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CAPITOLUL 1 

BAZA TEORETICO-METODOLOGICĂ A ANALIZEI 
ECONOMICO-FINANCIARE 

 
 
 
 

Obiective  

• cunoaşterea conţinutului şi metodologiei analizei economico-fi-
nanciare; 

• deprinderea studenţilor cu metodele, tehnicile şi instrumentele 
analizei economico-financiare; 

• prezentarea sistemului de informaţii şi a modalităţii de desfăşurare 
a activităţii practice de analiză economico-financiară. 

 
1.1. Delimitări conceptuale.  

Tipuri de analiză economico-financiară 

Analiza – ca metodă de cercetare – constă în descompunerea unui 
fenomen în părţile sale componente. 

Analiza economică studiază activităţile sau fenomenele din punct de 
vedere economic, respectiv al consumului de resurse şi al rezultatelor 
obţinute. 

Analiza economico-financiară reprezintă un ansamblu de concepte, 
metode, tehnici, procedee şi instrumente care asigură tratarea informaţiilor 
interne şi externe, în vederea formulării unor aprecieri pertinente referitoare 
la situaţia economico-financiară a unei firme, identificarea factorilor, 
cauzelor şi condiţiilor care au determinat-o, precum şi a rezervelor interne 
de îmbunătăţire a acesteia, din punctul de vedere al utilizării eficiente a 
resurselor umane, materiale şi financiare. 

În decursul timpului, elementele de bază ale cadrului conceptual – 
metodologic al analizei economico-financiare au avut o evoluţie 
impresionantă, începând cu revoluţia industrială şi până în prezent. Autori 
de marcă ca: Charles Babbage, Frideric Taylor, Henry Fayol, Frank şi 
Lillien Gilbert, H.B. Maynard, Pierre Conso, Gerard Charreaux,                      
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Elie Cohen ş.a. fără a exclude reprezentanţii şcolii economice româneşti, au 
contribuit la „îmbogăţirea” treptată a patrimoniului analizei economico-fi-
nanciare. 

În legătură cu sfera problemelor de cercetare ale analizei economico-
financiare există diverse păreri în literatura de specialitate. Analistul francez 
D. M. Chorafas susţine că analiza economică studiază ansamblul politicii 
economice a întreprinderilor. Analistul german K. Fischer consideră că 
analiza economică se ocupă de cercetarea fazelor producţiei şi circulaţiei 
din cadrul reproducţiei. Analiştii Y. Lecaillon, J.R. Hicks, J.M. Henderser, 
R. Gaffin susţin că în obiectul analizei economico-financiare se includ: 
analiza cererii consumatorului,  analiza ofertei producătorului, analiza echi-
librului dintre cerere şi ofertă, creditul, echilibrul general, monopolul, bună-
starea. 

O preocupare deosebită în delimitarea sferei de cercetare a analizei 
economico-financiare o au analiştii din ţara noastră. În concepţia acestora, 
cunoaşterea rezultatelor activităţii economice, a factorilor de formare a 
acestora, stabilirea posibilităţilor de îmbunătăţire a funcţionării firmei sunt 
elemente definitorii ale obiectului analizei economico-financiare. 

 
Tipuri de analiză economico-financiară 

Complexitatea studierii relaţiilor cauză-efect este amplificată, în 
condiţiile analizei fenomenelor economice, ca urmare a caracterului 
deosebit de complex al acestor fenomene. Aceasta reclamă necesitatea  
utilizării mai multor tipuri de analiză, care pot fi structurate  după diverse 
criterii, astfel: 

a) În funcţie de raportul dintre momentul în care se efectuează anali-
za şi momentul desfăşurării fenomenului, distingem: 

– Analiza postfactum, postoperativă sau analiza realizării obiecti-
velor presupune cercetarea rezultatelor unei activităţi potrivit relaţiilor 
cauzal-funcţionale. Acest tip de analiză îşi dovedeşte utilitatea în activitatea 
practică a unei firme prin faptul că furnizează informaţii privind gradul de 
realizare a obiectivelor programate. Încadrarea sau neîncadrarea rezultatului 
obţinut în limitele normale nu poate fi considerată ca fiind şi suficientă, 
dacă nu sunt luate în considerare şi măsurile practice menite să contribuie la 
remedierea unor situaţii nefavorabile.  
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– Analiza previzională sau prospectivă presupune determinarea 
evoluţiei viitoare a unui fenomen economic pe baza cercetării factorilor de 
influenţă (a relaţiilor de cauzalitate), a acţiunii lor în perspectivă. 

Analiza previzională reprezintă o etapă obligatorie în elaborarea 
strategiei activităţii economico-financiare a firmei şi este utilizată pentru 
stabilirea obiectivelor ce trebuie realizate în perioada viitoare. 

Între cele două tipuri de analiză, analiza postfactum şi analiza pre-
vizională există deosebiri de ordin metodologic, având în vedere că prima 
se bazează pe variabile certe, în timp ce, cea de-a doua, pe variabile incerte. 

b) Din punct de vedere al determinărilor cantitative sau al 
caracteristicilor calitative ale fenomenelor, deosebim: 

– Analiza calitativă urmăreşte esenţa fenomenului, caracteristicile 
sale fundamentale. Abordarea sistemică a fenomenelor, cercetarea lor 
cibernetică sunt căi de realizare a analizei calitative. Rolul analizei calitative 
îl reprezintă elaborarea de modele în care sunt cuprinse elementele esenţiale 
ale fenomenului cercetat. 

– Analiza cantitativă presupune cercetarea fenomenului prin 
determinări cantitative exprimate prin greutate, grad, suprafaţă, volum, 
număr, durată etc. Analiza cantitativă se pretează la aplicarea metodelor 
matematice moderne. Câmpul de aplicare a metodelor matematice este 
creat de analiza calitativă, ceea ce înseamnă că aceasta trebuie să devanseze 
analiza cantitativă. 

c) După nivelul la care se aplică analiza economico-financiară, 
distingem: 

– Analiza microeconomică se desfăşoară la nivelul firmei şi se referă 
la starea firmei, rezultatele obţinute şi factorii care determină starea şi 
rezultatele. 

– Analiza mezoeconomică studiază fenomenele şi procesele la nivelul 
sectorului sau al ramurii de activitate pentru a evidenţia poziţia firmei pe 
piaţă şi capacitatea concurenţială a acesteia. 

– Analiza macroeconomică are ca sferă de aplicare economia 
naţională sau mondială şi are drept scop evidenţierea conjuncturii interne şi 
internaţionale, a factorilor demografici, de cultură şi de credinţă, a 
problemelor sociale, a nivelului de dezvoltare etc. Analiza macro-
economică operează cu indicatori macroeconomici de rezultate ca, de 
exemplu, produsul intern brut, produsul naţional brut, venitul naţional etc. 
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d) După modul de urmărire a fenomenelor, distingem: 
– Analiza statică studiază fenomenele la un anumit moment dat şi 

pune în evidenţă factorii care le influenţează precum şi relaţiile existente 
între acestea. Conceptul de static este legat de modul de efectuare a analizei 
(la un moment dat) şi nu de natura fenomenului cercetat, deoarece 
fenomenele, prin natura lor, nu pot fi statice. 

– Analiza dinamică cercetează fenomenele şi procesele economice în 
schimbarea lor şi pune în evidenţă poziţia lor în diverse momente de timp. 
Pe baza analizei dinamice se stabilesc factorii care au generat aceste 
schimbări şi tendinţele evoluţiei lor viitoare. 

e) După orizontul de timp pe care se cercetează fenomenul, 
deosebim: 

– Analiza pe termen scurt operează cu date care nu depăşesc 
termenul de un an şi cu modele de tip determinist. Rezultatele unor astfel de 
analize servesc managementului firmei pentru conducerea operativă a 
activităţii. 

– Analiza pe termen lung operează cu date care depăşesc termenul de 
un an (trei-cinci ani) şi cu modele de tip statistic sau stocastic. 

f) După criteriile de studiere a fenomenelor, distingem: 
– Analiza tehnico-economică îmbină abordarea tehnică cu cea 

economică în analiza problemelor. De exemplu acţiunea de creştere a 
producţiei fizice este rezultatul unei analize tehnico-economice efectuate de 
specialişti cu cunoştinţe tehnice şi economice (în mod similar pot fi tratate 
şi acţiunile ce vizează reducerea costului unui produs/serviciu sau cele 
privind creşterea rentabilităţii pe produs). 

– Analiza economico-financiară tratează corelaţiile dintre activitatea 
economică (de exploatare) şi cea financiară (de exemplu, analiza riscului 
financiar trebuie corelată cu analiza riscului de exploatare). 

– Analiza financiară studiază cu predilecţie fluxurile financiare care se 
formează la nivelul firmei, modul de gestionare şi plasare a capitalului etc. 

Tipul de analiză care în decursul timpului s-a autonomizat în sistemul 
ştiinţelor economice  îl constituie analiza economico-financiară. 

g) În funcţie de poziţia analistului, distingem: 
– Analiza internă serveşte conducerii firmei pentru cunoaşterea stării 

de fapt reflectate prin nivelul performanţelor economico-financiare, pentru 
controlul privind modul de realizare a obiectivelor programate şi pentru 
fundamentarea activităţilor viitoare. 

Universitatea Spiru Haret



 17

– Analiza externă se efectuează de partenerii externi (furnizori, 
clienţi, statul reprezentat prin autorităţile locale, guvern, organele de 
urmărire penală sau instanţele de judecată) pe baza informaţiilor furnizate 
de analiza financiară. Exemplul clasic îl reprezintă procedura utilizată de 
bănci pentru studierea cererilor firmei privind acordarea de credite, care 
urmăresc capacitatea acesteia de a-şi achita datoriile.  

Cunoaşterea în profunzime a evoluţiei fenomenelor şi proceselor 
economice determină ca în procesul de analiză să se îmbine toate tipurile de 
analiză, în scopul fundamentării ştiinţifice a deciziilor de reglare şi 
optimizare a activităţilor economico-financiare ale firmei. 

 
1.2. Necesitatea şi conţinutul analizei economico-financiare 

Procesul de conducere al unei firme este caracterizat ca un ansamblu 
de acţiuni prin care se prevede, organizează şi coordonează activitatea 
firmei, considerată ca fiind un sistem complex socio-economic, dinamic şi 
deschis, se iau decizii şi se controlează activitatea acesteia în scopul 
realizării obiectivelor curente şi strategice, respectând criteriile de eficienţă 
economică şi de utilitate socială.  

Analiza economico-financiară reprezintă un instrument de bază al 
managementului modern al firmei. Importanţa analizei economico-finan-
ciare decurge din funcţiile ei: 

– descoperirea şi mobilizarea rezervelor interne; 
– întărirea autonomiei economico-financiare şi creşterea eficienţei 

economice; 
– diagnoza şi reglarea activităţii firmei. 
Fiecare din funcţiile analizei economice contribuie la fundamentarea 

procesului decizional în firme. Aceste funcţii le considerăm complementare 
în realizarea celui mai important obiectiv al analizei economico-financiare: 
utilizarea rezultatelor analizei economice la actul decizional.  

Fiind un proces complex de cunoaştere, judecată şi acţiune, 
managementul se exercită prin decizii. Decizia reprezintă deci unul din 
atributele esenţiale ale managementului modern. 

Etapele procesului decizional de management sunt următoarele: 
• obţinerea unui set complet de informaţii, pentru recunoaşterea 

adevăratelor probleme; 
• stabilirea elementelor constitutive ale deciziei; 
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• cercetarea prospectivă a evoluţiei variabilelor decizionale; 
• evaluarea liniilor de acţiune; 
• adoptarea deciziilor; 
• implementarea şi controlul aplicării deciziilor. 
În cadrul fiecărei etape din derularea procesului decizional analiza 

economico-financiară are un rol important. 
Obţinerea unui set complet de informaţii, ca primă etapă a procesului 

decizional, presupune analiza unui volum suficient de informaţii, pentru 
formularea problemelor decizionale. 

Stabilirea elementelor constitutive ale deciziei, cea de-a doua etapă a 
procesului decizional, se subdivide în determinarea următoarelor elemente: 

− câmpul de alegere a liniilor de acţiune; 
− ansamblul stărilor naturii; 
− sistemul criteriilor de analiză; 
− spaţiul rezultatelor; 
− scara valorilor. 
Identificarea liniilor de acţiune, în cazul deciziilor strategice şi tactice, 

presupune analiza cantitativă şi calitativă, statică şi dinamică a domeniului 
care face obiectul analizei. Determinarea ansamblului situaţiilor posibile de 
acţiune se face pe baza analizei factorilor, care ar putea să abată rezultatele 
efective de la cele scontate şi a prevederii, din timp, a modalităţilor 
raţionale de acţiune, pentru  diminuarea efectelor negative. Constrângerile 
sau restricţiile în procesul de adoptare a deciziilor pot fi determinate de 
următorii factori: limitarea resurselor disponibile, condiţiile tehnologice, 
calitatea managerilor şi a personalului calificat. Informaţiile, în această 
subetapă a procesului decizional pot fi obţinute ca urmare a realizării unei 
analize diagnostic complexe şi anume: diagnosticul financiar-contabil, 
diagnosticul comercial, diagnosticul producţiei, diagnosticul organizării, 
managementului şi personalului. 

Sistemul criteriilor de analiză, din cadrul celei de-a doua etape a 
procesului decizional, este determinat de acele criterii care conduc la 
situaţia de optim. În acest scop se utilizează rezultatele analizei multi-
criteriale. 

Previziunea componentelor decizionale, etapă importantă a 
procesului decizional, trebuie să asigure, în urma aplicării diverselor 
metode şi tehnici de analiză previzională, fundamentarea ştiinţifică a 
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obiectivelor strategice şi a liniilor de acţiune ale decidentului. Previziunea 
trebuie să arate care vor fi rezultatele viitoare ale unei firme, dacă 
decidentul adoptă una sau alta dintre liniile de acţiune posibile. Rezultă că 
informaţiile obţinute din aplicarea diverselor metode şi tehnici de analiză 
previzională sunt utilizate, atât în fundamentarea obiectivelor strategice, dar 
mai ales a celor tehnice, care se referă la proiectarea tuturor factorilor care 
concură la atingerea rezultatului final. În funcţie de problema concretă, care 
constituie obiectul unei decizii manageriale, se vor aplica metode de 
prognoză diferite. 

Odată stabilite obiectivele, concretizate în anumiţi indicatori eco-
nomici, financiari, contabili, firma va trece la faza de execuţie. În această 
fază, analiza economică cercetează modul în care sunt utilizaţi factorii de 
producţie. 

Controlul modului de funcţionare a firmei – ca organism economic – 
se exercită prin intermediul datelor şi informaţiilor oferite de evidenţa 
economică, în cadrul acesteia informaţiile contabilităţii şi ale analizei 
economice având un rol determinant. Analiza economică, în această fază, 
evidenţiază abaterile, factorii care au generat abaterile şi aportul acestora. În 
cazul în care rezultatul obţinut nu este egal cu obiectivul stabilit este 
necesară luarea unei decizii de reglare a activităţii. 

 
Conţinutul procesului de analiză economico-financiară 

Analiza economico-financiară se realizează în sensul invers al 
evoluţiei reale a fenomenului economic cercetat, şi anume: de la rezultatele 
activităţii economice către elemente şi factori. 

Desfăşurarea procesului de analiză este prezentată în fig. 1.1., care 
permite evidenţierea relaţiilor dintre fenomen, elemente, factori şi cauze 
finale. 
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Schema mai sus prezentată reflectă atât faptul că asupra unui 
fenomen acţionează elemente sau factori, cât şi tipurile de analiză princi-
pale: analiza structurală (prin elemente) şi analiza factorială (prin factori).  

Elementele reprezintă părţi componente ale fenomenului analizat (de 
exemplu, costul produsului pe articole de calculaţie sau pe elemente primare 
de cheltuieli), în timp ce factorii reprezintă forţele motrice care provoacă un 
fenomen (de exemplu, productivitatea muncii faţă de cifra de afaceri). 

Cauzele reprezintă fenomene care, în anumite condiţii, provoacă şi 
explică apariţia fie a fenomenului analizat, fie a unui factor care acţionează 
asupra acestuia. Termenul „factori” este utilizat în general pentru fenomene 
mai complexe decât „cauzele”. 

Cauzele finale reprezintă ultimele cauze descoperite în procesul de 
analiză, având în vedere că procesul de analiză reprezintă inversul evoluţiei 
reale a fenomenului. Din punctul de vedere al apariţiei şi dezvoltării 
oricărui fenomen, ele sunt cauze primare. 

Procesul de analiză economico-financiară, îmbinarea acestuia cu 
sinteza pot fi concepute în următoarele etape: 

a) Delimitarea obiectului analizei constă în identificarea anumitor 
fenomene, rezultate, care se exprimă sub forma indicatorilor economico-fi-
nanciari. 

Delimitarea obiectului de analiză se face în timp şi spaţiu, cantitativ şi 
calitativ, cu ajutorul anumitor metode de evaluare şi calcul. 

b) Determinarea elementelor, factorilor şi cauzelor fenomenului 
cercetat. O analiză structurală a fenomenului supus analizei are drept scop 
descompunerea acestuia în elemente. Factorii se stabilesc în mod succesiv, 
trecând de la cei cu acţiune directă la cei cu acţiune indirectă (prin 
intermediul celor cu acţiune directă), până la stabilirea cauzelor finale. 

c) Stabilirea relaţiilor de condiţionare dintre fiecare factor şi feno-
menul analizat, pe de o parte, cât şi dintre diferiţii factori care acţionează 
asupra acestuia, pe de altă parte. În această etapă se determină relaţia cauză-
efect, respectiv raporturile de condiţionare dintre factori.  

După parcurgerea acestor trei etape se elaborează modelele de 
analiză ale proceselor şi fenomenelor analizate. 

d) Măsurarea (cuantificarea) influenţelor factorilor asupra feno-
menului analizat. În această etapă se aplică analiza cantitativă, care, pe baza 
unei metodologii proprii, permite măsurarea influenţelor factorilor, dimen-
sionarea rezervelor interne şi aprecierea cât mai exactă a rezultatelor. 
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e) Sinteza rezultatelor analizei reprezintă etapa stabilirii concluziilor 
şi aprecierilor asupra activităţii desfăşurate, în funcţie de obiectul analizat. 
Pe baza acestora, managerii firmei elaborează măsuri, respectiv decizii 
menite a contribui la utilizarea optimă a factorilor de producţie, la obţinerea 
unor randamente maxime ale utilizării acestora.  

 
1.3. Metode, tehnici şi instrumente utilizate                                                

de analiza economico-financiară 

Cercetarea fenomenelor economice, realizarea obiectivelor analizei 
economico-financiare a firmei implică operarea cu o serie de metode, 
tehnici şi instrumente, fie specifice, fie împrumutate din alte ştiinţe. 

La nivelul tuturor firmelor, finalitatea oricărui tip de activitate se 
exprimă cu ajutorul indicatorilor economico-financiari. Aceştia reprezintă 
instrumentul operaţional fundamental al analizei. Indicatorii economico-
financiari pot fi grupaţi în patru categorii principale: 

− indicatori ai resurselor (umane, materiale, financiare, informa-
ţionale); 

− indicatori ai consumului de resurse (indicatori ai cheltuielilor); 
− indicatori de performanţă şi rezultate (efecte) cunoscuţi şi sub 

descrierea de solduri intermediare de gestiune (SIG); 
− indicatori de eficienţă, calculaţi sub forma „ratelor”, prin raportarea 

a doi indicatori exprimaţi în mărime absolută, cu una din variantele de mai 
jos: 

Efort
EfortE  ;

Efect
EfectE  ;

Efect
EfortE  ;

Efort
EfectE 4321 ====

 
Analiza activităţii unei firme presupune utilizarea unui complex de 

metode, tehnici şi procedee, respectiv a unei metodologii de analiză. 
Metoda, într-o disciplină ştiinţifică, reprezintă totalitatea procedeelor 

folosite de aceasta în realizarea obiectului său. Procedeul constă în modul 
sistematic de a efectua o lucrare. Totalitatea procedeelor într-o disciplină 
ştiinţifică formează tehnica acesteia. 

În cele ce urmează vor fi prezentate metodele cu cea mai largă 
aplicabilitate în analiza economică financiară. 
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Metodele de analiză economico-financiară pot fi grupate în: 
– metode ale analizei calitative, care vizează esenţa fenomenului, 

depistarea legăturilor cauzale; 
– metode ale analizei cantitative, care au ca obiect cuantificarea 

influenţelor factorilor care explică fenomenul.  
 

1.3.1. Metode ale analizei calitative 

Principalele metode ale analizei calitative sunt: modelarea, compa-
raţia, gruparea, diviziunea şi descompunerea rezultatelor. 

 

1.3.1.1. Modelarea fenomenelor economice 
Modelul poate fi definit ca un instrument al cunoaşterii bazat pe o re-

prezentare simplificată a realităţii. 
Utilizarea în analiza economico-financiară a firmei a modelelor 

presupune parcurgerea următoarelor etape: 
• definirea obiectului analizei şi a nivelului la care urmează a se 

realiza; 
• precizarea conceptelor, indicatorilor, altor surse de informaţii pe 

baza cărora se construieşte modelul; 
• stabilirea însuşirilor esenţiale ale fenomenului analizat, pe baza me-

todelor de analiză calitativă, care vor fi reflectate atunci când este necesar;  
• stabilirea restricţiilor şi respectiv a criteriilor eficienţei; 
• construirea modelului, sub formă de ecuaţii, funcţii de producţie, 

inegalităţi. 
Din punctul de vedere al formei de reprezentare a fenomenului se 

disting trei tipuri de modele: 
– modele imitative; 
– modele analogice; 
– modele simbolice. 
Modele imitative sunt cele în care proprietăţile caracteristice ale unui 

fenomen sunt reprezentate prin ele însele, dar de obicei la o altă scară (de 
exemplu, fotografia, macheta, harta etc.). Aceste modele sunt materiale. 

Modele analogice folosesc analogia, respectiv prin intermediul unor 
proprietăţi se reprezintă alte proprietăţi (de exemplu, graficele). 

În cazul modelelor analogice se utilizează tehnica vizualizării 
fenomenelor economico-financiare prin intermediul căreia se permite 
sesizarea rapidă a derulării evenimentelor cercetate.  
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Principalele tipuri de grafice, utilizate în analiza activităţii firmei 
sunt: 

a) Cronograma – prezintă în sistemul de coordonate evoluţia în timp 
a unor indicatori/variabile (de exemplu, evoluţia cifrei de afaceri şi a 
cheltuielilor aferente cifrei de afaceri într-o perioadă de cinci ani).  

b) Diagrama, care se prezintă sub mai multe forme: 
− diagrama cu două variabile (de exemplu, evoluţia costului variabil 

şi a costului fix în funcţie de volumul producţiei); 
− diagrama sectorială este utilizată în analizele de tip structural 

pentru evidenţierea contribuţiei diferitelor părţi componente la realizarea 
fenomenului cercetat; 

− diagrama cu coordonate polare se utilizează pentru studiul 
sezonalităţii activităţii firmei, ca instrument de informare şi fundamentare a 
deciziei; 

− diagrama cu bare (simple sau asociate) permite analiza în dinamică 
a unor fenomene sau comparaţii de tip structural. 

c) Histograma se foloseşte pentru a evidenţia gradul de extindere a 
unui produs, serviciu sau firmă pe o anumită piaţă. 

d) Diagrama geografică evidenţiază potenţialul de consum al dife-
ritelor zone, gradul de extindere a unui produs într-o zonă geografică etc. 

Graficele sunt instrumente utile ale analizei în măsura în care sunt 
corect folosite şi în utilizarea lor se respectă următoarele principii: 

• să asocieze corect fenomene de natură diferită, asigurând 
vizualizarea şi  transmiterea unui mesaj satisfăcător; 

• să asigure coerenţa unităţilor de măsură în care sunt exprimate 
variabilele, pentru a se evita erorile de interpretare; 

• să fie incitative, să îi facă să reacţioneze pe receptorii mesajului; 
• să reprezinte cu precizie fenomenul analizat.  
 

Modelele simbolice se bazează pe utilizarea simbolurilor (litere,              
cifre etc.) în reprezentarea fenomenelor şi a raporturilor dintre ele. În 
general, ele iau forma unor ecuaţii matematice, fiind modele abstracte. 

În analiza economico-financiară prevalează modelele simbolice. Ele 
se divid în: 

– modele aditive; 
– modele multiplicative; 
– modele balanţiere; 
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– modele de raport; 
– modele combinate etc. 
 

Exemple: 
– Model aditiv: 

n21 xxxC +++= Κ  sau ∑
=

=
n

1i
ixC  

în care: C reprezintă costul produsului; 
   xi – consumul valoric al resursei „i”. 
 

– Model multiplicativ: 
CA
P

AE
CAAEP r

r ⋅⋅=  

în care: AE reprezintă active de exploatare; 

  
AE
CA

– cifra de afaceri la 1 leu active de exploatare; 

  
CA
Pr – rata rentabilităţii comerciale. 

 

– Model bilanţier: CA = Si + I – Sf 
în care: CA reprezintă cifra de afaceri: 

Si – stoc iniţial; 
Sf – stoc final; 
I – intrări. 
 

– Model sub formă de raport:  
CA
SD =  

în care: D reprezintă durata medie de rotaţie a activelor circulante; 
  S  – soldul mediu al activelor circulante; 
  CA – cifra de afaceri medie zilnică. 
 

– Model combinat: 100

n
1

f
1

RR c
e ⋅

+
=  

unde: Rc reprezintă rata rentabilităţii comerciale; 
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f – cifra de afaceri la 1 leu active fixe ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

AI
CA

; 

n – cifra de afaceri la 1 leu active circulante sau numărul de rotaţii 

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

AC
CA

. 

Este necesar să reţinem că modelele de analiză trebuie astfel 
constituite încât să exprime corect legătura dintre factori şi fenomen, să asi-
gure concordanţa deplină între legătura formal-matematică şi cea eco-
nomică. 

 
1.3.1.2. Comparaţia 

Comparaţia permite analiza oricărui rezultat al activităţii firmei prin 
raportare la un criteriu de bază sau o bază de referinţă. Drept criteriu de 
referinţă poate fi considerat: un rezultat al perioadei precedente, rezultatele 
altor firme, media sectorială sau pe ramură, anumite standarde, norme etc. 
Pentru orice firmă criteriul de referinţă principal îl constituie nivelul 
obiectivelor programate. 

În activitatea practică de analiză economico-financiară se utilizează 
următoarele tipuri de comparaţii: 

– în timp, efectuate între rezultatele perioadei curente (analizate) şi 
cele ale perioadei utilizate ca bază de comparaţie (anul precedent, 
programul de activitate etc.); 

– în spaţiu, care pot fi realizate între structurile aceleiaşi firme, între 
rezultatele firmei analizate şi cele ale unor firme similare sau cele medii pe 
ramură; 

– mixte, în timp şi spaţiu; 
– faţă de un criteriu prestabilit (programe, norme, standarde, valori 

de referinţă stabilite de organisme statistice, bancare etc.) 
– cu caracter special, pentru care intervin o serie de criterii specifice 

analizei dorite (de exemplu, cele efectuate cu ocazia definirii strategiilor de 
dezvoltare sau în cazul firmelor aflate în dificultate etc.) 

Pentru ca rezultatele analizei să fie fiabile este necesar ca datele să 
aibă un conţinut omogen, să fie exprimate într-un etalon comparabil şi să 
respecte principiul permanenţei metodelor de calcul.  

 

Universitatea Spiru Haret



 27

1.3.1.3. Gruparea 

Gruparea este o metodă de cercetare care presupune împărţirea 
entităţii studiate în grupe relativ omogene în funcţie de o anumită carac-
teristică de grupare, care depinde de scopul analizei şi de specificul 
fenomenului cercetat. De exemplu, în analiza potenţialului uman se pot 
folosi mai multe criterii de grupare: pe categorii de personal, după vârstă, 
vechime, sex, naţionalitate, modalităţi de formare profesională, forme de 
perfecţionare profesională etc.  

 
1.3.1.4. Diviziunea şi descompunerea rezultatelor 

Rezultatele activităţii economico-financiare a firmelor, reflectate cu 
ajutorul unor indicatori, se divid, se descompun, pentru a constitui un 
suport concret al analizei fenomenelor petrecute în activitatea firmei, pentru 
a se localiza rezultatele şi cauzele lor în timp şi spaţiu. 

Diviziunea şi descompunerea rezultatelor sunt de mai multe feluri, şi 
anume: 

• Diviziunea în timp permite evidenţierea abaterilor de la tendinţa 
generală de desfăşurare în timp a rezultatului, de la ritmicitatea proiectată 
pentru un anumit indicator (de exemplu, realizarea producţiei pe decade, 
luni, trimestre etc.). 

• Diviziunea rezultatelor după locul de formare înseamnă stabilirea 
concretă a locului de muncă unde s-a format un rezultat pozitiv sau negativ 
concomitent cu stabilirea contribuţiei fiecărui loc la tendinţa generală a 
rezultatului. 

• Descompunerea pe părţi componente permite aprofundarea latu-
rilor esenţiale ale formării şi dezvoltării fenomenelor economico-financiare, 
localizarea rezultatelor favorabile şi nefavorabile, pe categorii de resurse. 

 
1.3.2. Metode ale analizei cantitative 

Metodele analizei cantitative au rolul de a cuantifica contribuţia 
factorilor şi a elementelor componente asupra modificării fenomenului 
analizat şi a evidenţia legăturile cauzale şi factorii cu acţiune mai impor-
tantă asupra rezultatelor. 

Principalele metode ale analizei cantitative sunt: metoda substituirilor 
în lanţ, metoda balanţieră, metoda ratelor, metoda scorurilor, metoda 
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grilelor de evaluare, diagrama Pareto, cercetările operaţionale, metoda 
analizei regresionale, metoda calculului matricial, metoda calculului 
marginal, metoda fluxurilor, metode sociologice, banchmarkingul.  

 
1.3.2.1. Metoda substituirilor în lanţ (metoda iterării)  

Această metodă se foloseşte pentru cuantificarea contribuţiei 
diferiţilor factori la formarea şi modificarea unui anumit fenomen sau 
rezultat. Metoda se aplică atunci când în modelul  economic, între factorii 
de influenţă există relaţia matematică de produs sau raport.  

Principiile metodei iterării sunt:  
a)  ordonarea factorilor în cadrul modelului de analiză are în vedere 

condiţionarea lor economică, şi anume: factori cantitativi, factori de 
structură şi factori calitativi;  

b) substituirile se fac succesiv, avându-se în vedere ordinea men-
ţionată la principiul „a”; 

c)   un factor substituit rămâne substituit până la finalul procesului de 
determinare a influenţei factorilor următori din cadrul modelului. 

 

A. Cazul produsului între factori 
Modelul general al unui fenomen economic este următorul: 

cbaF ××=  
Aplicarea metodei substituţiilor în lanţ pe bază de mărimi absolute se 

realizează astfel: 
00011101 cbacbaFFF −=−=Δ  

în care: „1” reprezintă valoarea efectivă; 
   „2” reprezintă valoarea de referinţă. 
 

Luând în considerare principiile aplicării metodei substituirilor în 
lanţ, măsurarea influenţei fiecărui factor asupra modificării fenomenului 
economic analizat îmbracă următoarele forme de exprimare: 

1. Influenţa modificării factorului „a”:  
( ) ( ) 0001000001

F cbaacbacbaa −=−=Δ Δ  
 

2. Influenţa modificării factorului „b”:  
( ) ( ) 0011001011

F cbbacbacbab −=−=Δ Δ  
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3. Influenţa modificării factorului „c”:  
( ) ( )0111011111

F ccbacbacbac −=−=Δ Δ  
( ) ( ) ( )FFF cbaF ΔΔΔ Δ+Δ+Δ=Δ  

 

Regula generală a metodei iterării: pentru determinarea influenţei 
unui factor asupra fenomenului cercetat, se înmulţeşte valoarea efectivă 
(curentă) a factorului analizat cu valoarea efectivă a factorilor anteriori şi 
valoarea iniţială (baza de comparaţie) a factorilor ulteriori. Din produsul 
obţinut se scade rezultatul produsului dintre mărimea iniţială a factorului 
analizat cu valoarea efectivă a factorilor anteriori şi mărimea iniţială a 
factorilor ulteriori.  

Forma simplificată a metodei iterării: Pentru determinarea influenţei 
unui factor asupra fenomenului cercetat, se înmulţeşte diferenţa dintre 
valoarea efectivă şi cea iniţială a factorului analizat cu valoarea efectivă a 
factorilor anteriori şi mărimea iniţială a factorilor ulteriori.  

Aplicarea metodei substituţiilor în lanţ pe bază de indici se prezintă 
astfel: 

2
cba

000

111

0

1
F 100

iii100
cba
cba100

F
FI =×=×=  

100
c
ci  ;100

b
bi  ;100

a
ai

0

1
c

0

1
b

0

1
a ×=×=×=  

ΔIF = IF – 100 
 

Influenţele variaţiei relative a factorilor asupra modificării relative a 
fenomenului studiat se calculează în felul următor: 

1) ( ) 100ii a
I

a
F −=Δ Δ  

2) ( )
a

baI
b i

100
iii F −

×
=Δ Δ  

3) ( )

100
ii

100
iiii ba

2
cbaI

c
F

×
−

××
=Δ Δ  

( ) ( ) ( )FFF I
c

I
b

I
aF iiiI ΔΔΔ Δ+Δ+Δ=Δ  
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Indicele unui fenomen oarecare „N”, influenţat de „n” factori, se 
determină astfel: 

1n
n21

N 100
iiiI −

××
=

Λ
; n ≥ 2. 

 

Influenţa unui factor oarecare „k” se calculează în felul următor: 
( )

2k
1k21

1k
k21I

k 100
iii

100
iiii N

−
−

−
Δ ××

−
××

=Δ
ΛΛ

; 1 < k < n. 

 
B. Cazul raportului între factori 
Modelul general al unui fenomen economic de acest fel este 

următorul: 
b
aP =  

În acest caz, aplicarea metodei substituirilor în lanţ îmbracă două 
forme de prezentare în funcţie de unde este situat factorul cantitativ (la 
numitor sau la numărător). 

 

B1) În cazul în care factorul cantitativ este la numitor, influenţele 
factorilor se stabilesc astfel: 

– pe bază de mărimi totale: 
     ΔP = P1 – P0 

1. ( )

0

0

1

0P

b
a

b
ab −=Δ Δ  

2. ( )

1

0

1

1P

b
a

b
aa −=Δ Δ  

( ) ( )PP abP ΔΔ Δ+Δ=Δ  
 

– pe bază de indici: 

100
i
i100

P
PI

b

a

0

1
P ×=×=  

ΔIP = Ip – 100 

1. ( ) 100100
i

100i
b

I
b

P −×=Δ Δ  
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2. ( ) 100
i

100100
i
ii

bb

aI
a

P ×−×=Δ Δ  

   
( ) ( )PP I

a
I

bP iiI ΔΔ Δ+Δ=Δ  
 

B2. În cazul în care factorul cantitativ se află la numărător, 
influenţele factorilor se separă în felul următor: 

– pe bază de mărimi totale: 

1. ( )

0

0

0

1P

b
a

b
aa −=Δ Δ  

2. ( )

0

1

1

1P

b
a

b
ab −=Δ Δ  

– pe bază de indici: 
1. ( ) 100ii a

I
a

P −=Δ Δ  

2. ( )
a

b

aI
b i100

i
ii P −×=Δ Δ  

 
1.3.2.2. Metoda balanţieră 

Metoda balanţieră (balanţei circulaţiei mărfurilor) se utilizează pentru 
determinarea contribuţiei diferiţilor factori la modificarea fenomenului 
cercetat, în raport cu o bază de comparaţie atunci când între factori există 
relaţia matematică de sumă şi/sau diferenţă. 

Modelul general al unui fenomen economic care presupune aplicarea 
metodei balanţiere este următorul: M = a + b – c. 

Regula care se aplică pentru stabilirea influenţei modificării unui 
element asupra variaţiei fenomenului analizat este următorul: se calculează 
diferenţa dintre valoarea efectivă (informaţia de stare) şi valoarea luată ca 
bază de comparaţie, ţinându-se seama de semnul cu care elementul 
respectiv figurează în model. Suma influenţelor elementelor componente 
trebuie să fie egale cu variaţia totală a fenomenului analizat. 

În cazul modelului general „M”, cuantificarea influenţelor variaţiei 
elementelor componente se prezintă astfel: 

1)  ΔM = M1 – M0 
    ( )

01
M aaa −=Δ Δ  
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2) ( )
01

M bbb −=Δ Δ  

3) ( ) ( )01
M ccc −−=Δ Δ  

   ( ) ( ) ( ) Mcba MMM Δ=Δ+Δ+Δ ΔΔΔ  
 

1.3.2.3. Metoda ratelor  

Rata este un raport între două mărimi coerente cu o valoare infor-
maţională şi operaţională mai mare decât a celor doi indicatori judecaţi 
separat.  

Metoda ratelor pune la dispoziţia analiştilor instrumentul operaţional 
pentru o mai complexă evaluare a forţelor şi disfuncţionalităţilor unei firme, 
a performanţelor unei firme, a performanţelor unei activităţi. Această me-
todă permite realizarea unor studii comparative în timp şi spaţiu, aprecierea 
obiectivă a poziţiei şi performanţelor diferiţilor agenţi economici. 

După natura lor ratele pot fi: 
a) rate de structură, ce exprimă contribuţia părţilor la formarea 

fenomenului cercetat (de exemplu, rata activelor imobilizate, rata activelor 
circulante, rata stocurilor etc.); 

b) rate de eficienţă, ce reflectă corelaţia dintre efect şi efort. Ratele de 
eficienţă pot fi de tipul: 

• efect/efort (de exemplu: rata rentabilităţii economice, rata 
rentabilităţii resurselor consumate, productivitatea muncii etc.); 

• efort/efect (de exemplu: ratele de eficienţă ale cheltuielilor); 
c) rate ale echilibrului financiar, ce reflectă corelaţia dintre posturi 

sau grupe de posturi bilanţiere de activ şi de pasiv (de exemplu: ratele de 
lichiditate, rata solvabilităţii globale etc.). 

Deşi în teoria economică se operează cu un număr mare de rate, în 
activitatea practică fiecare  firmă utilizează o gamă relativ redusă, care 
reflectă cel mai bine interesele sale. 

 
1.3.2.4. Metoda scorurilor 

Scorul (metoda scoring) reprezintă o metodă bazată pe analiza 
discriminantă; cu această metodă se operează, frecvent, în mediul extern al 
firmei, de regulă în bănci. 
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Funcţia „scor” reprezintă o funcţie construită pe baza unui număr de 
rate (de exemplu, ultima funcţie scor elaborată de Banca Franţei se 
întemeiază pe 19 rate, iar valorile ei au la bază observări în timp, pe un 
număr foarte mare de firme) şi a semnificaţiei acestora în definirea sănătăţii 
financiare a firmei. 

Primele lucrări privind metoda scorurilor au fost realizate în SUA 
între anii 1966 şi 1968 iar în Franţa, spre sfârşitul anilor 1970. 

Matematic, funcţia scor Z are forma: 

Z = ax1 + bx2 +...+ zxn 

în care: x1..., xn reprezintă ratele implicate în calcul; 
  a, b, ..., z reprezintă coeficienţii de semnificaţie aferenţi ratelor.  
 

Analiza discriminantă se foloseşte preponderent în investigarea echi-
librului financiar, unde completează alte metode. Scorul Z calculat la 
nivelul unei firme indică gradul de vulnerabilitate al acesteia, pune în 
evidenţă disfuncţionalitatea înainte ca situaţia să devină iremediabil 
compromisă. Analiza comparativă a dinamicii scorului individual cu 
evoluţia constantă la nivelul sectorului de activitate reflectă predispoziţia 
firmei la risc într-un mediu profesional dat. 

În teoria economică au fost elaborate o serie de modele bazate pe 
metoda scorurilor, dintre care cele mai cunoscute sunt: modelul Altman, 
modelul Conan şi Holder, Loeb şi Portier. 

 
1.3.2.5. Metoda grilelor de evaluare 

Această metodă se foloseşte preponderent în diagnosticul mediului 
concurenţial, al potenţialului intern, precum şi în evaluarea şi poziţionarea 
globală a firmei într-un mediu dat.  

Aplicarea acestei metode presupune respectarea următoarelor etape: 
• identificarea criteriilor de evaluare a firmei (sau a unei laturi a acti-

vităţii acesteia); 
• stabilirea coeficienţilor de semnificaţie pentru fiecare criteriu şi 

notarea fiecărui criteriu; 
• determinarea unei note medii ponderate (N) şi poziţionarea firmei 

în sistemul dat. 
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1.3.2.6. Diagrama Pareto (metoda ABC) 

Studierea unui fenomen prin acordarea de importanţe identice tuturor 
componentelor sale nu are un grad de utilitate echivalent efortului de 
investigare depus. Din studii statistice a rezultat că 80% din rezultatele unui 
fenomen cercetat sunt determinate de un număr redus de variabile 
(elemente componente sau factori de influenţă). De aceea, iniţiatorul acestei 
metode propune o analiză selectivă a componentelor unui fenomen sau 
rezultat în funcţie de poziţia lor în cadrul întregului. 

Etapele aplicării metodei sunt: 
• identificarea fenomenului şi a parametrului specific acestuia; 
• stabilirea valorilor parametrului specific; 
• ordonarea elementelor componente ale fenomenului în ordinea 

descrescătoare a parametrului specific; 
• calculul valorilor cumulate ale parametrului specific; 
• delimitarea a trei zone A, B şi C (metoda mai este denumită şi 

„metoda ABC”); 
• reprezentarea grafică a curbelor ABC (curba teoretică pe baza 

datelor statistice şi curbele reale pe baza informaţiilor din firma analizată). 
Domeniile în care se foloseşte frecvent diagrama Pareto sunt: analiza 

stocurilor, analiza costurilor, analiza cifrei de afaceri, analiza furnizorilor. 
 

1.3.2.7. Cercetările operaţionale 

Cercetările operaţionale reprezintă un ansamblu de metode mate-
matice care sunt utilizate în adoptarea deciziilor, în cazul în care intervin 
numeroşi factori care trebuie avuţi în vedere. Elementele principale care 
caracterizează cercetările operaţionale sunt: 

– cercetarea unor sisteme organizate, în care intervine un complex de 
factori; 

– aplicarea unor metode ştiinţifice pentru a scoate în evidenţă 
legăturile de interdependenţă, a le exprima în forme matematice şi a atribui 
ponderi factorilor; 

– raţionalizarea deciziilor pe baza informaţiilor şi a unor metode 
ştiinţifice de analiză previzională.  

Metodele utilizate în cercetările operaţionale pot fi grupate astfel: 
• deterministe: programarea liniară, programarea dinamică, teoria 

jocurilor, metoda drumului critic etc.; 
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• probabiliste: lanţurile MARCOV, teoria firelor de aşteptare, metoda 
PERT; 

• simulative: metoda MONTE CARLO, modelul dinamic al simulării 
gestionare etc.  

Cercetările previzionale sunt utilizate în analiza previzională.  
 

1.3.2.8. Metoda analizei regresionale    

Această metodă se utilizează în cazul relaţiilor de tip stocastic între 
fenomenul analizat şi factorii săi de influenţă. Aplicarea acestei metode se 
realizează prin parcurgerea următoarelor etape:  

• analiza calitativă de stabilire a conţinutului economic al feno-
menului analizat (y) şi al factorilor de influenţă (x1, x2,..., xn);  

• determinarea legăturii de cauzalitate dintre fenomen şi factori şi 
formalizarea matematică a acesteia (ecuaţia de regresie):  

– liniară: bxayx +=  

– hiperbolică: 
x
bayx +=  

– parabolică: 2
x cxbxay ++=  

– exponenţială: x
x aby =  etc. 

• stabilirea valorii parametrilor ecuaţiei de regresie cu ajutorul 
metodei celor mai mici pătrate; 

• calcularea intensităţii legăturii dintre fenomenul analizat şi factorii de 
influenţă, cu ajutorul coeficientului de corelaţie (rxy) sau a raportului de 
corelaţie: 

( )[ ] ( )[ ]∑ ∑∑ ∑
∑ ∑ ∑

−⋅−

⋅−
=

2222
xy

yynxxn

yxxyn
r  

 

• evidenţierea influenţei factorilor asupra fenomenului analizat cu 
ajutorul coeficienţilor de determinare (dyx). 

 
1.3.2.9. Metoda calculului matricial    

Aplicarea metodei calculului matricial, adaptată la necesităţile analizei 
economico-financiare este utilă şi eficientă. Ea se utilizează în cazul 
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existenţei unei relaţii deterministe între fenomenul analizat şi factorii de 
influenţă, de tipul:  

i

n

1i
i baF ⋅= ∑

=
 

Separarea influenţei factorilor prin metoda calculului matricial ţine 
seama de ordinea de intercondiţionare a factorilor, întărind principiile meto-
dei iterării. Metoda calculului matricial se poate aplica în toate domeniile 
analizei economice, mai ales în condiţiile prelucrării automate a informaţiilor.  

 
1.3.2.10. Metoda calculului marginal    

Calculul marginal reflectă fie cheltuielile, fie veniturile adiţionale 
generate de modificarea cu o unitate a  volumului de activitate sau a 
factorilor de producţie.  

Indicatorii esenţiali ai analizei marginale sunt: 
• contribuţia medie a unui factor de influenţă la realizarea 

fenomenului arată câte unităţi din fenomenul analizat revin unei unităţi de 
factor de influenţă: 

( )
i

1
i f

FfMF =
 

• contribuţia marginală arată cu cât sporeşte fenomenul când un 
factor de influenţă sporeşte cu o unitate, în condiţiile în care ceilalţi factori 
rămân constanţi: 

( )
01 ii

01

i
i ff

FF
f
Ffmf

−
−

=
Δ
Δ

=
 

 

• coeficientul de elasticitate măsoară cu câte procente variază 
fenomenul ca urmare a variaţiei cu un procent a factorului de influenţă: 

( ) ( )
0

01

0

i
i

ii

0

01

i

i

0
f f

ff
:

F
FF

f
f:

F
FR

−−
=

ΔΔ
=  

 

• coeficientul mediu de elasticitate măsoară cu câte procente se 
modifică în medie indicatorul pe un interval ca urmare a modificării în 
medie cu un procent, pe acelaşi interval, a factorului de influenţă: 
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i

i
x f

f:
F
Fe

i

ΔΔ
= . 

Metoda se utilizează în analiza cifrei de afaceri, a potenţialului uman, 
a costurilor, a rentabilităţii etc. 

 
1.3.2.11. Metoda fluxurilor    

Analiza pe bază de fluxuri este un demers al analizei financiare, 
adoptat în teoria şi practica unor ţări occidentale încă din anii 1960. Potrivit 
metodei, firma este o structură vie, traversată de un ansamblu de fluxuri de 
intrare şi de ieşire.  

„Fluxul” reprezintă orice mişcare generată de o operaţiune desfă-
şurată de întreprindere având un impact asupra trezoreriei, fie imediat, fie la 
termen.  

Instrumentele analizei financiare bazate pe metoda fluxurilor sunt: 
tabloul de finanţare şi tabloul de trezorerie. Folosirea lor permite eviden-
ţierea şi analiza transformărilor înregistrate într-o anumită perioadă, 
înţelegerea dinamicii situaţiei financiare, analiza pertinentă a lichidităţii şi 
solvabilităţii firmei etc.  

 
1.3.2.12. Metode sociologice 

Analiza economico-financiară are un caracter participativ datorită 
implicării firmei atât cu ocazia pregătirii şi realizării acesteia, cât şi cu 
ocazia discutării concluziilor. 

Printre tehnicile sociologice care asigură practic o colaborare a 
analiştilor cu managerii se numără cea a chestionarului şi a interviului. 

La nivelul unei firme se elaborează chestionare cu întrebări specifice 
firmei, respectiv domeniului investigat. Pentru pregătirea lor se recomandă 
consultarea managerilor firmei respective, pentru a se cunoaşte punctele 
cheie ale preocupărilor actuale şi de perspectivă ale acestora. 

Chestionarul, indiferent de amploarea investigării, trebuie să 
îndeplinească unele cerinţe elementare: să fie redactat într-un limbaj 
simplu; întrebările să fie clare şi redactate într-o anumită logică; conţinutul 
chestionarului trebuie să concorde cu nevoile de informaţii ale diferitelor 
tipuri de analiză. 
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Interviul este o discuţie deschisă prin care se încearcă lărgirea 
câmpului de informaţii necesare pentru realizarea unei analize diagnostic. 
În măsura în care este bine pregătit, interviul permite analiştilor obţinerea 
unor informaţii fine, de nuanţă. 

 
1.3.2.13. Banchmarkingul 

Banchmarkingul este o metodă de analiză prin care se realizează 
comparaţii directe între procesele funcţionale sau operaţionale ale unor 
firme care aparţin unor sectoare diferite, cu scopul de a identifica sursele de 
avantaj concurenţial. Acest instrument stimulează activitatea managerilor şi 
personalului aflat în căutarea permanentă a progresului, devenind deseori 
parte componentă a culturii firmei. 

Banchmarkingul se desfăşoară în trei etape: 
• identificarea proceselor cheie asupra cărora se va concentra studiul, 

în funcţie de impactul lor economic, de importanţa lor strategică pentru 
viitor şi de receptivitatea salariaţilor la schimbare; 

• identificarea celor mai bune performanţe, practici manageriale; 
• identificarea posibilităţilor şi mijloacelor concrete de aplicare aces-

tor practici în firma analizată.  
 

1.4. Informaţia economică – premisă a efectuării  
analizei economico-financiare 

Informaţia economică reprezintă una din formele de bază ale 
informaţiei generale şi este esenţială pentru analiza economico-financiară. 

La nivelul firmei, informaţia economică se constituie din următoarele 
surse: 

– surse externe firmei ca sistem – informaţii privind progresul tehnic în 
ramura respectivă, conjunctura pieţei, informaţii oferite de organele fiscale, 
bănci, burse de valori, mass-media, târguri şi expoziţii, simpozioane etc.  

– surse interne reflectă stările firmei la un moment dat, fiind asigurate 
de sistemul de evidenţă, respectiv de contabilitatea de gestiune şi financiară. 

Informaţia economică poate fi structurată după diverse criterii, în 
funcţie de cerinţe multiple, pentru a asigura o percepere cât mai corectă a 
proceselor pe care le defineşte. 

În literatura de specialitate au apărut o serie de clasificări pe bază de 
criterii diverse, cum ar fi: 
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a) după natura lor: informaţii economico-financiare, tehnice, 
tehnologice, politice, sociale, juridice etc.; 

b) după gradul de accesibilitate: informaţii deschise (largă 
accesibilitate), limitate (accesibilitate redusă), închise (protejate); 

c) după provenienţă: informaţii interne, externe; 
d) din punct de vedere funcţional: informaţie normativă, informaţie 

efectivă, de stare a performanţelor economico-financiare. 
Indiferent de izvorul lor, în scopul valorificării acestora în procesul 

de analiză economico-financiară şi de management, informaţiile trebuie să 
îndeplinească următoarele cerinţe fundamentale: 

• utilitate pentru managerii firmei în conducerea proceselor eco-
nomice; 

• exactitate – prelucrare corectă a datelor; 
• profunzime – reflectarea completă a legăturilor cauzale dintre 

fenomenele şi procesele economice pentru a desprinde concluzii judicioase 
în vederea adoptării unor decizii raţionale; 

• vechimea – poate influenţa nefavorabil reglarea funcţiunii 
sistemului în condiţiile în care informaţiile nu au fost actualizate; 

• valoarea informaţiei – este determinată de posibilitatea adoptării 
unor decizii eficiente pentru firmă; 

• costul informaţiei – are un rol hotărâtor în structurarea şi 
conducerea unităţilor economice, în condiţii de eficienţă. 

 
1.5. Utilizatorii rezultatelor analizei economico-financiare 

Realizarea obiectului de activitate al firmei se înfăptuieşte prin 
desfăşurarea unei multitudini de operaţiuni care au loc sub impulsul 
continuu al factorilor endogeni şi exogeni. Ca atare, fiecare funcţie a firmei 
reprezintă un ansamblu de atribuţii specializate şi omogene. 

Funcţiile firmei (cercetare şi dezvoltare, producţie, comercială, de 
personal, financiar-contabilă), indiferent de forma de proprietate, îmbră-
ţişează totalitatea aspectelor activităţii economico-financiare ale acesteia, 
fiecare fiind atât o condiţie, cât şi o rezultantă a celorlalte. 

Luând în considerare faptul că obiectivele activităţii oricărei firme se 
circumscriu în funcţiunile ei, iar asupra lor se exercită atributele conducerii, 
rezultă că analiza se află la confluenţa acestora, constituindu-se într-un 
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instrument al realizării tuturor atributelor sau chiar într-o funcţie autonomă 
cuprinzătoare. 

Analiza economico-financiară are un loc bine definit în structurile 
funcţionale ale conducerii, reprezentând un instrument al centrelor de 
decizie în amplul proces de sporire a eficienţei oricărei activităţi. 

Principalii utilizatori ai informaţiilor furnizate de analiza economico-
financiară sunt: 

1. Furnizorii de capital: acţionarii şi consultanţii acestora; investitorii 
în obligaţiuni, băncile şi alţi investitori; 

2. Partenerii de afaceri: furnizorii, clienţii, angajaţii şi organizaţiile 
sindicale; 

3. Statul: fiscul, guvernul şi organizaţiile cvasiguvernamentale; 
autorităţile locale; 

4. Alţi utilizatori: managementul firmei, organizaţiile profesionale, 
analiştii şi consultanţii, auditorii şi publicul. 

Acţionarii sunt interesaţi de performanţele curente ale investiţiei 
realizate şi aşteptările privind rentabilitatea viitoare. Băncile şi alţi 
investitori sunt o categorie de utilizatori interesată de monitorizarea 
capacităţii de plată şi de gradul de îndatorare al firmei. Furnizorii sunt 
interesaţi atât în dezvoltarea viitoare a afacerilor cu partenerii comerciali, 
cât şi de securitatea financiară a clienţilor. Clienţii au în mod tipic cea mai 
relaxată atitudine în legătură cu standingul financiar al partenerilor pe linia 
de amonte. Angajaţii şi organizaţiile sindicale sunt orientate îndeosebi de 
securitatea locurilor de muncă şi negocierea salariilor. Fiscul asigură o parte 
semnificativă din venituri prin impozitarea firmelor (profit, valoarea 
adăugată etc.). Guvernul trebuie să formuleze politicile economice, să 
conducă economia şi să monitorizeze anumite zone economice. Autorităţile 
locale au ca principal interes industriile care sunt primordiale în zona pe 
care o administrează având ca scop emisiunea de obligaţiuni, acordarea de 
facilităţi, atragerea investitorilor. 

Managementul firmei utilizează frecvent analiza propriilor rezultate 
şi performanţe financiare prin raportare la situaţia industriei şi a 
principalilor concurenţi pentru a-şi localiza propria poziţie. Monitorizarea 
performanţelor ramurii influenţează nivelul şi momentul investiţiilor, 
politica de cercetare-dezvoltare, politica de marketing-promovare. 
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Concepte cheie: analiza; analiza cantitativă; analiza calitativă; 
analiza economico-financiară; analiza macroeconomică; analiza micro-
economică; comparaţia; gruparea; metoda bilanţieră; metoda corelaţiei; 
metoda grilelor de evaluare; metoda ratelor; metoda substituirilor în lanţ 
(iterării). 

 
Întrebări recapitulative: 
 

1. Cum definiţi analiza economico-financiară? 
2. Care sunt principalele tipuri de analiză economico-financiară? 
3. Care sunt principalele etape ale procesului de analiză economi-                

co-financiară? 
4. Care sunt principalele metode de analiză calitativă? 
5. Care sunt principalele metode de analiză cantitativă? 
6. Care sunt principiile metodei substituirilor în lanţ? 
7. Care sunt principalele categorii de rate utilizate în analiza eco-

nomico-financiară? 
8. Care sunt principalele surse de informaţii utilizate în analiza 

economico-financiară? 
9. Care sunt principalele categorii de utilizatori ai informaţiilor 

furnizate de analiza economico-financiară şi ce urmăresc aceştia? 
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CAPITOLUL 2 

ANALIZA REZULTATELOR ACTIVITĂŢII DE PRODUCŢIE               
ŞI COMERCIALIZARE 

 

 

Obiective  

• cunoaşterea, calculul şi modelarea indicatorilor care caracterizează 
rezultatele activităţii de producţie şi comercializare; 

• măsurarea şi interpretarea acţiunii principalilor indicatori care 
influenţează rezultatele activităţii de producţie şi comercializare; 

• cuantificarea consecinţelor modificării principalilor indicatori ai 
producţiei şi comercializării asupra indicatorilor economico-financiari ai 
firmei. 

 
2.1. Analiza activităţilor de producţie şi comercializare 

Principalii indicatori de măsurare a activităţii unei firme sunt: cifra de 
afaceri, producţia marfă fabricată, producţia exerciţiului (producţia globală) 
şi valoarea adăugată.  

 

a) Cifra de afaceri (CA) 
Cifra de afaceri reprezintă suma veniturilor realizate din vânzări de 

bunuri, vânzări de mărfuri, executarea de lucrări şi prestări de servicii, mai 
puţin rebuturile, remizele şi alte reduceri acordate clienţilor. 

 

b) Producţia marfă fabricată (Qf) 
Producţia marfă fabricată exprimă valoarea produselor fabricate, 

lucrărilor executate şi serviciilor prestate în cursul unei perioade de timp şi 
care urmează să fie vândute. 

Producţia obţinută destinată livrării se poate determina pe baza 
următoarei relaţii: 

Qf = Vpf + Vle + Vsp 
Vpf = Qv + (Sf – Si) 
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unde: 
Qf = producţia obţinută destinată livrării; 
Vpf = valoarea produselor fabricate (produse finite, semifabricate 

destinate livrării şi produse reziduale); 
Vle = valoarea lucrărilor executate; 
Vsp = valoarea serviciilor prestate; 
(Sf – Si) sau ΔQs = stocurile de produse la sfârşitul şi respectiv la 

începutul perioadei sau variaţia producţiei stocate. 
Pentru calculul producţiei marfă fabricată se utilizează informaţiile 

din contabilitatea financiară, respectiv rulajele debitoare ale conturilor 345 
„Produse finite” şi 341 „Semifabricate” şi rulajele creditoare ale conturilor 
704 „Venituri din lucrări executate şi servicii prestate”, 705 „Venituri din 
studii şi cercetări” şi 708 „Venituri din activităţi diverse”.  

Scopul producţiei oricărei firme cu caracter industrial este de a 
ajunge în situaţia de „producţie marfă”, de a se realiza în conformitate cu 
exigenţele pieţei. Comparaţia între indicatorul „producţia exerciţiului” şi 
„producţia marfă fabricată” este deosebit de relevantă deoarece reflectă 
gradul în care rezultatele incluse în producţia exerciţiului au îndeplinit şi 
cerinţa de „marfă” şi măsura în care stocurile s-au diminuat, sau 
dimpotrivă, au crescut. 

 

c) Producţia exerciţiului sau producţia globală (Qe) 
Producţia exerciţiului, denumită şi producţia brută (globală), reflectă 

în expresie valorică volumul total al activităţii de producţie desfăşurate de 
către firmă pe perioada unui exerciţiu financiar. 

Relaţia de calcul este:  

Qe = Qv + ΔQs +Qi 

în care:   Qv = producţia vândută (sau cifra de afaceri exprimată în preţuri 
de vânzare, exclusiv TVA);  

ΔQs = variaţia producţiei stocate (creşterea/descreşterea producţiei 
stocate, în care se includ stocurile de produse finite, semifabricate, 
producţie neterminată etc.);  

Qi = producţia imobilizată (respectiv, costul imobilizărilor corporale 
şi necorporale realizate în regie proprie). 
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Indicatorul „producţia exerciţiului” se determină periodic în funcţie 
de scopul analizei economice, iar informaţiile servesc la: 

– determinarea capacităţilor de producţie, a numărului de utilaje, a 
volumului resurselor de muncă, a dimensiunii activelor circulante; 

– determinarea şi analiza volumului de activitate şi a modificărilor 
structurale ale elementelor componente; 

– reflectarea corelaţiilor cu ceilalţi indicatori valorici ai activităţii de 
producţie şi comercializare a firmei; 

– determinarea productivităţii muncii. 
 
d) Valoarea adăugată (VA) 
Valoarea adăugată reprezintă  surplusul de venituri peste valoarea 

consumurilor provenind de la terţi, respectiv bogăţia creată prin 
valorificarea resurselor tehnice, umane şi financiare ale firmei. 

Valoarea adăugată reflectă contribuţia unei firme la produsul intern 
brut (P.I.B.), reprezentând, pe de o parte, un indicator de performanţă 
economico-financiară a firmei, iar pe de altă parte, un indicator în sistemul 
fiscalităţii. 

Pe baza valorii adăugate considerăm că poate fi apreciată adevărata 
dimensiune a activităţii unei firme. Spre deosebire de cifra de afaceri, care 
include şi valoarea cumpărărilor de materii prime, materiale şi servicii care 
se regăsesc în cifra de afaceri a firmelor furnizoare, valoarea adăugată 
cuprinde numai echivalentul activităţii firmei în cauză.  

În scopul analizei dinamicii activităţii de producţie şi comercializare 
a unei firme se studiază corelaţiile între indicatorii valorici prezentaţi în 
acest paragraf. 

Se consideră ca situaţii normale, următoarele corelaţii: 
a) 

fv QQ II ≥  

Egalitatea dintre indicele producţiei vândute (
vQI ) şi indicele 

producţiei marfă fabricate ( )
fQI  semnifică menţinerea ponderii 

imobilizărilor în stocuri de produse finite. Inegalitatea este rezultatul 
tendinţei de reducere a ponderii acestor imobilizări, ceea ce înseamnă 
creşterea gradului de valorificare a producţiei obţinute. 

b) 
fQI > 

eQI  
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Creşterea mai rapidă a producţiei marfă fabricate faţă de creşterea 
producţiei exerciţiului evidenţiază o situaţie pozitivă, respectiv reducerea 
stocurilor de producţie nedeterminată şi a consumului intern, dar până la un 
anumit nivel care să nu afecteze desfăşurarea normală a activităţii de 
producţie. 

c) VAI > 
eQI  

Inegalitatea dintre indicele valorii adăugate şi indicele producţiei 
exerciţiului exprimă reducerea ponderii consumurilor provenite de la terţi 
în volumul total al activităţii firmei, ceea ce înseamnă creşterea gradului de 
valorificare a resurselor materiale. 

Rezultă că, într-o situaţie normală apar inegalităţile: 

fQCA II ≥ >
eQI  < VAI  

Diagnosticarea activităţii economico-financiare a firmei presupune 
utilizarea  raportului static şi dinamic în vederea construirii modelelor 
multiplicative de analiză. 

Raportul static dintre indicatorii valorici prezentaţi în acest paragraf 
permite caracterizarea evoluţiei elementelor care diferenţiază aceşti 
indicatori. Astfel, elementele care diferenţiază indicatorul „cifra de afaceri” 
şi indicatorul „producţia marfă fabricată” sunt stocurile de produse finite, 
precum şi alte venituri exclusiv cele financiare şi extraordinare. 

Principalele rapoarte statice construite pe baza valorilor posibile ale 
indicatorilor valorici sunt: 

 
a) Raportul static dintre producţia vândută (Qv) şi producţia marfă 

fabricată destinată livrării (Qf) reflectă modificarea stocurilor de produse 
finite. 

1
Q
Q

f

v

π
φ

 

b) Raportul static dintre producţia destinată livrării (Qf) şi producţia 
exerciţiului (Qe)  exprimă modificarea ponderii imobilizărilor în stocuri de 
producţie neterminată, precum şi a consumului intern. 

1
Q
Q

e

f

π
φ
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c) Raportul static dintre valoarea adăugată (VA) şi producţia 
exerciţiului (Qe)  relevă modificarea ponderii consumurilor de la terţi în 
volumul total de activitate al firmei. 

1
Q
VA

e π
φ

 

Raportul dinamic se determină pe baza indicatorilor valorici (cu bază 
fixă) şi caracterizează evoluţia acestora faţă de o anumită perioadă (de 
exemplu, perioada precedentă).  

Raporturile dinamice calculate pe baza valorilor posibile ale 
indicatorilor valorici sunt: 

a) Raportul dinamic dintre indicele producţiei vândute (
vQI ) şi 

indicele producţiei marfă fabricate (
fQI ) reflectă relaţia dintre ritmul 

vânzărilor şi ritmul fabricaţiei. 

1
I
I

f

v

Q

Q

π
φ

 

b) Raportul dinamic dintre indicele producţiei marfă fabricate (
fQI ) 

şi indicele producţiei exerciţiului (
eQI ) semnifică legătura dintre ritmul 

producţiei şi ritmul volumului total de activitate de producţie. 

1
I
I

e

f

Q

Q

π
φ

 

c) Raportul dinamic dintre indicele valorii adăugate (IVA) şi indicele 
producţiei exerciţiului (

eQI ) exprimă creşterea sau scăderea gradului de 
valorificare a resurselor materiale, respectiv a consumurilor provenite de la 
terţi. 

1
I
I

eQ

VA

π
φ
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2.2. Analiza cifrei de afaceri  

Cifra de afaceri reprezintă veniturile totale provenite din operaţiuni 
comerciale ale unei firme într-o perioadă determinată. 

Operaţiunile comerciale luate în considerare în determinarea cifrei de 
afaceri se referă la: 

• vânzări de bunuri; 
• vânzări de mărfuri; 
• vânzări de produse; 
• contravaloarea lucrărilor executate; 
• contravaloarea serviciilor prestate; 
• venituri din redevenţe, locaţii de gestiune şi chirii; 
• alte venituri. 
 
De menţionat că în cifra de afaceri nu se includ veniturile financiare 

şi extraordinare. 
 

2.2.1. Indicatori de măsurare a cifrei de afaceri 

În analiza economico-financiară sunt operaţionali următorii 
indicatori: 

a) Cifra de afaceri netă (CA) reprezintă, conform reglementărilor 
contabile de armonizare cu directivele europene şi cu Standardele 
Internaţionale de Contabilitate (OMFP 1752/2005), un indicator al contului 
de profit şi pierdere, care cuprinde sumele rezultate din vânzarea de 
produse şi furnizarea de servicii care se înscriu în activitatea curentă a 
firmei, după deducerea reducerilor comerciale şi a taxei pe valoarea 
adăugată, precum şi a altor taxe legate direct de cifra de afaceri. 

b) Cifra de afaceri medie, denumită şi preţ mediu de vânzare, 
reprezintă venitul obţinut pe unitatea de produs sau de serviciu şi se 
calculează pe baza relaţiei: 

Q
CACA =  

unde: Q reprezintă volumul fizic al vânzărilor. 
c) Cifra de afaceri marginală (CAm), exprimă variaţia veniturilor din 

vânzări generată de creşterea cu o unitate a volumului fizic al vânzărilor: 
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01

01
m QQ

CACA
Q

CACA
−
−

=
Δ
Δ

=  

d) Cifra de afaceri critică (CAcr), reflectă pragul de rentabilitate al 
firmei şi reprezintă acel nivel al veniturilor din vânzări necesar acoperirii 
integrale a cheltuielilor de exploatare. Calculul cifrei de afaceri critice 
porneşte de la ipoteza de bază, conform căreia profitul este nul în momentul 
atingerii pragului de rentabilitate, iar cheltuielile totale în raport cu volumul 
de activitate se grupează în cheltuieli fixe şi cheltuieli variabile: 

v
cr R1

ChfCA
−

=  

în care: Chf reprezintă suma cheltuielilor fixe; 
Rv reprezintă rata cheltuielilor variabile, respectiv cheltuielile 

variabile medii la un leu cifră de afaceri ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ =

CA
ChvR v . 

Principalele probleme ale analizei cifrei de afaceri, ale diagnosticului 
acesteia la nivel de firmă sunt: 

• analiza dinamicii şi structurii cifrei de afaceri; 
• analiza factorială a cifrei de afaceri; 
• analiza cifrei de afaceri în corelaţie cu capacitatea de producţie şi 

cerere; 
• previzionarea cifrei de afaceri minime, modele de determinare, 

determinarea cu restricţii prestabilite şi probabile în funcţie de variabila 
„timp”; 

• analiza reflectării cifrei de afaceri în principalii indicatori 
economico-financiari ai firmei. 

 
2.2.2. Analiza dinamicii şi structurii cifrei de afaceri 

2.2.2.1. Analiza dinamicii cifrei de afaceri 

Analiza evoluţiei în timp a vânzărilor poate fi realizată pe total firmă 
şi pe produse. 

Procedeele de analiză recomandate pentru analiza cifrei de afaceri 
sunt: 
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a) modificările (abaterile) absolute cu bază fixă (BF) sau în lanţ 
(BL): 

ΔCABF = CAn – CA0  sau  ΔCABL = CAn – CAn-1  
 
b) indicii cu bază fixă sau în lanţ: 

100
CA
CAI

0

n
CABF

×=  sau 100
CA
CAI

1n

n
CABL

×=
−

 

c) ratele de creştere cu bază fixă sau în lanţ: 
100IR

BFCABF −=  sau 100IR
BLCABL −=  

 

d) ritmul mediu anual de creştere: 

1001
CA
CA

100100
CA
CA

100IR 1n

0

n1n

0

n
CA ×⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−=−⋅=−= −−  

 
Aceste procedee de analiză sunt aplicabile în condiţii de stabilitate 

economică sau atunci când între perioada de analiză şi cea de referinţă nu 
există diferenţe prea mari în timp; în condiţiile în care însă, procesul 
inflaţionist îşi face simţită prezenţa sau când, chiar dacă inflaţia este 
moderată, distanţa între cele două momente este suficient de mare, a nu 
corecta indicele dinamic al cifrei de afaceri cu cel inflaţionist presupune o 
abordare simplistă, care deturnează esenţa fenomenului economic. 
Compatibilitatea datelor se poate asigura prin deflatarea sau inflatarea 
indicatorilor. 

Deflatarea presupune exprimarea datelor aferente perioadei de 
analiză în unităţi monetare constante, aferente primului an, considerat bază 
(actualizarea se efectuează în raport cu anul iniţial). Corelaţia se aplică 
astfel: 

0/mn

mn

mn
p

CRT
R I

CA
CA

−

−

−
=  

unde: CAR este cifra de afaceri reală sau comparabilă; 
CACRT  este cifra de afaceri curentă; 

0/mnpI
−

 reprezintă indicele preţurilor, raportat la primul an al analizei. 
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Inflatarea presupune actualizarea indicatorilor valorici la ultimul an al 
perioadei analizate, pe baza următoarei relaţii de calcul: 

mn/nmnmn pCRTR ICACA
−−−

×=  

în care: 
mn/npI

−
 reprezintă indicele preţurilor, raportat la ultimul an al 

perioadei de analiză. 
Pentru a avea relevanţă în stabilirea strategiei de dezvoltare a firmei, 

dinamica cifrei de afaceri trebuie comparată cu dinamica pieţei, respectiv a 
sectorului de activitate. Dacă sectorul de activitate este mai dinamic decât 
firma analizată acest lucru se poate datora fie creşterii într-un ritm superior 
a volumului vânzărilor, concurenţei deja existente, fie apariţiei de noi 
concurenţi, fie interacţiunii celor două cauze. 

 
2.2.2.2. Analiza structurii cifrei de afaceri 

Cifra de afaceri a unei firme poate fi analizată structural, în funcţie de 
diverse criterii de grupare a vânzărilor, cum sunt: pe produse, clienţi, pieţe 
de desfacere, faze ale ciclului de viaţă a produselor. 

Structura cifrei de afaceri evidenţiază ponderea deţinută de anumite 
elemente componente în totalul vânzărilor unei firme. 

Analiza structurală se poate realiza prin aplicarea următoarelor 
procedee: 

 

a) ponderile componentelor cifrei de afaceri  (gi):  

100
CA
cag i

i ×=  

în care:  
gi reprezintă ponderea deţinută de categoria „i” în totalul cifrei de 

afaceri;  
cai – cifra de afaceri realizată de categoria „i”;. 
CA – cifra de afaceri totală.  
b) coeficientul de concentrare (Gini-Struck):  

 
[ )1,0G,2n;

1n
1gn

G
2
i ∈≥
−
−

= ∑
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în care:  
n reprezintă numărul de termeni ai seriei; 
gi  reprezintă structura vânzărilor pe categorii de activităţi, grupe de 

produse, unităţi operative etc. 
 
Coeficientul de concentrare Gini-Struck poate lua valorile care 

aparţin intervalului [0; 1), cu următoarea semnificaţie: apropierea de 1 a 
coeficientului de concentrare (de structură) înseamnă că în structura 
activităţii există produse care dau cea mai mare parte din cifra de afaceri; 
apropierea de zero semnifică o distribuţie relativ uniformă a vânzărilor pe 
structurile implicate în calcul. 

În scopul adâncirii analizei se utilizează şi indicele de concentrare 
Herfindhal. 

 
c) Coeficientul HERFINDHAL (H):  

[ ]1,n/1H;gH 2
i ∈=∑  

 
Pot fi evidenţiate următoarele situaţii:  
• H = 1, atunci când cifra de afaceri este formată dintr-un singur 

element;  
• H = 1/n, atunci când elementele componente contribuie în aceeaşi 

măsură la formarea cifrei de afaceri;  
• când H se apropie de 1, aceasta reflectă un grad ridicat de 

concentrare a vânzărilor, iar apropierea de 1/n reflectă o distribuţie relativ 
echilibrată a acestora.  

Interpretările date rezultatelor celor doi coeficienţi sunt diferite în 
funcţie de contextul şi conjunctura economică, astfel: 

– dacă firma analizată deţine poziţie de monopol, atunci este pozitivă 
situaţia în care gradul de concentrare a activităţii este mare, deoarece firma 
poate realiza performanţe deosebite fără o diversificare importantă a 
activităţii; 

– dacă firma funcţionează într-un mediu concurenţial agresiv, atunci 
este de preferat un grad mic de concentrare, deoarece diminuarea 
performanţelor la anumite categorii (prin reducerea cererii) şi nu la întreg 
obiectul de activitate, înseamnă pierderi mai mici. 
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Analiza structurală a activităţii trebuie să se realizeze cu prudenţă şi 
în corelaţie cu fazele ciclului de viaţă: lansare, creştere, maturitate, declin. 
De menţionat că analiza structurii trebuie efectuată împreună cu studierea 
evoluţiei în timp a cifrei de afaceri; în acest fel se poate explica dacă 
modificarea structurii vânzărilor a avantajat sau nu firma din punct de 
vedere economic. Factorii care pot genera modificări structurale a 
vânzărilor pot fi obiectivi sau subiectivi. De exemplu, modificarea cererii, 
factor obiectiv, implică şi schimbări structurale, renunţarea la anumite 
elemente şi sporirea importanţei altora; reducerea ponderii unui anumit 
produs, sortiment, serviciu ca efect al unor disfuncţionalităţi interne 
reprezintă un factor subiectiv. 

 
d) Metoda ABC (diagrama PARETTO)  
Metoda ABC se recomandă a fi aplicată îndeosebi în cazul 

structurării cifrei de afaceri pe clienţi şi pe produse.  
Aplicarea metodei ABC la gestiunea unei clientele eterogene a 

condus la următoarea distribuţie optimală.  
• zona A: 10% din clienţi contribuie cu 60% din CA;  
• zona B: 40% din clienţi contribuie cu 30% din CA;  
• zona C: 50% din clienţi contribuie cu 10% din CA.  
 
Studierea acestei distribuţii teoretice permite stabilirea unor concluzii 

utile în fundamentarea deciziilor privind volumul activităţii pentru 
securitatea şi rentabilitatea firmei. Astfel:  

– zona A contribuie în cea mai mare măsură la rentabilitatea firmei, 
dar are şi cel mai ridicat grad de risc (incapacitatea de plată a unui client 
important se reflectă într-o măsură însemnată asupra situaţiei financiare a 
firmei analizate);  

– zona B asigură cel mai mare grad de stabilitate din punct de vedere 
al vânzărilor şi rentabilităţii şi constituie un risc moderat pentru firmă;  

– zona C se caracterizează printr-o rentabilitate scăzută (indicele 
cheltuielilor de exploatare devansează indicele cifrei de afaceri) şi printr-un 
risc redus.  
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Reprezentarea grafică a curbelor ABC, se prezintă astfel: 

 
Curba teoretică ABC 

 
          C 

           
    B       
      Curba reală ABC   
 
A      B'       
           
  

A'          
           
           
           

(%)CA 
100% 

90% 
 

75% 
 

60% 
 

50% 
45% 

 

           
                   10%                             50%                                       100%  

(%) clienţi 

Fig. 2.1. Reprezentarea grafică a curbelor ABC 
 
0x = ponderea în funcţie de numărul de clienţi; 
0y = ponderea în cifra de afaceri. 
 
Pentru reprezentarea grafică a curbelor ABC s-au luat în calcul 

următoarele valori: 
– 10% din clienţi reprezintă 45% din CA; 
– 40% din clienţi reprezintă 30% din CA; 
– 50% din clienţi reprezintă 25% din CA. 
Studiind posibilităţile de reprezentare grafică ale celor două curbe se 

constată următoarele: 
– când curba reală este sub curba teoretică, scade ponderea vân-

zărilor din zona A şi creşte ponderea vânzărilor din zonele B şi/sau C; 
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– când curba reală este deasupra curbei teoretice, creşte ponderea 
vânzărilor din zona A (posibil şi în zona B) şi scade ponderea vânzărilor 
din zona C. 

În cazul analizei CA pe produse distribuţia teoretică este:  
− zona A = 10-15% din tipurile de produse contribuie cu 60-70% din 

CA;  
− zona B = 25-30% din tipurile de produse contribuie cu 25-30% din 

CA;  
− zona C = 65-70% din tipurile de produse contribuie cu 10-15% din 

CA.  
Practica economică demonstrează că interpretarea datelor în cazul 

acestei metode este diferită de la un caz la altul. În unele situaţii, firma este 
avantajată de existenţa unei clientele slab diferenţiate, în alte cazuri, tocmai 
operarea cu o clientelă foarte importantă poate genera efecte economice 
maxime. 

 
2.2.3. Analiza factorială a cifrei de afaceri  

Alături de analiza statică şi dinamică a cifrei de afaceri, relevantă 
pentru procesul de analiză este şi analiza factorială, în urma căreia se pot 
identifica şi cuantifica factorii şi influenţele lor. 

Utilizatorii acestor informaţii sunt în principal managerii firmelor, 
instituţiile finanţatoare, acţionarii, statul, salariaţii etc. 

Analiza factorială a cifrei de afaceri se realizează diferenţiat, funcţie 
de obiectul de activitate al firmei, deoarece factorii de influenţă şi relaţiile 
de cauzalitate sunt specifice. Există însă şi modele de analiză general 
aplicabile. 

 
2.2.3.1. Analiza factorială a cifrei de afaceri în cazul firmelor                          

cu activitate de producţie 

În cazul firmelor de producţie cu profil industrial, se utilizează 
următoarele modele de analiză a cifrei de afaceri: 

a) 
fs

f
s

Q
CA

N
QNCA ××=  

b) hhzs WNNNCA ×××=  
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c) 
ff

f

s

f
s

Q
CA

M
Q

N
MNCA ×××=  

d) 
ff

f

f

f

s

f
s

Q
CA

M

Q
M
M

N
MNCA ×′×

′
××=  

e) 
ts

t
s

S
CA

N
S

NCA ××=  

f) pQCA ×=  
100

pg
p ii ×= ∑  

unde: CA – cifra de afaceri; 
sN  – numărul mediu al personalului; 

Qf  –  producţia marfă fabricată destinată livrării; 

s

f

N
Q

 – productivitatea medie anuală a muncii (calculată pe baza 

producţiei fabricate); 

fQ
CA

 – gradul de valorificare a producţiei obţinute destinate livrării; 

zN  – numărul mediu de zile lucrate de un angajat în perioada 
analizată; 

hN  – numărul mediu de ore lucrate de un angajat într-o zi; 
hW  – productivitatea medie orară a unui angajat; 
fM  – valoarea medie a mijloacelor fixe;  

fM
′

 – valoarea medie anuală a mijloacelor fixe direct productive; 

s

f

N
M

 – gradul de înzestrare tehnică a muncii; 

f

f

M
M
′

 – compoziţia tehnologică a mijloacelor fixe; 

Universitatea Spiru Haret



 56

f

f

M

Q
′  – randamentul mijloacelor fixe direct productive (producţia 

marfă fabricată la un leu mijloace fixe); 
St   – stocuri de materii prime, materiale; 
p  – preţul mediu de vânzare unitar; 
gi   – structura producţiei vândute pe produse; 
pi   – preţul de vânzare aferent producţiei de tip „i”. 
 
Analiza factorială a cifrei de afaceri se realizează pe baza metodei 

substituirilor în lanţ pentru compararea rezultatelor efective cu cele din baza 
de raportare, dar se poate efectua şi utilizând metodele statistice, respectiv 
comparând dinamica indicatorilor. 

De exemplu, potrivit primului model de analiză, se observă că orice 
modificare a unuia dintre cei trei factori exercită o influenţă în acelaşi sens 
şi asupra cifrei de afaceri: 

fs

f
s

Q
CA

N
Q

NCA ××=  

 

Dacă indicele producţiei marfă fabricate devansează indicele de 

creştere a numărului de personal ( QfI >
sNI

sN

Qf

I
I

⇔ >0), productivitatea 

muncii va înregistra o creştere şi se va reflecta favorabil şi asupra cifrei de 
afaceri. Dacă ritmul de creştere a cifrei de afaceri este superior ritmului de 

creştere a producţiei marfă fabricată ( CAI > QfI
Qf

CA

I
I

⇔ >0), gradul de 

valorificare a producţiei marfă fabricate creşte, determinând şi creşterea 
cifrei de afaceri. Pentru a realiza o activitate performantă, este de dorit ca 
raportul dintre producţia vândută şi cea stocată să se menţină în limite 
rezonabile, respectiv gradul de valorificare a producţiei să fie cât mai mare. 
Este posibil însă, ca în anumite perioade, gradul de valorificare a producţiei 
marfă fabricate să înregistreze valori supraunitare, ceea ce înseamnă că 
firma vinde din producţia stocată a exerciţiilor financiare precedente. 
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Sistemul de factori care influenţează cifra de afaceri, în cazul 
modelului de analiză prezentat mai sus, se prezintă astfel: 

 

  
sNΔ   
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Δ  
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Metodologia de analiză factorială şi cuantificarea influenţei 
factorilor, pe baza metodei substituirilor în lanţ, se prezintă astfel: 

ΔCA = CA1 – CA0 
sau 

00

0
0

11

1
1

f

0

s

f
s

f

1

s

f
s

Q
CA

N
Q

N
Q
CA

N
Q

NCA ××−××=Δ  

din care, datorită: 
1) influenţei numărului mediu de salariaţi: 

( ) ( )
00

0
01

f

0

s

f
ss

CA
s

Q
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N
Q

NNN ××−=Δ
Δ

 

2) influenţei producţiei marfă fabricate pe salariat (producti-
vităţii muncii): 

( )
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din care, datorită: 
2.1) influenţei valorii medii anuale a mijloacelor fixe pe un 

salariat (gradul de înzestrare tehnică a muncii): 
( )
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2.2) influenţei ponderii mijloacelor fixe direct productive 
(compoziţiei tehnologice a mijloacelor fixe): 

( )
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2.3) influenţei producţiei marfă fabricate la 1 leu mijloace fixe 
direct productive (randamentului mijloacelor fixe direct productive): 

( )
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3) influenţei cifrei de afaceri la 1 leu producţie marfă fabricată 
(gradului de valorificare a producţiei obţinute şi destinate livrării): 

( )
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Al doilea model de analiză factorială a cifrei de afaceri 
evidenţiază modul de utilizare a timpului de muncă atât din punct de 
vedere cantitativ, cât şi din punct de vedere calitativ: 

hhzs WNNNCA ×××=  
 

Sistemul de factori care influenţează cifra de afaceri, în cazul 
celui de-al doilea model de analiză, poate fi reprezentat astfel: 

 
     
   ΔNs  
  Δ T   ΔNz 
ΔCA   tΔ   
    ΔNh 
     
  hWΔ   

 
 

Universitatea Spiru Haret



 59

Indicatorul hzs NNNT ××=  exprimă fondul total de timp de 
muncă al firmei (om-ore); indicatorul hz NNt ×=  exprimă timpul 

mediu de muncă al unui salariat (ore); indicatorul 
T

CAWh =Δ  

reprezintă productivitatea medie orară a unui salariat. 
După cum se observă, al treilea şi al patrulea model reprezintă 

forma dezvoltată a primului model: 

f

f

s

f
s

M
Q

N
MNCA ××=  

sau 
ff

f

f

f

s

f
s

Q
CA

M

Q
M
M

N
MNCA ×′×

′
××=  

 

Din practica economică se ştie că, în anumite perioade de timp, 
nu toate mijloacele fixe participă activ la realizarea obiectului de 
activitate al firmei. De exemplu, dacă cererea scade, se impune redu-
cerea gradului de utilizare a capacităţii de producţie, deoarece, în caz 
contrar, firma ar fi obligată să producă pe stoc, ceea ce ar însemna o 
imobilizare de resurse materiale şi financiare într-o producţie care va 
putea sau nu să fie valorificată în perioadele următoare. În această 
situaţie, ar creşte cheltuielile firmei, diminuând performanţele econo-
mice şi afectând poziţia firmei pe piaţă. De asemenea, este posibil ca 
la nivelul firmei să existe mijloace fixe aflate în conservare. Deoarece 
acestea nu participă efectiv la procesul de producţie, este normal ca 
valoarea mijloacelor fixe să fie diminuată cu cea aferentă celor în con-
servare atunci când se realizează analiza factorială a cifrei de afaceri. 

Un alt factor important care influenţează mărimea cifrei de 
afaceri este gradul de înzestrare tehnică a muncii, care exprimă 
efortul investiţional al firmei. Într-o economie dinamică, caracterizată 
printr-o concurenţă tot mai acerbă, va câştiga cel care va avea o putere 
investiţională mai mare şi va asigura o înzestrare tehnică superioară a 
muncii. Gradul de înzestrare tehnică a muncii va spori atunci când 
ritmul de creştere a valorii medii a mijloacelor fixe va devansa ritmul 
de creştere a personalului. Aceasta se va reflecta în mod direct asupra 
productivităţii muncii şi implicit asupra rezultatelor firmei. În 
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condiţiile în care gradul de înzestrare tehnică a muncii creşte ca 
urmare a deciziei firmei de reducere a personalului şi nu pe seama 
investiţiei în echipamente, acest lucru semnifică mai curând 
restrângerea capacităţii de producţie. Pentru a avea relevanţă, această 
creştere a gradului de înzestrare tehnică trebuie analizată sub aspect 
calitativ şi structural, adică să se studieze politica investiţională, 
precum şi performanţa echipamentelor prin comparaţie cu cea 
existentă la nivel concurenţial şi mondial. 

Compoziţia tehnologică a mijloacelor fixe exprimă ponderea 
mijloacelor fixe direct productive în totalul mijloacelor fixe, respectiv 
contribuţia echipamentelor, instalaţiilor şi a altor mijloace fixe care 
participă activ la procesul productiv. Se recomandă ca acest raport să 
aibă valori apropiate de 1. 

Randamentul (eficienţa) mijloacelor fixe este factorul 
determinant al creşterii cifrei de afaceri. Evident, un asemenea factor 
are o încărcătură informaţională mare şi complexă pentru că, de fapt, 
în influenţa lui se regăseşte şi expresia eficienţei muncii (produc-
tivitatea ei), precum şi calitatea managementului în toate zonele de 
manifestare a lui, inclusiv în cele de bază: producţia şi 
comercializarea. 

Analiza factorială a cifrei de afaceri utilizând modelele multipli-
cative exemplificate se realizează după aceleaşi reguli ale metodei 
substituirii în lanţ. 

Al cincilea model utilizat în analiza factorială a cifrei de afaceri 
exprimă corelaţia dintre cifra de afaceri şi gradul de asigurare a forţei de 
muncă cu active circulante (stocuri de materii prime, materiale etc.): 

St
CA

N
StNCA

S
S ××=  

Raportul 
SN

St
evidenţiază valoarea medie a stocurilor aferente 

unui salariat sau gradul de asigurare cu stocuri a angajaţilor. În analiza 
factorială este importantă nu numai valoarea stocurilor, ci şi structura 
lor, deoarece realizarea unui produs impune asigurarea tuturor resur-
selor materiale implicate în producerea acestuia. Asigurarea cu stocuri 
de materii prime, materiale, mărfuri a personalului este corelată şi cu 
productivitatea angajaţilor. Imobilizarea resurselor financiare în 
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stocuri este apreciată pozitiv numai în condiţiile în care se fac calcule 
de eficienţă asupra rezultatelor aşteptate. 

Indicatorul 
St
CA

exprimă viteza de rotaţie a activelor circulante 

(numărul de rotaţii) şi se corelează cu indicatorul 
SN

St
, oferind o 

imagine asupra eficienţei muncii, a calităţii şi structurii stocurilor. 
Ultimul model de analiză factorială a cifrei de afaceri exprimă 

corelaţia dintre volumul producţiei vândute şi cifra de afaceri: 

pQCA ×=  unde: 
100

pg
p ii∑ ×
=  

Acest model de analiză se utilizează în cazul în care producţia 
vândută este omogenă, fiind diferenţiată doar pe modele, sortimente, 
calităţi etc. 

Când producţia vândută nu are caracter omogen, modelul de 
analiză devine: 

∑ ×= ii pqvCA  
în care: qvi reprezintă volumul producţiei vândute pentru produsele de 
tip „i”. 

Metodologia de analiză factorială şi modificarea influenţei 
factorilor, pe baza modelului: 

∑ ×= ii pqvCA , se prezintă astfel: 
ΔCA = CA1 – CA0 

din care, datorită: 
1) influenţei modificării volumului fizic al producţiei vândute 

asupra cifrei de afaceri: 
( ) ∑∑ ×−×=Δ Δ

0001 iiii
CA

i pqvpqvqv  

sau   ( )
0

recCA
i CACAqv −=Δ Δ  

 

2) influenţei modificării preţului de vânzare asupra cifrei de afa-
ceri: 

( ) rec
1iiii

CA
i CACApqvpqvp

0111
−=×−×=Δ ∑∑Δ  
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Cifra de afaceri recalculată (CArec) se determină prin 
următoarele calcule economice: 

– se ştie că 

∑∑∑
∑ ××=×⇒

×

×
= 0iqv0i

0i

0i
qv pqvIpqv

pqv
pqv

I
01

0

1  

 
sau ∑ ××= 0iqv

rec pqvICA
0

 
Din punct de vedere metodologic, trebuie de menţionat faptul că 

primul factor (qvi) conţine şi influenţa structurii fizice a producţiei 
vândute care, prin intermediul preţului diferenţiat pe produse, 
acţionează asupra cifrei de afaceri. 

De remarcat că această influenţă de structură poate fi deter-
minată doar în cazul produselor omogene (exprimate în aceeaşi unitate 
de măsură). 

În consecinţă, relaţiile sunt: 
1) influenţa volumului fizic (cantităţii): 

( ) ∑∑
==

Δ ×−×=Δ
n

1i
ii

n

1i
0i

CA
i 001

pqvpqvqv  

unde 0p  – preţul mediu de vânzare. 
2) influenţa structurii fizice a producţiei vândute: 

( ) ∑∑
==

Δ ×−×=Δ
n

1i
0i

n

1i
ii

CA
i pqvpqvg

001
 

unde gi – structura fizică a producţiei vândute. 
3) influenţa preţurilor de vânzare: 

( ) ∑∑
==

Δ ×−×=Δ
n

1i
ii

n

1i
ii

CA
i 0111

pqvpqvp  

 
Dacă producţia este omogenă se pot forma grupe de produse, 

stabilindu-se influenţa structurii pe grupe de produse (activităţi). 
Cunoaşterea contribuţiei fiecărei grupe de produse sau activităţi la 
evoluţia cifrei de afaceri prezintă o importanţă deosebită pentru 
strategia firmei. 
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2.2.3.2. Analiza factorială a cifrei de afaceri în cazul firmelor  
de comerţ şi turism 

În cazul firmelor care comercializează mărfurile, analiza cifrei 
de afaceri se poate efectua cu ajutorul următoarelor categorii de 
modele: 

 
I. Modele care exprimă corelaţia dintre cifra de afaceri şi 

suprafaţa reţelei comerciale (suprafaţa comercială sau suprafaţă de 
vânzare) 

c
c S

CASCA ×=   

sau CASCA c ×=   
cS

CACA =  sau 
100

Cg
CA iai ×=

∑
 

în care: Sc reprezintă suprafaţa medie de vânzare (comercială) 
CA  – desfacerea medie pe m2 şi exprimă eficienţa comercială; 
gi – structura suprafeţei comerciale pe grupe de mărfuri, raioane, 

tipuri de activităţi etc.; 

iaC – vânzările pe m2 suprafaţă comercială, aferente structurii 
implicate în analiză. 

 
II. Modele utilizate pentru analiza factorială a cifrei de afaceri 

în cazul în care societatea desfăşoară activitatea de comerţ la 
domiciliul (sediul) clienţilor  

c
c N

CANCA ×=  

în care: 
cN

CA
exprimă valoarea medie a unei comenzi ( )c . 

În cazul firmelor de turism, cifra de afaceri se obţine din diverse 
activităţi: cazare, alimentaţie publică, transport, servicii suplimentare. 

Având în vedere caracterul specific al activităţii desfăşurate de 
turism, modelele de analiză a cifrei de afaceri sunt construite astfel 
încât să reflecte particularităţile domeniului analizat, astfel: 
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1. 
t

ts
tts N

CANCA ×=  

2. ∑= itsts caCA  

3. 
0

ts

d

0
dts L

CA
L
LLCA ××=  

4. 
tz

ts

t

tz
tts N

CA
N
NNCA ××=  

în care Nt reprezintă numărul mediu de turişti; 

t

ts

N
CA

– încasarea medie pe un turist; 

caits – cifra de afaceri din turism aferentă serviciului „i”; 
Ld – capacitatea de cazare disponibilă (numărul locurilor de 

cazare disponibile); 
L0 – capacitatea de cazare ocupată (numărul locurilor ocupate în 

perioada analizată); 

d

0

L
L

– gradul de ocupare a capacităţii disponibile (coeficientul de 

utilizare a capacităţii disponibile); 

0

ts

L
CA

– randamentul unui loc ocupat; 

Ntz – numărul de turist – zile, indicator care evidenţiază 
totalitatea nopţilor de cazare înregistrate în perioada analizată; 

t

tz

N
N

– durata medie a sejurului, exprimată în zile; 

tz

ts

N
CA

– venitul mediu pe zi – turist. 

 
În activitatea de cazare, cea mai importantă componentă a 

veniturilor din activitatea de turism, cifra de afaceri este dependentă 
de dimensiunea capacităţii disponibile şi a celei ocupate. 
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În cel de-al treilea model multiplicativ prezentat, între cei trei 
factori de influenţă (capacitatea de cazare disponibilă, gradul de 
ocupare a capacităţii disponibile şi randamentul unui loc ocupat) 
există o proporţionalitate directă. Este evident faptul că dacă gradul de 
ocupare a capacităţii disponibile se apropie de unu, cifra de afaceri 
creşte. Gradul de ocupare depinde însă de diverşi factori: concurenţă, 
sezonalitate, tarifele practicate, calitatea ofertei, imagine etc. 
Randamentul unui loc ocupat creşte de obicei atunci când tarifele de 
cazare cresc. Pentru a nu reduce gradul de ocupare a capacităţii 
disponibile, este necesar ca tarifele să fie majorate numai în anumite 
condiţii: îmbunătăţirea calităţii serviciilor oferite, suplimentarea 
serviciilor, modificarea categoriei de cazare, creşterea costurilor etc. 

În cel de-al patrulea model de analiză a cifrei de afaceri din 
turism, numărul de turişti, precum şi durata sejurului sunt factorii 
cantitativi care oferă o imagine asupra calităţii serviciilor prestate de 
firma de turism. Venitul mediu pe zi – turist este factorul calitativ al 
modelului economic, care se poate modifica sub influenţa altor factori 
endogeni, exogeni, direcţi şi indirecţi etc. 

 
2.2.4. Analiza cifrei de afaceri în corelaţie cu capacitatea  

de producţie şi cererea de produse 

Principalii factori care dimensionează volumul activităţii unei 
firme şi de care depinde mărimea cifrei de afaceri sunt: capacitatea de 
producţie, resursele (materiale, umane, financiare), cererea de produse 
(piaţa). 

Capacitatea de producţie este o noţiune care operează în special 
în sfera producţiei materiale, în principal în sfera producţiei 
industriale; această noţiune poate fi extrapolată şi în domeniul 
serviciilor sau al producţiei de informaţii. 

Capacitatea de producţie a firmelor industriale reprezintă 
producţia maximă care poate fi obţinută într-o perioadă dată, într-o 
anumită structură şi calitate, în condiţiile folosirii normale – intensive 
şi extensive a capitalului fix productiv, potrivit unui regim  de lucru 
eficient. 

Din această definiţie se desprinde concluzia că spre deosebire de 
producţia realizată sau programată bazată pe condiţiile concrete 
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existente în perioada respectivă, care pot îngloba şi situaţii mai puţin 
favorabile referitoare la folosirea extensivă şi intensivă a capitalului 
fix, capacitatea de producţie reprezintă posibilitatea obţinerii 
producţiei în condiţiile folosirii normale a acestuia, fără a se ţine 
seama de unii factori care limitează temporar volumul activităţii la un 
nivel inferior. 

Capacitatea de producţie se exprimă prin volumul fizic al 
producţiei, folosind în acest scop unităţile fizice de măsură prevăzute 
în situaţiile statistice pentru produsul respectiv. 

Resursele sunt intrările în procesul productiv, destinate a fi 
consumate sau transformate de acesta. Clasicii teoriei economice au 
împărţit resursele în trei categorii: pământ, muncă, capital. Teoriile 
moderne adaugă la acestea: informaţiile şi antreprenoriatul (care 
organizează celelalte resurse şi le dirijează în sensul productiv 
concret). Împreună, toate aceste resurse poartă numele de factori de 
producţie. 

Destinaţia produselor este vânzarea (din punctul de vedere al 
producătorului). Dar pentru a fi vândut, un produs trebuie să fie 
necesar, adică cerut. Cererea este cantitatea dintr-un produs pe care 
consumatorii doresc să o achiziţioneze. 

Mecanismele de reglare dintre elementele „capacitate-factori-
piaţă”, relativ complexe, încep să se manifeste prin stabilirea situaţiei 
în care se află fiecare producător faţă de concordanţa dintre posi-
bilităţile sale de producţie şi posibilităţile de absorbţie (cererea 
solvabilă). Această poziţie a producătorului este apreciată prin analiza 
cifrei de afaceri în corelaţie cu capacitatea de producţie şi cererea; 
concluziile rezultate din această analiză se utilizează fie în funda-
mentarea previziunilor pentru perioada următoare, fie în funda-
mentarea programelor investiţionale ale firmelor pe termen mediu şi 
lung. 

În analiza cifrei de afaceri, în corelaţie cu capacitatea de 
producţie şi cererea, se au în vedere următorii indicatori: 

a) gradul de utilizare a capacităţii de producţie (Gc): 

100
K
QG f

c ×=  

în care: Qf reprezintă producţia marfă fabricată; 
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K – capacitatea de producţie (în unităţi fizice sau valorice). 
 
b) gradul de satisfacere a cererii estimate (Gs): 

100
Ce
CAGs ×=  

în care: Ce reprezintă cererea estimată la începutul intervalului. 
 
c) gradul de valorificare a producţiei marfă fabricate (Gv): 

100
Q
CAG

f
v ×= . 

Fundamentarea cifrei de afaceri viitoare, şi pe această bază, 
întocmirea programelor concrete de fabricaţie nu se pot finaliza numai 
pe baza informaţiilor interne. Acestora trebuie să li se adauge infor-
maţii multiple provenite din investigarea pieţei şi concurenţei. 

În ceea ce priveşte piaţa, analiza se va orienta în două direcţii: 
a) analiza calitativă, menită să pună în relaţie oferta şi cererea, 

mascând posibilitatea absorbţiei de către piaţă a produselor firmei; 
b) analiza cantitativă, care are scopul de a investiga şi a obţine 

informaţii asupra gusturilor, nevoilor şi comportamentului consuma-
torilor faţă de produsele firmei. 

De asemenea, pentru o analiză riguroasă a pieţei este necesară o 
segmentare a pieţei proprii în funcţie de utilizatori. Segmentarea pieţei 
reprezintă determinarea raportului dintre volumul vânzărilor produ-
selor proprii şi volumul total al vânzărilor pe o anumită piaţă. 
Segmentarea pieţei presupune calcularea cotei de piaţă absolută sau 
globală (Cabs) care exprimă poziţia firmei pe piaţa (sectorul/ramura) 
pe care acţionează: 

100
CA

CAC n

1i
i

f
abs ×=

∑
=

 

unde: CAi reprezintă cifra de afaceri a firmei analizate; 

∑
=

n

1i
iCA  – cifra de afaceri totală a sectorului /ramurii. 
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Factorii care influenţează pozitiv cota de piaţă absolută (globală) 
sunt: dinamica sectorului de activitate din care face parte firma anali-
zată şi satisfacţia clienţilor. De exemplu, cota de piaţă globală poate 
creşte dacă dinamica cifrei de afaceri a firmei devansează dinamica 
cifrei de afaceri a sectorului. În acest caz, poziţia concurenţială a 
firmei este una favorabilă deoarece acţionează pe o piaţă dinamică. 
Cota de piaţă absolută poate să crească şi în condiţiile în care ritmul de 
creştere a sectorului este negativ sau nul, iar ritmul de creştere a firmei 
este pozitiv sau când ambele ritmuri sunt negative, însă diferite (mai 
mare pentru firma analizată). În ultimele două situaţii există riscul 
pierderii pieţei în viitor ca urmare a diminuării cererii. 

Cota de piaţă relativă (Crel) exprimă poziţia firmei în raport cu 
liderii de piaţă şi se determină cu următoarele relaţii: 

100
CA
CAC

L

f
rel ×=  sau 100

CA

CAC n

1i
L

f
rel

i

×=

∑
=

 

unde: CAL reprezintă cifra de afaceri a celui mai important concurent 
de pe piaţă; 

∑
=

n

1i
Li

CA  - valoarea vânzărilor (cifra de afaceri) a primilor trei 

concurenţi de pe piaţă. 
În legătură cu concurenţa, cunoaşterea acesteia, a puterii 

competitive a firmelor cu care firma analizată intră în competiţie, a 
evoluţiei cifrelor de afaceri ale acestor firme, cotelor de piaţă şi chiar a 
capacităţilor de autofinanţare constituie priorităţi manageriale de prim 
ordin pentru orice firmă, în baza cunoaşterii acestor elemente putând fi 
stabilite principalele obiective ale evoluţiei economico-financiare. 

În legătură directă cu piaţa este şi analiza clientelei, care vizează 
următoarele aspecte: 

– inventarierea şi prezentarea principalelor coordonate ale 
clienţilor interni şi externi, în principal în ceea ce priveşte 
perspectivele pe care aceştia le au în evoluţia economică proprie; 

– dinamica propriei clientele, schimbările intervenite în structura 
şi numărul acesteia, identificarea cauzelor care au determinat aceste 
schimbări şi implicaţiile acestora cu vânzările proprii; 
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– comportamentul clientelei faţă de produsele proprii şi faţă de 
produsele firmelor concurente; 

– analiza „clientelei virtuale”, a firmelor existente sau pe cale de 
a se înfiinţa şi care consumă sau pot consuma produsele proprii. 

 
2.2.5. Previzionarea cifrei de afaceri 

Previziunea economică reprezintă crearea unui evantai de 
situaţii viitoare posibile, folosind ipoteze care rezultă din analiza 
aprofundată a situaţiei economice actuale, concrete şi a tendinţelor 
care se desprind din acestea, evantai din care subsistemul decizional 
va alege variantele viitoare convenabile. 

Analiza previzională economică presupune determinarea evolu-
ţiei viitoare a unui fenomen economic pe baza cercetării factorilor care 
îl influenţează şi a naturii şi intensităţii relaţiilor de cauzalitate. 

Între metodele explorative de elaborare a previziunilor, un loc 
bine determinat îl ocupă extrapolarea funcţiei de ajustare sau a funcţiei 
de regresie. Condiţia principală a utilizării funcţiilor de regresie ca 
bază a elaborării previziunilor este reflectarea prin intermediul ei a 
unei relaţii esenţiale, variabilele factoriale depistate influenţând în 
mod definitoriu fenomenul cercetat. 

Spre exemplu, în cazul previzionării cifrei de afaceri (y) 
corespunzătoare unei valori a variabilei x, cunoscută cert (spre 
exemplu, cota de piaţă rezultată în urma unor acorduri internaţionale 
pe un anumit interval de timp, notat cu xp) se obţine o valoare yp: 

yp = a + b • xp 

a şi b fiind coeficienţii modelului. 
Înainte de utilizarea ei în diverse calcule economice sau în 

luarea deciziilor, valoarea astfel previzionată a cifrei de afaceri trebuie 
să fie testată; calitatea previziunilor bazate pe utilizarea funcţiei de 
ajustare depinde de o serie de factori, printre care: 

– stabilitatea fenomenului în evoluţie; 
– mărimea seriei cronologice, un plus de exactitate fiind obţinut 

în domeniul previziunilor prin utilizarea unor serii cronologice cu mai 
mult de 15 termeni; 

– orizontul prognozei; 
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– prezenţa şi intensitatea factorilor conjuncturali. 
Supravieţuirea unei firme, cel puţin din punct de vedere teoretic, 

poate fi asigurată în condiţiile realizării unei cifre minime de afaceri, 
în care veniturile să egalizeze cheltuielile, iar profitul să fie nul. 

În acest scop, modelul de previziune poate fi înlocuit cu unul 
strict economic, în care se porneşte de la faptul că cheltuielile totale 
sunt rezultatul celor două categorii de cheltuieli: fixe şi variabile. 

CA
Chv1

ChfCAmin

−
=  

În scopul determinării cifrei de afaceri probabile, care să aducă 
un profit rezonabil, se apelează la un procedeu relativ simplu de 
determinare a cifrei de afaceri minime cu restricţii; restricţia avută în 
vedere în acest caz este ca rata dividendelor să fie egală cu rata 
dobânzii (motivaţia acestei restricţii rezidă în posibilitatea de a asigura 
acţionarilor, pentru capitalul social investit, cel puţin suma pe care ar 
fi obţinut-o dacă îşi depozitau banii în bancă). Procedeul presupune 
parcurgerea următoarelor etape: 

a) stabilirea sumei dividendelor care trebuie plătite acţionarilor: 
D = Ks • d 

în care: 
D reprezintă suma totală a dividendelor plătibile acţionarilor; 
Ks – suma totală a capitalului social investit de acţionari; 
d – rata dobânzii. 
 
b) determinarea profitului net, pornind de la premisa că suma 

dividendelor se suportă din acesta: 

D
Cfp100

CfpDPn ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

+=  

în care: Cfp reprezintă procentul din profit destinat constituirii 
fondurilor proprii; 

Pn – profit net. 
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c) determinarea profitului brut, pornind de la cunoaşterea 
profitului net şi a cotei de impozitare a profitului: 

n
i

i
nb P

C100
CPP ⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

+=  

în care: Pb reprezintă profitul brut; 
Ci – cota de impozit pe profit. 
 

d) determinarea volumului total al cheltuielilor firmei: 

c

b
n

1i
ii r

Pcq =∑
=

 

în care: ∑
=

n

1i
iicq reprezintă cheltuielile totale la nivel de firmă; 

qi – cantitatea din produsul „i”; 
ci – costul unitar al produsului „i”; 
n – numărul produselor; 
rc – rata rentabilităţii resurselor consumate, considerată ca medie 

la nivel de ramură. 
 

e) determinarea cifrei de afaceri minime, în condiţiile egalităţii 
dintre suma dividendelor şi rata dobânzii: 

b

n

1i
iimin PcqCa +=∑

=

 

 
2.2.6. Reflectarea cifrei de afaceri în principalii 

indicatori economico-financiari ai firmei 

Cifra de afaceri, indicator sintetic de primă importanţă în 
diagnosticul stării prezente şi predicţia stării viitoare a oricărei firme, se 
reflectă în evoluţia ei, în majoritatea indicatorilor, scoţând în relief, în 
primul rând, modul cum au evoluat indicatorii de rezultate ai firmei sub 
influenţa efortului de sporire sau de dimensionare justă a activităţii. 

Modul de reflectare a cifrei de afaceri în principalii indicatori 
economico-financiari ai firmei este reliefat prin următoarele modele, 
determinate pentru variaţiile absolute:  
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a) modificarea profitului brut ca urmare a variaţiei cifrei de afa-
ceri:  

( ) ( ) 001
P prCACACA b −=Δ Δ  

în care: 

0pr = profitul mediu la 1 leu cifră de afaceri (P/CA);  
  

b) modificarea ratei rentabilităţii economice pe seama variaţiei 
cifrei de afaceri:  

( ) ( )
100

At
prCACA

CA
1

001Re ×
−

=Δ Δ  

în care: At reprezintă activul total;  
 

c) modificarea ratei rentabilităţii financiare sub influenţa 
variaţiei cifrei de afaceri:  

 ( ) ( ) 100
Kp

prCACACA
1

001Rf ×
−

=Δ Δ  

în care: Kp reprezintă volumul capitalului permanent al firmei în 
cursul perioadei;  
 

d) modificarea vitezei de rotaţie a activelor circulante datorată 
modificării cifrei de afaceri:  

( ) T
CA
ACT

CA
ACCA

0

0

1

0V ×−×=Δ Δ  

în care:  
AC0 reprezintă activele circulante din perioada de referinţă;  
T – timpul, în zile (convenţional considerat T = 360);  
 
e) modificarea volumului eliberărilor (imobilizărilor) de active 

circulante sub influenţa modificării cifrei de afaceri:  

( )( )

T
CA

CA
TAC

CA
TACCA 1

0

0

1

0IE
⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛ ×
−

×
=Δ Δ  
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f) modificarea eficienţei mijloacelor fixe datorată variaţiei cifrei 
de afaceri (cifra de afaceri la 1 000 lei mijloace fixe):  

1000
MF

CACACA
1

01
1000

CA
Mf

×
−

=Δ
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ⋅Δ

 

în care: Mf1 reprezintă valoarea a mijloacelor fixe în perioada analizată; 
 

g) modificarea eficienţei muncii (respectiv a profitului mediu pe 
salariat)  sub influenţa variaţiei cifrei de afaceri:  

( ) ( )
1000

N
prCACACA

1

001Ps ×
−

=Δ Δ  

în care N1 reprezintă numărul de salariaţi în perioada curentă; 
 

h) modificarea cheltuielilor totale (totale, variabile, materiale 
ş.a.) ca urmare a variaţiei cifrei de afaceri:  

( ) ( ) ( )1000
01

C CCACA
1000

1CA
1000

×−=Δ Δ ; ( ) 1000
CA
ChtC 1000 ⋅=  

în care: C(1000) reprezintă rata cheltuielilor la 1 000 lei cifră de afaceri; 
 
i) modificarea valorii adăugate  sub influenţa variaţiei cifrei de 

afaceri:  
( ) ( ) 001

VA vaCACACA −=Δ Δ  

în care: 0va reprezintă valoarea adăugată la 1 leu cifră de afaceri. 
 

2.3. Analiza valorii adăugate  

În cazul analizei diagnostic a valorii adăugate se urmăresc 
aceleaşi probleme ca şi în cazul cifrei de afaceri, cu menţiunea că se 
face distincţie în calculul şi interpretarea indicatorului. 

Valoarea adăugată este unul din cei mai importanţi indicatori de 
reflectare a performanţelor economico-financiare ale unei firme. Spre 
deosebire de cifra de afaceri, care include şi valoarea cumpărărilor de 
materii prime, materiale şi servicii care se regăsesc în cifra de afaceri a 
firmelor furnizoare, valoarea adăugată cuprinde numai echivalentul 
activităţii întreprinderii în cauză. Pe baza valorii adăugate se poate 
aprecia dimensiunea activităţii unei firme. 
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Valoarea adăugată exprimă plusul de bogăţie care se obţine prin 
activitatea productivă şi comercială a unei firme. Valoarea adăugată 
reflectă contribuţia firmei la produsul intern brut (P.I.B.), reprezentând 
o expresie a performanţei economice a firmei. 

Valoarea adăugată stă la baza calculului unei serii de indicatori 
de eficienţă, în primul rând pentru caracterizarea factorilor de 
producţie (capitalul, munca etc.). De asemenea, stă la baza calculării 
taxei pe valoarea adăugată, cuvenită statului, din partea firmelor. 

Valoarea adăugată (VA) poate fi determinată prin două metode:  
a) metoda sintetică; 
b) metoda de repartiţie (aditivă). 
 
a) Metoda sintetică, conform căreia din volumul total al activi-

tăţii de producţie şi comercializare a firmei se scad consumurile 
intermediare de la terţi.  

În cazul în care firma desfăşoară numai activitate de producţie 
valoarea adăugată se determină astfel:  

Va = Qe - M 

în care: M reprezintă consumurile intermediare de la terţi aferente 
activităţii de producţie.  

În situaţia în care întreprinderea desfăşoară pe lângă activitatea 
de producţie şi activitate de comerţ atunci valoarea adăugată se 
stabileşte astfel:  

Va = (Qe + Mc) - M'  
unde:  

Mc = marja comercială;  
M' = consumurile intermediare de la terţi (pentru producţie şi 

comerţ).  
Marja comercială reprezintă diferenţa dintre valoarea mărfurilor 

vândute (contul 707) şi costul lor (contul 607). Consumurile 
intermediare de la terţi se preiau din contabilitatea financiară, 
respectiv din conturile 601 la 628, exclusiv contul 607, care a fost luat 
în calcul la stabilirea marjei comerciale, şi contul 621 „cheltuieli cu 
colaboratorii”, care se regăsesc în cheltuielile cu personalul. 

b) Metoda de repartiţie (aditivă), potrivit căreia valoarea 
adăugată este rezultatul însumării următoarelor elemente: salarii şi 
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contribuţii pentru asigurările şi protecţia socială, amortizare, pro-
vizioane aferente exploatării, dobânzi, impozite şi taxe (exclusiv 
impozitul pe profit), rezultatul exploatării recalculat (rezultatul aferent 
cifrei de afaceri din care se scad dobânzile).  

Potrivit abordării valorii adăugate după această metodă, rezultă 
că ea este formată din remunerarea următorilor subiecţi (parteneri 
sociali): salariaţi, acţionari, stat, instituţiile care acordă credite şi 
firma.  

În literatura de specialitate se utilizează ca principali indicatori 
de creare de valoare: valoarea economică adăugată (EVA - economic 
value added) şi valoarea adăugată de piaţă (MVA - market value 
added), lansaţi de cabinetul de consultanţă STERN şi STEWART. 

Valoarea economică adăugată (EVA) este plusul de valoare 
creat de firmă pentru acţionari peste costul capitalurilor proprii, fiind o 
modalitate de a măsura performanţa internă a firmei.  

Valoarea economică adăugată este diferenţa dintre rezultatul 
exploatării după impozitare şi suma remunerării capitalurilor angajate 
în exploatare.  

Relaţiile de calcul sunt:  

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −′

=−′=
100
CMPCeRKiCcEREVA  

( ) 100
Ki

Cip1PreR ⋅
−

=′  

( )Cip1
dKp

DRd
DKp

KpCcpCMPC −
+

+
+

⋅=  

unde:    
RE' = rezultatul exploatării după impozitare;  
Cc = costul capitalurilor totale folosite (propriu + împrumutat);  
Ki = capitalul investit;  
Re' = rata rentabilităţii economice nete (după impozitare);  
Pr = rezultatul exploatării;  
CMPC = costul mediu ponderat al capitalurilor;  
Ccp = costul capitalului propriu;  
Rd = rata dobânzii;  
Cip = cota de impozit pe profit.  
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Valoarea economică adăugată este foarte importantă pentru 
acţionari deoarece în cazul unei valori pozitive firma creează o valoare 
mai mare decât costul capitalului propriu, iar în caz contrar se distruge 
valoare pentru acţionari.  

Costul capitalului propriu este rata de rentabilitate financiară 
aşteptată de acţionari în schimbul plasării capitalului în firma 
respectivă.  

Potrivit modelului de evaluare a activelor financiare, în cazul 
firmelor cotate, costul capitalului propriu (Ccp) se poate determina 
astfel:  

Ccp = RF + (RM -RF) β 

unde: RF reprezintă rata dobânzii fără risc (la titlurile de stat);  
RM = rata rentabilităţii financiare la nivelul pieţei bursiere;  
β = coeficient de evaluare a riscului sistematic (evoluţia cursului 

acţiunilor firmei comparativ cu evoluţia de ansamblu a pieţei 
bursiere).  

Costul datoriilor financiare este rata dobânzii după corectarea cu 
impozitul pe profit (firma beneficiază de economie de impozit pe 
profit, cheltuielile cu dobânzile fiind deductibile fiscal).  

 
Valoarea adăugată de piaţă (MVA) reflectă crearea de valoare 

bursieră pentru acţionari:  
MVA = CB-Kp 
CB = Na x cba 

unde: CB = capitalizarea bursieră a firmei;  
Na = numărul de acţiuni emise;  
cba = cursul bursier al unei acţiuni;  
Kp = valoarea contabilă a capitalurilor proprii.  
 

Valoarea adăugată de piaţă reflectă valoarea actuală a fluxurilor 
viitoare de valoare economică adăugată actualizate cu o rată egală cu 
costul mediu ponderat al capitalurilor.  

( )∑
= +

=
n

1t
t
t

a1
EVAMVA   

unde: EVAt = valoarea economică adăugată în anul „t”;  
a = rata de actualizare (CMPC).  
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2.3.1. Analiza dinamicii şi structurii valorii adăugate  

Procedeele de analiză folosite în acest caz sunt: modificările 
absolute şi indicii calculaţi pe total şi pe elemente componente ale valorii 
adăugate şi ponderile (ratele de structură/remunerare ale valorii adăugate). 

Pentru analiza dinamicii şi structurii valorii adăugate, 
informaţiile pot fi structurate astfel:  

 
Nr. 
crt. 

Indicatori Nivel de 
comparaţie 

Nivel 
efectiv 

Structura 
(ratele) 
valorii 

adăugate 
(%) 

Modificarea 
absolută 

Indici 
(%) 

 

  (0) (1) (0) (1)   
0 1 2 3 4 5 6=3 - 2 7 = 

3/2x100 
 

Indicatorii ce trebuie selectaţi sunt:  
1. cheltuieli cu salariile personalului;  
2. cheltuieli privind asigurările şi protecţia socială;  
3. cheltuieli cu personalul (1 + 2 = 3); 
4. cheltuieli cu amortizarea şi provizioanele; 
5. cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte asimilate (exclusiv 

impozitul pe profit); 
6. cheltuieli privind dobânzile; 
7. rezultatul exploatării recalculat (exclusiv cheltuielile finan-

ciare cu dobânzile şi rezultatul din alte operaţiuni decât cifra de 
afaceri); 

8. valoarea adăugată (3+4+5+6+7+8). 
În cazul în care indicele unui element component la formarea şi 

modificarea valorii adăugate este mai mic decât indicele valorii 
adăugate, atunci se înregistrează o scădere a ponderii acelui element în 
valoarea adăugată şi invers. La nivel de firmă, se apreciază că situaţia 
este normală atunci când scade ponderea elementelor de natura 
cheltuielilor în valoarea adăugată şi creşte ponderea profitului din 
exploatare. 

Valoarea adăugată poate fi analizată în mărimi relative, sub 
forma ratelor valorii adăugate. 
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Ratele valorii adăugate sunt utilizate în comparaţiile sectoriale 
şi între exerciţii, oferind informaţii asupra împărţirii valorii adăugate 
între factorii de muncă şi capital. 

Calculul şi semnificaţia acestor rate sunt prezentate după cum 
urmează: 

a) Rata medie a valorii adăugate aferente cifrei de afaceri: 

100
CA
VAR VA ⋅=  

Această rată reflectă ponderea valorii adăugate în cifra de afaceri 
şi măsoară gradul de integrare pe verticală a firmelor cu activităţi de 
producţie şi comercializare. În cazul în care gradul de integrare se 
apropie de 1, atunci în firmă se realizează un număr mare de etape 
pentru obţinerea produsului finit. 

b) Rata variaţiei valorii adăugate, denumită „rata de creştere a 
firmei”: 

100
VA

VAVA
R

0

01
VV ⋅

−
=  

 
c) Ratele de structură sau ratele de remunerare ale valorii 

adăugate se construiesc pe baza componentelor valorii adăugate, 
determinată potrivit metodei aditive. Ratele de structură ale valorii 
adăugate reprezintă ponderea deţinută de fiecare element component 
în valoarea adăugată. 

c1) Contribuţia factorului uman la formarea valorii adăugate 
(Kf): 

100
VA

personalul cu cheltuieli TotalK f ⋅=  

 
c2) Contribuţia activelor imobilizate la formarea valorii 

adăugate (
iAK ): 

100
VA

mortizareaa cu Cheltuieli K
iA ⋅=  
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2.3.2. Analiza factorială a valorii adăugate  

Din punct de vedere factorial valoarea adăugată se poate analiza 
pe baza modelelor:  

a) avQe
Qe
M1QeVA ×=⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−=  

b) vaWsN
Qe
Qa

sN
QesNVA a ⋅⋅=⋅⋅=   

c) vaWT
Qe
VA

T
QeTVA h ××=⋅⋅=  

d) 
Qe
VA

fM
Qe

fM
fM

sN
fMsNVA ⋅

′
⋅
′

⋅⋅=  

unde: 
Qe = valoarea producţiei exerciţiului; 
M = consumurile intermediare de la terţi; 
va = valoarea adăugată ce revine la 1 leu producţie a 

exerciţiului; 
T = timpul total de muncă; 

aW = productivitatea medie anuală; 
hW = productivitatea medie orară; 

sN  = numărul mediu de personal; 
fM  = valoarea medie a activelor fixe; 
fM ′  = valoarea medie a activelor fixe productive. 
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Sistemul de factori care acţionează asupra valorii adăugate, 
potrivit modelului „a” se prezintă astfel: 

   sN  
  T  
 Qe  t  
  

hW   
VA    

  gi  
 va    
  vai  

în care: Qe = producţia exerciţiului ( )hWTQe ×= ; 
T = timpul total de muncă; 

hW = productivitatea medie orară, determinată pe baza 
producţiei exerciţiului; 

sN  = numărul mediu de personal; 
t  = numărul mediu de ore pe salariat; 
gi = structura producţiei exerciţiului pe produse sau pe tipuri de 

activităţi; 
va = valoarea medie adăugată la 1 leu producţie a exerciţiului 

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛ ⋅
= ∑

100
vag

va ii ; 

vai = valoarea adăugată la 1 leu producţie a exerciţiului pe 
produse sau tipuri de activităţi. 

 
Metodologia de analiză factorială şi cuantificarea influenţelor 

factorilor presupun: 
0e1e01 vaQvaQVAVAVA

01
⋅−⋅=−=Δ  

din care, datorită: 
1. influenţei producţiei exerciţiului: 

( ) ( ) 0ee
VA

e vaQQQ
01
⋅−=Δ Δ  

din care, datorită: 
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1.1. influenţei timpului de muncă: 
( ) ( ) 0h01

VA vaWTTT 0 ⋅⋅−=Δ Δ  
din care, datorită: 

1.1.1. influenţei numărului de salariaţi: 
( ) ( ) 0h0ss

VA
s vaWtNNN 001 ⋅⋅⋅−=Δ Δ  

1.1.2. influenţei numărului mediu de ore pe salariat: 
( ) ( ) 0h01s

VA
vaWttNt 01 ⋅⋅−=Δ

Δ
 

1.2. influenţei productivităţii medii orare: 
( ) ( ) 0hh1

VA
h vaWWTW 01 ⋅−=Δ
Δ

 

2. influenţei ratei valorii adăugate: 
( ) ( )01e

VA
vavaQva

1
−=Δ

Δ
 

din care, datorită: 

2.1. influenţei structurii producţiei exerciţiului pe produse sau 
tipuri de activitate: 

( ) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −

′
=Δ Δ

0e
VA

i vavaQg
1

 

2.2. influenţei valorii adăugate al 1 leu producţie a exerciţiului 
pe produse sau tipuri de activităţi: 

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ′

−=Δ vavaQva 1ei 1
 

în care:
100

vag
va 0i1i∑ ⋅

=
′

 

 
Analiza variaţiei valorii adăugate cu ajutorul celorlalte modele 

multiplicative, prezentate anterior se realizează în modalitatea deja 
expusă. 
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2.3.3. Analiza consecinţelor modificării valorii adăugate  
asupra performanţelor economico-financiare 

Modificarea valorii adăugate influenţează următorii indicatori 
economico-financiari: 

a) Rezultatul exploatării: 
( ) 001 prVAVA ⋅−  

în care pr  reprezintă profitul mediu la 1 leu valoare adăugată 

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ =

VA
Ppr . 

b) Eficienţa utilizării potenţialului uman: 
( )

1s

01

N
VAVA −

 

c) Eficienţa utilizării activelor de exploatare: 

1000
A

VAVA

1e

01 ⋅
−

 

d) Rata rentabilităţii economice: 
( ) 100

At
prVAVA

1

001 ⋅
⋅−

 

e) Eficienţa utilizării mijloacelor fixe: 
( ) 1000

fM
VAVA

1

01 ⋅
−

 

 
2.4. Analiza producţiei fizice 

Producţia fixă reprezintă totalitatea valorilor de întrebuinţare 
rezultate din activitatea productivă şi care pot fi puse în circuitul 
economic. 

Analiza economico-financiară a producţiei fizice are ca scop 
punerea în evidenţă a modului în care firma îşi realizează obligaţiile 
contractuale. 
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2.4.1. Analiza realizării programului de producţie  

pe sortimente 

La nivelul fiecărui sortiment, procedeul de analiză este indicele 
volumului fizic al producţiei, stabilit pe baza relaţiei: 

100
q
qi

0

1
q ⋅=  

unde: q reprezintă volumul fizic al producţiei obţinute. 
Valoarea informaţională a indicelui volumului fizic se limitează 

la un singur tip de produs. Rolul indicilor volumului fizic este de a 
semnala proporţia de realizare a programului de fabricaţie pe 
sortimente. 

Pentru a caracteriza gradul de realizare a programului de 
fabricaţie pe total firmă, în cazul unei producţii eterogene, se 
calculează coeficientul mediu de sortiment ( )sK  şi coeficientul de 
nomenclatură (Kn). 

Relaţiile de calcul ale coeficientului mediu de sortiment sunt 
următoarele: 

a) 
∑
∑=

00

0min
s

pq
pq

K  

în care:∑ 0minpq  reprezintă valoarea recalculată a producţiei 
fabricate în limitele programate, care se stabileşte comparând valoarea 
efectivă cu valoarea programată a producţiei pe fiecare sortiment, 
luându-se în calcul valoarea minimă;  

∑ 00pq - valoarea programată a producţiei fabricate. 
Coeficientul mediu de sortiment se stabileşte având în vedere 

principiul de bază conform căruia nu se acceptă compensarea 
nerealizărilor la anumite sortimente de către depăşirile de la alte 
sortimente, ceea ce face ca nivelul coeficientului să fie egal sau mai 
mic decât 1 sau 100 ( 1Ks ≤  sau 100) 
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b) 
∑
∑Δ

−=
00

s
pq
qp

1K  

în care:∑Δqp  reprezintă suma abaterilor negative pe sortimente, 
respectiv suma nerealizărilor faţă de programul de fabricaţie. 

c) 
100

g
100

ig
K

''
iq

'
i

s
0i0 ∑∑ −

⋅
=   

în care: 
0ig′  ponderile programate ale sortimentelor la care nu s-a 

realizat programul de fabricaţie; 
''
i0

g = ponderile programate ale sortimentelor la care programul 
de fabricaţie a fost realizat integral sau depăşit. 

iqi = indicele de realizare a programului de fabricaţie pe sortimente. 
Valoarea maximă 1 înregistrată de coeficientul mediu de 

sortiment indică faptul că programul de fabricaţie a fost realizat în 
proporţie de 100% sau depăşit la toate produsele. Valoarea subunitară 
a coeficientului mediu de sortiment reflectă existenţa a cel puţin unui 
tip de produs la care gradul de realizare a programului de fabricaţie 
este mai mic decât 100%. 

În activitatea practică a firmelor se întâlnesc situaţii, cum ar fi: 
• neîndeplinirea programului de fabricaţie la mai multe 

sortimente, dar în proporţii mai mici; 
• neîndeplinirea programului de fabricaţie la un singur  

sortiment, dar într-o proporţie foarte mare. 
Prin calcularea coeficientului de nomenclatură (Kn), se acordă 

aceeaşi importanţă tuturor produselor, indiferent de ponderea lor în 
volumul producţiei, dar valoarea sa informaţională este mai limitată 
decât a coeficientului mediu de sortiment. 

Prin calcularea sa se determină, din punct de vedere fizic, gradul 
de realizare a programului de producţie la nivel de firmă, pe baza 
relaţiei: 

N
n1Kn −=  

în care: 
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n = numărul sortimentelor (poziţiilor) la care programul de 
producţie nu a fost realizat; 

N = numărul total al sortimentelor (poziţiilor) din nomenclatorul 
de fabricaţie. 

Modificarea volumului fizic al producţiei sau vândute pe 
sortimente se reflectă în următorii indicatori: 

a) Valoarea producţiei obţinute destinată livrării: 

( )
001 i

n

1i
ii pqfqf ⋅−∑

=

 

în care: qfi reprezintă volumul fizic al producţiei obţinute, destinată 
livrării, pe tipuri de produse; 

b) Cifra de afaceri:  

( )
001 i

n

1i
ii pqvqv ⋅−∑

=

 

în care: qvi reprezintă volumul fizic al producţiei vândute, pe tipuri de 
produse. 

c) Costul pe produse:  

0
q

0 cf
i
cf

−  

în care: cf0 reprezintă cheltuieli fixe pe unitatea de produs, la nivelul 
bazei de comparaţie. 

d) Profitul pe produs: 
• direct 

( )( )0001 cpqvqv −−  
• indirect: 

⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
− 0

q

0
1 cf

i
cfqv  

 
în care: (p0 - c0) reprezintă profitul pe unitatea de produs, la nivelul 
bazei de comparaţie. 
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e) Profitul la nivel de firmă: 

P0(Iqv – 100) 

în care: P0 – profitul total la nivelul bazei de comparaţie; 
   Iqv – indicele volumului fizic al producţiei vândute. 

100
pqv
pqv

I
00

01
qv ⋅=

∑
∑  

f) Cheltuielile fixe la 1000 lei cifră de afaceri: 

1000
pqv

cf1000
pqv

cf

00

0

01

0 ⋅−⋅
∑∑

 

în care: cf0 reprezintă suma cheltuielilor fixe la nivel de firmă. 

g) Suma economiilor (depăşirilor) din modificarea costurilor 
aferente producţiei marfă comparabilă: 

( )100IE
iqp −  

0pppp cqcqE ⋅−⋅= ∑∑  
 
în care: qcI  reprezintă indicele volumului fizic al producţiei marfă 
comparabilă. 

100
cq
cq

I
0p

01
qc ⋅

⋅
⋅

=
∑
∑  

 
h) Rata rentabilităţii economice: 
 

( )
100

At
100IP

1

qv0 ⋅
−

. 
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2.4.2. Analiza structurii producţiei 

Realizarea în proporţii diferite a programului de producţie pe 
sortimente determină modificări în structura acesteia, reflectată prin 
ponderile pe care le deţin diferite sortimente. Modificările în cauză se 
datorează unor cauze obiective care apar în executarea programului de 
producţie, cum ar fi: gradul de saturaţie a pieţei pentru un sortiment sau 
altul, restricţii în legătură cu asigurarea firmei cu factori de producţie. 

Caracterizarea structurii producţiei se realizează prin ponderea 
fiecărui sortiment sau produs în totalul producţiei. Compararea 
ponderilor la nivelul fiecărui sortiment oferă informaţii privind 
realizarea structurii stabilite prin programul de producţie. 

Caracterizarea modificării structurii producţiei de la o perioadă 
la alta se urmăreşte prin coeficientul mediu de structură sau 
asortiment aK , care se determină la nivel de firmă pe baza 
următoarelor relaţii: 

a) ∑ Δ−= g100Ka  

b) 
∑
∑=

01
r

0min
r

a
pq
pq

K  

în care: 

∑ Δg = suma abaterilor negative ale ponderilor pe sortimente; 

∑ 01
r pq = valoarea efectivă a producţiei, recalculată în funcţie 

de structura programată pe sortimente. Ea se determină în două 
modalităţi: 

– înmulţind valoarea efectivă totală a producţiei cu structura 
programată a acesteia pe fiecare sortiment în parte; 

– înmulţind indicele mediu de îndeplinire a programului de fabri-
caţie cu valoarea programată a producţiei pe fiecare sortiment în parte. 

∑ 0min
r pq = valoarea producţiei executată în contul structurii 

programate (se determină prin compararea la nivelul fiecărui sortiment 
în parte a valorii efective a producţiei cu valoarea efectivă a acesteia, 
recalculată în funcţie de structura programată, luând în calcul valoarea 
minimă). 
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Mărimea coeficientului mediu de structură poate fi egală sau mai 
mică decât 1 sau 100 ( 1Ka ≤ sau 100): 

– coeficientul este egal cu 1 sau 100 în situaţia în care programul 
de producţie a fost îndeplinit în proporţie de 100%, depăşit sau 
neîndeplinit în aceeaşi proporţie la toate sortimentele prevăzute în 
nomenclatorul de fabricaţie al firmei; 

– coeficientul este mai mic decât 1 sau 100 când programul pe 
sortimente a fost realizat în proporţii diferite. 

Modificarea structurii producţiei influenţează următorii 
indicatori economico-financiari ai firmei: 

a) Cheltuieli la 1000 lei cifră de afaceri: 

1000
pqv
cqv

1000
pqv
cqv

00

00

01

01 ⋅−⋅
∑
∑

∑
∑  

b) Profitul aferent cifrei de afaceri: 
( ) qv00101 IPcqvpqv −−∑∑  

c) Rata medie a rentabilităţii economice: 
( )

100
At

IPcqvpqv

1

qv00101 ⋅
−−∑∑  

d) Rata medie a rentabilităţii resurselor consumate: 

1001
cqv
pqv

1001
cqv
pqv

00

00

01

01 ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

∑
∑

∑
∑  

e) Rata medie a rentabilităţii comerciale: 

100
pqv
cqv

1100
pqv
cqv

1
00

00

01

01 ×⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−×⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

∑
∑

∑
∑  

f) Profitul mediu pe un salariat: 
( )

1s

qv00101

N
IPcqvpqv −−∑∑  

 

Universitatea Spiru Haret



 89

g) Eficienţa utilizării mijloacelor fixe: 
( )

1000
fM

IPcqvpqv

1

qv00101 ⋅
−−∑∑  

 
2.4.3. Corelaţiile dintre coeficientul mediu de sortiment, 

coeficientul mediu de structură şi indicele mediu  
de realizare a volumului producţiei 

Analiza corelată a coeficienţilor medii de sortiment şi de 
structură şi a indicelui mediu de realizare a volumului producţiei pune 
în evidenţă următoarele corelaţii: 

a) 
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

=
=
=

100I
)100(1K
)100(1K

q

a

s

 

 
Situaţia a) denotă faptul că la nivelul fiecărui sortiment în parte 

şi în medie pe total firmă, programul de producţie a fost îndeplinit în 
proporţie de 100%, ceea ce constituie un aspect pozitiv al activităţii 
desfăşurate. 

b) 
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

>
=
=

100I
)100(1K
)100(1K

q

a

s

 

 
Această corelaţie semnifică faptul că programul de producţie a 

fost depăşit pe total şi pe fiecare sortiment în parte, dar în aceeaşi 
proporţie. 

c) 
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

>
<
=

100I
)100(1K
)100(1K

q

a

s
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Corelaţia prezentată poate fi întâlnită atunci când a avut loc o 
depăşire a programului de producţie pe fiecare sortiment şi în medie la 
nivel de firmă, însă în proporţii diferite. Această situaţie poate fi 
apreciată în mod favorabil, dacă ritmurile diferite de depăşire a 
programului de fabricaţie pe sortimente au fost determinate de 
solicitările clienţilor, iar sporul de producţie a avut desfacerea asigurată. 

d) 
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

>
<
<

100I
)100(1K
)100(1K

q

a

s

 

 

Situaţia d) reflectă faptul că la nivel de firmă depăşirea realizată 
este efectul compensării nerealizărilor înregistrate la unele sortimente, 
cu depăşirile de la alte sortimente. Activitatea firmei va fi apreciată în 
funcţie de cauzele care au generat aceste abateri. 

e) 
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

<
=
<

100I
)100(1K
)100(1K

q

a

s

 

 

Aceste corelaţii reflectă faptul că programul de producţie nu a 
fost îndeplinit la nici un sortiment şi, în consecinţă, nici la nivel de 
firmă, în aceeaşi proporţie, ceea ce constituie un aspect negativ al 
activităţii desfăşurate de firmă. 

f) 
⎪
⎩

⎪
⎨

⎧

<
<
<

100I
)100(1K
)100(1K

q

a

s

 

Corelaţia prezentată poate fi întâlnită în cazul în care programul 
de producţie nu a fost îndeplinit la nivel de firmă, datorită 
nerealizărilor înregistrate la anumite sortimente care pot fi mai mari 
decât depăşirile aferente altor sortimente. La aceeaşi situaţie se poate 
ajunge şi atunci când programul de producţie nu s-a realizat la nici un 
sortiment, dar în proporţii diferite. Ambele situaţii reprezintă aspecte 
negative ale activităţii firmei şi analiza trebuie aprofundată pentru 
depistarea cauzelor care le-au generat. 
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2.4.4. Analiza ritmicităţii producţiei şi a vânzărilor 

Urmărirea producţiei în timp vizează un aspect important, cel al 
analizei realizării programului de producţie pe subdiviziuni de timp, 
cunoscută în teoria şi practica economică sub denumirea de ritmicitate 
a producţiei. Prin ritmicitate se înţelege modul de realizare a 
obiectivelor programate pe subdiviziuni de timp, comparaţia                  
putându-se face şi cu realizările anterioare. 

Pentru caracterizarea ritmicităţii, pot fi utilizate următoarele 
procedee: 

a) indicii producţiei pe subdiviziuni de timp caracterizează 
ritmicitatea producţiei şi a distribuţiei pe intervale scurte de timp (zile, 
săptămâni, decade, luni). Când indicii individuali pe subdiviziuni de 
timp prezintă variaţii faţă de indicele mediu al perioadei analizate, 
asistăm la o realizare neritmică a producţiei şi a vânzărilor. 

b) structura producţiei şi, implicit, a vânzărilor este o consecinţă a 
primului procedeu. Ea se determină raportând valoarea producţiei fabricate 
sau vândute la totalul producţiei aferente perioadei analizate. Dacă pe 
subdiviziuni de timp ponderile efective sunt egale cu cele programate 
înseamnă că ritmicitatea a fost respectată. 

c) coeficientul mediu al ritmicităţii ( )rK  se determină pe baza 
următoarelor relaţii: 

• ∑ Δ−= g100Kr  
în care: 

∑ Δg  reprezintă suma abaterilor (indiferent de semnul 
matematic) din punctul de vedere al ponderii producţiei pe 
subdiviziuni de timp. 

• 
∑
∑ Δ

−=
00

r
pq
qp

1K  

în care:∑ Δqp  reprezintă suma abaterilor negative pe subdiviziuni 
de timp, respectiv a nerealizărilor faţă de programul de producţie. 

• 
∑
∑=

1
r

1
r

q
q

K  
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în care: 

∑ 1
r q  reprezintă valoarea efectivă a producţiei, recalculată în 

funcţie de ritmicitatea programată. Se determină astfel: 
– înmulţind valoarea efectivă a producţiei cu structura 

programată a acesteia pe fiecare subdiviziune de timp în parte; 
– înmulţind indicele mediu de îndeplinire a programului de 

fabricaţie cu valoarea programată a producţiei pe fiecare subdiviziune 
de timp în parte. 

∑ 1q  reprezintă valoarea producţiei realizate în contul 
ritmicităţii programate (se calculează prin compararea pe fiecare  
subdiviziune de timp în parte a valorii efective a producţiei cu 
valoarea efectivă a acesteia,  recalculată în funcţie de ritmicitatea 
producţiei programată, luând în calcul valoarea minimă). 

• ( )∑ −−=
2

ir xx
x2

11K  

în care: 
xi – valoarea programată a producţiei pe subdiviziuni de timp; 
x – valoarea medie programată a producţiei. 
 
Efectele negative ale nerespectării ritmicităţii producţiei şi a 

vânzărilor sunt: 
• creşterea stocurilor de producţie neterminată şi respectiv a 

imobilizărilor de capitaluri în aceste stocuri; 
• scăderea gradului de valorificare a producţiei obţinute, 

destinată vânzării; 
• creşterea gradului de uzură a mijloacelor fixe; 
• utilizarea incompletă şi neraţională a potenţialului uman şi 

material; 
• înrăutăţirea calităţii producţiei; 
• creşterea costurilor şi scăderea rezultatelor financiare. 
În vederea realizării ritmice a programului de producţie şi de 

vânzare, trebuie luate măsurile adecvate în funcţie de cauzele care au 
generat aritmicitatea. 
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2.5. Analiza calităţii producţiei şi a implicaţiilor 
 economico-financiare ale acesteia 

Calitatea produselor se stabileşte încă din faza de proiectare; 
parametrii tehnici de calitate pe care trebuie să-i îndeplinească un 
anumit produs pentru a fi corespunzător din punct de vedere al 
cerinţelor trebuie să corespundă unor norme prestabilite şi precise, 
care se numesc standardele interne şi internaţionale de calitate. 

Calitatea poate fi definită ca fiind măsura, gradul în care un 
produs, prin totalitatea caracteristicilor tehnice, economice, sociale şi 
de exploatare, satisface nevoia pentru care a fost creat. 

Procedeele de analiză a calităţii produselor diferă, după cum 
produsele pot fi grupate sau nu pe clase de calitate. 

 
2.5.1. Analiza calităţii produselor diferenţiate  

pe clase de calitate 

Criteriile care stau la baza grupării producţiei pe clase de calitate 
sunt: 

• calitatea materiilor prime folosite; 
• procedeele tehnologice utilizate; 
• alinierea la normele interne care reglementează parametrii de 

calitate ai produselor respective. 
Analiza calităţii produselor diferenţiate pe clase de calitate se 

poate face pe fiecare produs în parte, precum şi la nivel de firmă. 
La nivel de produs, analiza calităţii se poate realiza cu ajutorul 

următoarelor procedee: 
a) coeficientul mediu de calitate pe produs ( )iK  se determină ca 

medie aritmetică ponderată între volumul producţiei (qi) sau ponderea fie-
cărui sortiment în totalul producţiei (gi) şi coeficientul clasei de calitate (Ki): 

∑
∑=

i

ii
i

q
Kq

K  sau 
100

Kg
K ii∑= . 

Situaţia este favorabilă pentru firmă când coeficientul mediu de 
calitate pe produs tinde către 1 ( 1Ki → , simbol al calităţii 
superioare), prin descreştere ( 1iK < 0iK ). 
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Gradul de îmbunătăţire a calităţii producţiei ( )ikIΔ  se determină 
ca diferenţă între 100 şi indicele coeficientului mediu de calitate pe 
produs ( )ikI : 

ii KI100KI −=Δ  unde 100
K
KKI

1

0

i

i
i ×=  

b) coeficientul mediu de calitate pe produs determinat pe baza 
coeficienţilor de echivalenţă ( )ieK : 

∑
∑=

i

ei
e

q
Kq

K i
i  sau 

100
Kg

K i
i

ei
e

∑=  

în care: 

ieK reprezintă coeficientul de echivalenţă al clasei de calitate „i”. 
Coeficientul de echivalenţă al unei clase de calitate se stabileşte 

ca raport între preţul unitar al produsului din clasa de calitate „i” şi 
preţul de vânzare al produsului de calitate superioară. Cu ajutorul 
coeficientului de echivalenţă, produsele de calităţi inferioare sunt 
transformate în produse de calitatea întâi, iar cu cât coeficientul de 
calitate se apropie de 1, prin creştere, cu atât calitatea produsului este 
mai bună (

1ieK >
0ieK ). 

În această situaţie, gradul de îmbunătăţire a calităţii producţiei se 
determină ca diferenţă între indicele coeficientului mediu ( )ieKI  şi 100: 

100KIKI ii ee −=Δ                  100
K
K

KI
0i

1i
i

e

e
e ⋅=  

c) preţul mediu de vânzare ( )ip : 

∑
∑=

i

ii

q
pq

p  sau 
100

pg
p ii∑=  

în care: 
pi reprezintă preţul unitar al produselor din clasa de calitate „i”. 

Universitatea Spiru Haret



 95

Nivelul calităţii pe baza preţului mediu de vânzare (Kp) poate fi 
determinat prin raportul dintre preţul mediu de vânzare ( )1p  şi cel 

aferent bazei de comparaţie ( )0p : 

0

1
p p

pK =  

În situaţia în care Kp > 1, rezultă o îmbunătăţire a calităţii 
producţiei 1p > 0p , ca efect al creşterii ponderii producţiei de calitate 
superioară în totalul producţiei. 

La nivel de firmă pot fi utilizate următoarele modalităţi pentru 
analiza calităţii: 

a) coeficientul mediu generalizat al calităţii ( )gK : 

100
Kg

K
ii

g
∑=  

în care: gi – structura producţiei fabricate pe produse; 
  iK  – coeficientul mediu de calitate pe produs. 
Modificarea coeficientului mediu generalizat al calităţii se 

explică prin influenţa structurii producţiei (gi) şi a coeficientului 
mediu de calitate pe produs ( )iK . 

Influenţele se determină astfel: 

01 ggg KKK −=Δ  
din care, datorită: 

1. influenţei structurii producţiei (Δgi): 

0

0001
gg

iiii
i KK

100
Kg

100
Kg

g −′=−=Δ ∑∑  

2. influenţei coeficientului mediu de calitate ( )iKΔ : 

′−=−=Δ ∑∑
gg

iiii
i KK

100
Kg

100
Kg

K 1

0111  
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b) ponderea produselor de calitate superioară în valoarea totală 
a produselor diferenţiate pe clase de calitate (gs): 

 

gs = valoarea produselor de calitate superioară 
valoarea totală a produselor diferenţiate 

pe clase de calitate 

× 100 

 
2.5.2. Analiza calităţii produselor nediferenţiate  

pe clase de calitate 

Având în vedere varietatea caracteristicilor prin care se poate 
aprecia calitatea produselor, precum şi natura acestora, pentru 
măsurarea şi analiza calităţii produselor nediferenţiate pe clase de 
calitate se impune utilizarea unui sistem de indicatori, clasificabili în 
funcţie de mai multe criterii: 

• procesele de formare a calităţii (fazele de execuţie ale produselor); 
• utilizarea produsului; 
• elementele definitorii ale calităţii produsului finit; 
• locul de apreciere a calităţii (la producător sau la consumator). 
În acest caz, se utilizează următorii indicatori: 
a) coeficientul echivalenţei tehnice sau al parametrului unic, 

potrivit căruia însuşirile unui produs sunt reduse la una singură, şi 
anume aceea care îl interesează pe beneficiar; 

b) coeficientul de exploatare sau al punctajului ( eK ). Acest 
coeficient se utilizează în cazul produselor complexe pentru 
exprimarea sintetică a nivelului tehnic calitativ al unui produs nou 
care se înlocuieşte cu altul sau al unui produs al firmei comparativ cu 
unul similar al concurenţei. Pentru determinarea coeficientului de 
exploatare trebuie parcurse următoarele etape: 

• stabilirea listei însuşirilor calitative ale produsului (randa-
mentul, viteza de lucru, consumul de materii prime şi materiale în 
procesul de exploatare, gradul de finisare etc.); 

• definirea ordinii de importanţă a fiecărei însuşiri calitative; 
• aprecierea fiecărei însuşiri cu un anumit număr de puncte; 
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• stabilirea coeficientului de exploatare pe baza relaţiei: 

100
npg

K ii
e
∑=  sau 

100
Ig ii∑  

în care: 
gi– ponderea fiecărei însuşiri calitative; 
npi – numărul de puncte pentru fiecare însuşire calitativă; 
Ii – indicele parametrului de calitate „i”. 
Îmbunătăţirea nivelului tehnic-calitativ se realizează atunci când 

raportul dintre coeficientul de exploatare sau al punctajului produsului 
nou ( 1eK ) faţă de produsul considerat ca bază de comparaţie ( 0eK ) 

este mai mare decât 1, respectiv 1eK > 0eK , iar 
0

1

e

e

K
K

> 1. 

c) rata defectelor (Rdf): 

p

ii
df N

npnd
R ∑=  

unde: 
ndi – numărul de produse pe categorii de defecte; 
npi – numărul de puncte pe categorii de defecte; 
Np – numărul de produse supuse verificării. 
Se compară rata efectivă cu rata admisibilă pentru acea categorie 

de produse. 
d) rata gradului de disponibilitate a produsului (Rd): 

α+
=

1
1Rd  iar 

n

nf

t
t

=α  

în care: 
tnf – timpul de nefuncţionare a unui produs pe durata de viaţă 

economică; 
tn – timpul normal de funcţionare a produsului. 
Calitatea produsului este nesatisfăcătoare pe măsură ce Rd < 1. 
 
e) raportul dintre cheltuielile efective în procesul de exploatare 

pe durata de viaţă economică a produsului şi preţul de cumpărare al 
acestuia. 
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f) gradul de reînnoire a producţiei (Gr): 
 

Gr 
= valoarea produselor noi 

valoarea totală a producţiei fabricate × 100 

 
g) dinamica refuzurilor din partea beneficiarilor poate fi 

caracterizată pe baza indicatorilor: ponderea valorii produselor 
refuzate în valoarea totală a livrărilor (în dinamică) şi numărul mediu 
al refuzurilor ce revin la un milion lei livrări (sau un alt ordin de 
mărime al valorii livrărilor). 

h) dinamica cheltuielilor cu remedierile în perioada de garanţie 
a produselor, exprimată în mărime absolută sau ca nivel la 1 000 lei 
cifră de afaceri. 

i) indicatori tehnico-economici specifici fiecărui domeniu de 
activitate (randament, conţinutul în substanţă utilă, durabilitate, viteza 
de lucru etc.). 

În vederea unui management performant, conducerea unei firme 
trebuie să aibă ca obiectiv principal menţinerea unei relaţii normale 
între calitate, cost şi profit. Instrumentul utilizat în acest scop este 
bilanţul calităţii. În activul bilanţului sunt trecute efectele economice 
ale calităţii, iar în pasiv costurile calităţii. 

 
2.5.3. Consecinţele modificării calităţii produselor diferenţiate  

pe clase de calitate (prin intermediul preţurilor medii de vânzare) 
asupra performanţelor economico-financiare 

Principalii indicatori economico-financiari influenţaţi de modifi-
carea preţurilor medii de vânzare sunt: 

a) Cifra de afaceri: 
( )∑ −

011 iii ppqv  

b) Cheltuieli la 1 000 lei cifră de afaceri: 

1000
pqv
cqv

1000
pqv
cqv

01

01

11

01

ii

ii

ii

ii ⋅−⋅
∑
∑

∑
∑  
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c) Cheltuieli fixe  la 1 000 lei cifră de afaceri: 

1000
pqv

Cf1000
pqv

Cf

0111 ii

0

ii

0 ⋅−⋅
∑∑

 

d) Profitul aferent cifrei de afaceri: 
( ) 0iiii prpqvpqv

0111
×−∑∑  

e) Rata medie a rentabilităţii resurselor consumate: 

1001
cqv
pqv

1001
cqv
pqv

11

01

11

11

ii

ii

ii

ii ×⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−×⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

∑
∑

∑
∑  

f) Rata medie a rentabilităţii comerciale: 
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g) Rata medie a rentabilităţii economice: 

1

iiii

At
pqvpqv

0111 ∑∑ −
 

 
Concepte cheie: cifra de afaceri netă; cifra de afaceri medie; 

cifra de afaceri critică; deflatarea; inflatarea; capacitatea de producţie; 
valoarea adăugată; valoarea economică adăugată; valoarea adăugată 
de piaţă; rata valorii adăugate; rata variaţiei valorii adăugate; ratele de 
remunerare a valorii adăugate; producţia fizică; coeficientul mediu de 
sortiment; coeficientul de nomenclatură; coeficientul mediu de struc-
tură; ritmicitatea producţiei; coeficientul mediu al ritmicităţii; coefi-
cientul mediu de calitate pe produs; coeficientul mediu generalizat al 
calităţii; gradul de reînnoire a producţiei; dinamica refuzurilor din 
partea beneficiarilor; dinamica cheltuielilor cu remedierile în perioada 
de garanţie a produselor. 
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Întrebări recapitulative 

1. Să se interpreteze evoluţia activităţii de producţie şi comercia-
lizare a firmei „X” ştiind că: 

 
ICA = 108%   unde CA = cifra de afaceri 
IQe = 110%  Qe = producţia exerciţiului 
IVA = 111%  Qf = producţia fabricată 
IQf = 109%  VA = valoarea adăugată 

 
2. Să se interpreteze situaţia: 

2,1
I
I

  ;98,0
I
I

   ;04,1
I
I

Qe

Qf

Qe

VA

Qf

CA ===  

 
3. Cum se interpretează evoluţia structurii cifrei de afaceri dacă: 

G1 = 0,72  
G0 = 0,19 

  unde G este coeficientul  
de structură Gini-Struck 

 

4. Ce evidenţiază cifra de afaceri minimă? Dar cifra de afaceri 
critică? 

5. Care a fost tendinţa cifrei de afaceri în termeni reali ştiind că 
indicele CA în preţuri curente este de 120%, iar indicele preţurilor de 
vânzare este de 140%? 

6. Să se interpreteze influenţa modificării gradului de înzestrare 
tehnică a muncii asupra cifrei de afaceri: 500.1NM sf −=Δ lei. 

7. Care sunt partenerii sociali la repartizarea valorii adăugate? 
8.Dacă IVA = 115% şi Ipr =120%, cum apreciaţi activitatea 

firmei? 
(IVA = indicele valorii adăugate; Ipr = indicele profitului). 
9. Ce cuprind consumurile intermediare? 
10. Cum interpretaţi influenţa cu semnul „–” a modificării 

structurii producţiei exerciţiului pe produse asupra valorii adăugate? 
11. Ce semnificaţie are Kn = 0,65%? (Kn = coeficientul de 

nomenclatură). 
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12. Să se interpreteze cazul: 

 

Ks = 0,98   unde Ks = coeficientul de sortiment 
Ka = 0,99  Ka = coeficientul de structură  

        (de asortiment) 
Iq = 115%  Iq = indicele volumului producţiei 

 

13. Ce semnificaţie are evoluţia coeficientului mediu de calitate 
( )iK  pentru: 

80,1K 1i =  

50,1K 0i =  
 

14. Să se interpreteze evoluţia calităţii producţiei ştiind că: 
buc/lei 80p

1i
=  

buc/lei 60p
0i
=  

  unde 
ip  = preţul mediu 

 
15. Cum influenţează calitatea asupra indicatorilor de 

performanţă şi rezultate? 
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CAPITOLUL 3 

ANALIZA CHELTUIELILOR FIRMEI 

 

 

 
 

Obiective  

• înţelegerea mecanismului de formare a costului; 
• cunoaşterea metodologiei de analiză a cheltuielilor firmei; 
• identificarea cauzelor care au generat economii sau depăşiri de 

cheltuieli; 
• adoptarea măsurilor de reducere a costurilor. 

 
3.1. Consideraţii privind conceptul de cheltuieli  

În practica economică, pentru evidenţierea consumului de 
resurse al firmei se utilizează un sistem de indicatori bazat pe 
conceptele de „cheltuieli” şi de „cost”. 

Conform reglementărilor contabile în vigoare, cheltuielile 
reprezintă diminuări ale beneficiilor înregistrate pe parcursul perioadei 
contabile, sub formă de ieşiri sau scăderi ale valorii activelor sau 
creşteri ale datoriilor care au ca rezultat diminuări ale capitalului 
propriu, altele decât cele legate de sumele distribuite asociaţilor 
(acţionarilor). 

Definiţia cheltuielilor include două tipuri de cheltuieli, şi anume: 

• Cheltuieli propriu-zise care apar în cursul activităţilor 
curente ale firmelor, regăsindu-se sub forma costului vânzărilor, 
costului consumurilor de stocuri, salariilor şi amortismentelor. În 
concordanţă cu principiile partidei duble, ele se evidenţiază prin 
echivalenţă cu ieşirile sau reducerile de active, cum ar fi: lichidităţile, 
stocurile, bunurile imobile, utilajele şi echipamentele. De asemenea, 
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ele se pot înregistra şi prin echivalenţă cu creşterile de pasiv, ca de 
exemplu datoriile faţă de terţi, datoriile salariale, fiscale şi sociale şi 
alte datorii. 

• Pierderile ca reduceri ale beneficiilor economice pot sau nu să 
apară în activităţile curente ale firmei. În această situaţie se află 
pierderile din calamităţi sau cele din lichidarea activelor imobilizate. 
De asemenea, se includ şi pierderile constatate cum sunt cele rezultate 
din diferenţele nefavorabile de curs valutar, sconturile acordate 
clienţilor, pierderile nete din cumpărarea/vânzarea de titluri de 
plasament. 

Costul reprezintă totalitatea consumurilor de resurse pe care le 
efectuează firma pentru realizarea unei unităţi de produs sau unui 
serviciu, în expresie monetară. 

Având în vedere utilitatea cunoaşterii diferitelor categorii de 
cheltuieli, clasificarea cheltuielilor include următoarele tipuri de 
cheltuieli: 

1) După natura lor, aşa cum sunt regăsite în Contul de profit şi 
pierdere: 

a) Cheltuieli de exploatare, care cuprind: 
– cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile; 
– cheltuieli cu lucrările şi serviciile executate de terţi; 
– cheltuieli cu personalul; 
– cheltuieli cu amortizarea şi provizioanele aferente exploatării; 
– alte cheltuieli de exploatare. 
b) Cheltuieli financiare, care cuprind: 
– pierderi din creanţe legate de participaţii; 
– cheltuieli privind investiţii financiare cedate; 
– diferenţe nefavorabile de curs valutar; 
– dobânzile aferente creditelor atrase, privind exerciţiul financiar 

în curs; 
– sconturi acordate clienţilor. 
c) Cheltuieli extraordinare, legate de evenimente excepţionale: 

pierderi din calamităţi, din debitori diverşi etc. 
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2) După comportamentul faţă de volumul producţiei: 
a) Cheltuieli variabile, care sunt dependente de volumul de 

activitate şi conţin: cheltuieli cu materii prime şi materiale aferente 
obţinerii producţiei, cheltuieli cu salariile personalului productiv, 
cheltuieli cu servicii şi lucrări prestate de terţi în scopul obţinerii 
producţiei. 

b) Cheltuieli fixe, care sunt constante, pe termen limitat, în 
raport cu volumul de activitate, dar dependente de capacitatea de pro-
ducţie şi distribuţie; cheltuielile fixe sunt formate, în principal, din 
amortizare şi alte cheltuieli indirecte cu caracter fix (materiale, sala-
riale). 

La nivel de produs, comportamentul acestor categorii de 
cheltuieli se modifică. În situaţia în care se menţin condiţiile de 
desfăşurare a activităţii, costurile variabile unitare vor fi constante. 
Costurile fixe sunt dependente de volumul producţiei obţinute, variind 
invers proporţional cu acesta. 

Această grupare a cheltuielilor permite evidenţierea pragului de 
rentabilitate, a siguranţei asupra rezultatelor obţinute şi a compe-
titivităţii firmei în raport cu concurenţa. 

 
3) După modul de identificare şi repartizare pe produs:  
a) Cheltuieli, respectiv costuri directe, afectate nemijlocit pentru 

realizarea unui produs sau pentru activitatea unei unităţi operaţionale 
(consumul de materii prime, materiale, salarii pentru personalul direct 
productiv); 

b) Cheltuieli, respectiv costuri indirecte, efectuate la nivelul 
întregii producţii şi repartizate pe produs cu ajutorul unor criterii de 
repartiţie (salarii TESA, energie, amortizare, cheltuieli de reparaţii şi 
întreţinere etc.). 

Această grupare pune în evidenţă mecanismele interne specifice 
unei activităţi de producţie, stând la baza calculului costului complet. 

 
4) După conţinutul lor, avem: 
a) Cheltuieli materiale, care cuprind consumuri de resurse 

materiale şi amortizarea mijloacelor fixe; 
b) Cheltuieli cu salariile şi aferente utilizării personalului 

(asigurări şi protecţie socială). 
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5) După incidenţa asupra fluxurilor de trezorerie: 
a) Cheltuieli monetare, respectiv plătite sau plătibile;  
b) Cheltuieli nemonetare sau calculate (amortizările şi provi-

zioanele). 
Managementul firmei va fi mereu preocupat pentru reducerea 

relativă a costurilor, drept pentru care trebuie să abordeze proble-
matica costurilor utilizând metodele specifice analizei economice. 

 
3.2. Analiza cheltuielilor aferente veniturilor totale 

Între venituri şi cheltuieli există o corelaţie strânsă, în sensul că 
realizarea unui venit presupune efectuarea unor cheltuieli sau invers. 
Dar sunt şi excepţii: de exemplu, cheltuielile financiare nu generează, 
de regulă, venituri, iar realizarea acestora presupune cheltuieli. 
Aceleaşi reguli le au şi unele cheltuieli şi venituri extraordinare. 

În categoria veniturilor se includ atât sumele sau valorile 
încasate sau de încasat în nume propriu, din activităţi curente, cât şi 
câştigurile din orice alte surse. 

Analiza cheltuielilor firmei se realizează utilizând informaţiile 
din contul de profit şi pierdere. În acest document de sinteză contabilă, 
cheltuielile şi veniturile firmei sunt structurate după natura activităţii, 
respectiv de exploatare, financiare şi extraordinare. 

Veniturile sunt detaliate după cum urmează: 
 a) Venituri din exploatare, care cuprind: 
– venituri din vânzarea produselor, mărfurilor, executarea 

lucrărilor şi prestarea serviciilor. Acest gen de venit poartă denumirea 
de cifră de afaceri. Cifra de afaceri este prezentată la valoarea sa netă, 
prin eliminarea reducerilor comerciale acordate clienţilor şi a TVA. 

– venituri din producţia stocată; 
– venituri din producţia de imobilizări; 
– alte venituri din exploatare. 
b) Venituri financiare, care conţin: 
– dobânzi încasate; 
– venituri din titluri de plasament; 
– diferenţe favorabile de curs valutar; 
– venituri din participaţii. 
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c) Venituri extraordinare, care cuprind veniturile cu caracter 
strict conjunctural (de exemplu, daunele pretinse de debitorii de poliţe 
în urma producerii unor calamităţi). 

La rândul lor, cheltuielile de exploatare şi financiare se 
analizează pornind de la structura lor. 

Cheltuielile de exploatare sunt aferente activităţii de producţie şi 
de comercializare şi cuprind următoarele elemente: 

– consumurile de materii prime, materiale auxiliare, piese de 
schimb, obiecte de inventar, energie, combustibil, apă şi altele; 

– cheltuieli cu lucrări şi servicii executate de terţi; 
– cheltuieli cu impozite, taxe şi vărsăminte asimilate; 
– cheltuieli cu personalul; 
– cheltuieli cu amortizările şi provizioanele aferente exploatării; 
– alte cheltuieli de exploatare. 
Cheltuielile financiare cuprind următoarele elemente: 
– dobânzile curente aferente împrumuturilor primite; 
– pierderi din vânzarea valorilor mobiliare de plasament; 
– diferenţe nefavorabile de curs valutar, din operaţiunile curente 

şi disponibilităţile în devize; 
– sconturile acordate clienţilor. 
Orice analiză a cheltuielilor, pe total sau pe categorii de activităţi 

se efectuează în corelare cu categoriile de venituri la a căror realizare 
contribuie. Corespunzător perioadei supuse analizei, se compară, la 
nivel de firmă, creşterea în sumă absolută a cheltuielilor cu creşterea 
veniturilor. Se continuă analiza la nivelul activităţii de exploatare, 
financiară şi extraordinară, atât la capitolul de cheltuieli, cât şi la cel al 
veniturilor. 

La nivelul activităţii totale şi al tipurilor de activităţi sunt 
relevante, în procesul de analiză economico-financiară, ratele medii de 
eficienţă a cheltuielilor totale şi, respectiv, ratele medii de eficienţă a 
cheltuielilor de exploatare, financiare şi extraordinare. 

Iată deci, utilizând rata de cheltuieli ca sursă de informare şi nu 
valoarea absolută a cheltuielilor, obţinem informaţii care vor fi 
valorificate pentru conducerea activităţii viitoare a afacerii. 

Un element specific acestui indicator este faptul că, fiind 
calculat ca raport între un efort (un tip de cheltuieli), respectiv un efect 
(venitul specific) modificarea ratei prin reducere în dinamică reflectă 
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eficienţa activităţii firmei, altfel spus, se respectă una dintre corelaţiile 
economice fundamentale: Ic < Iv. 

Analiza cheltuielilor aferente veniturilor totale se poate realiza 
utilizând rata cheltuielilor totale, al cărui studiu se poate efectua prin 
metoda substituirilor în lanţ. 

Relaţia de calcul a indicatorului rata de eficienţă a cheltuielilor 
totale sau cheltuieli la 1.000 lei venituri totale este: 

000.1
V

Chc
100

cg
R sau 000.1

V

Ch
R

i

i000.1
i

000.1
ii

ctn

1i
i

n

1i
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ct ×=→=×= ∑
∑

∑

=

=  

unde: 
000.1

ic = rata de eficienţă a cheltuielilor pe structură; 
Chi = cheltuielile pe structură (exploatare, financiare); 
Vi = venituri pe structură (exploatare, financiare); 

gi = structura veniturilor ⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
⋅= 100

V
vg

t

i
i . 

 
Pentru a exemplifica modificarea ratei de eficienţă a cheltuielilor 

totale se stabileşte influenţa celor doi factori astfel: 

01 ctctct RRR −=Δ  
din care, datorită: 

1) influenţei modificării structurii veniturilor: 

( )
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cg

100

cg
R
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2) influenţei modificării cheltuielilor la 1.000 lei, pe categorii: 

( )
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3.3. Analiza cheltuielilor la 1.000 lei 

venituri din exploatare 

Cheltuielile de exploatare deţin ponderea principală în totalul 
cheltuielilor firmei, deoarece suma lor este în legătură directă cu 
obiectul de activitate al firmei. Aceste cheltuieli fiind generate de 
ciclul de exploatare, au în vedere operaţiuni de aprovizionare cu 
materii prime şi materiale, depozitarea acestora, folosirea lor în cadrul 
procesului de producţie, stocarea semifabricatelor, produselor finite şi 
vânzarea acestora, precum şi achiziţionarea de mărfuri şi ambalaje şi 
vânzarea lor. 

Aprecierea evoluţiei acestor cheltuieli se realizează cu ajutorul 
indicatorului rata de eficienţă a cheltuielilor de exploatare sau 
cheltuieli la 1.000 lei venituri din exploatare. 

Rata de eficienţă a cheltuielilor de exploatare se determină pe 
baza relaţiei: 

000.1
V

Ch
r

100

rg
R sau 000.1

V
ChR

j

j000.1
ce

000.1
ce

n

1j
j

ce
e

e
ce j

j

×=→=×=
∑
=  

în care: 
gj = structura veniturilor din exploatare; 

000.1
ce j

r = rata de eficienţă a cheltuielilor pe tipuri de venituri din 

exploatare; 
Chj = cheltuieli aferente activităţilor componente ale ciclului de 

exploatare; 
Vj = venituri pe tipuri de activităţi ale ciclului de exploatare. 
 
Metodologia de cuantificare a influenţelor factorilor asupra 

modificării ratei de eficienţă a cheltuielilor de exploatare este similară 
celei prezentate la punctul 3.2.: 

01 cecece RRR −=Δ  
din care, datorită: 
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1) influenţei modificării structurii veniturilor din exploatare: 

( )
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2) influenţei modificării ratei de influenţă a cheltuielilor de  
exploatare pe tipuri de venituri: 

( )
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Analiza în dinamică a nivelului ratei de eficienţă a cheltuielilor 
de exploatare permite evidenţierea modificărilor intervenite de la o 
perioadă la alta, pe total şi pe categorii de cheltuieli care influenţează 
nefavorabil asupra ratei de eficienţă a cheltuielilor de  exploatare. 

Analiza structurală a cheltuielilor de exploatare constă în 
calculul ponderii pe care o deţine fiecare element de cheltuială în 
totalul acestora şi a ratei de eficienţă a cheltuielilor la 1.000 lei 
venituri din  exploatare, pe fiecare categorie de cheltuială în parte. 

 
3.4. Analiza cheltuielilor la 1.000 lei 

cifră de afaceri 

Analiza structurală a cheltuielilor de exploatare la 1.000 lei 
venituri reflectă faptul că principala componentă a acestora o 
constituie cheltuielile la 1.000 lei cifră de afaceri, care se urmăresc 
atât în dinamică, cât şi pe structură. 

Analiza factorială a cheltuielilor la 1.000 lei cifră de afaceri se 
face prin utilizarea următorului model de analiză: 

 
  g   

000.1
pq
cq

C
v

v000.1 ⋅=
∑
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p 
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Δp

inflaţie 

  c   
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unde: 
qv = volumul fizic al producţiei vândute pe produse; 
g = structura producţiei vândute pe produse; 
p = preţul mediu de vânzare unitar (exclusiv TVA); 
c = costul complet unitar. 
 

Modificarea nivelului cheltuielilor la 1.000 lei cifră de afaceri 
este influenţată de următorii factori: 

 

1) Influenţa structurii cifrei de afaceri: 
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2) Influenţa modificării preţului de vânzare: 
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din care: 
2.1.) Influenţa inflaţiei: 
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2.2.) Influenţa preţului de vânzare exclusiv efectul  inflaţiei: 
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3) Influenţa modificării costului pe produs: 
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Interpretarea influenţei structurii producţiei vândute trebuie 

efectuată în funcţie de cauzele care au determinat modificările produse 
în structura producţiei. De exemplu, dacă modificările produse sunt 
consecinţa schimbării raportului dintre cerere şi ofertă în favoarea 
anumitor produse (chiar dacă nivelul cheltuielilor la 1.000 lei cifră de 
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afaceri pe produse este mai mare decât cel mediu programat de firmă), 
atunci influenţa se poate aprecia ca fiind justificată. 

Modificarea preţurilor de vânzare poate fi consecinţa unor cauze 
dependente de firmă – îmbunătăţirea calităţii produselor, raportul 
cerere-ofertă, poziţia pe piaţă a firmei etc. şi independente de firmă – 
nivelul inflaţiei. 

Influenţa cu semnul „+” a costurilor se poate aprecia ca fiind 
justificată doar atunci când folosirea unor materii prime şi materiale 
de calitate superioară celor prezentate se reflectă în îmbunătăţirea 
calităţii produselor şi creşterea preţului de vânzare al acestora. 
Cazurile în care influenţa cu semnul „+” a costurilor o considerăm 
nefavorabilă sunt cele în care ea a fost rezultatul depăşirii consu-
murilor specifice normate, scăderii productivităţii muncii, diminuării 
gradului de utilizare a capacităţii de producţie etc. 

Cheltuielile la 1.000 lei cifră de afaceri influenţează în mod 
direct următorii indicatori ai performanţei economico-financiare ai 
firmei: 

1) profitul aferent cifrei de afaceri: 

( )
000.1

pq
CCC

1

n

1i
v

000.1
0

000.1
1

1∑
=−−=Δ  

 
2) eficienţa activelor din exploatare:  

( )
1

1

n

1i
v

000.1
0

000.1
1

Ae
000.1

pq
CC

C

1∑
=−−

=Δ  

 
3) eficienţa utilizării mijloacelor fixe:  

( )
1

1

n

1i
v

000.1
0

000.1
1

Mf
000.1

pq
CC

C

1∑
=−−

=Δ  
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4) eficienţa utilizării capitalului (propriu, permanent): 

( )
1

1

n

1i
v

000.1
0

000.1
1

K
000.1

pq
CC

C

1∑
=−−

=Δ  

 

5) eficienţa muncii (pe baza profitului pe un salariat): 

( )
1

1

n

1i
v

000.1
0

000.1
1

N
000.1

pq
CC

C

1∑
=−−

=Δ  
 

Prin utilizarea acestor modele se poate cuantifica influenţa 
modificării cheltuielilor la 1.000 lei cifră de afaceri asupra unor 
indicatori semnificativi ai performanţei economico-financiare şi se pot 
identifica direcţii de acţiune în vederea creşterii gradului de utilizare a 
resurselor umane, materiale şi financiare ale firmei. 

Aprofundarea analizei cheltuielilor la 1.000 lei cifră de afaceri 
se realizează prin studierea comportamentului unor categorii de 
cheltuieli în funcţie de variaţia volumului producţiei, respectiv 
cheltuieli variabile şi fixe. 

 
3.4.1. Analiza diagnostic a cheltuielilor variabile  

la 1.000 lei cifră de afaceri 

În cadrul cheltuielilor de exploatare, partea variabilă (care 
depinde de volumul de activitate) este predominantă. Teoria şi 
practica economică utilizează noţiunea de dependenţă proporţională, 
caz în care suma costurilor variabile se exprimă prin relaţia: 

 

Cv = a • Q 
 

unde: a = suma costurilor variabile pe produs; 
Q = cantitatea. 
În cazul unei dependenţe neproporţionale (progresiv variabile şi 

regresiv variabile), suma costurilor variabile se poate exprima prin 
următoarea relaţie: 

Cv = f(Q). 
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Analiza dinamicii cheltuielilor variabile se efectuează cu ajutorul 
indicatorului cheltuieli variabile la 1 000 lei cifră de afaceri. 

 
3.4.1.1. Analiza factorială a cheltuielilor variabile 

Modelul utilizat pentru exprimarea cheltuielilor variabile la 1 000 
lei cifră de afaceri este următorul: 

∆ g 

1000
pq
cqC
v

vv1000
v ×=

∑
∑    ∆ p 

∆ cv   
 
Analiza factorială a cheltuielilor variabile la 1 000 lei cifră de 

afaceri se prezintă astfel: 
1000
v

1000
v

1000
v 01

CCC −=Δ  
din care, datorită: 

1) influenţei modificării structurii producţiei vândute pe produse:  

1000
pq
cq

1000
pq
cq

g
0v

vv

0v

vv

0

00

1

01 ×
⋅
⋅

−×
⋅
⋅

=Δ
∑
∑

∑
∑  

 
2) influenţei modificării preţului de vânzare: 

1000
pq
cq

1000
pq
cq

p
0v

vv

1v

vv

1

01

1

01 ×
⋅
⋅

−×
⋅
⋅

=Δ
∑
∑

∑
∑  

 
3) influenţei modificării cheltuielilor variabile pe unitatea de 

produs: 

1000
pq
cq

1000
pq
cq

c
1v

vv

1v

vv
v

1

01

1

11 ×
⋅
⋅

−×
⋅
⋅

=Δ
∑
∑

∑
∑  

 
Analiza factorială a cheltuielilor variabile la 1 000 lei cifră de 

afaceri favorizează desprinderea unor concluzii raţionale şi, mai ales, 
adoptarea unor măsuri de creştere a eficienţei activităţii. 
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3.4.1.2. Estimarea evoluţiei probabile a cheltuielilor variabile 

Estimarea evoluţiei probabile a cheltuielilor variabile totale şi/sau 
la 1 000 lei cifră de afaceri este necesară în următoarele situaţii: 

– în studiile de fezabilitate, pentru determinarea rezultatului 
exploatării; 

– la întocmirea planului de afaceri, în vederea determinării 
profitabilităţii previzionate; 

– în previzionarea desfăşurării activităţii firmei prin bugetul de 
venituri şi cheltuieli; 

– în evaluarea firmei. 
Având în vedere comportamentul cheltuielilor variabile care, la 

nivelul firmei, se modifică ca sumă absolută în funcţie de evoluţia 
volumului cifrei de afaceri, iar la 1 000 lei sau pe produs rămân 
neschimbate, se poate determina suma cheltuielilor variabile totale pe 
baza următoarei relaţii: 

( )1000
vpv 1p

CCA
1000

1C ×=  

în care:  

pvC – suma cheltuielilor variabile previzionate; 

CAp – cifra de afaceri previzionată; 
1000
v1

C  - nivelul realizat al cheltuielilor variabile la 1 000 lei cifră 
de afaceri. 

Cifra de afaceri şi cheltuielile sunt exprimate în unităţi monetare 
corespunzătoare perioadei analizate. 

În condiţiile în care, într-o economie de tranziţie, evoluţia pre-
ţurilor este subordonată proceselor inflaţioniste, variaţiile nominale ale 
indicatorilor de mai sus menţionaţi nu mai corespund variaţiilor reale 
ale activităţii. În această situaţie se procedează la corectarea sumei 
cheltuielilor variabile cu raportul dintre indicele preţurilor de cum-
părare (Ip) şi indicele preţurilor de vânzare (Iv), pe care îl notăm cu Ii. 

Având în vedere că inflaţia afectează în egală măsură suma 
veniturilor, precum şi cea a cheltuielilor, se procedează la corectarea 
sumei cheltuielilor variabile estimate cu valoarea acestui raport: 

[ ] i
1000
vpv ICCAC

1p
××=  
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Creşterea producţiei nu se realizează, în general, în mod pro-
porţional la toate produsele, ceea ce conduce la modificări în structura 
acesteia, cu influenţă asupra cheltuielilor variabile. Din acest motiv, este 
necesară recalcularea cheltuielilor variabile la 1 000 lei producţie în 
funcţie de structura previzionată a producţiei pe produse ( )

pig  şi chel-

tuielile variabile realizate la 1 000 lei cifră de afaceri pe produse 
( )1000

i1
cv : 

100
cvg

C
1000
ii1000

v
1p

p

∑ ⋅
=  

Estimarea cheltuielilor variabile totale se mai poate efectua cu 
ajutorul ecuaţiei de regresie de tipul: y = a + b • x, în care: 

y – suma absolută a cheltuielilor variabile totale; 
x – cifra de afaceri. 
Prin folosirea metodei celor mai mici pătrate, în care: 

∑x = na + b∑x 
∑xy = ax + b∑x2 

se determină valorile celor doi coeficienţi astfel: 

( )22

2

xxn

xyxxy
a

∑∑
∑ ∑ ∑∑

−

⋅−⋅
=   ( )22 xxn

yxxn
b

∑∑
∑ ∑ ∑

−

⋅−
=  

 
3.4.1.3. Analiza reflectării nivelului cheltuielilor variabile  

la 1 000 lei cifră de afaceri în performanţele  
economico-financiare ale firmei 

Datorită faptului că nivelul cheltuielilor variabile la 1 000 lei este 
parte componentă a cheltuielilor la 1 000 lei cifră de afaceri, orice mo-
dificare a acestuia se va reflecta favorabil sau nefavorabil asupra unor indi-
catori ce reflectă performanţele economico-financiare ale firmei, cum ar fi: 

 
1) asupra profitului (rezultatului exploatării): 

( )
1000
CACCC 11000

v
1000
vV 01

×−−=Δ  
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2) asupra eficienţei activelor din exploatare: 

( )
1

11000
v

1000
v

V Ae
1000
CACC

C
01

×−−
=Δ  

 

3) asupra eficienţei mijloacelor fixe: 

( )
1

11000
v

1000
v

V fM
1000
CACC

C
01

×−−
=Δ  

 

4) asupra eficienţei utilizării activelor circulante: 

( )
1

11000
v

1000
v

V Ac
1000
CA

CC
C

01
×−−

=Δ  

 

5) asupra eficienţei capitalurilor (social, propriu, permanent): 

( )
1

11000
v

1000
v

V K
1000
CACC

C
01

×−−
=Δ  

 

6) asupra eficienţei muncii exprimată prin profitul pe salariat: 

( )
1

11000
v

1000
v

V sN
1000
CACC

C
01

×−−
=Δ . 

 
3.4.2. Analiza eficienţei cheltuielilor fixe 

Cheltuielile fixe sau constante nu sunt în dependenţă proporţională 
cu producţia sau cu vânzările, ci rămân independente de aceşti factori. 
Cheltuielile fixe cuprind următoarele categorii de cheltuieli: 

– cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe; 
– cheltuieli cu serviciile telefonice; 
– cheltuieli cu abonamente radio-tv; 
– prime de asigurare; 
– impozite şi taxe legale. 
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Aceste cheltuieli fixe sunt ocazionate de existenţa şi 
funcţionarea firmei, ele fiind inevitabile şi atunci când producţia ar fi 
oprită temporar. 

O altă categorie de cheltuieli fixe se află într-o anumită relaţie cu 
gradul de folosire a capacităţii de producţie a firmei. Aici sunt 
cuprinse salariile personalului de conducere, TESA şi de deservire a 
secţiilor, cheltuielile cu protecţia mediului înconjurător, cheltuielile de 
birou şi alte cheltuieli administrativ-gospodăreşti. 

Cota de cheltuieli fixe ce revine pe unitatea de produs depinde 
de suma lor totală şi de volumul fizic al producţiei sau vânzărilor 
firmei. Rezultă că o exploatare optimă a capacităţii de producţie are ca 
efect repartizarea unei cote de cheltuieli fixe mai mici pe unitatea de 
produs. 

Raportul dintre cheltuielile fixe şi cele variabile în activitatea 
practică caracterizează structura de exploatare şi stă la baza analizei 
riscului operaţional, ca şi componentă a riscului global al firmei. 

Eficienţa cheltuielilor fixe se apreciază prin nivelul lor la 1 000 
lei venituri din exploatare sau cifra de afaceri. 

Cheltuielile fixe la 1 000 lei cifră de afaceri se determină după 
următorul model: 

1000
pqv

CfCf  sau  1000
CA
CfCf 10001000 ⋅

⋅
=⋅=
∑

 

 

Modelul de analiza factorială a nivelului cheltuielilor fixe la                    
1 000 cifră de afaceri se prezintă astfel: 

 
 

    Δqv 
  ΔCA   
    Δp 
ΔCf1000     
    cf(1) 
  ΔCf  cf(2) 
    … 
    cf(n) 
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Analiza factorială a nivelului cheltuielilor fixe la 1 000 lei cifră 
de afaceri se realizează potrivit următoarei metodologii: 

1000
CA
Cf1000

CA
CfCf

0

0

1

11000 ⋅−⋅=Δ  

din care, datorită: 
 

1) influenţei modificării cifrei de afaceri: 

1000
CA
Cf1000

CA
CfCA

0

0

1

0 ⋅−⋅=Δ  

sau 1000
0

CA

1000
0 Cf

I
CfCA −=Δ ;      100

pqv
pqv

I
00

11
CA ⋅=

∑
∑  

din care, datorită: 
1.1.) influenţei modificării volumului fizic al producţiei vândute: 

1000
pqv

Cf1000
pqv

Cfqv
00

0

01

0 ⋅−⋅=Δ
∑∑

 

sau 1000

qv

1000
0 Cf

I
Cfqv −=Δ ;  1000

pqv
pqv

I
00

01
qv ⋅=

∑
∑  

1.2) influenţei modificării preţurilor medii de vânzare unitare 
(exclusiv TVA): 

1000
pqv

Cf1000
pqv

Cfp
01

0

11

0 ⋅−⋅=Δ
∑∑

 

sau 
qv

1000
0

CA

1000
0

I
Cf

I
Cfp −=Δ  

2) influenţei modificării sumei cheltuielilor fixe: 

1000
CA
Cf1000

CA
CfCf

1

0

1

1 ⋅−⋅=Δ  

sau 
CA

1000
01000

1 I
CfCfCf −=Δ  

Cuantificarea influenţei modificării cheltuielilor fixe pe categorii de 
cheltuieli are la bază relaţia: 
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( )
( ) ( )

1000
CA

CfCfCf
1

n
0

n
1n ⋅

−
=Δ  

 

Creşterea eficienţei cheltuielilor fixe presupune creşterea mai 
rapidă a cifrei de afaceri faţă de creşterea cheltuielilor fixe:  

CAI  > CfI  
 
Modificarea cheltuielilor fixe la 1 000 lei cifră de afaceri va 

influenţa aceiaşi indicatori pe care i-am identificat în cazul 
cheltuielilor variabile la 1 000 lei cifră de afaceri: 

 
1) profitul aferent cifrei de afaceri: 
 

( )
1000
CACfCfCf 11000

0
1000
1 ×−−=Δ  

 
2) eficienţa activelor din exploatare: 

( )
1

11000
0

1000
1

Ae
1000
CACfCf

Cf
×−−

=Δ  

 
3) eficienţa mijloacelor fixe: 

( )
1

11000
0

1000
1

fM
1000
CACfCf

Cf
×−−

=Δ  

 
4) eficienţa activelor circulante: 

( )
1

11000
0

1000
1

Ac
1000
CACfCf

Cf
×−−

=Δ  
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5) eficienţa capitalurilor: 

( )
1

11000
0

1000
1

K
1000
CACfCf

Cf
×−−

=Δ  

 

6) eficienţa muncii exprimată prin profitul pe salariat:  

( )
1

11000
0

1000
1

sN
1000
CACfCf

Cf
×−−

=Δ  

 

Gestiunea curentă a patrimoniului unei firme implică şi previzionarea 
tendinţei de evoluţie a cheltuielilor fixe totale la 1 000 lei venituri sau cifră de 
afaceri. 

Pe termen scurt, cheltuielile fixe totale se consideră constante, dacă 
nu intervin modificări importante în activitatea firmei. Cheltuielile fixe se 
corectează în următoarele situaţii: 

– se majorează salariile personalului administrativ şi de conducere; 
– se achiziţionează maşini şi utilaje noi pentru înlocuirea celor 

vechi pentru extinderea capacităţii de producţie, astfel că vor creşte 
cheltuielile cu amortizarea şi întreţinerea acestora; 

–  se reorganizează activitatea firmei. 
Cheltuielile fixe la 1000 lei venituri (totale sau din exploatare) sau 

cifră de afaceri se exprimă cu relaţia: 

CA

1000
0p I

1CfCf =  

unde: 
pCf – cheltuielile fixe la 1000 lei cifră de afaceri previzionate; 

CAI  – indicele cifrei de afaceri al veniturilor totale sau al veniturilor 
din exploatare, după caz. 

Între nivelul cheltuielilor fixe la 1 000 lei cifră de afaceri, ca 
variabilă dependentă (y) şi cifra de afaceri, ca variabilă independentă 
(x), există o corelaţie care poate fi exprimată cu ajutorul funcţiei de 

regresie de tip hiperbolic: 
x
bay += . 
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Valoarea parametrilor ,,a” şi ,,b” se determină, utilizând metoda 
celor mai mici pătrate, cu ajutorul următoarelor relaţii: 

∑ ∑

∑ ∑ ∑ ∑

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛−

−
= 2

2

2

x
1

x
1n

x
y

x
1

x
1y

a ;      

∑ ∑

∑ ∑∑

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛−

−
= 2

2 x
1

x
1n

y
x
1

x
yn

b  

 

3.5. Analiza cheltuielilor pe elemente de cheltuieli 

Cheltuielile de producţie au un caracter complex şi pot fi 
clasificate, în funcţie de  natura lor, astfel: 

– cheltuieli materiale; 
– cheltuieli salariale; 
– cheltuieli financiare. 
 

3.5.1. Analiza diagnostic a cheltuielilor materiale 

Cheltuielile materiale au, de regulă, o pondere însemnată în totalul 
cheltuielilor de exploatare. Ele constau în valoarea consumului de resurse 
materiale şi a prestărilor de servicii şi se compun din: 

• cheltuieli cu materii prime şi materiale; 
• cheltuieli cu combustibil, energie, apă; 
• cheltuieli cu amortizarea; 
• cheltuieli cu obiectele de inventar; 
• cheltuieli cu lucrările şi serviciile prestate de terţi; 
• alte cheltuieli materiale.  
Analiza diagnostic a cheltuielilor materiale urmăreşte, atât pe 

total, cât şi pe elementele componente, evoluţia acestora şi intervine 
ori de câte ori se constată abateri faţă de anumite normative sau 
prevederi. Reducerea cheltuielilor materiale se realizează ca urmare a 
introducerii progresului tehnic, a folosirii obiectelor muncii cu 
parametri superiori şi care determină micşorarea consumurilor 
specifice. De asemenea, cheltuielile materiale mai pot fi diminuate 
prin folosirea unor înlocuitori, mai ieftini, dar fără a afecta nivelul 
tehnic şi calitativ al produselor. 
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Cheltuielile materiale se analizează în dinamică şi pe structură, 
la nivelul întregii producţii şi pe principalele produse. Pentru aceasta, 
analiza urmăreşte separat evoluţia cheltuielilor materiale şi a 
cheltuielilor cu amortizarea mijloacelor fixe. 

 
3.5.1.1. Analiza factorială a cheltuielilor materiale                                   

la 1 000 lei cifră de afaceri 

Analiza cheltuielilor materiale se realizează, metodologic, 
asemănător cheltuielilor la 1 000 lei cifră de afaceri sau cheltuielilor 
variabile la 1 000 de lei. Pentru aceasta se determină  indicatorul   
cheltuieli materiale la 1000 lei cifră de afaceri sau venituri din 
exploatare. Modelul de analiză factorială al cheltuielilor la 1 000 lei 
cifră de afaceri este următorul: 

1000
qvp

qvc
C m1000

m ×=
∑
∑  

în care: 
cm – cheltuielile cu materialele pe unitatea de produs. 
 

La rândul lor, cheltuielile cu materialele pe unitatea de produs sunt 
influenţate de consumul specific (cs) şi de preţul de aprovizionare (p´). 

Sistemul de factori care influenţează asupra nivelului 
cheltuielilor materiale la 1 000 lei cifră de afaceri este următorul: 

 

  Δqv   
     
Δ 1000

mC   Δp   
    Δcs 
  Δcm   
    Δp´ 

 

Metodologia de analiză factorială a cheltuielilor cu materialele 
1000 lei cifră de afaceri se prezintă astfel: 

1000
pqv

cmqv
1000

pqv
cmqv

C
00

00

11

111000
m ×−×=Δ

∑
∑

∑
∑

 

din care: 
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1) Influenţa modificării structurii cifrei de afaceri: 

1000
pqv

cmqv
1000

pqv
cmqv

qv
00

00

01

01 ×−×=Δ
∑
∑

∑
∑  

2) Influenţa modificării preţurilor de vânzare: 

1000
pqv

cmqv
1000

pqv
cmqv

p
01

01

11

01 ×−×=Δ
∑
∑

∑
∑

 

 

3) Influenţa modificării cheltuielilor cu materialele pe unitatea 
de produs: 

1000
pqv

cmqv
1000

pqv
cmqv

cm
11

01

11

11 ×−×=Δ
∑
∑

∑
∑  

din care: 
3.1.) Influenţa modificării consumurilor specifice: 

   1000
pqv

pcsqv
1000

pqv
pcsqv

cs
11

001

11

011 ×
′

−×
′

=Δ
∑
∑

∑
∑  

 

3.2.) Influenţa modificării preţurilor de aprovizionare: 

1000
pqv

pcsqv
1000

pqv
pcsqv

p
11

011

11

111 ×
′

−×
′

=′Δ
∑
∑

∑
∑  

 
3.5.1.2. Analiza cheltuielilor cu amortizarea 

 

Amortizarea este expresia valorică a uzurii fizice a mijloacelor 
fixe, inclusă în costul produselor. Amortizarea este un element 
structural al costurilor produselor în general, iar al cheltuielilor 
materiale,  în special. 

Creşterea gradului de utilizare extensivă şi intensivă a 
mijloacelor fixe se reflectă în realizarea performanţelor economico-
financiare ale firmei şi în reducerea cheltuielilor cu amortizarea la               
1 000 lei cifră de afaceri. 
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Ca modele de analiză factorială a cheltuielilor cu amortizarea 
la 1 000 lei cifră de afaceri, pot fi utilizate: 

1. 1000
CA
AC1000

a ×=  

  ΔCA    ΔVi 
    fMΔ   ΔVmi 

Δ 1000
aC       ΔVme

  ΔA     
    cΔ   Δg 
      Δc 

2. 1000
CA
AC1000

a ×=  

    ΔT   
  ΔCA     
    hWΔ    

Δ 1000
aC        

    fMΔ    
  ΔA     
    cΔ   Δg 
      Δc 

 

unde: CA  – cifra de afaceri; 
A – suma amortizării; 

fM – valoarea medie a mijloacelor fixe; 
Vi  – valoarea iniţială; 
Vmi – valoarea medie a intrărilor; 
Vme – valoarea medie a ieşirilor; 
c  – cota medie de amortizare; 
g – structura mijloacelor fixe; 
c – cota de amortizare pe grupe de mijloace fixe; 
T – timpul total lucrat; 

hW  – productivitatea orară. 
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Modificarea cheltuielilor cu amortizarea la 1000 lei cifră de 

afaceri şi cuantificarea influenţei factorilor pot fi redate cu 
următoarele relaţii: 

1000
CA
A1000

CA
AC

0

0

1

11000
a ×−×=Δ  

din care: 
1) Influenţa modificării cifrei de afaceri: 

1000
CA
A1000

CA
ACA

0

0

1

0 ×−×=Δ  

1.1.) Influenţa modificării timpului lucrat: 
 

1000
hWT

A1000
hWT

AT
00

0

01

0 ×−×
⋅

=Δ . 

 

1.2.) Influenţa modificării productivităţii orare: 

1000
hWT

A1000
hWT

AhW
01

0

11

0 ×
×

−×
×

=Δ  

 

2) Influenţa modificării sumei amortizării: 

1000
CA
A1000

CA
AA

1

0

1

1 ×−×=Δ  

 

2.1.) Influenţa modificării valorii medii anuale a mijloacelor fixe: 
( )

1000
CA
100

cfMfM

fM
1

001

×

×−

=Δ  

din care: 
2.1.1.) Influenţa valorii iniţiale a mijloacelor fixe: 

( )
1000

CA
100

cVIVI

VI
1

001

⋅

×−

=Δ  
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2.1.2.) Influenţa valorii medii a intrărilor de mijloace fixe: 
( )

1000
CA
100

cVmVm

Vm
1

0ii

i

011

×

×−

=Δ  
 

2.1.3) Influenţa valorii medii a ieşirilor de mijloace fixe: 
( )

1000
CA
100

cVmVm

Vm
1

0ee

e

01

×

×−

=Δ  
 

2.2.) Influenţa modificării cotei medii de amortizare: 
( )

1000
CA
100

ccfM

c
1

011

×

−

=Δ  

din care: 
 

2.2.1) Influenţa modificării structurii mijloacelor fixe: 

( )
1000

CA
100

ccfM

g
1

0
r

×

−

=Δ ; 
100

cg
c 01 iir ∑=  

 
 

2.2.2) Influenţa modificării cotei de amortizare pe categorii de 
mijloace fixe: 

( )
1000

CA
100

ccfM

c
1

r
1

×

−

=Δ  

 

Asupra cheltuielilor cu amortizarea la 1 000 lei cifră de afaceri 
acţionează doi factori de gradul I, şi anume: cifra de afaceri (CA) şi suma 
amortizării (A); factorul cantitativ, respectiv cifra de afaceri influenţează 
invers proporţional, în timp ce factorul calitativ (suma amortizării) 
influenţează direct proporţional asupra cheltuielilor cu amortizarea. 
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Cifra de afaceri este direct influenţată de fondul total de timp de 
muncă (T) şi de productivitatea medie orară ( )hW , exprimată prin 
cifra de afaceri pe om oră lucrată: 

hWTCA ⋅=  
Creşterea productivităţii orare şi o mai bună utilizare a timpului 

de muncă conduc la creşterea cifrei de afaceri şi, implicit, la reducerea 
nivelului mediu al cheltuielilor cu amortizarea la 1 000 lei cifră de 
afaceri. 

Suma amortizării este influenţată de valoarea medie a 
mijloacelor fixe (Wma) şi cota medie de amortizare ( c ): 

100
cVmaA ⋅

=  
 

Elementele care influenţează valoarea medie anuală a 
mijloacelor fixe sunt: 

– valoarea iniţială a mijloacelor fixe (V); 
– valoarea medie a intrărilor (Vmi); 
– valoarea medie a ieşirilor (Vme); 

Vma = Vi + Vmi – V me 
 

Valoarea medie a mijloacelor fixe intrate, precum şi valoarea 
medie a mijloacelor fixe ieşite sunt dependente de suma valorii 
mijloacelor fixe intrate (Vi), de suma valorii mijloacelor fixe ieşite 
(Ve), ponderată cu numărul de luni de funcţionare (lf), respectiv de 
nefuncţionare (lnf).  

12
lnfVe

Vme;
12

lfVi
Vmi ∑∑ ⋅

=
⋅

= . 
 

Factorii de gradul IV şi anume, valoarea mijloacelor fixe intrate, 
respectiv a valorii mijloacelor fixe ieşite permit evidenţierea, în 
procesul de analiză, a contribuţiei punerii în funcţiune înainte de 
termen a mijloacelor fixe sau a scoaterii din funcţiune a acestora, mai 
târziu decât data programată. 

Cota medie de amortizare se modifică datorită schimburilor 
structurale care au avut loc în componenţa mijloacelor fixe (gi) şi a 
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cotei de amortizare pe fiecare categorie de mijloace fixe (ci): 

100
cg

c ii∑ ⋅
= . 

Pentru a înregistra o reducere a cheltuielilor cu amortizarea la             
1 000 lei cifră de afaceri este necesară creşterea cifrei de afaceri                
într-un ritm superior faţă de suma amortizării: ICA > IA. 

 
3.5.2. Analiza eficienţei cheltuielilor cu personalul 

Cheltuielile cu personalul cuprind toate cheltuielile firmei privind 
remunerarea muncii ca factor al producţiei (cunoscute sub denumirea de 
cheltuieli cu salariile) şi cheltuielile privind protecţia socială. 

Cheltuielile cu personalul pot fi clasificate după următoarele 
criterii: 

•  în funcţie de elementele componente, se disting: 
– salarii tarifare (negociate); 
– sporuri acordate în funcţie de condiţii concrete de muncă; 
– premii; 
– cheltuielile privind asigurările şi protecţia socială. 
• în funcţie de cine  suportă cheltuielile cu personalul: 
– angajator: salariile nete, contribuţia la asigurările sociale, 

ajutorul de şomaj, fondul de sănătate; 
– angajat: impozitul pe salarii, ajutorul de şomaj, fondul de 

sănătate, pensia suplimentară. 
• în raport cu categoria de personal: 
– conducerea; 
–tehnic, economic şi de altă specialitate; 
– administrativ şi de deservire; 
– muncitori etc. 
• după formele de salarizare practicate (în scopul utilizării 

acelor forme de salarizare legate direct de rezultatele activităţii 
desfăşurate); 

• în raport de modul de includere în costuri este necesară 
localizarea rezervelor existente în scopul creşterii eficienţei 
cheltuielilor cu personalul. 
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În cadrul analizei cheltuielilor cu personalul pot fi urmărite 
următoarele obiective: 

– analiza situaţiei generală a cheltuielilor cu salariile; 
– analiza factorială a cheltuielilor cu salariile; 
– analiza corelaţiei dintre dinamica productivităţii muncii şi 

dinamica salariului mediu; 
– analiza eficienţei cheltuielilor cu salariile. 
 
3.5.2.1. Analiza situaţiei generale a cheltuielilor cu salariile 

Analiza cheltuielilor cu salariile urmăreşte evoluţia în dinamică 
şi pe structură, în mărimi absolute şi mărimi relative. Se evidenţiază 
contribuţia fiecărui element la modificarea cheltuielilor cu salariile pe 
total firmă sau pe structuri organizatorice (secţii, ateliere) şi se 
stabilesc cauzele care au generat economii sau depăşiri de cheltuieli. 

Modificarea cheltuielilor cu salariile în mărimi absolute (ΔCS) se 
determină astfel:  

01 SSS CCC −=Δ  
 
Partea dominantă a cheltuielilor cu salariile (cea corespunzătoare 

personalului direct productiv) are caracter variabil, fiind dependentă 
de volumul de activitate. Din aceste considerente, în teoria şi practica 
economică se utilizează noţiunea de modificare relativă a cheltuielilor 
cu salariile, în sensul de modificare condiţionată de volumul de 
activitate, care se stabileşte astfel: 

SaSSr CCC
1
−=Δ ;  

100
IC

C qS
Sa

0
⋅

=  

unde: 
SrCΔ – modificarea relativă a cheltuielilor cu salariile; 

1SC – cheltuieli cu salariile realizate; 

SaC – cheltuieli cu salariile admisibile; 
Iq – indicele volumului de activitate (cifra de afaceri sau 

producţia exerciţiului). 
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Situaţiile care pot fi întâlnite în practică sunt următoarele: 

1SC < SaC , reprezintă o economie relativă (E); 

1SC  > SaC , reprezintă o depăşire relativă (D); 

1SC = SaC , reprezintă menţinerea ratei de eficienţă a 
cheltuielilor cu salariile la 1 000 lei volum de activitate. 

 
3.5.2.2. Analiza factorială a cheltuielilor cu salariile 

Analiza cheltuielilor cu salariile se realizează atât în mărimi 
absolute, cât şi la 1 000 lei cifră de afaceri, venituri din exploatare sau 
valoare adăugată, prin utilizarea unor modele de corelaţie sau modele 
multiplicative. 

Cheltuielile cu salariile (CS) pot fi analizate factorial cu 
următoarele modele: 

1) SNC SS ⋅=   

2) 
CA
C

N
CANC S

S
SS ⋅⋅=   

3) 
T
C

N
TNC S

S
SS ⋅⋅=   

în care: 

SN
CA

 – productivitatea medie anuală ( aW ) calculată pe baza 

cifrei de afaceri; 

CA
CS – cheltuieli medii cu salariile la 1 leu cifră de afaceri ( )cs ; 

100
csgcs ii∑ ⋅

=  

gi – structura cifrei de afaceri pe produse, lucrări, servicii etc.; 
csi – cheltuieli cu salariile la 1 leu producţie pe produse, lucrări, 

servicii etc.;  

SN
T

 – numărul mediu de ore lucrate de un salariat într-un an ( )t ; 
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T
CS  – salariul mediu orar ( )csh .    

Procedura de analiză factorială a cheltuielilor cu salariile potrivit 
primului model de analiză este următoarea: 

0S1SS SNSNC 01 ⋅−⋅=Δ  
din care: 

1) Influenţa modificării numărului mediu de salariaţi: 
( ) ( ) 0SS

N
S SNNC 01

S −=Δ Δ  
 

2) Influenţa modificării salariului mediu anual: 
( ) ( )01S

S
S SSNC 1 −=Δ Δ  

din care: 
2.1.) Influenţa modificării numărului mediu de ore lucrate de un 

salariat într-un an: 
( ) ( ) 001S

t
S sttNC 1 −=Δ Δ  

 

2.2.) Influenţa modificării salariului orar: 
( ) ( )011S

s
S sstNC 1 −=Δ Δ  

 

După cel de-al doilea model influenţele factorilor se prezintă astfel: 

0

S

S

0
S

1

S

S

1
SS CA

C
N
CAN

CA
C

N
CANC 0

0

0
1

1

1 ⋅⋅−⋅⋅=Δ  

din care: 
1) Influenţa modificării numărului mediu de salariaţi: 

( ) ( ) ( ) 00SS

0

S

S

0
SS

N
S csaWNN

CA
C

N
CANNC 01

0

0

01
S ⋅⋅−=⋅⋅−=Δ Δ  

 

2) Influenţa modificării productivităţii medii anuale: 
( ) ( ) 001S

aW
S csaWaWNC 1 ⋅−=Δ  

din care: 
2.1.) Influenţa modificării numărului mediu de ore lucrate de un 

salariat într-un an: 
( ) ( ) 0001S

t
S cshWttNC 1 ⋅⋅−⋅=Δ Δ  
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2.2.) Influenţa modificării productivităţii medii orare: 
( ) ( ) 0011S

hW
S cshWhWtNC 1 ⋅−⋅=Δ Δ  

 
3) Influenţa modificării cheltuielilor medii cu salariile la 1 leu cifră de 

afaceri: 
( ) ( )011S

cs
S cscsWaNC 1 −⋅=Δ Δ  

din care: 
3.1.) Influenţa modificării structurii cifrei de afaceri pe produse: 

( )
⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−⋅=Δ ∑∑Δ

100
csg

100
csg

WNC 0001
11

i iiii
aS

g
S  

 
3.2) Influenţa modificării cheltuielilor cu salariile la 1 leu 

producţie pe produse: 

( )
⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−=Δ ∑∑Δ

100
csg

100
csg

WNC 0111
1

i iiii
a1S

cs
S  

 

 
 

3.5.2.3. Analiza corelaţiei dintre dinamica productivităţii  
muncii şi dinamica salariului mediu şi reflectarea acesteia în 

performanţele economico-financiare ale firmei 

Devansarea creşterii salariului mediu de către productivitatea 
muncii determină realizarea de economii privind cheltuielile cu 
salariile, ceea ce se reflectă pozitiv în nivelul acestor cheltuieli la                 
1 000 lei cifră de afaceri şi, implicit, în creşterea ratei de eficienţă a 
cheltuielilor totale. 

Corelaţia dintre creşterea productivităţii muncii şi cea a 
salariului mediu se reflectă cu ajutorul indicelui de corelaţie stabilit 
după una dintre relaţiile: 

aW

acs
C I

I
I =  sau  
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100I
100I

I
aW

acs
C −

−
= – se foloseşte numai atunci când cei doi indici 

au valori mai mari decât 100. 
Se apreciază favorabil atunci când IC < 1, respectiv productivitatea 

muncii a înregistrat un ritm superior de creştere faţă de salariul mediu. 
Respectarea corelaţiei dintre dinamica productivităţii muncii şi 

dinamica salariului mediu poate fi evidenţiată şi în cazul indicatorului 
cheltuieli cu salariile la 1 000 lei cifră de afaceri (venituri din 
exploatare). Modelul de analiză este următorul: 

1000
CA
CC S1000

S ⋅=  sau 1000
aWN

CNC
S

sS1000
S ⋅

⋅
⋅

=  

 
Sistemul factorial de analiză potrivit modelului prezentat mai 

sus poate fi redat astfel: 
aWΔ  

SCΔ  

sCΔ  
 

Analiza cheltuielilor cu salariile la 1 000 lei cifră de afaceri 
presupune: 

1000
CA
C

1000
CA
C

C
0

S

1

S1000
S

01 ×−×=Δ  

din care: 
1) Influenţa modificării productivităţii medii anuale: 

1000
aW

C1000
aW

CaW
0

s

1

s 00 ×−×=Δ  

 

2) Influenţa cheltuielilor medii anuale cu salariile: 

1000
aW

C1000
aW

Cacs
1

s

1

s 01 ×−×=Δ  
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La aceleaşi rezultate se ajunge şi folosind următoarele relaţii: 
1) Influenţa modificării productivităţii medii anuale: 

100
aW
aWIC

I
C

aW
0

1
aW

1000
s

aW

1000
s

0

0 ×−=→−=Δ  

 

2) Influenţa modificării salariului mediu anual: 

aW

1000
s1000

sS
I

C
CC 0

1
−=Δ  

 
3.5.2.4. Analiza eficienţei cheltuielilor cu personalul 

Eficienţa cheltuielilor cu personalul poate fi analizată cu 
modelele de corelaţie prezentate mai sus şi cu modelele multiplicative 
ale următorilor indicatori: 

1) Cheltuieli cu personalul la 1 000 lei venituri din exploatare:  

1000
Ve
C

C p1000
p ×= sau 1000

N
C

Ve
NC

S

pS1000
p ×⋅=  

 

2) Cheltuieli cu personalul la 1 000 lei cifră de afaceri:  

1000
CA
C

C p1000
p ×=  sau 1000

N
C

CA
NC

S

pS1000
p ×⋅=  

 

3) Cheltuieli cu personalul la 1 000 lei valoare adăugată: 

1000
VA
C

C p1000
p ×=  sau 1000

N
C

VA
NC

S

pS1000
p ×⋅=  

în care: 

Ve
NS ,

CA
NS  şi 

VA
NS  reprezintă forme inverse de reflectare a 

productivităţii muncii anuale calculate pe baza veniturilor din 
exploatare, cifrei de afaceri şi valorii adăugate; 

S

p

N
C

– cheltuielile medii cu personalul pe un salariat, respectiv 

salariul mediu anual şi celelalte elemente de cheltuieli asimilate sau 
determinate în funcţie de acesta. 
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Analiza factorială a celor trei indicatori se realizează prin folo-
sirea metodei substituirilor în lanţ. Pentru exemplificare, vom analiza 
indicatorul cheltuielilor cu personalul la 1 000 lei cifră de afaceri, 
astfel: 

1) Influenţa numărului de salariaţi la 1 leu cifră de afaceri: 

1000
N
C

CA
N

CA
N

CA
N

0

001

S

p

0

S

1

SS ×⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−=Δ  

 

2) Influenţa cheltuielilor medii cu personalul pe un salariat   

1000
N
C

N
C

CA
N

N
C

0

0

1

11

S

p

S

p

1

S

S

p ×⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−=Δ  

 

Folosirea eficientă a cheltuielilor cu personalul se reflectă prin 
creşterea mai rapidă a productivităţii muncii faţă de salariul mediu şi 
conduce la diminuarea costurilor de producţie şi sporirea profitului 
firmei. 

 
3.5.3. Analiza cheltuielilor cu dobânzile bancare 

Dobânzile reprezintă costuri ale capitalului împrumutat şi fac parte 
din categoria cheltuielilor financiare.  Ele nu se includ în costurile de 
producţie, însă prezintă interes pentru analiza economică, deoarece reducerea 
lor determină creşterea rezultatului financiar. 

Obiectul analizei cheltuielilor cu dobânzile îl constituie: 
• suma absolută a cheltuielilor cu dobânzile; 
• cheltuielile cu dobânzile la 1 000 lei cifră de afaceri. 
Modelul utilizat în analiză pentru determinarea cheltuielilor 

totale cu dobânzile este următorul: 

100
1DCC îd ⋅⋅=  

unde: 
Cd – cheltuielile totale cu dobânzile; 
D – procentul mediu al dobânzii (%); 

îC – capitalul împrumutat. 
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Modelele de analiză a cheltuielilor cu dobânzile sunt următoarele: 
 

a) 1000
CA

100
PKAC

1000
CA
SC

2
d

d1000
d ⋅

⋅⋅

=×=  

 

b) 1000
rC

S
AC

rC
CA
ACC d1000

d ×⋅⋅=  

 

c) 1000
rC

S
CA

rCC d1000
d ×⋅=  

în care: 
1000
dC – cheltuielile cu dobânzile la 1 000 lei cifră de afaceri; 

 Sd – suma cheltuielilor cu dobânzile; 
AC – soldul mediu al activelor circulante; 
K  – cota medie de participare a creditului la acoperirea 

activelor circulante ( 100
AC

rCK ×= ); 

rC – soldul mediu al creditelor pe termen scurt; 
dP – procentul mediu de dobândă.  

 

100
pdgk

P  sau  100
rC

SP ii
d

d
d

∑ ⋅
=×=  

unde: 
igk – structura creditelor pe categorii; 

ipd – rata dobânzii pe categorii de credite. 
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Pornind de la primul model, analiza factorială se desfăşoară după 
următoarea schemă: 

      dz  
  CAΔ   ACΔ    

1000
dCΔ       v  

  
dSΔ   KΔ   

igkΔ  
    

dpΔ    

      
ipdΔ  

CA
TACv  ;

T
CAdz  ;vdzAC ⋅

==×= . 

în care: dz  – cifra de afaceri medie zilnică; 
   v – viteza de rotaţie a activelor circulante exprimată ca durată în zile. 
Modificarea cheltuielilor cu dobânzile la 1000 lei cifră de afaceri şi 

cuantificarea influenţei factorilor se realizează cu următoarele relaţii: 

             1000
CA
S

1000
CA
S

C
0

d

1

d1000
d

01 ×−×=Δ  

din care: 
1) Influenţa modificării cifrei de afaceri: 

             1000
CA
S

1000
CA
S

CA
0

d

1

d 00 ×−×=Δ  

2) Influenţa modificării sumei dobânzilor plătite 

             1000
CA
S

1000
CA
S

Sd
1

d

1

d
0

01 ×−×=Δ  

din care: 
2.1) Influenţa modificării soldului mediu al activelor circulante: 
 

             

( )
1000

CA
100

pKACAC

AC
1

2
d001

0

⋅

⋅⋅−

=Δ  
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din care: 
2.1.1) Influenţa modificării cifrei de afaceri medii zilnice: 

                            

( )
1000

CA
100

pKvdzdz

dz
1

2
d0001

0

⋅

⋅⋅⋅−

=Δ  

2.1.2) Influenţa modificării vitezei de rotaţie a activelor circulante: 

                                    

( )
1000

CA
100

pKvvdz

v
1

2
d0011

0

⋅

⋅⋅−

=Δ  

 
2.2) Influenţa modificării cotei de participare a creditului la acoperirea 

activelor circulante (ΔK): 

                             

( )
1000

CA
100

pKKAC

K
1

2
d011

0

⋅

⋅−

=Δ  

 
2.3) Influenţa modificării procentului mediu al dobânzii: 
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din care: 
2.3.1) Influenţa modificării structurii creditelor pe categorii: 
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2.3.2) Influenţa modificării ratei dobânzii pe categorii de credite: 
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Condiţia necesară pentru reducerea cheltuielilor cu dobânzile este ca 
indicele sumei cheltuielilor cu dobânzile (Isd) să fie inferior indicelui cifrei de 
afaceri:  Isd < ICA 

Sistemul de factori care influenţează indicatorul cheltuielilor cu 
dobânzile la 1 000 lei cifră de afaceri, potrivit celui de-al doilea model de 
analiză, este redat după cum urmează: 

 

  

CA
AC

Δ  
  

     
1000
dCΔ   

CA
CrΔ (sau K ) 

  

     
  

r

d

C

S
(sau dp ) 

 Δgki 
 
Δpdi 

 

Utilizând cel de-al treilea model de analiză, sistemul de factori este 
următorul: 

    

CA
AC

Δ  

  

CA
CrΔ  

  

1000
dCΔ      

AC
CrΔ  

     
  

r

d

C

S
Δ (sau dp ) 

 Δgki 
 
Δpdi 

în care:  

CA
AC

reprezintă o formă de exprimare a vitezei de rotaţie a activelor 

circulante. 
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Influenţele factorilor care apar la cele trei modele de analiză a 
cheltuielilor cu dobânzile la 1 000 lei cifră de afaceri au următoarea 
semnificaţie economică: 

– în cazul în care influenţa soldului mediu al activelor circulante este 
pozitivă, aceasta se apreciază ca justificată din punct de vedere economic 
numai atunci când se respectă corelaţia: 100 <IAC < ICA 

În situaţia în care indicele soldului mediu al activelor circulante 
devansează indicele cifrei de afaceri (IAC > ICA), influenţa soldului mediu 
al activelor circulante se apreciază ca fiind nefavorabilă deoarece 
înseamnă o creştere a cheltuielilor cu dobânzile la 1 000 lei cifră de 
afaceri, determinată de încetinirea vitezei de rotaţie a activelor circulante; 

– dacă semnul influenţei vânzărilor medii zilnice ( )dz  este „+”, 
situaţia poate fi considerată ca fiind justificată, deoarece arată cu cât pot fi 
depăşite cheltuielile cu dobânzile la 1 000 lei cifră de afaceri, în cazul 
sporirii cifrei de afaceri, viteza de rotaţie rămânând neschimbată; 

– în cazul în care influenţa vitezei de rotaţie a activelor circulante este  
„–”, ea reflectă o situaţie pozitivă din punct de vedere economic, deoarece 
semnifică accelerarea acesteia, în sensul reducerii numărului de zile necesare 
efectuării unei rotaţii complete; 

 – influenţa cotei de participare a creditului la acoperirea activelor 
circulante cu semnul „+”, reprezintă o situaţie nefavorabilă, adică o scădere 
a surselor proprii cu efecte nefavorabile asupra rezultatelor firmei; 

 – dacă influenţa structurii creditelor este cu semnul „+”, aceasta 
însemnă creşterea ponderii categoriilor de credite la care s-au prevăzut rate 
ale dobânzii mai mari decât rata medie programată pe firmă; 

– influenţa ratei dobânzii pe categorii de credite cu semnul „+” 
semnifică o creştere a ratelor de dobândă pe categorii de credite comparativ 
cu cele programate. 

 
3.6. Analiza costului pe produs 

Costul unitar pe produs reprezintă unul din indicatorii importanţi ai 
activităţii firmei. Managerii firmei sunt interesaţi în adoptarea unor măsuri 
tehnico-organizatorice care să determine reducerea costurilor pe produs şi 
sporirea rentabilităţii. Reducerea costurilor unitare reprezintă un obiectiv 
esenţial în ceea ce priveşte creşterea competitivităţii produselor, găsirea de noi 
pieţe de desfacere, creşterea gradului de utilizare a capacităţii de producţie. 
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Analiza costului pe unitatea de produs urmăreşte explicarea 
modificării costului pe fiecare produs, stabilindu-se contribuţia 
absolută şi relativă a fiecărei categorii de cheltuieli la modificarea 
totală a costului pe produs. 

Analiza costului pe unitatea de produs vizează următoarele 
aspecte: 

• analiza principalelor categorii de cheltuieli pe unitatea de 
produs; 

• analiza costului pe unitatea de produs în funcţie de gradul de 
utilizare a capacităţii de producţie; 

• analiza costului marginal; 
• analiza consecinţelor modificării costurilor unitare pe 

produse asupra performanţelor economico-financiare ale firmei; 
• analiza căilor de reducere a costurilor. 

 
3.6.1. Analiza cheltuielilor cu materiile prime  

şi materialele pe produs 

Analiza factorială a cheltuielilor cu materiile prime şi materialele 
pe unitatea de produs se realizează pornind de la următorul model: 

Chm = cs × p´ 
în care: cs – consumul specific; 

   p´ – preţul de aprovizionare al materialelor. 
 

Stabilirea contribuţiei fiecărui factor asupra modificării costului 
unitar se prezintă astfel: 

1) Influenţa modificării consumului specific: 
( ) ( ) 001

cs pcscsChm ′⋅−=Δ Δ  
 

2) Influenţa modificării preţului de aprovizionare: 
( ) ( )011

p ppcsChm ′−′=Δ ′Δ  
 

În activitatea practică de analiză se au în vedere, în special, acele 
materii prime şi materiale care au o pondere mare în costul produselor. Se 
urmăreşte, în primul rând, reducerea consumurilor specific, fără a afecta 
nivelul tehnic şi calitativ al produsului. 

Preţul de aprovizionare are un rol deosebit în dimensionarea 
cheltuielilor şi trebuie să fie rezultatul unor negocieri cu partenerii de afaceri. 
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Se impune o atenţie deosebită pentru reducerea cheltuielilor de 
transport-aprovizionare prin folosirea la întreaga capacitate a 
mijloacelor de transport adecvate. 

 
3.6.2. Analiza cheltuielilor cu salariile directe pe produs 

Cheltuielile cu salariile depind de normele de muncă şi tariful pe oră, 
respectiv de productivitatea muncii exprimată prin timpul consumat pe 
unitatea de produs (t) şi salariul mediu pe unitatea de timp (sh). 

Modelul de analiză este următorul: 
Chs = t ⋅ sh 

 

Modificarea cheltuielilor cu salariile directe şi influenţa factorilor se 
stabileşte astfel: 

Δ Chs = t1⋅ sh1 – t0sh0 
din care: 
 

1) Influenţa productivităţii muncii, exprimată prin timpul consumat 
pe unitatea de produs: 

ΔChs(st) = (t1 – t0) ⋅ sh0 

sau  ΔChs(st) = 0
W

0 Chs
I

Chs
−  unde 100

t
tI

1

0
W ⋅=  

în care WI – indicele productivităţii fizice a muncii. 
 
2) Influenţa salariului mediu orar: 

ΔChs(Δsh) = t1 (sh1 – sh0) sau  ΔChs(Δsh)  = 
W

0
1 I

ChsChs −  

 
Reducerea cheltuielilor cu salariile pe unitatea de produs trebuie să 

fie rezultatul măsurilor de creştere a productivităţii muncii şi care urmăresc 
introducerea progresului tehnic, mai buna organizare a producţiei şi a 
muncii, ridicarea nivelului de calificare a forţei de muncă, utilizarea unor 
sisteme de stimulare şi cointeresare a acesteia. 

 
 
 
 

Universitatea Spiru Haret



 143

3.6.3. Analiza cheltuielilor indirecte pe produs 

Cheltuielile indirecte pe produs deţin ponderi importante în structura 
costului unitar, ceea ce impune o atenţie deosebită acordată criteriilor de 
repartizare a acestora şi posibilităţilor de diminuare. Cheltuielile indirecte  
sunt influenţate de volumul fizic al producţiei fabricate şi de suma acestora: 

q
CCh i

i =  

unde: Ci – suma cheltuielilor indirecte; 
q – volumul fizic al producţiei obţinute. 
 

Modificarea cheltuielilor indirecte pe unitatea de produs se explică 
factorial prin: 

1) Influenţa modificării volumului fizic al producţiei (Δq): 

( )
0

0
i

q

iq
i C

I
C

Ch −=Δ Δ  unde 100
q
qI

0

1
q ⋅=  

WI – indicele volumului fizic al producţiei obţinute. 
 

2) Influenţa modificării sumei cheltuielilor indirecte 

( )

q

i
1i

q
i I

C
CCh 0−=Δ Δ  

 
3.6.4. Analiza costului marginal 

Costul marginal poate fi  definit ca fiind costul unei unităţi adiţionale 
dintr-un produs şi se calculează prin raportarea creşterii cheltuielilor totale 
(ΔCt) la creşterea producţiei (Δq), utilizându-se următoarea relaţie: 

01

01

qq
CtCt

q
CtCmg

−
−

=
Δ
Δ

=  

în care:  
ΔCt – creşterea cheltuielilor totale; Δq  – creşterea producţiei. 
 

Prin compararea costului marginal cu costul mediu unitar (determinat 
ca raport între suma cheltuielilor totale şi volumul fizic al producţiei) se 
poate aprecia punctul în care firma îşi desfăşoară activitatea cu costurile 
cele mai mici. 

Universitatea Spiru Haret



 144

Diferenţa (q1 – q0) este cu atât mai mare, cu cât cheltuielile fixe sunt 
mai importante. Dacă cheltuielile fixe rămân constante, costul marginal este 
dat, practic, de cheltuiala variabilă pe unitatea de produs. 

Cunoaşterea costului marginal este utilă în determinarea bugetelor de 
cheltuieli pe locuri de producţie, în urmărirea modului de încadrare în 
nivelul mediu admisibil al cheltuielilor de producţie, astfel încât producţia 
suplimentară să nu conducă la pierderi. 

 
3.6.5. Analiza reflectării costului pe produs în principalii   

    indicatori ai performanţei  economico-financiare a firmei 

Costul pe produs este unul din factorii importanţi ai creşterii eficienţei 
economice a firmei, modificarea acestuia reflectându-se, direct sau indirect, 
asupra unor indicatori de bază ai activităţii economico-financiare. 

Modificarea costului pe produs faţă de perioada precedentă 
influenţează următorii indicatori: 

 
1) Cheltuieli la 1000 lei cifră de afaceri: 

1000
pqv
cqv

1000
pqv
cqv

c
11

01

11

11 ⋅−⋅=Δ
∑
∑

∑
∑  

 
2) Profitul aferent cifrei de afaceri: 

( )0111 cqvcqvc ∑∑ −−=Δ  
 
3) Rata rentabilităţii resurselor consumate: 

100
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4) Rata rentabilităţii comerciale: 
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5) Eficienţa utilizării mijloacelor fixe: 
( )

1000
Mf

cqvcqv
c

1

0111 ⋅
−−

=Δ ∑∑  

 

6) Profitul mediu pe un salariat: 
( )

1

0111

Ns
cqvcqv

c ∑∑ −−
=Δ  

 

7) Eficienţa utilizării activelor de exploatare: 
 

( )
1000

Ae
cqvcqv

c
1

0111 ⋅
−−

=Δ ∑∑  

 

8) Suma economiilor (depăşirilor) la producţia marfă comparată: 

p111 cqcqc ∑∑ −=Δ  
 

9) Reducerea (depăşirea) medie procentuală a costurilor la 
producţia marfă comparată: 

100
cq

cqcq
100

cq
cqcq

c
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01p1
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0111 ⋅
−

−⋅
−

=Δ
∑

∑∑
∑

∑∑  

Prin folosirea acestor modele de cuantificare a influenţei costului unitar, 
managerii firmei au posibilitatea să cunoască efectele obţinute în urma 
măsurilor adoptate şi să descopere noi resurse de reducere a cheltuielilor. 

 

Concepte cheie: cheltuieli totale;  cheltuieli de exploatare; cheltuieli 
financiare; cheltuieli extraordinare; cheltuieli aferente cifrei de afaceri; 
cheltuieli variabile; cheltuieli fixe; cheltuieli materiale; cheltuieli salariale; 
cheltuieli cu amortizarea; cheltuieli cu dobânzile; cost; cost complet 
(unitar); cost direct; cost indirect; costul marginal; rate de eficienţă; nivel al 
cheltuielilor la 1000 lei venituri. 

 

Întrebări recapitulative 
1.  Cum este definită noţiunea de „cheltuială”, conform regle-

mentărilor contabile în vigoare? Ce înţelegeţi prin cost complet unitar?  
2. Clasificaţi cheltuielile pe baza diferitelor criterii. 
3. Ce modele utilizaţi în cazul analizei ratei de eficienţă a 

cheltuielilor totale şi care sunt factorii de influenţă? 
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4. Care sunt factorii ce influenţează nivelul cheltuielilor la 1 000 lei 
cifră de afaceri? Cum se interpretează influenţa cu semnul „+” a preţurilor 
de vânzare asupra indicatorului C1000?  

5.  Care sunt modelele şi factorii de influenţă în cazul cheltuielilor 
variabile şi fixe 1 000 lei cifră de afaceri? 

6.  Să se interpreteze cazul: ICA = 115%; IC = 109%; Ichv = 110%. 
7. Care este modelul de analiză a cheltuielilor materiale la 1 000 lei 

cifră de afaceri şi care sunt factorii de influenţă? 
8. Cum se determină cheltuielile cu amortizarea la 1 000 lei cifră de 

afaceri şi factorii de influenţă? 
9. Cum efectuaţi analiza factorială a cheltuielilor cu salariile şi cum 

interpretaţi rezultatele obţinute? 
 

Nr. crt. Indicatori Prevăzut Realizat 
1. Cifra de afaceri (mii lei) 9 225 11 260 
2. Numărul mediu de salariaţi 180 200 
3. Fond total de timp (ore) 369 000 380 000 
4. Cheltuieli cu salariile (mii lei) 1 291 1 520 

 

10. Să se interpreteze cazul: ICA = 108%; ICF = 112%; Iq = 106%. 
11. Cum se determină costul marginal şi care sunt posibilităţile de 

eficientizare a activităţilor economice? 
12. Precizaţi relaţiile de calcul a consecinţelor economice ale 

modificării costului unitar asupra indicatorilor economico-financiari ai firmei. 
13. Precizaţi modelul de analiză a cheltuielilor cu dobânzile bancare şi 

factorii de influenţă. 
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CAPITOLUL 4 

ANALIZA GESTIUNII RESURSELOR 
 
 
 
 
Obiective  
• cunoaşterea problemelor principale ale gestiunii resurselor 

umane şi identificarea căilor de acţiune pentru creşterea eficienţei 
economice a firmei;  

• cunoaşterea problemelor de bază ale gestiunii resurselor 
materiale care se referă la asigurarea cantitativă, calitativă şi eficienţa 
utilizării lor;  

• identificarea rezervelor de potenţial ale firmei în direcţia 
utilizării eficiente a resurselor materiale şi umane.  

 
4.1. Analiza gestiunii resurselor umane 

Gestionarea resurselor umane trebuie să asigure realizarea 
integrală şi la termen a obiectivului de activitate, obţinerea unor 
produse şi servicii de calitate superioară, competitive pe piaţă, 
valorificarea superioară a potenţialului resurselor umane.  

La nivel microeconomic, principalele probleme ale analizei 
gestiunii resurselor umane pot fi următoarele: 

• analiza dimensiunii şi a structurii resurselor umane; 
• analiza comportamentului resurselor umane; 
• analiza eficienţei utilizării resurselor umane; 
 

4.1.1. Analiza dimensiunii şi a structurii resurselor umane 

Analiza dimensiunii şi a structurii resurselor umane vizează 
latura cantitativă şi calitativă a încadrării firmelor cu personalul 
necesar, structura şi dimensiunea acestuia. 
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4.1.1.1. Analiza cantitativă a resurselor umane 

Resursa umană aflată la dispoziţia unei firme poate fi 
caracterizată cu ajutorul următorilor indicatori: numărul de salariaţi, 
numărul de personal, numărul mediu de salariaţi, numărul mediu de 
personal şi numărul maxim admisibil de personal. 

Numărul de salariaţi reprezintă efectivul de salariaţi la începutul 
şi sfârşitul perioadei de gestiune şi cuprinde toţi salariaţii angajaţi cu 
contracte individuale de muncă, pe durată determinată sau 
nedeterminată, existenţi la un moment dat. 

Numărul de personal are acelaşi conţinut ca şi indicatorul 
prezentat anterior, cu diferenţa că include în plus persoanele cu 
contract de prestări servicii, colaborare, convenţie.  

Numărul mediu de salariaţi se calculează ca o medie aritmetică 
simplă a efectivului zilnic de salariaţi. Se poate calcula la nivelul unei 
luni, unui trimestru, semestru sau la nivelul anului. 

Numărul mediu de personal se calculează ca o medie aritmetică 
simplă a efectivului zilnic de personal. 

Numărul maxim admisibil de personal este stabilit în funcţie de 
volumul de activitate şi de productivitatea medie a muncii. 

Analiza cantitativă a resurselor umane se realizează, cel mai 
frecvent, cu ajutorul indicatorilor prezentaţi mai sus: numărul mediu 
de salariaţi sau numărul mediu de personal. 

 
4.1.1.2.  Analiza calitativă a resurselor umane 

Pe lângă dimensiunea cantitativă a resurselor umane, prezintă impor-
tanţă şi latura calitativă, reflectată prin gradul de calificare a salariaţilor. 

Indicatorii specifici analizei calitative a resurselor umane sunt: 
a) Coeficientul mediu de calificare a personalului: 

∑

∑

=

== n

1i
i

i

n

1i
i

m

N

KN
K  

în care: Ni – numărul de muncitori pe fiecare categorie de calificare; 
   Ki – categoria de calificare (1→7). 
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b) Coeficientul mediu de complexitate a lucrărilor executate: 

∑

∑

=

== n

1i
i

i

n

1i
i

t

V

KV
K  

în care: Vi – volumul lucrărilor pe categorii de complexitate; 
    Ki – categoria de complexitate a lucrării (1→7). 
Compararea celor doi coeficienţi medii (al calificării şi al 

complexităţii lucrărilor executate) ne dă posibilitatea constatării 
modului de utilizare a resurselor umane din punctul de vedere al 
calificării, în sensul existenţei unei concordanţe depline (Km = Kt) sau 
a unor discordanţe: 

• mK < tK  reflectă faptul că muncitori de calificare inferioară 
execută lucrări de categorie superioară, ceea ce afectează calitatea 
produselor obţinute şi influenţează indirect valoarea produselor, 
profitul etc.; 

• mK  > tK  reflectă faptul că muncitori cu un grad de calificare 
superioară execută lucrări de categorie inferioară, ceea ce denotă 
folosirea incompletă a resursei de muncă, cu consecinţe nefavorabile 
asupra costului şi profitului firmei. 

 c) Coeficientul mediu de concordanţă ( cK ) reflectă 
concordanţa dintre categoria medie de calificare a muncitorilor şi 
categoria medie tarifară a lucrărilor.  

Se calculează conform următoarei relaţii: 

∑

∑

=

== n

1i
i

n

1i
cii

c

V

KV
K  

i

i
ci V

VK
′

=  

în care: Kci – coeficientul de concordanţă al categoriei ,,i” de lucrări; 
   iV′  – volumul de lucrări executat de muncitori a căror 

categorie de încadrare corespunde categoriei de complexitate a 
lucrărilor. 
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4.1.1.3.  Analiza structurii resurselor umane 

Conform Clasificărilor Activităţilor din Economia Naţională 
(CAEN), la nivelul economiei naţionale, personalul firmelor se 
grupează în: 

A) personal ocupat în activităţi industriale; 
B) personal ocupat în activităţi neindustriale. 
Odată clasificat într-una din cele două grupe, personalul se poate 

încadra într-o anumită ramură, în funcţie de locul ocupat de firmă 
conform CAEN. 

La nivelul firmei, clasificarea personalului pe ocupaţii se 
realizează în conformitate cu Clasificarea Ocupaţiilor din România 
(COR) elaborată de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale împreună 
cu Comisia Naţională pentru Statistică, în anul 1995, completată şi 
actualizată în anii 2001, 2002. Personalul ocupat în activitatea 
industrială se împarte în următoarele grupe majore: 

a) legiuitori, înalţi funcţionari şi conducători; 
b) specialişti (cu ocupaţii intelectuale şi ştiinţifice); 
c) tehnicieni; 
d) funcţionari; 
e) muncitori şi meseriaşi; 
f) operatori pe instalaţii, maşini şi ansambluri de maşini, 

echipamente şi alte produse; 
g) muncitori necalificaţi. 
În analiza economico-financiară a structurii resurselor umane 

se utilizează următoarea clasificare a personalului pe ocupaţii: 
a) muncitori direct productivi şi indirect productivi; 
b) personal tehnic: ingineri, subingineri; 
c) personal cu pregătire economică; 
d) personal de conducere tehnică: maiştri, tehnicieni; 
e) personal de conducere şi administrativ; 
f) personal de deservire generală: de serviciu, de pază, pompieri. 
Alte criterii care stau la baza analizei structurii resurselor umane 

sunt: 
a) vârsta (sub 25 ani, 26-35 ani, 36-45 ani, 46-55 ani, peste 55 ani); 
b) vechimea în firmă (sub 1 an, 2-5 ani, 5-10 ani, …); 
c) sexul; 
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d) pregătirea profesională; 
e) funcţiile firmei (cercetare-dezvoltare, producţie, comercială, 

personal, financiar-contabilă). 
Procedeul care se utilizează în analiza economico-financiară a 

structurii resurselor umane constă în ponderea fiecărei categorii de 
personal în totalul personalului (ratele de structură). 

Analiza dinamicii personalului pe total şi pe categorii se 
realizează cu ajutorul abaterilor absolute şi a indicilor cu bază fixă şi 
cu bază în lanţ. În scopul aprecierii corecte a evoluţiei personalului la 
nivelul unei firme se impune corelarea indicelui numărului mediu de 
personal cu indicii indicatorilor de rezultate ai firmei (cifra de afaceri, 
valoarea adăugată, producţia exerciţiului). Aceşti indicatori reflectă în 
mare măsură dimensiunea cantitativă a personalului unei firme. 

 
4.1.2. Analiza comportamentului resurselor umane 

Analiza comportamentului resurselor umane vizează următoa-
rele aspecte: analiza mobilităţii şi stabilităţii personalului şi analiza 
utilizării timpului de muncă. 

 
4.1.2.1. Analiza mobilităţii şi stabilităţii personalului 

Circulaţia personalului reprezintă mişcarea personalului unei 
firme, în cursul unei perioade, atât din punctul de vedere al intrărilor, 
cât şi al ieşirilor din cauze normale (transfer, boală, invaliditate, studii, 
obligaţii cetăţeneşti, pensionare, deces). 

Fluctuaţia personalului reprezintă un fenomen anormal, care se 
referă la ieşirile din firmă fără aprobarea conducerii sau prin 
desfacerea contractului de muncă, ca urmare a încălcării prevederilor 
contractului de muncă. 

Pentru caracterizarea circulaţiei şi fluctuaţiei (mobilităţii) 
personalului se utilizează următorii indicatori specifici: 

1) Coeficientul mediu al intrărilor de personal (Ci), calculat ca 
raport între totalul intrărilor de personal în cursul perioadei (I) şi 
numărul mediu de personal (Np): 

p
i N

IC =  
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2) Coeficientul mediu al ieşirilor de personal (Ce), se determină 
ca raport între totalul ieşirilor de personal (din cauze normale) în 
cursul perioadei (E) şi numărul mediu de personal (Np): 

p
e N

EC =  

3) Coeficientul fluctuaţiei personalului (Cf), stabilit ca raport 
între totalul ieşirilor de personal din motive nejustificate, în cursul 
perioadei (EN) şi numărul mediu de personal (Np): 

p

N
f N

EC =  

Analiza pe baza acestor indicatori se realizează în dinamică pe o 
perioadă de trei-cinci ani, pentru a evidenţia tendinţele de creştere sau 
scădere a circulaţiei şi fluctuaţiei personalului. 

Limitarea tendinţei de fluctuare poate genera premisele creşterii 
stabilităţii personalului. Pentru dimensionarea acesteia se utilizează 
următorii indicatori: 

1) Ponderea vechimii în unitatea analizată în total vechime în 
muncă (Vt): 

100
T
t

Vt ⋅=
∑
∑  

unde: ∑t - vechimea (exprimată în ani) a fiecărui lucrător din unitatea 
analizată; 

∑T - vechimea totală (exprimată în ani) a fiecărui lucrător. 
Valoarea maximă a coeficientului este 1 şi indică o stabilitate 

foarte bună. De remarcat faptul că, în funcţie de gradul de vechime în 
aceeaşi unitate, se acordă salariaţilor un spor de fidelitate, calculat ca 
procent din salariu. 

2) Vechimea medie în aceeaşi unitate ( I )se calculează ca o medie 
aritmetică ponderată în funcţie de vechimea în ani a personalului din unitate 
(ti) şi numărul salariaţilor având aceeaşi vechime (Ni): 

( )

∑
∑

=

i
i

i
ii

N

tN
I  
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4.1.2.2. Analiza utilizării timpului de muncă 

La nivelul firmei, utilizarea completă a timpului de muncă repre-
zintă o cale importantă de creştere a performanţelor activităţii 
desfăşurate. 

Informaţiile necesare analizei utilizării timpului de muncă sunt 
preluate din balanţa timpului de muncă, document ce poate fi stabilit 
ca program intern de utilizare a timpului, atât în om-zile, cât şi în                  
om-ore şi din balanţa utilizării efective a timpului de muncă. 

Scopul acestei analize este de a identifica rezervele de sporire a 
performanţelor firmei, printr-o utilizare cât mai completă a timpului de 
muncă, precum şi stabilirea efectelor economice ale nerespectării 
timpului de muncă asupra principalilor indicatori economico-financiari. 

Indicatorii utilizaţi în cadrul balanţei timpului de muncă sunt: 
fondul de timp calendaristic (Ftc) şi fondul de timp maxim disponibil 
(Ftmd). 

Fondul de timp calendaristic (Ftc) se determină ca produs între 
numărul mediu de salariaţi ( sN ) şi numărul de zile calendaristice ale 
perioadei analizate (Nzc), atunci când este exprimat în om zile: 

( ) zcstc NNzileomF ⋅=−  
 

Fondul de timp calendaristic exprimat în om-ore se calculează ca 
produs între fondul de timp calendaristic exprimat în om-zile şi durata 
normală a zilei de lucru ( )znd  a unui salariat, exprimată în ore/zi: 

( ) ( ) znzcszntctc dNNdzileomForeomF ⋅⋅=⋅−=−  
 

Fondul de timp maxim disponibil (Ftmd) reprezintă diferenţa între 
fondul de timp calendaristic şi fondul de timp afectat repausului 
săptămânal, sărbătorilor legale şi concediilor de odihnă: 

( ) ( ) ( )tcotzntsltrstctmd FFFFzileomFzileomF +++−−=−  
 

în care: Ftrs – număr de om-zile afectate repausului săptămânal; 
    Ftsl – număr de om-zile afectate sărbătorilor legale; 
    Ftzn – număr de om-zile nelucrătoare; 
    Ftco – număr de om-zile afectate concediilor de odihnă. 
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Fondul de timp maxim disponibil reprezintă resursa normală de 
timp, care poate fi utilizată în cadrul unui an calendaristic. În cadrul ba-
lanţei timpului de muncă se au în vedere şi unele pierderi din fondul de 
timp maxim disponibil, datorate unor îmbolnăviri sau altor cauze justi-
ficate: 

( ) ( ) zntmdtmd dzileomForeomF ⋅−=−    

                 
100

dg
d

izn

n

1i
i

zn

⋅
=
∑
=  

unde:  gi – structura salariaţilor pe categorii; 
  

iznd – durata normală a zilei de lucru pe categorii; 
   i = 1,n – categorii de salariaţi; 
Din punct de vedere structural, fondul de timp maxim disponibil 

este format din: 
a) Timp efectiv lucrat – care se referă la timpul utilizat de către 

salariaţi în scopul desfăşurării activităţii profesionale; 
b) Timp nelucrat – care se împarte în: 
- timp nelucrat din cauze justificate (concedii medicale, concedii 

de maternitate, întreruperi ale activităţii din cauze neimputabile 
salariaţilor, zile libere plătite etc.); 

- timp nelucrat din cauze nejustificate (absenţe nemotivate, 
greve, concedii fără plată prevăzute de lege).  

Procedeul care se utilizează în analiza structurală a timpului de 
muncă constă în ponderarea fiecărui timp de lucru în totalul fondului 
de timp maxim disponibil (ratele de structură). 

Analiza statică şi dinamică a timpului de muncă se realizează cu 
ajutorul următorilor indicatori: 

a) Gradul de programare a fondului de timp calendaristic (GFtc): 

100
F
FG

tc

tmd
Ftc ⋅=  

b) Gradul de utilizare a fondului de timp calendaristic (GFtc): 
( )

100
F

F lucrat efectiv timp de Fond
G

tc

t
uFtc

1 ⋅=  
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c) Gradul de utilizare a fondului de timp maxim disponibil 
(GuFtmd): 

100
isponibild aximm timp de Fond

 lucrat efectiv timp de FondGuFtmd ⋅=  

 
d) Gradul de neutilizare a fondului de timp maxim disponibil 

(Gnt): 

tmd

11
uF

tmd

t

tmd

ttmd
nt G100100

F
F

1100
F

FF
G −=×⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−=⋅

−
=  

 
e) Gradul de utilizare a duratei medii normale a zilei de lucru 

( )
znduG : 

100
d
dG

zn

z
du zn

⋅=  

în care: zd  - durata medie efectivă a zilei de lucru. 
Analiza în dinamică a indicatorilor care caracterizează timpul de 

muncă se efectuează cu ajutorul abaterilor absolute şi a indicilor cu 
bază fixă şi cu bază în lanţ, calculaţi faţă de perioadele precedente sau 
faţă de nivelul programat pe total şi pe categorii. 

Consecinţele modificării timpului de muncă asupra principalilor 
indicatori economico-financiari sunt comensurate în funcţie de fondul 
total de timp (T) şi de timpul mediu pe salariat ( )t . Efectele modifi-
cării timpului de muncă asupra următorilor indicatori economico-
financiari sunt calculate cu relaţiile: 

a) asupra valorii producţiei obţinute destinate vânzării: 

( ) ( )Qf
h01 0WTT ⋅−  

( ) ( )Qf
h01s 01 WttN ⋅−  

b) asupra valorii producţiei exerciţiului: 

( ) ( )Qe
h01 0WTT ⋅−  

( ) ( )Qe
h01s 01 WttN ⋅−  
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c) asupra cifrei de afaceri: 

( ) ( )

0

0Qf
h01 Qf

CAWTT 0 ⋅⋅−  

( ) ( )

0

0Qf
h01s

Qf
CAWttN 01 ⋅⋅−  

d) asupra valorii adăugate: 

( ) ( )
0

Qe
h01 vaWTT 0 ⋅⋅−  

( ) ( )
0

Qe
h01s vaWttN 01 ⋅⋅−  

e) asupra profitului aferent cifrei de afaceri: 

( ) ( )
0

0

0Qf
h01 pr

Qf
CAWTT 0 ⋅⋅⋅−  

( ) ( )
0

0

0Qf
h01s pr

Qf
CAWttN 01 ⋅⋅⋅−  

f) asupra profitului pe salariat: 

( ) ( )
0

CA
h01 prWtt 0 ⋅⋅−  

 
unde: T1 – fond de timp efectiv lucrat; 

To – fond de timp maxim disponibil; 
1t  - timp mediu efectiv lucrat de un salariat; 
ot  - timp mediu disponibil la nivel de salariat; 

( )Qf
h0W - productivitatea muncii medie orară prevăzută, calculată 

pe baza producţiei destinate vânzării; 
( )Qe
h0W - productivitatea muncii medie orară prevăzută, calculată 

pe baza producţiei exerciţiului; 
( )CA
h0W - productivitatea muncii medie orară prevăzută, calculată 

pe baza cifrei de afaceri; 
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Qf
CA

- gradul de valorificare a producţiei obţinute destinate 

vânzării; 
0va - valoarea medie adăugată la 1 leu producţia exerciţiului 

prevăzută; 

0pr - valoarea prevăzută a profitului mediu la 1 leu cifră de 
afaceri. 

 
4.1.3. Analiza eficienţei utilizării resurselor umane 

Utilizarea intensivă a resurselor umane reflectă de fapt eficienţa 
utilizării resurselor umane, determinată cu ajutorul următorilor indicatori: 

- productivitatea muncii; 
- profitul pe salariat. 
 

4.1.3.1. Analiza productivităţii muncii 

La nivelul firmei, analiza productivităţii muncii are următoarele 
obiective: 

• caracterizarea generală a productivităţii muncii; 
• analiza factorială a productivităţii muncii; 
• analiza corelaţiei dintre productivitatea marginală şi produc-

tivitatea medie a muncii; 
• analiza efectelor economico-financiare ale modificării produc-

tivităţii muncii. 
 
4.1.3.1.1. Caracterizarea generală a productivităţii muncii 

Productivitatea muncii reflectă eficienţa cu care a fost cheltuită 
munca. 

Din punctul de vedere al analizei prezintă interes indicatorii: 
productivitatea medie a muncii (fizică sau valorică) şi productivitatea 
marginală a muncii. 

Nivelul productivităţii medii a muncii se poate stabili pe baza 
mai multor indicatori economici, sub forma unuia din următoarele 
rapoarte: 
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a) ,
Efort
Efect  de exemplu: ,

muncă de  timpde  totalFond
livrarii  destinata obtinuta Productia  

şi reprezintă cantitatea de bunuri sau valoarea bunurilor obţinute într-o 
unitate de timp sau de către un salariat. 

b) ,
Efect
Efort  de exemplu: 

livrariidestinataobtinutaProductia
muncă de  timpde  totalFond  

şi reprezintă cantitatea de timp consumată pentru obţinerea unui bun, 
executarea unei lucrări sau prestarea unui serviciu. 

Productivitatea medie a muncii se poate calcula având la bază 
indicatorii economici exprimaţi în unităţi fizice (bucăţi, tone, metri 
etc.) sau utilizând indicatori economici exprimaţi valoric (producţia 
exerciţiului, producţia obţinută destinată livrării, valoarea adăugată, 
cifra de afaceri, veniturile din exploatare). În funcţie de varianta 
folosită, se poate determina: 

- productivitatea fizică medie a muncii; 
- productivitatea valorică medie a muncii; 
Productivitatea medie a muncii se poate calcula la nivelul anului 

(productivitatea medie anuală - aW ), la nivelul zilei de muncă 
(productivitatea medie zilnică - zW ), sau al orei de muncă 
(productivitatea medie orară - hW ). 

De exemplu, productivitatea medie a muncii calculată pe baza 
producţiei obţinute destinate vânzării poate fi: 

a) productivitatea medie anuală: 
( )

S

Qf
a

N
QfW =  

b) productivitatea medie zilnică: 
( )

( )zileomT
Qf

NN
QfW

zs

Qf
z

−
=

×
=  

c) productivitatea medie orară: 
( )

( )oreomT
Qf

NNN
QfW

hzs

Qf
h

−
=

××
=  
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În acelaşi mod se determină productivitatea medie anuală, 
zilnică şi orară pe baza producţiei exerciţiului, cifrei de afaceri şi 
valorii adăugate. 

Analiza situaţiei generale a productivităţii muncii pe baza 
indicatorilor valorici are drept scop: 

1. analiza comparativă a indicilor productivităţii medii a muncii 

exprimată prin intermediul diferiţilor indicatori valorici (ex.: 
( )Qf
aW , 

( )Qe
aW , 

( )CA
aW , 

( )VA
aW ); 

2. analiza comparativă a indicilor productivităţii medii a muncii 
calculată pe baza aceluiaşi indicator valoric, dar pentru unităţi diferite 

de timp (ex.: 
( )Qf
aW , 

( )Qf
zW , 

( )Qf
hW ). 

Acest tip de analiză identifică evoluţia elementelor ce 
diferenţiază indicatorii valorici utilizaţi pentru calculul productivităţii 
şi rezervele de timp neutilizate la nivelul anului sau al zilei de muncă. 

 
4.1.3.1.2. Analiza factorială a productivităţii muncii 

Pentru a identifica rezervele de creştere a productivităţii muncii 
se impune analiza factorială a acesteia. 

a) Analiza factorială a productivităţii medii orare a muncii 
(calculată pe baza Qf). 

Modelul de analiză este următorul: 

( )

100

whg
W

n

1i
iiQf

h

∑
=

⋅
=  

în care: gi – structura producţiei fabricate pe bază de timp normat pe 
produs; 

    whi – productivitatea orară pe grupe de produse. 
 
Sistemul factorial de analiză: 
                                            gi 

        
( )Qf
hW  

                                            whi 
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Metodologia de analiză a productivităţii medii orare a muncii: 
( ) ( ) ( )Qf

h
Qf

h
Qf

h 01 WWW −=Δ  
din care: 

1. influenţa modificării structurii producţiei fabricate pe bază de 
timp normat pe produs: 

( ) ( )Qf
h

Qf
h

i

n

1i
ii

n

1i
i

i 0rec

0001

WW
100

whg

100

whg
g −=

⋅
−

⋅
=Δ

∑∑
==  

2. influenţa modificării productivităţii orare pe grupe de 
produse: 

( ) ( )Qf
h

Qf
h

i

n

1i
ii

n

1i
i

i rec1

0111

WW
100

whg

100

whg
wh −=

⋅
−

⋅
=Δ

∑∑
==  

 
b) Analiza factorială a productivităţii medii zilnice a muncii 

(calculată pe baza Qf). 

Modelul de analiză: 
( ) ( )Qf

hh
Qf

z WNW ×=  
 
Sistemul factorial de analiză: 
 

 
hN   

( )Qf
zW   gi 

 ( )Qf
hW   

  whi 
 
Metodologia de analiză este următoarea: 

( ) ( ) ( )Qf
z

Qf
z

Qf
z 01 WWW −=Δ  

din care: 
1. influenţa modificării duratei medii a zilei de lucru: 

( ) ( )Qf
hhhh 001 WNNN −=Δ  
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2. influenţa modificării productivităţii medii orare a muncii: 
( ) ( ) ( )( )Qf

h
Qf

hh
Qf

h 011 WWNW −⋅=Δ  
din care  

2.1. influenţa modificării structurii producţiei fabricate: 
( ) ( )( )Qf

h
Qf

hhi 0rec1 WWNg −⋅=Δ  
 
2.2. influenţa modificării productivităţii orare pe grupe de 

produse: 
( ) ( )( )Qf

h
Qf

hhi rec11 WWNwh −⋅=Δ  
 
c) Analiza factorială a productivităţii medii anuale a muncii 

(calculată pe baza Qf). 
Productivitatea medie anuală a muncii, din punct de vedere 

factorial, poate fi analizată după următorul sistem de legături cauzale: 
 

 
zN    

( )Qf
aW   

hN   

 ( )Qf
zW   gi 

  
hW   

   whi 
 
Metodologia de analiză a productivităţii medii anuale implică 

următoarele relaţii de calcul: 
( )

101101 zzzzaa
Qf

a WNWNWWW ⋅−⋅=−=Δ  
din care: 

1. influenţa modificării numărului mediu de zile lucrate de un 
salariat: 

( ) ( )Qf
zzzz 001 WNNN ⋅−=Δ  

2. influenţa modificării productivităţii medii zilnice a muncii: 
( ) ( ) ( )( )Qf

z
Qf

zz
Qf

z 011 WWNW −=Δ  
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din care:  
2.1. influenţa modificării duratei medii a zilei de lucru: 

( ) ( )Qf
hhhzh 0011 WNNNN −=Δ  

2.2. influenţa modificării productivităţii medii orare a muncii: 
( ) ( ) ( )( )Qf

h
Qf

hhz
Qf

h 0111 WWNNW −⋅=Δ  
2.2.1. influenţa modificării structurii producţiei fabricate: 

( ) ( )( )Qf
h

Qf
hhzi 0rec11 WWNNg −⋅=Δ  

2.2.2. influenţa modificării productivităţii orare pe grupe de 
produse: 

( ) ( )( )Qf
h

Qf
hhzh rec111i

WWNNW −⋅=Δ  
 
Metodologia de analiză a productivităţii medii a muncii (orară, 

zilnică, anuală), calculată pe baza celorlalţi indicatori valorici (CA, 
VA, Qe) este similară iar interpretarea rezultatelor se face pornind de 
la semnificaţia economică a acestora şi a factorilor specifici de 
influenţă. 

Interpretarea influenţelor favorabile asupra productivităţii 
muncii (creşterea productivităţii muncii) este următoarea: 

Δgi = ,,+” semnifică creşterea ponderii produselor a căror 
productivitate a muncii în perioada luată ca bază de comparaţie este 
superioară productivităţii medii a muncii; 

Δwhi = ,,+” semnifică creşterea productivităţii orare pe produs la 
toate produsele sau la cele care deţin ponderea majoritară; 

Δ hW = ,,+” are semnificaţia creşterii productivităţii medii orare 
a muncii printr-o mai eficientă utilizare a timpului de lucru la nivelul 
zilei de lucru. 

Δ hN = ,,+” semnifică depăşirea duratei medii a zilei de lucru; 
Δ zW = ,,+” semnifică sporirea eficienţei utilizării resursei de 

muncă la nivelul anului datorită creşterii productivităţii medii zilnice a 
muncii; 
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Δ zN = ,,+” depăşirea numărului mediu de zile lucrate de un 
salariat ca urmare a scăderii numărului de zile de absenţă şi creşterii 
numărului zilelor libere lucrate. 

 
4.1.3.1.3. Analiza corelaţiei dintre productivitatea marginală  

şi productivitatea medie a muncii 

Productivitatea marginală reflectă creşterea de efect (producţia 
fabricată, producţia exerciţiului, valoarea adăugată, cifra de afaceri) 
prin utilizarea unei unităţi suplimentare de timp de muncă. Se 
calculează cu relaţia: 

01

01
m TT

QQ
T
QW

−
−

=
Δ
Δ

= . 

În situaţia în care Wm > W , aceasta din urmă poate să crească 
numai ca urmare a aportului unităţii adiţionale de resursă umană. În 
relaţia inversă, când Wm < W , rezultă că ultima unitate de resursă 
umană are o eficienţă în scădere, determinând o scădere şi a produc-
tivităţii medii. Ca urmare, variaţia productivităţii medii depinde de 
nivelul său de bază şi de valoarea productivităţii marginale. 

Corelaţia dintre productivitatea marginală şi productivitatea 
medie poate fi măsurată cu ajutorul coeficientului de elasticitate, care 
se determină cu relaţia: 

W
W

T
T

Q
Q

E m=
Δ

Δ

=  

Elasticitatea reflectă creşterea procentuală a producţiei la o 
modificare cu un procent a factorului muncă. 

În funcţie de elasticitate, curba volumului de activitate poate fi 
segmentată în trei zone: 

• zona I – zona ,,randamentelor crescătoare” (E > 1); 
• zona II – zona ,,randamentelor descrescătoare” (0 < E < 1); 
• zona III – zona ,,randamentelor negative” (E < 0); 
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4.1.3.1.4 Analiza efectelor economico-financiare  
ale modificării productivităţii muncii 

Modificarea productivităţii medii a muncii (creşterea sau 
scăderea acesteia) generează o serie de efecte asupra indicatorilor ce 
măsoară performanţele firmei. Cuantificarea acestor efecte se 
realizează cu ajutorul următoarelor relaţii: 

a) influenţa modificării productivităţii medii anuale (orare) a 
muncii asupra producţiei exerciţiului: 

( ) ( ) ( )( )Qe
a

Qe
as

Qe
a 011 WWNW −=Δ  

sau 
( ) ( ) ( )( )Qe

h
Qe

h1
Qe

h 01 WWTW −=Δ  
În mod asemănător se determină influenţa modificării 

productivităţii medii anuale (orare) asupra producţiei fabricate, valorii 
adăugate sau cifrei de afaceri. 

b) influenţa modificării productivităţii medii anuale (orare) a 
muncii asupra profitului aferent cifrei de afaceri: 

( ) ( ) ( )( )
0

0

0

0Qf
a

Qf
as

Qf
a

CA
P

Qf
CAWWNW 011 ⋅⋅−=Δ  

respectiv 
( ) ( ) ( )( )

0

0

0

0Qf
0

Qf
h1

Qf
h

CA
P

Qf
CAWWTW 1 ⋅⋅−=Δ  

c) influenţa modificării productivităţii medii anuale (orare) a 
muncii asupra ratei rentabilităţii economice a activului: 

( )

( ) ( )( )
100

At
CA
P

Qf
CAWWN

W
1

0

0

0

0Qf
a

Qf
as

Qf
a

01

⋅
⋅⋅−

=Δ  

respectiv 

( )

( ) ( )( )
100

At
CA
P

Qf
CAWWT

W
1

0

0

0

0Qf
h

Qf
h1

Qf
h

01

⋅
⋅⋅−

=Δ  
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d) influenţa modificării productivităţii medii anuale (orare) a 
muncii asupra ratei rentabilităţii financiare: 

( )

( ) ( )( )
100

Kp
CA
P

Qf
CAWWN

W
1

0

0

0

0Qf
a

Qf
as

Qf
a

011

⋅
⋅⋅−

=Δ  

respectiv 

( )

( ) ( )( ) ( )
100

Kp

C1
CA
P

Qf
CAWWT

W
1

ip
0

0

0

0Qf
h

Qf
h1

Qf
h

001

⋅
−⋅⋅−

=Δ  

 
Consecinţele modificării productivităţii fizice a muncii se 

determină utilizând forma indirectă de exprimare a acesteia (timp de 
muncă pe unitatea de produs) şi se cuantifică folosind următoarele 
relaţii: 

a) influenţa modificării productivităţii fizice a muncii asupra 
costului pe unitatea de produs: 

( ) 001fiz cshttW −=Δ  
 
b) influenţa modificării productivităţii fizice a muncii asupra 

profitului pe unitatea de produs: 
( ) 001fiz cshttW −−=Δ  

 
c) influenţa modificării productivităţii fizice a muncii asupra 

profitului la nivelul unui produs: 
( ) 0011fiz cshttqvW −⋅−=Δ  

 
d) influenţa modificării productivităţii fizice a muncii asupra 

profitului pe total firmă: 

( )∑
=

−⋅−=Δ
n

1i
0iiifiz cshttqvW

011
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e) influenţa modificării productivităţii fizice a muncii asupra 
nivelului cheltuielilor la 1000 lei cifră de afaceri: 

( )
1000

pqv

cshttqv
W n

1i
ii

n

1i
0iii

fiz

11

011

×
⋅

−⋅
=Δ

∑

∑

=

=  

 
f) influenţa modificării productivităţii fizice a muncii asupra 

ratei rentabilităţii economice a activului: 

( )
100

At

cshttqv
W

1

n

1i
0iii

fiz

011

×
−⋅−

=Δ
∑
=  

 
g) influenţa modificării productivităţii fizice a muncii asupra 

ratei rentabilităţii financiare: 

( ) ( )
100

Kp

c1cshttqv
W

1

i

n

1i
0iii

fiz

0011

×
−⋅−⋅−

=Δ
∑
=  

 
4.1.3.2. Analiza profitului pe salariat 

Profitul pe salariat este un indicator important utilizat pentru 
reflectarea eficienţei utilizării resurselor umane. Pentru analiza 
profitului pe salariat se utilizează mai multe metode multiplicative, în 
scopul de a evidenţia diferitele categorii de factori asupra modificării 
acestuia. 

Modelele de analiză factorială a profitului pe salariat sunt 
următoarele: 

1. 
( )

pr
Qf
CAW

CA
P

Qf
CA

N
Q

N
P Qf

a
s

f

s
⋅⋅=⋅⋅= . 

2. 
( )

prW
CA
P

N
CA

N
P CA

a
ss

⋅=⋅=  
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3. 
( )

prWt
CA
P

T
CA

N
T

N
P CA

h
ss

⋅⋅=⋅⋅=  

4. 
CA
P

fM
CA

fM
fM

N
fM

N
P

ss
⋅
′

⋅
′

⋅=  

 
Schema de analiză (potrivit primului model):  
 

  t   
 ( )Qf

aW   gi 

  ( )Qf
hW   

sN
P

 
  whi 

 

Qf
CA

 
  

  g  
 pr  p  

  c  
 
Metodologia de analiză – stabilirea influenţelor modificării 

factorilor (potrivit primului model): 

01 s

0

s

1

s N
P

N
P

N
P

−=Δ  

din care: 
1) influenţa modificării productivităţii medii anuale a muncii: 

( ) ( ) ( )( ) 0
0

0Qf
a

Qf
a

Qf
a pr

Qf
CAWWW 01 ⋅⋅−=Δ  

din care: 
1.1 influenţa modificării timpului mediu lucrat de un salariat: 

( ) ( )
0

0

0Qf
h01 pr

Qf
CAWttt 0 ⋅⋅−=Δ  
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1.2 influenţa modificării productivităţii medii orare a muncii: 
( ) ( )( ) 0

0

0Qf
h

Qf
h1h pr

Qf
CAWWtW 01 ⋅⋅−=Δ  

din care: 
1.2.1 influenţa modificării structurii producţiei fabricate: 

( ) ( )( ) 0
0

0Qf
h

Qf
h1i pr

Qf
CAWWtg 0rec ⋅⋅−=Δ  

 
1.2.2 influenţa modificării productivităţii orare a muncii pe 

grupe de produse: 
( ) ( )( ) 0

0

0Qf
h

Qf
h1i pr

Qf
CAWWtwh rec ⋅⋅−=Δ  

 
2) influenţa modificării gradului de valorificare a producţiei 

fabricate: 
( )

0
0

0

1

1Qf
a pr

Qf
CA

Qf
CAW

Qf
CA

1 ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−=Δ  

 
 
3) influenţa modificării profitului mediu la 1 leu cifră de afaceri: 

( ) ( )⋅−⋅=Δ 01
1

1Qf
a prpr

Qf
CAWpr 1  

din care: 
3.1 influenţa modificării structurii producţiei vândute: 

( )
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −

′
⋅=Δ 0

1

1Qf
a prpr

Qf
CAWg 1  unde: 

∑
∑−=

′

01

01

pqv
cqv

1pr  

 
3.2 influenţa modificării preţurilor medii de vânzare: 

( )
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ′

−
″

⋅=Δ prpr
Qf
CAWp

1

1Qf
a1  unde: 

∑
∑−=

″

11

01

pqv
cqv

1pr  
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3.3 influenţa modificării costurilor unitare: 
( )

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ″

−⋅=Δ prpr
Qf
CAWc 1

1

1Qf
a1 . 

 
Cu ajutorul primului model de analiză a profitului pe salariat se 

stabileşte o corelaţie între eficienţa utilizării resurselor umane pe baza 
productivităţii muncii şi rentabilitatea comercială. Totodată, poate fi 
evidenţiat efectul modificării gradului de valorificare a producţiei 
fabricate, cu scopul de a stabili măsuri pentru desfacerea producţiei şi 
diminuarea producţiei stocate. 

Al patrulea model de analiză a profitului pe salariat reflectă în plus 
influenţa modificării gradului de înzestrare tehnică a muncii, a 
compoziţiei tehnologice a mijloacelor fixe şi a randamentului acestora, 
stabilindu-se astfel corelaţia cu eficienţa utilizării mijloacelor fixe. 

 
4.2. Analiza gestiunii resurselor materiale 

Analiza eficienţii firmei în economia de piaţă are în vedere şi 
potenţialul tehnic (activele fixe şi circulante) care trebuie să corespundă 
ca volum, calitate şi structură, exigenţelor pieţei. 

 
4.2.1. Analiza gestiunii mijloacelor fixe 

Analiza mijloacelor fixe are ca obiective: 
• analiza volumului, dinamicii, structurii şi stării mijloacelor fixe; 
• analiza utilizării potenţialului tehnic; eficienţa utilizării mijloa-

celor fixe. 
 

4.2.1.1. Analiza volumului, dinamicii, structurii şi stării mijloacelor fixe 

Aprecierea volumului mijloacelor fixe are la bază datele furnizate 
de situaţiile financiare, care sunt ajustate cu datele privind imobilizările 
care nu fac parte din patrimoniul firmei (mijloacele fixe deţinute în 
leasing operaţional, cele închiriate sau luate în locaţie de gestiune). În 
analiza evoluţiei volumului mijloacelor fixe deţinute de o societate, este 
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necesar să se ţină cont şi de modul de înregistrare a acestora (la cost 
istoric depreciat sau la valoarea reevaluată). 

Analiza dinamicii mijloacelor fixe se face pe baza valorilor de 
intrare în gestiune sau a valorii medii a mijloacelor fixe, evaluate în 
preţuri comparabile. Valoarea medie a mijloacelor fixe se calculează pe 
baza valorii existente la începutul exerciţiului financiar şi a modificărilor 
intervenite pe parcursul acesteia, ponderate cu timpul de utilizare sau 
neutilizare, în funcţie de datele la care acestea au intrat sau au ieşit din 
patrimoniul firmei: 

EISfM i −+=  
şi  

∑
=

⋅
=

n

1i

iii

12
nlfVI                  ∑

=

⋅
=

n

1i

iii

12
flnnVE  

în care: fM - valoarea medie anuală a mijloacelor fixe; 
  Si – existent de mijloace fixe la începutul perioadei analizate; 
 I - valoarea medie a intrărilor de mijloace fixe; 
 E - valoarea medie a ieşirilor de mijloace fixe; 
  Vii - valoarea de intrare a mijloace fixe pe categorii; 
  nlfi – numărul de luni de funcţionare a mijloacelor fixe, pe 

categorii, în cursul exerciţiului financiar; 
 n ln fi – numărul de luni de nefuncţionare a mijloacelor fixe, pe 

categorii, în cursul exerciţiului financiar; 
Dinamica mijloacelor fixe se analizează pe baza indicatorilor: 
• coeficientul intrărilor de mijloace fixe (KI) – reflectă efortul firmei 

de menţinere şi creştere a potenţialului tehnic: 

Mf
IKI =  

unde: I – valoarea intrărilor de mijloace fixe; 
Mf – valoarea mijloacelor fixe totale. 
• coeficientul ieşirilor de mijloace fixe (KE) – evidenţiază procesul 

de dezinvestire, fie ca urmare a ineficienţei menţinerii mijloacelor fixe în 
procesul de producţie, prin diminuarea parametrilor funcţionali, fie ca 
urmare a inutilităţii acestora în procesul de producţie respectiv: 
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Mf
EKE =  

unde: E – valoarea ieşirilor de mijloace fixe. 
• coeficientul mişcării totale (KMT) – evidenţiază fluxurile totale ale 

mijloacelor fixe în perioada analizată. 

Mf
EIKMT

+
= . 

Valoarea acestor indicatori se apreciază în corelaţie cu evoluţia 
cifrei de afaceri şi cu faza de maturitate a firmei. Devansarea mijloacelor 
fixe de ritmul de modificare al cifrei de afaceri înseamnă folosirea 
eficientă a mijloacelor fixe disponibile pentru firmele aflate în faza de 
maturitate. În faza de creştere, în general ritmul de creştere al mijloacelor 
fixe devansează ritmul de creştere al cifrei de afaceri. 

Analiza structurii mijloacelor fixe are rolul de a orienta efortul 
investiţional către acele categorii de mijloace fixe care participă nemij-
locit la obţinerea produselor sau a serviciilor (mijloacelor fixe active). 

Principalii indicatori utilizaţi în caracterizarea structurală a potenţia-
lului productiv al firmei sunt: 

• coeficientul de structură pe categorii de mijloace fixe (KS) – 
evidenţiază apartenenţa sectorială şi modul de organizare a firmei: 

Mf
mfK i

S =  

• compoziţia tehnologică a capitalului fix (KT) – evidenţiază modul 
de gestionare a potenţialului tehnic al firmei: 

Mf
fMKT
′

=  

unde:  mfi – valoarea mijloacelor fixe pe categorii structurale; 
fM ′ – valoarea mijloacelor fixe active. 

Cu cât ponderea mijloacelor fixe active în totalul mijloacelor fixe 
este mai mare, cu atât este mai puternică influenţa exercitată asupra 
indicatorilor de eficienţă a utilizării mijloacelor fixe (cifra de afaceri, 
producţia exerciţiului, valoarea adăugată, profitul la 1000 lei mijloace 
fixe), existând o limită după care eficienţa începe să scadă. 
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Starea mijloacelor fixe poate fi caracterizată cu ajutorul următorilor 
indicatori: 

• coeficientul de reînnoire a mijloace fixe determinat astfel: 
 

Valoarea de achiziţie a mijloacelor fixe Kreînnoire = Valoarea brută a mijloacelor fixe totale 
 

Acest coeficient permite evaluarea eforturilor investiţionale ale 
firmei: 

– investiţii de menţinere a capacităţii productive – când achiziţiile 
noi sunt la nivelul ieşirilor; 

– investiţii de creştere – mărirea capacităţii de producţie a firmei 
(investiţii suplimentare). 

• gradul de amortizare: 

100
 totalefixer mijloacelo a brută Valoarea

AmortizareKamortizare ⋅=
 

 

• gradul de înzestrare tehnică: 
 

Valoarea medie a mijloacelor fixe Kînzestrare tehnică = Numărul mediu de salariaţi 
 

Raportul dintre valoarea medie a mijloacelor fixe şi numărul mediu de 
salariaţi relevă gradul de substituire între echipament şi forţa de muncă. 

Analiza structurii şi a stării mijloacelor fixe trebuie făcută în 
corelaţie cu specificul activităţii desfăşurate de firmă, cu nivelul tehnic 
existent şi capacitatea managerială de gestionare a resurselor. 

 
4.2.1.2. Analiza utilizării potenţialului tehnic. 

Eficienţa utilizării mijloacelor fixe 

Principalul indicator pentru analiza utilizării mijloacelor fixe este 
gradul de utilizare a capacităţii de producţiei (GUcp), calculat ca raport 
între producţia obţinută (Q) şi capacitatea maximă de producţie (Qmax): 

max
cp Q

QGU = . 

Cu ajutorul acestui indicator se determină costul subactivităţii, 
respectiv costul neutilizării utilajelor. 
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Capacitatea maximă de producţie constă în producţia maximă ce 
poate fi obţinută într-o anumită perioadă de timp utilizând mijloacele fixe 
la randamentul prevăzut prin construcţie şi în condiţii optime de 
organizare a producţiei. 

În literatura de specialitate sunt cunoscute trei noţiuni privind 
capacitatea de producţie: 

• capacitatea teoretică – semnifică volumul maxim de producţie 
finită pentru o perioadă dată de timp, în condiţiile în care toate utilajele 
sunt folosite la viteze optime, fără întreruperi. 

• capacitatea suplimentară – reprezintă surplusul de echipament şi 
utilaje menţinute în conservare. 

• capacitatea normală – reprezintă nivelul mediu al capacităţii de 
producţie, necesar pentru a satisface cererea potenţială de produse. 

Factorii care influenţează gradul de utilizare a capacităţii de 
producţie sunt: structura mijloacelor fixe, gradul de utilizare a timpului şi 
randamentul mijloacelor fixe: 

100
r
r

t
t

N
NGU

max

i

maxu

1u

u

ua
cp ⋅⋅⋅=  

în care: 100
N
NGUD

u

ua ⋅= - grad de folosire a dotării tehnice; 

    
maxu

1u

T
TGUT = - grad de utilizare a timpului maxim disponibil; 

    
max

i

r
r

- raportul dintre randamentul efectiv şi randamentul maxim 

al echipamentului. 
Gradul de folosire a dotării tehnice (GUD), determinat ca raport 

între numărul de utilaje active (Nua) şi numărul de utilaje instalate (Nu), 
reflectă modul de utilizare extensivă a echipamentului. Creşterea gradului 
de utilizare a capacităţii de producţie poate fi determinată de reducerea 
perioadei necesare efectuării reparaţiilor şi extinderea perioadei de 
exploatare între reparaţii. 
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Gradul de utilizare a timpului maxim disponibil (GUT) este 
calculat la nivelul fiecărui echipament sau la nivelul întregului potenţial 
tehnic, cu relaţia: 

maxu

u

T
T

GUT 1=  

unde: 
1uT – timpul efectiv lucrat al utilajelor; 

Tumax – fondul de timp maxim disponibil al utilajelor 
 
Timpul maxim disponibil se calculează scăzând din timpul 

calendaristic timpul aferent opririlor legale, tehnologice şi cel prevăzut 
pentru reparaţii. Timpul nelucrat va fi analizat pe cauze şi pe termene. 

Randamentul echipamentului (ru) reprezintă producţia (fizică sau 
valorică) obţinută pe utilaj 

u
u N

Qr = . 

Analiza eficienţei utilizării mijloacelor fixe se realizează pe baza 
unor rate de eficienţă specifice, printre care menţionăm: 

a) eficienţa mijloacelor fixe exprimată în funcţie de producţia 
obţinută destinată vânzării (marfă): 

1000
Q
Qf

fM
Q

fM
fM1000

fM
Qf

max

max ⋅⋅
′

⋅
′

=⋅  

unde: 
fM
fM ′

 - reprezintă compoziţia tehnologică a capitalului fix; 

fM
Qmax

′
 - limita maximă a eficienţei mijloacelor fixe; 

maxQ
Qf

 - gradul de utilizare a capacităţii de producţie. 

 
b) eficienţa mijloacelor fixe exprimată în funcţie de cifra de afaceri: 

1000
Qf
CA

fM
Qf

fM
fM1000

fM
CA

⋅⋅
′

⋅
′

=⋅ . 
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Prin cest model se pune în evidenţă evoluţia eficienţei mijloacelor 

fixe prin prisma compoziţiei tehnologice, a eficienţei mijloacelor fixe 

active ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

′fM
Qf

, dar şi a gradului de valorificare a producţiei fabricate 

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
Qf
CA

. 
 

c) eficienţa mijloacelor fixe exprimată în funcţie de profitul aferent 
cifrei de afaceri: 

1000
CA
P

Qf
CA

fM
Qf

fM
fM1000

fM
P

⋅⋅⋅
′

⋅
′

=⋅ . 

Spre deosebire de celelalte modele, prin acest model se evidenţiază 
efectul modificării structurii vânzărilor, al modificării costurilor şi calităţii 

producţiei prin variaţia profitului mediu la un leu cifră de afaceri .
CA
P

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛  

Factorii de influenţă a eficienţei utilizării mijloacelor fixe constituie 
rezerve de creştere a rentabilităţii. 

 
4.2.2. Analiza stocurilor de materiale 

Stocurile reprezintă partea din activele circulante cu rol important, 
atât pentru producţie, cât şi pentru comerţ. Pentru desfăşurarea activităţii 
economice în condiţii de performanţă, fără întreruperi datorate epuizării 
resurselor materiale, este necesară o bună gestionare a stocurilor la nivelul 
firmei. 

Problema gestiunii resurselor materiale trebuie abordată sub 
multiple aspecte: 

• analiza pieţei de aprovizionare cu resurse materiale; 
• analiza procesului de aprovizionare; 
• analiza stocurilor de materiale. 
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4.2.2.1. Analiza pieţei de aprovizionare cu resurse materiale 
Scopul analizei pieţei de aprovizionare este de identificare a 

posibilităţilor firmei de a asigura principalele materii prime şi materiale 
care se consumă în cadrul activităţii de bază. 

O aprovizionare fundamentată pe baza unor decizii corecte 
presupune achiziţionarea materialelor, serviciilor şi echipamentelor nece-
sare, în cantităţi suficiente şi de o calitate ridicată, la preţuri avantajoase, 
în timp util şi de la furnizori fideli. Programul de aprovizionare trebuie 
realizat prin asigurarea unei corelaţii între calitatea şi preţul resurselor 
materiale achiziţionate. De asemenea, programul trebuie să prevadă crite-
rii pentru identificarea celor mai buni furnizori: serviciile oferite de aceş-
tia, locaţia faţă de sediul firmei, posibilitatea de cooperare, încrederea 
oferită, termenele de plată, ritmul aprovizionărilor. 

În cadrul pieţei de aprovizionare se studiază structura surselor de 
aprovizionare pe principalii furnizori şi zone, precum şi gradul de 
dependenţă faţă de anumiţi furnizori. În acest scop, toate datele care fac 
referire la aprovizionarea cu resurse materiale sunt centralizate într-un 
tablou sintetic pentru ,,evaluarea necesarului de aprovizionat” într-un 
anumit interval de timp. 

 

4.2.2.2. Analiza procesului de aprovizionare 
Procesul de aprovizionare se desfăşoară pe baza unor programe 

care conţin necesarul de materiale pentru o perioadă determinată de timp. 
Desfăşurarea propriu-zisă a procesului de aprovizionare presu-

pune parcurgerea următoarelor etape: 
• acoperirea cu contracte a necesarului de aprovizionat; 
• realizarea programului de aprovizionare pe total şi pe categorii de 

resurse; 
• asigurarea necesarului de resurse materiale pentru producţie. 
În funcţie de necesităţile de producţie ale perioadelor următoare, 

fiecare firmă încheie contracte ferme cu furnizorii. Urmărirea acestui 
proces în timp se realizează informatizat. 

Pentru caracterizarea situaţiei generale a realizării programului de 
aprovizionare, sub aspect cantitativ, se utilizează poziţiile din planul de 
aprovizionare. Pe parcursul perioadei de gestiune, compartimentele de 
specialitate trebuie să urmărească derularea contractelor pe tipuri de mate-
riale şi furnizori. Absenţa unor evidenţe şi analize ferme ale procesului de 
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aprovizionare generează dereglări în desfăşurarea procesului de pro-
ducţie. 

 
4.2.2.3. Analiza stocurilor de materiale 

Analiza stocurilor de materiale urmăreşte următoarele aspecte: 
• analiza formării stocurilor şi a costului stocării; 
• analiza stocurilor de materii prime şi materiale; 
• analiza utilizării resurselor materiale şi a consecinţelor acestor 

asupra performanţelor economico-financiare ale firmei. 
 

4.2.2.3.1. Analiza formării stocurilor şi a costului stocării 

În determinarea partidei optime de aprovizionat şi a intervalului 
optim între două aprovizionări se folosesc conceptele modelului 
WILSON. Pe baza acestui model, partida optimă de aprovizionat (qa) se 
determină utilizând relaţia: 

c
c

T
ct2qa ′′

′
⋅⋅=  

 
în care: ct – consumul total din resursa materială analizată; 

    T – perioada de gestiune luată în calcul ca număr de zile; 
   c′ - costul cu efectuarea unei comenzi; 
   c ′′ - costul cu stocarea unei unităţi fizice din resursa materială 

analizată, pe unitatea de timp. 
Intervalul optim între două aprovizionări se determină pe baza 

relaţiei: 

a
a q

ct:Tq
ct
T

=⋅  

în care: 
aq

ct
 - numărul optim de aprovizionări; 

  qa – cantitatea optimă de aprovizionat. 
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Costul stocării se estimează pe baza modelului WILSON, cu relaţia: 
ccTct2cs ′′⋅′⋅⋅⋅= . 

 
4.2.2.3.2. Analiza stocurilor de materii prime şi materiale 

Orice stoc presupune o imobilizare de capital. De aceea, este 
deosebit de importantă analiza structurii stocurilor, datorită faptului că o 
supradimensionare a acestora presupune atât cheltuieli mari cu 
depozitarea şi păstrarea, cât şi imobilizarea resurselor financiare în acele 
materii prime cu circulaţie lentă. 

Analiza propriu-zisă a stocurilor de materiale se realizează sub 
diverse aspecte: 

• analiza evoluţiei stocurilor comparativ cu dinamica cifrei de 
afaceri; 

• analiza evoluţiei stocurilor comparativ cu o bază de raportare (stoc 
normat, mediu, maxim); 

• analiza gradului de imobilizare a stocurilor. 
Analiza evoluţiei stocurilor comparativ cu dinamica cifrei de 

afaceri are drept scop stabilirea influenţei mărimii stocurilor asupra 
volumului producţiei şi al vânzărilor. 

În ceea ce priveşte al doilea aspect al analizei stocurilor de 
materiale şi anume evoluţia lor comparativ cu o bază de raportare, 
trebuie să precizăm că în funcţie de capacitatea de producţie şi de cerere, 
orice firmă trebuie să îşi stabilească o dimensiune a stocurilor şi să 
urmărească respectarea acesteia. Sistemul actual de gestionare a stocurilor 
permite identificarea, în orice moment, a mărimii acestora la toate grupele 
de materiale şi abaterile de la limita prestabilită. 

Al treilea aspect se referă la analiza gradului de imobilizare a 
stocurilor şi gruparea lor în stocuri normale, cu mişcare lentă, fără 
mişcare şi stocuri disponibile. În acest scop, se determină durata de 
imobilizare a stocului (Di), exprimată în zile, pe baza relaţiei: 

360
E
SDi ⋅=  

în care: S - stocul mediu anual; 
   E – ieşirile de materiale din magazie pentru consumuri interne. 
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Analiza stocurilor de materiale se referă şi la determinarea rezervei 
în zile (Rz), respectiv a perioadei de timp în care firma dispune de 
materiale pentru desfăşurarea procesului de producţie, în condiţiile unui 
consum zilnic cunoscut: 

Cz
SRz 1=  

unde:   S1 – stocul efectiv la un moment dat; 
Cz – consumul mediu zilnic. 
 

4.2.2.3.3. Analiza utilizării resurselor materiale şi a consecinţelor acestora 
asupra performanţelor economico-financiare ale firmei 

În analiza utilizării resurselor materiale se folosesc următoarele 
categorii de indicatori: analitici şi sintetici. 

Ca indicatori analitici pot fi utilizaţi: 
• consumul specific (cs), respectiv cantitatea de material utilizată 

pentru obţinerea unei unităţi de produs; 
• consumul pe caracteristică funcţională a produsului, specific 

pentru anumite produse; 
• ponderea unui anumit material în greutatea netă a produsului; 
• coeficientul de randament, care exprimă gradul şi modul de 

utilizare a materialelor sub raport fizic; 
Dintre indicatorii sintetici, cei mai importanţi sunt: 
• gradul de valorificare a resurselor materiale (Gv): 

consumatămaterialdeCantitatea
produsului ValoareaGv = ; 

 
• valoarea producţiei la 1 leu resurse materiale: 

consumateor materialelValoarea
productiei Valoarea

; 

• valoarea adăugată la 1 leu resurse materiale: 
 

Valoarea adăugată 
Valoarea materialelor consumate ; 
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• rezultatul exploatării la 1 leu resurse consumate: 
 

Rezultatul exploatării 
Valoarea materialelor consumate . 

 
Modul de folosire a resurselor materiale se reflectă asupra între-

gului sistem de indicatori. În continuare se va analiza influenţa consu-
mului specific (cs) asupra principalilor indicatori economico-financiari: 

1) volumul producţiei fizice: 

0

1

1

1

cs
Ct

cs
Ctcs −=Δ

 
în care: Ct – consumul total de material; 

  q – volumul producţiei fizice ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ =

cs
Ctq . 

2) valoarea producţiei obţinute: 

0
0

1

1

1 p
cs
Ct

cs
Ctcs ⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−=Δ  

în care: Q – producţia obţinută în expresie valorică (Q = q × p); 
   p – preţul unitar. 
3) influenţa directă asupra costului produsului: 

( ) 001 pcscscs ′⋅−=Δ  
în care: c – costul materialului aferent unei unităţi de produs  

        ( )pcsc ′×= ; 
   p′ - costul (preţul materialului) pe unitatea de măsură. 
 

4) profitul unitar: 
( ) 001 pcscscs ′⋅−−=Δ  

 
5) rata rentabilităţii resurselor consumate pe produs: 

100
c

cp100
c

cpcs
0

00
r

r
0 ⋅

−
−⋅

−
=Δ  

unde: 0001
r ichmchpcsc ++′×= . 
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Concepte cheie: aprovizionare; calificare personal; capacitate de 
producţie; coeficientul mişcării mijloacelor fixe; coeficientul de reînnoire; 
compoziţia tehnologică; eficienţa utilizării mijloacelor fixe; fluctuaţie; 
gradul de înzestrare tehnică a muncii; gradul de amortizare; mobilitate; 
productivitate medie (anuală, zilnică, orară); productivitatea marginală; 
profit pe salariat; randamentul utilajelor; resurse umane; resurse 
materiale; stabilitate; stoc optim; stoc mediu; stoc de siguranţă; timp de 
muncă; viteza de rotaţie. 

 

Întrebări recapitulative 

1. Precizaţi care este relaţia de determinare a influenţei modificării 
productivităţii muncii medii anuale asupra valorii adăugate: 

a) 
( ) ( )( ) ;vaWWN 0

VA
0

VA
aS 11 ⋅−⋅  

b) ( ) ( )( )CA
a

CA
aS 011

WWN −⋅ ; 

c) ( ) ( )
0

CA
a01 vawTT 0 ⋅− ; 

d) ( ) ( )( )Qe
h

Qe
h1S 011

WWtN −⋅× ; 

e) ( ) ( )( )CA
a

CA
aS 011

WWN −⋅ . 

2)      IWa (productivitatea muncii medie anuală) = 97% 
IWz (productivitatea muncii medie zilnică) = 95% 
IWh (productivitatea muncii medie orară) = 99% 

Interpretaţi situaţia: 
a) a crescut numărul mediu de zile lucrătoare şi a scăzut durata 

medie a zilei de lucru; 
b) a crescut productivitatea muncii medie anuală şi s-a redus pro-

ductivitatea muncii medie orară; 
c) a scăzut productivitatea muncii medie anuală şi productivitatea 

muncii medie orară şi  a crescut productivitatea muncii medie zilnică; 
d) a scăzut numărul mediu de zile lucrate şi durata medie a zilei de 

lucru; 
e) a scăzut numărul mediu de zile lucrate şi a crescut durata medie a 

zilei de lucru; 
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3) Dacă influenţa modificării preţului mediu de vânzare asupra 
profitului pe salariat este egală cu ,,+500 lei/pers”, aceasta semnifică: 

a) creşterea profitului pe salariat cu 500 lei/pers, ca urmare a 
creşterii costului unitar; 

b) menţinerea constantă a profitului pe salariat, ca urmare a creşterii 
preţului mediu de vânzare cu 500 lei/pers; 

c) creşterea costurilor cu 500 lei/pers; 
d) creşterea profitului pe salariat cu 500 lei/pers, ca urmare a 

creşterii preţului mediu de vânzare; 
e) reducerea preţului mediu de vânzare cu 500 lei/pers. 
4) Care sunt factorii explicativi ai utilizării extensive şi intensive a 

mijloacelor fixe? 
5) Care sunt principalele rate de eficienţă a utilizării mijloacelor 

fixe? 
6) Care sunt etapele desfăşurării procesului de aprovizionare? 
7) Ce corelaţie există între evoluţia stocurilor şi cifra de afaceri? 
8) Ce indicatori cunoaşteţi pentru diagnosticarea dinamicii 

mijloacelor fixe? 
9) Cum se determină rezerva în zile, respectiv perioada de timp în 

care firma dispune de materiale pentru desfăşurarea procesului de 
producţie? 

10) Ce reprezintă gradul de valorificare a resurselor materiale? 
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CAPITOLUL 5 

ANALIZA PERFORMANŢELOR FIRMEI  
PE BAZA RENTABILITĂŢII 

 

 

Obiective 

• cunoaşterea principalilor indicatori de măsurare a rentabilităţii; 
• dezvoltarea abilităţii de a aplica modelele de analiză factorială a 

profitului şi a rentabilităţii; 
• identificarea factorilor care influenţează rentabilitatea firmei şi a 

măsurilor pentru îmbunătăţirea activităţii acesteia;  
• prezentarea legăturii care există între rentabilitate şi riscurile 

firmei. 
 

5.1. Accepţiuni ale termenului de performanţă 

În accepţiunea generală, performanţa exprimă: 
• fie rezultatul unei acţiuni: în cele mai multe cazuri, cuvântul 

performanţă este asociat rezultatului pozitiv al unei acţiuni, rezultatul 
bun obţinut într-un domeniu particular de activitate; 

• fie, pur şi simplu, reuşită: performanţa este asociată reuşitei, 
succesului într-un anumit domeniu; 

• fie o acţiune care duce la succes: altfel spus, succesul se 
construieşte pe tot parcursul desfăşurării unui proces, din momentul 
definirii planului de acţiune până în momentul finalizării acestuia. 

Performanţa este întotdeauna produsul unei comparaţii. 
Baza de comparaţie este o variabilă internă (un obiectiv de 

progres sau un rezultat al unei perioade trecute), fie o variabilă externă. 
În accepţiunea altor autori, performanţa este sinonimă cu 

competitivitatea, o firmă competitivă (performantă) fiind o firmă 
eficientă (capabilă de a ameliora raportul dintre rezultatele obţinute şi 
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mijloacele alocate) şi eficace (capabilă să satisfacă aşteptările tuturor 
partenerilor sociali), în acelaşi timp. 

Diversitatea de accepţiuni ale conceptului de performanţă 
demonstrează că acesta este definit diferit de utilizatorii informaţiilor 
financiare în funcţie de interesele lor. Astfel, managerii sunt orientaţi 
asupra performanţei globale a firmelor, investitorii actuali şi potenţiali 
percep performanţa prin prisma rentabilităţii investiţiilor lor, salariaţii 
manifestă interes pentru stabilitatea şi rentabilitatea firmei, creditorii, 
pentru solvabilitatea acesteia, iar clienţii, pentru stabilitatea companiei. 

Cea mai completă accepţiune a conceptului de performanţă este 
dată de IAS 1, şi anume aceea de performanţă globală. În această 
viziune, „graniţele” rezultatului contabil sunt depăşite, incluzându-se şi 
„diferenţele din reevaluare, diferenţele din conversie, câştiguri sau 
pierderi latente asupra instrumentelor financiare, câştigurile şi pierderile 
actuariale aferente pensiilor, efectul schimbărilor metodelor contabile şi 
corecţiile erorilor fundamentale ”. 

În decursul timpului, performanţa s-a măsurat fie prin mărimea 
firmei, fie prin rentabilitatea şi profitul obţinut, fie prin trezorerie. 

În domeniul economic, conceptul de performanţă acoperă 
accepţiuni diferite, cum ar fi: creşterea, rentabilitatea, productivitatea, 
randament. 

În acest capitol abordăm performanţa firmei pe baza rentabilităţii 
care are în vedere rezultatele obţinute prin utilizarea factorilor de 
producţie, respectiv cele recunoscute şi prezentate în contul de profit şi 
pierdere. 

 
5.2. Contul de profit şi pierdere – sursă de informaţii  

pentru analiza performanţelor firmei 

Performanţa financiară reprezintă dezideratul oricărei firme şi 
deviza tuturor utilizatorilor de informaţii financiare. Pentru a veni în 
întâmpinarea acestora, organismele de normalizare contabilă au fost 
preocupate de găsirea unor modele care să reflecte informaţiile privind 
performanţa firmei. Astfel, contul de profit şi pierdere, situaţia 
modificărilor capitalului propriu / situaţia câştigurilor şi pierderilor, 
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situaţia fluxurilor de trezorerie, reprezintă componentele situaţiilor 
financiare „furnizoare” de informaţii privind performanţele firmei. 

Obiectivul dominant al oricărei activităţi economice, acela de a fi 
performantă, a constituit „o provocare” pentru identificarea unui model 
de reflectare a acesteia. 

Contul de profit şi pierdere face parte dintre situaţiile financiare 
de închidere a exerciţiului financiar, fiind un document contabil de 
sinteză care măsoară performanţele activităţii unei firme în cursul unei 
perioade date. 

În contul de profit şi pierdere este prezentat rezultatul activităţii 
desfăşurate de o firmă pe parcursul unui exerciţiu financiar, care poate 
fi profit sau pierdere. 

Profitul reflectă performanţa firmei şi capacitatea acesteia de a 
reinvesti sau de a acorda dividende. 

Modul de prezentare a contului de profit şi pierdere diferă de la o 
ţară la alta, după conţinutul informaţional şi după forma de prezentare. 

După conţinutul informaţional, distingem două forme: 
• cont de profit şi pierdere, cu prezentarea veniturilor şi 

cheltuielilor după natura lor; 
• cont de profit şi pierdere, cu prezentarea după destinaţie a 

cheltuielilor de exploatare (pe funcţii ale firmei); 
După forma de prezentare, se întâlnesc: 
• sub formă de listă (verticală) care prezintă formarea din treaptă 

în treaptă a rezultatului exerciţiului; 
• sub formă de cont (tablou bilateral), în care cheltuielile şi 

pierderile sunt prezentate în partea stângă, iar veniturile şi profitul în 
partea dreaptă. 

Modelele mai sus prezentate sunt recomandate prin Directiva                     
a IV-a a Uniunii Europene. 

În România, conform Ordinului Ministrului Finanţelor Publice 
nr. 1752/2005 pentru aprobarea reglementărilor contabile armonizate cu 
directivele europene, contul de profit şi pierderi este inspirat cu 
preponderenţă din Directiva a IV-a a Comunităţii Economice Europene 
şi este prezentat sub formă de listă, cu structurarea veniturilor şi 
cheltuielilor după natură, astfel: 
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1. Cifra de afaceri netă cuprinde sumele rezultate de vânzarea de 
produse şi furnizarea de servicii care se înscriu în categoria activităţii 
curente ale firmei, după deducerea reducerilor comerciale şi a taxei pe 
valoarea adăugată, precum şi a altor taxe legate direct de cifra de 
afaceri. 

2. Variaţia stocurilor de produse finite şi a producţiei în curs de 
execuţie reprezintă variaţia în plus (creştere) sau în minus (reducere) 
dintre valoarea la cost de producţie efectiv a stocurilor de produse şi 
producţie în curs de la sfârşitul perioadei şi valoarea stocurilor iniţiale 
ale produselor şi producţiei în curs, neluând în calcul ajustările pentru 
depreciere constituite. Această variaţie a stocurilor pe parcursul 
perioadei reprezintă o corecţie a cheltuielilor de producţie pentru a 
reflecta faptul că, fie producţia a majorat nivelul stocurilor, fie vânzările 
suplimentare au redus nivelul stocurilor. 

3. Producţia realizată de firmă pentru scopurile sale proprii şi 
capitalizată reprezintă costul lucrărilor şi cheltuielilor efectuate de firmă 
pentru ea însăşi, care se înregistrează ca active imobilizate corporale şi 
necorporale. 

4. Alte venituri de exploatare sunt veniturile din creanţe 
recuperate şi alte venituri din exploatare. 

5. a) Cheltuielile cu materiile prime şi materialele consumabile, 
costul de achiziţie al obiectelor de inventar consumate; costul de 
achiziţie al materialelor nestocate, trecute direct asupra cheltuielilor; 
contravaloarea energiei şi apei consumate; valoarea animalelor şi 
păsărilor; costul mărfurilor vândute şi al ambalajelor; 

b) Alte cheltuieli externe: cheltuieli cu lucrările şi serviciile 
executate de terţi, redevenţe, locaţii de gestiune şi chirii; prime de 
asigurare; studii şi cercetări; cheltuieli cu alte servicii executate de terţi 
(colaboratori); comisioane şi onorarii; cheltuieli de protocol, reclamă şi 
publicitate; transportul de bunuri şi personal; deplasări, detaşări şi 
transferări; cheltuieli poştale şi taxe de telecomunicaţii, servicii bancare 
şi altele; 

6) cheltuieli cu personalul 
a) salarii şi îndemnizaţii; 
b) cheltuieli cu asigurările sociale, cu menţionarea distinctă a 

celor referitoare la pensii. 
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7) a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi 
imobilizările necorporale cu acele cheltuieli de exploatare privind 
amortizările şi provizioanele; 

b) Ajustări de valoare privind activele circulante, în cazul în care 
acestea depăşesc suma ajustărilor de valoare care sunt normale. 

8) Alte cheltuieli de exploatare: pierderi din creanţe şi debitori 
diverşi; despăgubiri, amenzi şi penalităţi; donaţii şi alte cheltuieli 
similare; cheltuieli privind activele cedate şi alte operaţii de capital. 

9) Venituri din interese de participare, cu indicarea distinctă a 
celor obţinute de la entităţile afiliate; 

10) Venituri din alte investiţii şi împrumuturi care fac parte din 
activele imobilizate; 

11) Venituri din dobânzi, cu precizarea distinctă a celor obţinute 
de la entităţile afiliate; 

12) Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi 
investiţiile deţinute ca active circulante; 

13) Cheltuielile privind dobânzile, cu menţiunea separată a 
cheltuielilor în relaţia cu entităţile afiliate; 

14) Profitul sau pierderea curentă; 
15) Venituri extraordinare; 
16) Cheltuieli extraordinare; 
17) Profitul sau pierderea din activitatea extraordinară; 
18) Impozitul pe profit; 
19) Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus; 
20) Profitul sau pierderea net(ă)exerciţiului financiar. 
 
De asemenea, Nota 4 prevăzută în „Analiza rezultatului din 

exploatare” a OMFP nr.1752/2005 pentru aprobarea reglementărilor 
contabile conforme cu directivele europene are următorul conţinut, 
apropiat de modelul contului de profit şi pierdere care foloseşte criteriul 
destinaţia cheltuielilor: 

1. Cifra de afaceri netă 
2. Costul bunurilor vândute şi al serviciilor prestate (3+4+5) 
3. Cheltuielile activităţii de bază 
4. Cheltuielile activităţilor auxiliare 
5. Cheltuielile indirecte de producţie 
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6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 
7. Cheltuielile de desfacere 
8. Cheltuielile generale de administraţie 
9. Alte venituri din exploatare 
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 
 
Contul de profit şi pierdere, prevăzut de Legea Contabilităţii, 

reprezintă un document contabil de sinteză care cuprinde veniturile şi 
cheltuielile unei firme pentru o perioadă dată şi explică modul de 
formare a rezultatelor. 

Contul de profit şi pierdere cuprinde: 
• toate veniturile generate de activitatea firmei pe parcursul 

exerciţiului; 
• toate cheltuielile aferente, pe parcursul aceleiaşi perioade. 
Veniturile corespund resurselor obţinute din operaţiunile indus-

triale, comerciale, financiare, extraordinare, iar cheltuielile corespund 
resurselor consumate cu ocazia realizării acestor operaţiuni. 

În consecinţă, compararea veniturilor obţinute cu cheltuielile 
efectuate permit obţinerea unui rezultat global de tipul: 

Rezultat = Venituri – Cheltuieli 
 

5.3. Analiza indicatorilor parţiali ai rentabilităţii 

Rentabilitatea poate fi definită ca fiind capacitatea unei firme de 
a obţine profit prin utilizarea factorilor de producţie şi a capitalurilor, 
indiferent de provenienţa acestora. 

Rentabilitatea este una dintre formele sintetice de exprimare a 
eficienţei activităţii economico-financiare a firmei, a tuturor factorilor 
de producţie, ţinând cont de toate stadiile circuitului economic: 
aprovizionare, producţie şi vânzare. 

Pentru măsurarea rentabilităţii se utilizează două categorii de 
indicatori: profitul şi ratele de rentabilitate: Mărimea absolută a 
rentabilităţii este reflectată de profit, iar gradul în care capitalurile sau 
utilizarea resurselor firmei aduc profit este reflectat de rata rentabilităţii. 
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Contul de profit şi pierdere care grupează veniturile şi cheltuielile 
pe tipuri de activităţi (de exploatare, financiară şi extraordinară) permit 
determinarea a trei indicatori parţiali ai rentabilităţii: 

• Rezultatul exploatării; 
• Rezultatul financiar; 
• Rezultatul extraordinar. 
 
De asemenea, contul de profit şi pierdere permite determinarea 

indicatorului global de rentabilitate: rezultatul exerciţiului (înainte şi 
după impozitare). 

Astfel, rezultatul brut al exerciţiului se va analiza structural                     
pe cele trei activităţi (exploatare, financiară şi extraordinară), după 
modelul: 

Rb = RE + RF + Rex 
 

unde: Rb – rezultatul brut al exerciţiului; 
RE – rezultatul exploatării; 
RF – rezultatul financiar; 
Rex – rezultatul extraordinar. 
Ţinând seama de apartenenţa rezultatului exploatării şi 

rezultatului financiar de activitatea curentă, modelul poate fi: 
Rb = RC + Rex 

 

Sistemul factorial de analiză este următorul: 
 

      Ve 
    RE   
      Che 
  RC     
Rb      Vf 
    RF   
      Chfin 
    Vex   
  Rex     
    Chex   

 

Analiza structurală a rezultatului brut se realizează pe baza 
metodei balanţiere. 
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În practica franceză, firmele au obligaţia de a elabora „Tabloul 
soldurilor intermediare de gestiune”, care reprezintă o sursă suplimentară 
de informaţii pentru analiza rezultatelor pe diferite trepte ale formării lor. 
Soldurile intermediare de gestiune sunt indicatori sub formă de solduri ce 
pun în evidenţă etapele formării rezultatului exerciţiului. 

În realitate, tabloul soldurilor intermediare de gestiune nu constituie 
decât o altă variantă de prezentare a contului de rezultate. 

Soldurile intermediare de gestiune sunt indicatori parţiali de 
rentabilitate, calculaţi pe baza informaţiilor din contul de profit şi 
pierdere, ca diferenţă între două valori, de regulă între venituri şi 
cheltuieli aferente unei anumite activităţi (tabelul 5.1). 

Soldurile intermediare de gestiune care sunt calculate în plus faţă de 
rezultatele ce apar în Contul de profit şi pierdere sunt: 

• marja comercială (MC); 
• producţia exerciţiului (Qe); 
• valoarea adăugată (VA)  
• excedentul (deficitul) brut din exploatare (EBE). 
Sistemul indicatorilor de rezultate şi rentabilitate determinaţi pe 

baza informaţiilor din Contul de profit şi pierdere şi a soldurilor 
intermediare de gestiune este prezentat în figura 5.1. 

 
Indicatori 

de  
rezultate (activitate) 

 Indicatori 
parţiali 

ai rentabilităţii 
• Cifra de afaceri  • Rezultatul brut al exploatării 
• Marja comercială 
• Producţia exerciţiului 
• Valoarea adăugată 

 • Rezultatul exploatării 
• Rezultatul curent 
• Rezultatul extraordinar 
• Rezultatul exerciţiului 

 
 
 

 • Capacitatea  
de autofinanţare 

 

   
 • Autofinanţarea  

Fig. 5.1. Sistemul indicatorilor de rezultate şi de rentabilitate 
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Nr. 
crt. 

Indicatori Poziţie în 
CPP 

Exer-
ciţiu 
finan-
ciar 

1. 
2. 

Venituri din vânzarea mărfurilor (ct.707) 
Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 

poz.03 
poz.14 

 

3. Marja comercială (rd.1-2)   
4. 
5. 
6. 

Producţia vândută (ct.701-706+ct.708) 
Variaţia stocurilor (+/-)(ct.711) 
Producţia imobilizată (ct.721+722) 

poz.02 
poz.06/ poz.07 
poz.08 

 

7 Producţia exerciţiului (rd.4+5+6)   
8. Consumuri intermediare, respectiv cheltuieli 

provenite de la terţi (gr.60 exclusiv ct.607, 
gr.61, gr.62, exclusiv ct.621) 

poz.11+12+ 
+13+25 

 

9. Valoarea adăugată (rd. 3+7-8)   
10. 

 
11. 
12. 

Venituri din subvenţii de exploatare aferente 
cifrei de afaceri nete (ct.7411) 
Cheltuieli cu impozitele şi taxele (gr.63) 
Cheltuieli cu personalul (gr.64+ct.621) 

poz.05 
 
poz.26 
poz.15 

 

13. Excedentul (deficitul) brut din exploatare 
(rd.9+10-11-12) 

  

14. 
 

15. 
16. 

Alte venituri din exploatare şi venituri din 
provizioane 
Alte cheltuieli din exploatare 
Cheltuielile cu amortizarea şi provizioanele 

poz.09+20+ 
+23+31 
poz.27 
poz.19+22+30 

 

17. Rezultatul din exploatare (rd.13+14-15-16)   
18. 
19. 

Venituri financiare 
Cheltuieli financiare 

poz.42 
poz.49 

 

20. Rezultatul curent (rd.17+18-19)   
21. 
22. 

Venituri extraordinare 
Cheltuieli extraordinare 

poz.54 
poz.55 

 

23. Rezultatul extraordinar (rd.21-22)   
24. Rezultatul brut al exerciţiului (rd.20+23)   
25. Impozitul pe profit poz.62  
26. Rezultatul net al exerciţiului (rd.24-25)   

 
Notă: CPP = Contul de profit şi pierdere. 
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Marja comercială este un indicator ce permite determinarea 
rezultatului obţinut din vânzările de mărfuri şi se calculează prin scăderea 
costului mărfurilor vândute din totalul vânzărilor de mărfuri. 

Analiza factorială a marjei comerciale poate fi realizată cu ajutorul 
următorului model: 

mcmf RCAMC ⋅=  
unde: CAmf – cifra de afaceri din vânzarea mărfurilor; 

mcR - rata medie a marjei comerciale. 
 
Analitic, rata medie a marjei comerciale sau cota medie de adaos 

comercial poate fi calculată: 

2
mci

mc
100

rg
R i

⋅
= ∑  

unde: gi – structura vânzărilor de mărfuri; 

imcr - rata marjei comerciale pe tipuri de mărfuri. 
 
Sistemul factorial de analiză se prezintă astfel: 
 

   
 CAmf  
MC  gi 
 mcR   
  

imcr  

 
Producţia exerciţiului (Qe) reprezintă valoarea producţiei globale a 

unei firme într-un exerciţiu financiar şi este formată din: 
• producţia vândută; 
• producţia stocată; 
• producţia imobilizată. 
Vânzările de produse, prestările de servicii etc., elementele care 

intră în calculul cifrei de afaceri, sunt evaluate la preţ de vânzare, exclusiv 
TVA, în timp ce producţia stocată şi cea imobilizată sunt exprimate în 
costuri de producţie. 
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Valoarea adăugată reprezintă surplusul de venituri peste valoarea 
consumurilor provenind de la terţi, bogăţia creată prin valorificarea 
resurselor tehnice, umane şi financiare ale firmei. Valoarea adăugată are 
ca destinaţie remunerarea factorului uman, a statului şi investitorilor de 
capital tehnic şi financiar. 

Excedentul (deficitul) brut din exploatare este un rezultat obţinut 
după remunerarea personalului şi statului (notat EBE sau RBE , cunoscut 
şi sub denumirea de rezultatul brut al exploatării). 

 
Valoarea adăugată Cheltuieli cu personalul EBE = + Subvenţii pentru exploatare – + Impozite şi taxe 

 
Legătura dintre EBE şi VA este redată în fig. 5.2. 
 

    Salarii 
  Cheltuieli cu   
  personalul 

 
 Cheltuieli 

asociate 
Valoarea 
adăugată 

 Impozite 
şi taxe 

  

    Cheltuieli 
financiare 

(bănci) 
     
   

Excedentul 
 Dividende 

(acţionari) 
Subvenţii  brut al   

pentru 
exploatare 

 exploatării  Impozit 
pe profit 

(stat) 
     
    Autofinanţare 

(firmă) 
 

Fig. 5.2. Valoarea adăugată şi excedentul brut al exploatării 
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Practic, excedentul brut al exploatării reprezintă fluxul de încasări 
generat de activitatea de exploatare: 

 

Venituri monetare Cheltuieli monetare EBE = din exploatare – din exploatare 
 

Rezultatul brut al exploatării poate fi calculat şi prin metoda aditivă 
astfel: 

RBE = Rezultatul exploatării 
            + Amortizări şi provizioane 
            + Alte cheltuieli de exploatare 
          – Venituri din provizioane privind exploatarea  
             – Alte venituri din exploatare 
             = Rezultatul brut al exploatării 
                       (+) Excedent brut 
                        (-) Deficit brut 
 

În această accepţiune de surplus monetar din exploatare sau de cash 
flow al exploatării, RBE constituie baza de calcul a capacităţii de 
autofinanţare şi de determinare a fluxurilor de trezorerie. 

Rezultatul brut al exploatării exprimă capacitatea firmei de: 
– a remunera capitalurile investite (acţionari, bănci, etc.); 
– a menţine echipamentul tehnic (amortizarea); 
– a plăti impozitul pe profit. 
Rezultatul exploatării (RE) caracterizează performanţele comercia-

le şi financiare ale unei firme, independent de politica financiară şi 
fiscală. Spre deosebire de RBE, acest sold ţine cont de politica de amor-
tizare şi de constituire a provizioanelor. 

 

Venituri din 
provizioane 

aferente exploatării 

Cheltuieli cu amortizările 
şi provizioanele aferente 

exploatării 

 
 

RE = RBE 

 
 

+ Alte venituri 
din exploatare 

 

– Alte cheltuieli 
de exploatare 

 
Rezultatul exploatării se poate calcula şi direct, ca diferenţă între 

veniturile şi cheltuielile aferente exploatării: 
 

Venituri  Cheltuieli  RE = din exploatare – aferente exploatării 

Universitatea Spiru Haret



 

 195

Rezultatul curent (RC) reprezintă rezultatul obţinut din operaţiunile 
normale, obişnuite ale firmei. Acest indicator, determinat prin luarea în 
considerare a elementelor financiare, permite aprecierea impactului 
politicii financiare a firmei asupra rentabilităţii. 

 

RC = RE + (Venituri financiare – Cheltuieli financiare) 
 

Rezultatul extraordinar (Rextr) se obţine ca diferenţă între veniturile 
şi cheltuielile nelegate de activitatea normală, obişnuită a firmei. 

 

Rextr = (Venituri extraordinare – Cheltuieli extraordinare) 
 

Elementele extraordinare sunt veniturile sau cheltuielile rezultate 
din evenimente sau tranzacţii care sunt clar diferite de activităţile curente 
şi care, prin urmare, nu se aşteaptă să se repete într-un mod frecvent sau 
regulat, de exemplu exproprieri sau dezastre naturale. 

Rezultatul net al exerciţiului (Rnet) corespunde sintezei rezultatului 
curent şi extraordinar, corectat cu impozitul pe profit. 

 

Rnet = RC ± Rextr – Impozit pe profit 
 

5.4. Analiza marjei brute aferente cifrei de afaceri 

Spre deosebire de analiza structurală a rezultatului brut al 
exerciţiului pe baza grupării veniturilor şi cheltuielilor după natură                     
(Rb = RE + RF +Rex), analiza structurală a rezultatului brut al 
exerciţiului după destinaţia cheltuielilor se bazează pe informaţii privind 
clasificarea cheltuielilor după funcţia sau destinaţia lor ca parte a costului 
vânzărilor, distribuţiei sau activităţilor administrative. 

Sursa informaţională de bază pentru analiza structurală a rezul-
tatului brut al exerciţiului după destinaţia cheltuielilor de exploatare o 
reprezintă: Contul de profit şi pierdere, structurat pe baza grupării 
veniturilor şi cheltuielilor după natura lor şi Nota explicativă 4 „Analiza 
rezultatului din exploatare”. 

Marja brută aferentă cifrei de afaceri, (rezultatul brut aferent cifrei 
de afaceri) se calculează ca diferenţă între cifra de afaceri netă şi costul 
vânzărilor. În literatura de specialitate acest indicator mai poartă 
denumirea de profit operaţional: 

 
Mb = Cifra de afaceri – Costul vânzărilor 
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Conform Notei explicative 4 „Analiza rezultatului din exploatare” 
recomandată prin OMFP nr.1752/2005 pentru aprobarea reglementărilor 
contabile conforme cu directivele europene, costul bunurilor vândute şi al 
serviciilor prestate, denumit şi costul vânzărilor, este format din: 

- costul de producţie al produselor finite vândute, lucrărilor 
executate şi serviciilor prestate pentru terţi; 

- costul de cumpărare al mărfurilor vândute. 
Marja brută aferentă cifrei de afaceri are rolul de a acoperi 

cheltuielile de distribuţie şi cheltuielile financiare, astfel încât firma să 
obţină un profit pentru a remunera acţionarii. 

Analiza factorială a marjei brute se poate realiza cu ajutorul 
următoarelor modele: 

1) pvv cqpqMb ⋅−⋅= ∑∑ .  

2) ( ) ⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−⋅=⋅=⋅=
∑
∑∑ pq

cq
1pqmCA

CA
MbCAMb

v

pv
vb  

3) 
CA
Mb

fM
CA

T
fMTMb ⋅⋅⋅=  

 
unde: Mb – marja brută aferentă cifrei de afaceri; 

CA – cifra de afaceri netă (valoarea producţiei vândute exprimată în 
preţul de vânzare, exclusiv TVA); 

pv cq ⋅∑  - cheltuielile de producţie aferente cifrei de afaceri nete 
(valoarea producţiei vândute exprimată în costul de producţie unitar); 

bm  - rata marjei aferentă cifrei de afaceri; 
T – timpul total lucrat de personalul firmei în cursul exerciţiului 

financiar; 
fM - valoarea medie a activelor fixe sau valoarea contabilă netă a 

imobilizărilor în cursul exerciţiului financiar. 
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Potrivit modelului 1, sistemul de factori care acţionează asupra 
marjei brute aferente cifrei de afaceri este următorul: 

 qv 
  
 g 
Mb  
 cp 
  
 p 

în care: qv – volumul producţiei obţinute; 
    g – structura producţiei vândute; 
    cp – costul de producţie unitar; 
    p – preţul de vânzare pe produs fără TVA; 
 

Conform modelului de analiză prezentat, rezultă că majorarea 
marjei brute se poate realiza prin: producerea şi comercializarea unei 
cantităţi suplimentare de produse cerute pe piaţă, modificarea structurii 
cifrei de afaceri în favoarea unor produse cu o marjă de profit superioară 
celei medii pe firmă, majorarea preţului de vânzare în condiţiile 
îmbunătăţirii calităţii produselor şi serviciilor în limitele impuse de 
politica de preţuri a concurenţei, precum şi prin diminuarea costurilor de 
producţie unitare pe produs, fără a afecta calitatea produselor. 

Sistemul de factori care acţionează asupra marjei brute a cifrei de 
afaceri, calculată cu ajutorul modelului 2, este următorul: 

   qv 
 CA   
   p 
    
Mb   g 
    
 bm   p 
    
   cp 

 

Metodologia de analiză factorială a marjei brute aferentă cifrei de 
afaceri constă în: 

ΔMb = Mb1 – Mb0 
din care: 
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1) influenţa modificării cifrei de afaceri nete: 
( ) ( ) b01

CA
b mCACAM ⋅−=Δ Δ  

din care: 
1.1. influenţa modificării volumului producţiei vândute: 

( ) ( ) 0b0001
qv

b mpqvpqvM ⋅⋅−⋅=Δ ∑∑Δ  
 

unde ∑ ⋅ 01 pqv reprezintă cifra de afaceri netă evaluată în preţuri de 
vânzare aferente perioadei N –1 şi se calculează în funcţie de indicele 
preţurilor de vânzare pe baza formulei: 

p

11
01 I

pqv
pqv ∑∑

⋅
=⋅  

 

1.2. influenţa modificării preţului mediu de vânzare: 
( ) ( ) 0b0111

p
b mpqvpqvM ⋅⋅−⋅=Δ ∑∑Δ  

 

2. influenţa modificării ratei marjei brute: 
( ) ( )011

m
b bmbmCAM b −=Δ Δ  

din care: 
2.1. influenţa modificării structurii producţiei vândute: 

( )

⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅

⋅
−−⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅

⋅
−=Δ

∑
∑

∑
∑Δ

00

p0

01

p1
1

g
b pqv

cqv
1

pqv
cqv

1CAM 00  

 

unde ∑ ⋅
0p1 cqv reprezintă cifra de afaceri netă recalculată pe baza 

costurilor de producţie ale perioadei N –1, şi se calculează în funcţie 
de indicele costurilor de producţie pe baza următoarei formule: 

cp

p1
p1 I

cqv
cqv 1

0

∑∑
⋅

=⋅  

 

2.2. influenţa modificării preţurilor medii de vânzare: 

( )

⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅

⋅
−−⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅

⋅
−=Δ

∑
∑

∑
∑Δ

01

p1

11

p1
1

p
b pqv

cqv
1

pqv
cqv

1CAM 00  
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2.3. influenţa modificării costurilor de producţie unitare: 

( )

⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅

⋅
−−⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅

⋅
−=Δ

∑
∑

∑
∑Δ

11

p1

11

p1
1

c
b pqv

cqv
1

pqv
cqv

1CAM 01p  

 
Modelul 2 de analiză surprinde efectele modificării vânzărilor 

totale şi a ratei marjei brute aferente cifrei de afaceri asupra nivelului 
marjei brute aferente cifrei de afaceri. 

Modelul 3 de analiză a marjei brute aferente cifrei de afaceri 
surprinde, ca factori de influenţă, impactul utilizării extensive a 
surselor umane, prin intermediul timpului de muncă total (T), gradului 

de înzestrare tehnică a muncii ⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
f
fM

, randamentului activelor 

fixe ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

fM
CA

 şi a marjei brute la 1 leu vânzări ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛

CA
Mb

: 

 
  T 
   
  

T
fM

 

Mb   
  

fM
CA

 

   
  

CA
Mb

 

 
Informaţiile rezultate din analiza marjei brute aferente cifrei de 

afaceri sunt utile pentru studierea celorlalte categorii de rezultate: 
rezultatul din exploatare, rezultatul net al exerciţiului şi ratele de 
rentabilitate, toţi aceşti indicatori fiind influenţaţi de dinamica, nivelul 
şi modificarea marjei brute aferentă cifrei de afaceri netă. 
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5.5. Analiza profitului aferent cifrei de afaceri 

Rezultatul exploatării este format din rezultatul aferent cifrei de 
afaceri (Pr) şi rezultatul din alte activităţi din exploatare ( ER ′ ): 

RE = Pr + ER ′  
 

Pr = CA – Cheltuielile aferente cifrei de afaceri; 
ER ′= Alte venituri din exploatare – Alte cheltuieli din 

exploatare. 
Cheltuielile aferente cifrei de afaceri pot fi stabilite astfel: 
• în mod analitic: ∑ ⋅ ii cqv  

unde: ci – costul complet unitar pe produs; 
• în mod sintetic: Che – (ΔQS + Qi + Ache), 

unde: Che – cheltuieli de exploatre; 
ΔQS – variaţia producţiei stocate; 
Qi – producţia de imobilizări; 
Ache – alte cheltuieli de exploatare (ct.658). 
 

5.5.1. Analiza factorială a profitului aferent                                       
cifrei de afaceri pe total firmă 

În cazul firmelor care desfăşoară activitate de producţie 
(industrială, agricolă etc.), se pot utiliza următoarele modele de 
analiză a profitului aferent cifrei de afaceri: 

1) ∑∑ ⋅−⋅= iiiir cqvpqvP  

2) prCA
pqv
cqv

1pqvP
ii

ii
iir ⋅=⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅

⋅
−⋅=
∑
∑∑  

3) 
CA
P

N
CANP r

S
Sr ⋅⋅=  

4) ( ) ChfMbcvChfcvqvpqvP iiiir −=−−= ∑∑  
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Firmele care desfăşoară activitate de comerţ pot utiliza modele de 
analiză de tipul următor: 

5) 
( )
100

NRCAP mcmf
r

−
=  

6) 
100

RCAP
c

mf
r

×
=  

100
rg

R
c
iic ⋅

= ∑  imc
c
i nrr

i
−=  

unde: N – nivelul mediu al cheltuielilor de distribuţie; 
 Rc – rata rentabilităţii comerciale; 

c
ir  – rata rentabilităţii comerciale pe grupe de mărfuri; 

imcr – rata marjei comerciale pe grupe de mărfuri; 
 ni – nivelul cheltuielilor de distribuţie pe grupe de mărfuri; 
gi – structura vânzărilor. 
Potrivit modelului 1, sistemul de factori care acţionează asupra 

profitului este următorul: 
  qv 
   
  g 
Pr   
  c 
   
  p 

 
Analiza factorială a profitului aferent cifrei de afaceri se face după 

următoarea metodologie: 
( ) ( )∑∑∑∑ −−−=−=Δ

0000111101 iiiiiiiirrr cqvpqvcqvpqvPPP  
din care: 

1) influenţa modificării volumului producţiei vândute: 
( )

00 rqvr
qv

r PIPP −⋅=Δ Δ  

unde: 100
pqv
pqv

I
00

01

ii

ii
qv ⋅=

∑
∑

 

2) influenţa modificării structurii producţiei vândute: 
( ) ( ) qvriiii

g
r IPcqvpqvP

00101

i ⋅−−=Δ ∑∑Δ  

Universitatea Spiru Haret



 

 202

3) influenţa modificării costurilor complete pe produse: 
( ) ( ) ( )

( )∑∑
∑∑∑∑

−−=
=−−−=Δ Δ

0111

01011101

i

iiii

iiiiiiii
c

r
cqvcqv           

cqvpqvcqvpqvP  

 
4) influenţa modificării preţurilor de vânzare: 

( ) ( ) ( )
∑∑

∑∑∑∑
−=

=−−−=Δ Δ

0111

11011111

i

iiii

iiiiiiii
c

r
pqvpqv           

cqvpqvcqvpqvP  

 
În cazul folosirii modelului 2, sistemul de factori este următorul: 
 

   qv 
 CA   
   p 
    
Pr   g 
    
 pr   p 

    
   c 

 
Spre deosebire de primul model de analiză, modelul 2 are o valoare 

informaţională mai mare deoarece permite cuantificarea impactului 
rulajului vânzărilor (CA) şi a marjei medii de profit la 1 leu vânzări 
asupra profitului ( pr ), două dintre strategiile utilizate pentru mărirea 
profitului. 

Metodologia de analiză factorială a profitului, pe baza modelului 2 
constă în: 

0011rrr prCAprCAPPP
01

⋅−⋅=−=Δ  
1) influenţa modificării cifrei de afaceri: 

( ) ( ) 001
CA

r prCACAP ⋅−=Δ Δ  
din care: 

1.1) influenţa modificării volumului producţiei vândute: 
( ) ( ) 0iiii

qv
r prpqvpqvP

0001
⋅−=Δ ∑∑Δ  
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1.2) influenţa modificării preţurilor de vânzare: 
( ) ( ) 0iiii

p
r prpqvpqvP

0111
⋅−=Δ ∑∑Δ  

2). influenţa modificării profitului mediu la 1 leu cifră de afaceri: 
( ) ( )011

pr
r prprCAP −=Δ Δ  

din care: 
2.1. influenţa modificării structurii producţiei vândute: 

( ) ⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −

′
=Δ Δ

01
g

r prprCAP  

unde: 
∑
∑−=

′

01

01

ii

ii

pqv
cqv

1pr  

2.2. influenţa modificării preţurilor de vânzare: 
( ) ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ′

−
″

=Δ Δ prprCAP 1
p

r  

unde: 
∑
∑−=

″

11

01

ii

ii

pqv
cqv

1pr  

2.3. influenţa modificării costurilor complete pe produse: 
( ) ⎟

⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ″

−=Δ Δ prprCAP 11
c

r  

Potrivit modelului 3, sistemul de factori se prezintă în felul 
următor: 

  SN    

    t  
 

 
SN

CA
  

 

hw  

Pr     

   
Δg 
 
Δ p 

    
  

CA
Pr  

 Δ c 
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unde:  

SN
CA

= aw = t ⋅ hw  

CA
Pr

= pr  

aw  - productivitatea medie anuală calculată pe baza cifrei de 
afaceri; 

hw  - productivitatea medie orară calculată pe baza CA; 

t  - timpul mediu lucrat de un angajat. 
 
Modelul 3 poate fi utilizat atât de firmele cu activitate de producţie 

industrială, cât şi în cazul firmelor din domeniul prestărilor de servicii. 
În cazul modelului 4, sistemul de factori se prezintă astfel: 
 

    qv 
     
    g 
  Mbcv   
Pr    cv 
     
    p 
  Chf   

 
Analiza factorială a profitului aferent cifrei de afaceri pe baza 

modelului 4 presupune folosirea informaţiilor furnizate de metoda de 
calculaţie a costurilor direct-costing şi anume a costurilor variabile unitare 
şi a cheltuielilor fixe. Pe baza acestui model se poate cuantifica influenţa 
asupra profitului a introducerii sau scoaterii din portofoliu de activităţi a 
unui produs. 

Sistemul de factori utilizat în analiza profitului aferent cifrei de 
afaceri, potrivit modelului 5, specifice activităţii de comerţ, se prezintă 
astfel: 
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  CAmf   
    gi 
Pr  mcR    

imcr  
     
  N   gi 

     
    ni 

 
În cazul modelului 6, sistemul de factori este următorul: 
 

  CAmf    
    gi  
Pr  cR    

c
ir  imcr  

     ni 
 
Pentru cuantificarea influenţelor factorilor, în cazul modelelor 3, 4, 

5 şi 6 se utilizează metoda substituirilor în lanţ, combinată cu metoda 
balanţieră. 

 
5.5.2. Analiza factorială a profitului pe produs 

Analiza profitului total al firmei presupune şi studierea profitului 
aferent principalelor produse şi stabilirea influenţelor factorilor direcţi şi 
indirecţi care acţionează asupra acestuia. 

Modelul care stă la baza analizei profitului pe produs poate fi redat 
sub forma: 

Prp = qv(p - c);  cicsdcmc ++= ; ∑= jjpcscm  

shtcsd ×= ;   
q
Cici =  

în care: cm - cheltuielile cu materii prime şi materiale directe pe unitatea 
de produs; 

csd - cheltuielile cu manopera directă pe unitatea de produs; 
ci - cheltuielile indirecte pe unitatea de produs; 
csj – consumul specific din resursa materială ,,j”; 
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pj – preţul de aprovizionare al resursei ,,j”; 
t – timpul de muncă pe unitatea de produs; 
sh - salariul mediu orar (inclusiv contribuţiile pentru asigurări 

sociale şi protecţie socială); 
Ci – suma cheltuielilor indirecte; 
q – volumul fizic al producţiei obţinute. 
Factorii care acţionează asupra modificării profitului pe produs 

sunt prezentaţi sub următoarea formă: 
 

  qv    csj 
    cm    

      pj 
       
Prp      t 
  c  csd    

      sh  
       
  p  ci    

 
Cuantificarea influenţelor factorilor mai sus prezentaţi, cu ajutorul 

metodei substituirilor în lanţ, se realizează în următoarele etape: 
( )[ ] ( )[ ]000111ppp cpqvcpqvPrPrPr

01
−−−=−=Δ  

din care: 
1. influenţa modificării volumului producţiei vândute: 

( ) ( )( )0001
qv

p cpqvqvPr −−=Δ Δ  
 

2. influenţa modificării costurilor unitare: 
( ) ( )011

c
p ccqvPr −−=Δ Δ  

din care: 
2.1. influenţa modificării cheltuielilor cu materiile prime şi 

materialele directe pe unitatea de produs: 
( )011 cmcmqvcm −−=Δ  

din care: 
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2.1.1. influenţa modificării consumului specific din resursa 
materială ,,j”: 

( )∑∑ −−=Δ
0001 jjjj1j pcspcsqvcs  

 

2.1.2. influenţa modificării preţului de aprovizionare aferent 
resursei ,,j”: 

( )∑∑ −−=Δ
0111 jjjj1j pcspcsqvp  

 

2.2. influenţa modificării cheltuielilor cu salariile directe: 
( )011 csdcsdqvcsd −−=Δ  

din care: 
2.2.1. influenţa modificării timpului de muncă pe unitatea de 

produs: 
( ) 0011 shttqvt −−=Δ  

2.2.2. influenţa modificării salariului mediu orar: 
( )0111 shshtqvsh −⋅−=Δ  

 

2.3. influenţa modificării cheltuielilor indirecte pe unitatea de 
produs: 

( )011 ciciqvci −−=Δ  
 

3. influenţa modificării preţurilor medii de vânzare unitare: 
( )011 ppqvp −=Δ  

 
5.6. Analiza ratelor de rentabilitate 

Ratele de rentabilitate fac parte din categoria indicatorilor de 
eficienţă de tipul efect/efort. Efectul este exprimat prin profitul sub 
diversele sale forme de calcul: brut, net, din exploatare, curent etc. Efortul 
este reflectat sub forma capitalurilor (proprii, permanente), resurselor 
consumate, activelor totale sau ale unor părţi din acestea, veniturilor etc. 

În analiza economico-financiară se constituie un sistem operaţional 
de rate de rentabilitate, cele mai utile fiind următoarele: 

• rata rentabilităţii comerciale; 
• rata rentabilităţii economice; 
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• rata rentabilităţii resurselor consumate; 
• rata rentabilităţii financiare. 
 

5.6.1. Analiza ratei rentabilităţii comerciale 

Rata rentabilităţii comerciale exprimă eficienţa activităţii 
comerciale  firmei şi asigură legătura dintre profit şi cifra de afaceri netă. 

În literatura de specialitate sunt prezentate mai multe modele de 
calcul al acestei rate, dar cele mai utilizate sunt următoarele: 

1) 100
CA
PrRc ⋅=  

2) 100
CA
MbRMb ⋅=  

3) 100
CA
PnRcn ⋅=  

în care: Rc – rata rentabilităţii comerciale; 
  Rcn – rata rentabilităţii comerciale nete; 
  RMb – rata marjei brute din vânzări; 
  CA – cifra de afaceri; 
  Pr – profitul aferent cifrei de afaceri nete; 
  Mb – marja brută faţă de costul bunurilor vândute (sau rezultatul 

brut aferent cifrei de afaceri din Nota 4 Analiza rezultatului din 
exploatare); 

  Pn – profitul net. 
 
Analiza factorială a ratei rentabilităţii comerciale (Pr/CA), calcu-

lată pe baza formulei 1, se poate realiza pe baza următoarelor modele: 

I) 100
pqv
cqv

1100
pqv

cqvpqv
R

ii

ii

ii

iiii
c ⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅
⋅

−=⋅
⋅

⋅−⋅
=

∑
∑

∑
∑ ∑  

II) 
100

rg
R ici

c
∑ ⋅

= ;     100
p

cpr
i

ii
ci

⋅
−

=  

unde: gi = structura cifrei de afaceri nete pe produse sau activităţi; 
         

icr = rata rentabilităţii comerciale pe tipuri de produse sau activităţi. 
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Conform modelului I, sistemul de factori este următorul: 
  gi – structura cifrei de afaceri nete pe produse 

sau activităţi; 
Rc  pi – preţul de vânzare fără TVA 
  ci – costul complet unitar 

Metodologia de cuantificare a influenţelor factorilor, în cazul 
primului model, este următoarea: 

100
pqv

cqv
1100

pqv

cqv
1

RRR

00

00

11

11

01

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

ccc

⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−=

=−=Δ

∑

∑

∑

∑

=

=

=

=
 

din care, datorită: 
1) influenţei modificării structurii producţiei vândute pe produse 

sau activităţi: 

( ) 100
pqv

cqv
1100

pqv

cqv
1R

00

00

01

01
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

g
c ⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−=Δ

∑

∑

∑

∑

=

=

=

=Δ  

 

2) influenţei modificării preţurilor de vânzare pe produs: 

( ) 100
pqv

cqv
1100

pqv

cqv
1R

01

01

11

01
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

p
c ⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅
−=Δ

∑

∑

∑

∑

=

=

=

=Δ  

din care, datorită: 
2.1) influenţei inflaţiei: 

( ) 100
pqv

cqv
1100

Ipqv

cqv
1R

01

01

01

01

i

n

1i
i

i

n

1i
i

n

1i
pii

i

n

1i
i

i
c ⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅⋅

⋅
−=Δ

∑

∑

∑

∑

=

=

=

=Δ  
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2.2) influenţei altor factori decât inflaţia: 

( ) 100
Ipqv

cqv
1100

pqv

cqv
1R

p

n

1i
ii

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i
c

01

01

11

01

⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅⋅

⋅
−−⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−=Δ

∑

∑

∑

∑

=

=

=

=−α  

în care: Ip reprezintă indicele inflaţiei faţă de baza de comparaţie. 
 
3) influenţei modificării costurilor unitare: 

( ) 100
pqv

cqv
1100

pqv

cqv
1R

11

01

11

11
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

c
c ⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−=Δ

∑

∑

∑

∑

=

=

=

=Δ  

În cazul modelului II, sistemul de factori se prezintă astfel: 
  gi – structura cifrei de afaceri nete pe produse 

sau activităţi; 
Rc     
  

icr
 

– rata rentabilităţii comerciale pe tipuri de 
produse sau activităţi;  

Analiza factorială se desfăşoară în următoarele etape: 

01 ccc RRR −=Δ  
din care, datorită: 

1) influenţei modificării structurii producţiei vândute pe produse: 

( )
0

0i00i1
i

cc

c

n

1i
ic

n

1i
i

g
c RR

100

rg

100

rg
R −′=

⋅
−

⋅
=Δ

∑∑
==Δ  

2) influenţei modificării ratei rentabilităţii comerciale pe produse: 

( )
cc

c

n

1i
ic

n

1i
i

r
c RR

100

rg

100

rg
R

1

0i11i1
ic ′−=

⋅
−

⋅
=Δ

∑∑
==Δ  

din care, datorită: 
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2.1) influenţei modificării preţurilor de vânzare pe produs: 

( )

100

100
p
c

1g

100

100
p
c

1g
R 0

0

1

1

0

1

i
i

i
n

1i
i

i

i
n

1i
i

p
c

⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

−

⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

=Δ
∑∑
==Δ  

 
2.2. influenţei modificării costurilor unitare: 

( )

100

100
p
c

1g

100

100
p
c

1g
R 0

0

1

1

1

1

i
i

i
n

1i
i

i

i
n

1i
i

c
c

⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

−

⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

=Δ
∑∑
==Δ  

 
Rata marjei brute din vânzări reflectă ponderea marjei brute din 

vânzări în cadrul cifrei de afaceri nete. Această rată de rentabilitate 
reflectă politica comercială a firmei şi capacitatea acesteia de a controla 
costurile de producţie. 

Pentru analiza de tip factorial se pot utiliza următoarele modele de 
analiză a ratei marjei din vânzări: 

100
pqv
cqv

1             

100
pqv

cqvpqv
100

CA
MbR    I

ii

pi

ii

piii
Mb

i

i

⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅
⋅

−=

=⋅
⋅

⋅−⋅
==

∑
∑

∑
∑∑

 

100
rg

100
CA
MbR  II ivci

Mb

⋅
==
∑

 

unde:  gi – structura cifrei de afaceri nete pe produs 

ivcr – rata marjei brute pe produse. 

 
În cazul primului model de analiză, nivelul ratei rentabilităţii 

comerciale este influenţat de structura producţiei vândute, preţul mediu de 
vânzare (exclusiv TVA) şi costul de producţie unitar. 
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Modelul II de analiză a ratei marjei brute din vânzări reflectă 
acţiunea a doi factori importanţi: structura producţiei vândute şi rata 
marjei brute pe produs. 

Rata rentabilităţii comerciale nete (Pn/CA) poate fi stabilită pe 
baza informaţiilor din Contul de profit şi pierdere. Totuşi, această rată a 
rentabilităţii comerciale nete are o valoare informaţională limitată 
deoarece profitul net este influenţat şi de rezultatul din alte operaţiuni 
decât vânzările, respectiv rezultatul financiar, rezultatul extraordinar, 
precum şi de politica fiscală a firmei. 

Analiştii financiari recunosc relevanţa informaţională a ratei 
rentabilităţii comerciale nete în condiţiile în care este corelată cu un 
sistem complex de rate de rentabilitate: rata rentabilităţii economice, rata 
rentabilităţii financiare şi rata rentabilităţii resurselor consumate etc. 

 
5.6.2. Analiza ratei rentabilităţii economice 

Rata rentabilităţii economice pune în evidenţă performanţele 
utilizării activului total al unei firme, respectiv a capitalului investit pentru 
obţinerea acestor performanţe. 

Rata rentabilităţii economice se determină astfel: 

1) 100
A
RER

e
e ×=  

2) 100
A

EBER
t

e ×=  

3) 100
A
PR

t

b
e ×=  

în care: RE – rezultatul exploatării; 
             EBE – excedentul brut al exploatării; 
              Pb – profitul brut. 
În funcţie de rezultatul utilizat pentru determinarea ratei 

rentabilităţii economice, semnificaţia acesteia este diferită: 
• utilizarea rezultatului exploatării va determina o rată 

independentă de politica fiscală, de structura capitalurilor şi de fluxurile 
extraordinare; 
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• dacă rata rentabilităţii economice va fi calculată pe baza 
excedentului brut al exploatării (EBE), atunci această rată va fi 
independentă şi de politica privind amortizarea capitalului tehnic; 

• folosirea profitului brut va determina un nivel ridicat al ratei 
rentabilităţii economice, în măsura în care şi celelalte două activităţi 
(financiară şi extraordinară) aduc profit. 

Rata rentabilităţii economice, calculată pe baza modelului 3 (Pb/At) 
este cunoscută în teoria şi practica internaţională sub forma: 

TA
EBITROA =  

unde: ROA – rata rentabilităţii economice (return on assets); 
EBIT – rezultatul înainte de impozitare şi dobânzi  
             (earnings before interests and taxes); 
TA – total active (total assets). 
Cei mai interesaţi de rentabilitatea firmei înainte de scăderea 

dobânzii sunt creditorii financiari. În acest scop se pot folosi următoarele 
forme: 

I)  Re = Rezultat înainte de impozit şi dobândă 
Active totale 

• 100 

sau 
II)  Re = Rezultat înainte de impozit şi dobândă 

Capital investit 
• 100 

unde Capital investit = Capital propriu + Datorii financiare 
Vom lua în considerare, pentru analiza factorială, următoarea formă 

de exprimare a ratei rentabilităţii economice: 

100
A
PR

t
e ×=  

unde: P – rezultatul înainte de impozit şi dobândă. 
 

Modelele de analiză factorială a ratei rentabilităţii economice au 
următoarele forme de prezentare: 

I) 100
CA
P

A
CA100

A
PR

tt
e ⋅⋅=×=  
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II) 

ci

t
e

A
CA
1

A
CA
1

100
CA
P

100
A
PR

+

⋅
=×= ; At = Ai + Ac 

unde:
CA
P

- rata rentabilităţii comerciale; 

Ai – active imobilizate; 
Ac – active circulante; 

tA
CA

- viteza de rotaţie a activului total. 

Conform primului model de analiză, sistemul de factori care 
influenţează asupra ratei rentabilităţii economice este următorul: 

 
 

tA
CA

 
  

    
Re   g (structura vânzărilor) 
    
 

100
CA
P

⋅
 p (preţul unitar de vânzare) 

   c (costurile complete unitare) 
    

 
Rata rentabilităţii economice se analizează factorial, astfel: 

01 eee RRR −=Δ  
din care, datorită: 

1) influenţei vitezei de rotaţie a activului total: 

100
CA
P

At
CA

At
CAR

0

0

0

0

1

1A
CA

e
t ⋅⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−=Δ

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
Δ
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2) influenţei ratei rentabilităţii comerciale: 

100
CA
P

CA
P

At
CAR

0

0

1

1

1

1AC
P

e ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−=Δ

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ Δ

 

Cel de-al doilea model de analiză a ratei rentabilităţii economice 
are la bază următorul sistem de factori: 

 
 

iA
CA

 (randamentul activelor imobilizate) 

   
Re 

AC
CA

(randamentul activelor circulante) 
 

  g 
 

CA
P

(rentabilitate comercială) 
 

p 

  c 
 
Metodologia de analiză factorială conform acestui model 

presupune: 
1) influenţa modificării randamentului activelor imobilizate: 

0

0

i

0

c

0

0

i

1

cA
CA

e

AC
CA

1

A
CA

1
R

AC
CA

1

A
CA

1
R

R

0

0

1

0i

+
−

+
=Δ

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
Δ

 

 
2) influenţa modificării randamentului activelor circulante: 

0

0

i

1

c

1

1

i

1

cA
CA

e

AC
CA

1

A
CA

1
R

AC
CA

1

A
CA

1
R

R

1

0

1

0c

+
−

+
=Δ

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
Δ
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3) influenţa modificării ratei rentabilităţii comerciale: 

( )
1

1

1

1

1

i

1

1

1

i

1

ccR
e VR

CA
At

AC
CA

1

A
CA

1  unde  ,

AC
CA

1

A
CA

1
RR

R

1

1

01c ==+
+

−
=Δ Δ  

 
VR1 – viteza de rotaţie a activului total 

din care: 
3.1) datorită influenţei modificării structurii vânzărilor: 

( ) 100
pqv

cqv
1R unde ,

VR
RR

R

01

01
0

i

n

1i
i

i

n

1i
i

c
1

ccg
e ⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−=′

−′
=Δ

∑

∑

=

=Δ  

 
3.2) datorită influenţei modificării preţurilor de vânzare: 

( ) 100
pqv

cqv
1R unde ,

VR
RRR

11

01

i

n

1i
i

i

n

1i
i

c
1

ccp
e ⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−=′′

′−′′
=Δ

∑

∑

=

=Δ  

 
3.3) datorită influenţei modificării costurilor de producţie: 

( )

1

ccc
e VR

RR
R 1

′′−
=Δ Δ  

Acest model reflectă căile de creştere a rentabilităţii economice şi 
anume: 

• accelerarea rotaţiei activelor circulante; 
• îmbunătăţirea randamentului activelor imobilizate; 
• adaptarea politicilor comerciale, în vederea creşterii eficienţei 

vânzărilor. 
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5.6.3. Analiza ratei rentabilităţii resurselor consumate 

Rata rentabilităţii resurselor consumate, denumită şi rata 
rentabilităţii costurilor, reflectă corelaţia dintre profitul aferent cifrei 
de afaceri şi costurile totale aferente vânzărilor: 

100
Ch
PR r

rc ⋅=  

unde: Pr – profit aferent cifrei de afaceri; 
Ch – cheltuieli aferente cifrei de afaceri. 
Modelul analiză factorială a ratei rentabilităţii resurselor 

consumate va fi: 

1001
cqv
pqv

100
cqv

cqvpqv
R

ii

ii

ii

iiii
rc ⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

⋅
⋅

=⋅
⋅

⋅−⋅
=

∑
∑

∑
∑∑  

 
Conform modelului, factorii ce influenţează rata rentabilităţii 

costurilor sunt: 
 

  g (structura cifrei de afaceri pe produse); 
   
Rrc  c (costurile complete unitare); 
   
  p (preţurile de vânzare, exclusiv TVA). 

 
 De remarcat că asupra acestei rate de rentabilitate costul exercită o 

dublă acţiune, influenţând în sensuri diferite prin numărătorul şi 
numitorul indicatorului. De exemplu, în cazul depăşirii costurilor unitare 
pe produse, numărătorul (profitul) se reduce, iar numitorul (cheltuielile 
totale) creşte, ceea ce face ca influenţa negativă a acestui factor asupra 
ratei rentabilităţii resurselor consumate să fie mult mai puternică decât în 
cazul altor rate de rentabilitate. 

Metodologia de analiză şi cuantificare a influenţelor factorilor se 
prezintă astfel: 

01 rcrcrc RRR −=Δ  
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din care, datorită: 
1) influenţei modificării structurii producţiei vândute pe produse: 

( ) 1001
cqv

pqv
1001

cqv

pqv
R

00

00

01

01

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

g
rc ⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

−
⋅

⋅
−⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

−
⋅

⋅
=Δ

∑

∑

∑

∑

=

=

=

=Δ  

 
2) influenţei modificării costurilor complete unitare: 

( ) 1001
cqv

pqv
1001

cqv

pqv
R

00

00

11

01

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

c
rc ⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

−
⋅

⋅
−⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

−
⋅

⋅
=Δ

∑

∑

∑

∑

=

=

=

=Δ  

 
3) influenţei modificării preţurilor de vânzare: 

( ) 1001
cqv

pqv
1001

cqv

pqv
R

11

01

11

11

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

i

n

1i
i

p
rc ⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

−
⋅

⋅
−⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

−
⋅

⋅
=Δ

∑

∑

∑

∑

=

=

=

=Δ  

 
5.6.4. Analiza ratei rentabilităţii financiare 

Cu ajutorul acestei rate, investitorii pot aprecia în ce măsură inves-
tiţia lor este rentabilă sau nu. În cazul în care rata rentabilităţii financiare 
este mai mare decât costul capitalului propriu, atunci, prin activitatea 
desfăşurată, firma creează o valoare suplimentară pentru acţionari. 

Rata rentabilităţii financiare se determină astfel: 

100
K
PR

p

n
f ⋅=  

în care: Pn – profitul net; 
   Kp – capital propriu. 
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Analiza factorială a ratei rentabilităţii financiare a capitalurilor 
proprii poate fi aprofundată cu ajutorul modelelor multiplicative de 
analiză, astfel: 

I  100
V
P

K
A

A
V100

K
PR

t

n

p

t

t

t

p

n
f ⋅⋅⋅=⋅=  

II  100
CA
P

A
CA

K
A100

A
P

K
A100

K
PR n

tp

t

t

n

p

t

p

n
f ⋅⋅⋅=⋅⋅=⋅=  

Sistemul factorial de analiză în cazul primului model se prezintă 
astfel: 

                  
t

t

A
V

- viteza de rotaţie a activului total; 

Rf           
p

t

K
A

- factorul de multiplicare a capitalului                                          

                            propriu sau braţul pârghiei financiare;                                           

                   
t

n

A
P

- profitul net la 1 leu venituri. 

 

Utilizând acest model, influenţa factorilor asupra modificării ratei 
rentabilităţii financiare este următoarea: 

- influenţa globală a factorilor: 

100
V
P

K
A

A
V

V
P

K
A

A
V

R
0

0

0

0

0

0

1

1

1

1

1

1

t

n

p

t

t

t

t

n

p

t

t

t
f ⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
⋅⋅−⋅⋅=Δ  

din care: 
1) influenţa modificării eficienţei activului total: 

100
V
P

K
A

A
V

A
V

R
0

0

0

0

0

0

1

1t

t

t

n

p

t

t

t

t

tA
V

f ⋅⋅⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−=Δ

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
Δ

 

2) influenţa modificării factorului de multiplicare: 

100
V
P

K
A

K
A

A
V

R
0

0

0

0

1

1

1

1p

t

t

n

p

t

p

t

t

tK
A

f ⋅⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−=Δ

⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
Δ
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3) influenţa modificării ratei de rentabilitate nete a veniturilor 
(profitul net la 1 leu venituri): 

100
V
P

V
P

K
A

A
V

R
0

0

1

1

1

1

1

1t

n

t

n

t

n

p

t

t

tV
P

f ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−⋅=Δ

⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
Δ

 

 
Factorii asupra cărora pot să acţioneze managerii pentru mărirea 

ratei rentabilităţii financiare sunt: 
1) vânzările generate de utilizarea activelor; 
2) modul de finanţare a activelor din capitalul propriu şi datorii; 
3) profitul net la 1 leu venituri. 
Cu cât viteza de rotaţie a activelor are o valoare mai mare, cu atât 

creşte eficienţa capitalului investit, dacă din activitatea de exploatare se 
obţine profit. Atunci când analizăm viteza de rotaţie a activelor, trebuie să 
ţinem cont şi de sectorul în care îşi desfăşoară activitatea firma. 

Aparent, cu cât factorul de multiplicare a capitalului propriu este 
mai mare, cu atât rata rentabilităţii financiare este mai ridicată, dar trebuie 
să ţinem cont că acest indicator arată şi gradul de îndatorare. Stabilirea 
unei valori optime a factorului de multiplicare reprezintă de fapt o analiză 
permanentă între profiturile şi costurile pe care le implică datoriile 
financiare. 

Profitul net la 1 leu venituri reflectă, de fapt, capacitatea firmei de a 
practica o politică de preţuri eficientă şi abilitatea firmei de a ţine sub 
control costurile. 

Potrivit celui de-al doilea model de analiză, sistemul de factori este 
următorul: 

  

p

t

K
A

 
  

 
Rf 

   

tA
CA

 

  

t

n

A
P

 
  

        

CA
Pn  
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Creşterea interesului investitorilor, aşa cum rezultă din modelul 2 
de analiză a ratei rentabilităţii financiare, depinde de cei doi factori: 
gradul de îndatorare a firmei (At/Kp) şi rata rentabilităţii economice 
(Pn/At). 

În ceea ce priveşte primul factor, respectiv rolul pârghiei financiare 
asupra nivelului de rentabilitate financiară, putem delimita două cazuri: 

1) Rf > Re, situaţie în care firma obţine performanţe economice 
superioare costului îndatorării, ceea ce majorează remunerarea 
acţionarilor firmei, pe măsura creşterii pârghiei financiare; 

2) Rf  < Re, situaţie în care atragerea creditorilor măreşte nivelul 
pârghiei financiare, dar nu generează o rentabilitate economică a activelor 
care să depăşească rata dobânzii, astfel încât rentabilitatea financiară este 
inferioară celei economice. 

În concluzie, rata rentabilităţii financiare este un indicator important 
care trebuie interpretat cu anumite limite impuse de: perioada de analiză, 
riscurile pe care şi le asumă firma, valoarea contabilă a capitalului 
propriu. 

De exemplu, o firmă care lansează o gamă de produse noi va duce 
la costuri de lansare mari ale producţiei şi atunci valoarea ratei de 
rentabilitate financiară va fi, la început, în scădere. Acest lucru nu 
înseamnă o performanţă în scădere a firmei, ci reflectă faptul că în calcul 
s-a avut în vedere doar profitul aferent unei singure perioade de timp. 

De asemenea, valoarea pe care o are rata rentabilităţii financiare nu 
reflectă şi riscurile pe care le are firma pentru a obţine această rată. 

Valoarea contabilă a capitalului propriu este luată în calculul ratei 
rentabilităţii financiare, şi nu valoarea de piaţă în funcţie de cursul 
acţiunilor. În consecinţă, în cazul firmelor cotate la bursă, rata 
rentabilităţii financiare s-ar putea să nu măsoare profitul pe care îl aduce 
investiţia acţionarilor. 

 
5.6.5. Analiza ratelor de rentabilitate pe produs 

La nivel de produs se pot determina două tipuri de rate: rata 
rentabilităţii resurselor consumate şi rata rentabilităţii comerciale. 

Modelul de analiză a ratei rentabilităţii resurselor consumate pe 
produs este următorul: 
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100
c

cprrc ⋅
−

=  

Metodologia de analiză factorială se desfăşoară după cum 
urmează: 

01 rcrcrc rrr −=Δ  
din care datorită: 

1) influenţei modificării costului unitar: 
( ) 100

c
cp100

c
cpr

0

00

1

10c
rc ⋅

−
−⋅

−
=Δ Δ  

 
2) influenţei modificării preţului de vânzare al produsului: 

( ) 100
c

cp100
c

cpr
1

10

1

11p
rc ⋅

−
−⋅

−
=Δ Δ  

 
Modelul de analiză a ratei rentabilităţii comerciale pe produs se 

prezintă astfel: 

100
p

cprc ⋅
−

=  

Cuantificarea influenţei factorilor este realizată după cum urmează: 

01 ccc rrr −=Δ  
din care, datorită: 

1) influenţei modificării preţului de vânzare al produsului: 

( ) 100
p
c1100

p
c1r

0

0

1

0p
c ⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−=Δ Δ  

 
2) influenţei modificării costului unitar: 

( ) 100
p
c1100

p
c1r

1

0

1

1c
c ⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝
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5.7. Analiza cost − volum − profit 

Acest tip de analiză este cunoscut în literatura de specialitate şi sub 
denumirea de analiza pragului de rentabilitate 

Pragul de rentabilitate sau punctul critic reprezintă acea dimen-
siune a activităţii la care veniturile din vânzarea bunurilor produse, 
mărfurilor, lucrărilor, serviciilor sunt egale cu cheltuielile fixe plus 
cheltuielile variabile, rezultatul fiind nul. 

Metodologia de calcul şi analiză a pragului de rentabilitate diferă în 
funcţie de caracterul omogen sau eterogen al producţiei. 

 
5.7.1. Analiza pragului de rentabilitate pe produs 

În cazul firmelor ce produc un singur sortiment sau produse 
omogene din punctul de vedere al exprimării în unităţi fizice                     
(m, t, buc), pragul de rentabilitate poate fi calculat pe baza relaţiilor: 

CA = Cht, respectiv: q · p = q · cv + Chf 
unde: CA – cifra de afaceri; 

Cht – cheltuieli totale; 
q – volumul fizic al vânzărilor; 
p – preţ de vânzare; 
Cht – suma cheltuielilor fixe. 
Din egalitatea de mai sus rezultă că volumul producţiei în 

punctul critic va fi: 
cvp

ChfqCR −
=  

unde: p − cv reprezintă marja brută unitară asupra costului variabil (mbv). 

Pragul de rentabilitate se înregistrează atunci când marja brută 
totală faţă de costurile variabile (Mbv) este egală cu suma totală a 
cheltuielilor fixe: 

Mbv = qv · mbv 
Indicatorii cu ajutorul cărora se realizează analiza pragului de 

rentabilitate la nivel de produs sunt: 
a) volumul critic al producţiei: 

cvp
ChfqCR −

=  
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b) cifra de afaceri critică (CACR): 
pqCA CRCR ⋅=  

c) gradul critic de utilizare a capacităţii de producţie: 

100
q
qg

max

CR
CR ⋅=  

unde: qmax = este capacitatea de producţie exprimată în unităţi fizice. 
 

d) perioada critică: 

T
CA

CAT CR
CR =  

unde: 
T

CA = cifra de afaceri medie pe unitatea de timp (zi, lună, an);  

e) volumul producţiei vândute pentru obţinerea unui profit 
prognozat ca sumă globală: 

cvp
pChfqp −

+
=  

f) volumul producţiei vândute pentru obţinerea unui profit estimat 
pe unitatea de produs (pru′): 

uprcvp
Chfq

′−−
=′  

unde: pru′ ∈ (0; mbv); 
g) profitul maxim: 

Pmax = qmax(p – cv) – CF 
 

5.7.2. Analiza pragului de rentabilitate la nivelul firmei 

În cazul unei producţii eterogene (diversificate), pragul de renta-
bilitate se măsoară pe baza următorilor indicatori, în expresie valorică: 

1) cifra de afaceri critică: 

CA
Chv1

ChfCACR

−
=  
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unde: 
CA
Chv

 − cheltuieli variabile la 1 leu cifră de afaceri; 

2) gradul de utilizare a capacităţii de producţie în punctul critic: 

100
Q
CAG

max

CR
CR ⋅=  

în care: Qmax − capacitatea de producţie exprimată în unităţi valorice;  
3) perioada critică: 

T
CA

CAT CR
CR =  

 
Avantajele analizei pragului de rentabilitate sunt următoarele: 
• permite stabilirea dimensiunii producţiei pentru care activitatea 

firmei devine profitabilă; 
• indică volumul de producţie ce poate fi obţinut pentru a realiza 

un anumit profit; 
• oferă posibilitatea determinării gradului de utilizare a capacităţii 

de producţie în corelaţie cu punctul critic sau cu un anumit cuantum al 
profitului; 

• indică intervalul de timp (de siguranţă) în care firma îşi poate 
recupera cheltuielile efectuate; 

• permite calculul profitului maxim ce poate fi obţinut în anumite 
condiţii; 

• reflectă corelaţia dintre dinamica producţiei şi dinamica 
costurilor, grupate în variabile şi fixe. 

 
Concepte cheie: performanţă; performanţă financiară; rentabilitate; 

soldurile intermediare de gestiune; rezultatul brut al exploatării; rezultatul 
curent; rezultatul net al exerciţiului; marja brută; marja brută aferentă 
cifrei de afaceri; profit; profit aferent cifrei de afaceri; rentabilitate 
comercială; rentabilitate economică; rentabilitatea resurselor consumate; 
rentabilitatea financiară; pragul de rentabilitate. 
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Întrebări recapitulative 

1. Care sunt cei mai importanţi indicatori de rezultate?  
2. Cum se calculează EBE şi ce rate de structură ale acestuia 

cunoaşteţi? 
3.  Precizări care este importanţa soldurilor intermediare de gestiune. 
4. Analizaţi factorial rata rentabilităţii resurselor consumate pe baza 

datelor de mai jos: 
 

Nr. 
crt. 

Indicatori P0 P1 

1 Cifra de afaceri (producţia vândută) 230 283 
2 Cheltuieli aferente cifrei de afaceri 200 250 
3 Indicele preţurilor de vânzare – 105% 
4 Indicele costurilor – 106% 

 
5. Care sunt factorii de influenţă ai ratei rentabilităţii comerciale? 

Cum se interpretează influenţa cu semnul „–” a preţului de vânzare asupra 
ratei? 

6. Ce modele de calcul a ratei rentabilităţii economice cunoaşteţi? În 
ce relaţie intră cu rata rentabilităţii financiare? 

7. Ce modele de determinare a ratei rentabilităţii comerciale 
cunoaşteţi? 

8. Prezentaţi diferenţele dintre rata rentabilităţii comerciale, rata 
marjei brute din vânzări şi rata rentabilităţii comerciale nete. 

9. Explicaţi semnificaţia şi utilitatea informaţională a ratei resurselor 
consumate. 

10. Care sunt factorii de influenţă ai ratei rentabilităţii financiare? 
11. Să se interpreteze următoarea situaţie: 
  IPn = 110%; IMb = 115%; ICA = 112%; IRF = 80%, 

unde: Pn – profitul net al exerciţiului;  
Mb – marja brută faţă de costul bunurilor vândute;  
CA – cifra de afaceri netă;  
RF – rezultatul financiar. 
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12. Cum se calculează cifra de afaceri critică şi gradul critic de 
utilizare a capacităţii de producţie? 

13. Ce informaţii oferă indicatorii de poziţie şi coeficientul de 
elasticitate? Interpretaţi situaţia în care e0 = 5 şi e1 = 15. 

14. Precizaţi avantajele analizei pragului de rentabilitate 
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CAPITOLUL 6 

ANALIZA POZIŢIEI FINANCIARE A FIRMEI 

 

 

Obiective  

• analiza stării de sănătate financiară a firmei; 
• evaluarea performanţelor managementului firmei; 
• prezentarea şi analiza indicatorilor de echilibru economico-finan-

ciar; 
• identificarea principalelor rate financiare şi efectuarea de agregări 

între acestea; 
• prezentarea factorilor şi a cauzelor care pot genera o situaţie 

financiară favorabilă sau nefavorabilă a firmei şi propunerea de măsuri 
pentru îmbunătăţirea acestor situaţii. 

 
6.1. Bilanţul – suport al analizei financiare  

Informaţiile privind poziţia financiară sunt oferite în primul rând de 
bilanţ. Bilanţul este documentul contabil de sinteză prin care se prezintă 
elementele de activ, datorii şi capital propriu ale entităţii la sfârşitul 
exerciţiului financiar, precum şi în celelalte situaţii prevăzute de lege. 

În bilanţ, elementele de activ şi datorii sunt grupate după natură şi 
lichiditate, respectiv natură şi exigibilitate. 

Un activ reprezintă o resursă controlată de către entitate ca rezultat 
al unor evenimente trecute, de la care se aşteaptă să genereze beneficii 
economice viitoare pentru entitate şi al cărui cost poate fi evaluat în mod 
credibil. 

O datorie reprezintă o obligaţie actuală a entităţii ce decurge din 
evenimente trecute şi prin decontarea căreia se aşteaptă să rezulte o ieşire 
de resurse care încorporează beneficii economice. 

Capitalurile proprii reprezintă interesul rezidual al acţionarilor în 
activele unei entităţi după deducerea tuturor datoriilor sale. 
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Conform ordinului ministrului finanţelor publice nr. 1752/2005 
pentru aprobarea reglementărilor contabile armonizate cu directivele 
europene, formatul bilanţului este următorul: 

A. Active imobilizate 
I. Imobilizări necorporale 
1. Cheltuieli de constituire 
2. Cheltuieli de dezvoltare 
3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active 

similare, dacă acestea au fost achiziţionate cu titlu oneros 
4. Fondul comercial, în măsura în care acesta a fost achiziţionat cu 

titlu oneros 
5. Avansuri şi imobilizări necorporale în curs de execuţie 
II. Imobilizări corporale 
1. Terenuri şi construcţii 
2. Instalaţii tehnice şi maşini 
3. Alte instalaţii, utilaje şi maşini 
4. Avansuri şi imobilizări corporale în curs de execuţie 
III. Imobilizări financiare 
1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate 
2. Împrumuturi acordate entităţilor afiliate 
3. Interese de participare 
4. Împrumuturi acordate entităţilor de care compania este legată în 

virtutea intereselor de participare 
5. Investiţii deţinute ca imobilizări 
6. Alte împrumuturi 
B. Active circulante 
I. Stocuri 
1. Materii prime şi materiale consumabile 
2. Producţia în curs de execuţie 
3. Produse finite 
4. Avansuri pentru cumpărări de stocuri 
II. Creanţe 
(Sumele care urmează să fie încasate după o perioadă mai mare de 

un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element) 
1. Creanţe comerciale 
2. Sume de încasat de la entităţile afiliate 
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3. Sume de încasat de la entităţile de care compania este legată în 
virtutea intereselor de participare 

4. Alte creanţe 
5. Capital subscris şi nevărsat 
III. Investiţii pe termen scurt 
1. Acţiuni deţinute la entităţi afiliate 
2. Alte investiţii pe termen scurt 
IV. Casa şi conturi la bănci 
C. Cheltuieli în avans 
D. Datorii: sumele care trebuie plătite într-o perioadă de până la 

un an 
1. Împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se se-

parat împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile 
2. Sume datorate instituţiilor de credit 
3. Avansuri încasate în contul comenzilor 
4. Datorii comerciale – furnizori 
5. Efecte de comerţ de plătit 
6. Sume datorate entităţilor afiliate 
7. Sume datorate entităţilor de care compania este legată în virtutea 

intereselor de participare 
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asi-

gurările sociale 
E. Active circulante nete/datorii curente nete 
F. Total active minus datorii curente 
G. Datorii: sumele care trebuie plătite într-o perioadă mai mare de 

un an 
1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se sepa-

rat împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile 
2. Sume datorate instituţiilor de credit 
3. Avansuri încasate în contul comenzilor 
4. Datorii comerciale – furnizori 
5. Efecte de comerţ de plătit 
6. Sume datorate entităţilor afiliate 
7. Sume datorate entităţilor de care compania este legată în virtutea 

intereselor de participare 
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind 

asigurările sociale 
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H. Provizioane 
1. Provizioane pentru pensii şi obligaţii similare 
2. Provizioane pentru impozite 
3. Alte provizioane 
I. Venituri în avans 
J. Capital şi rezerve 
I. Capital subscris  
1. Capital subscris vărsat 
2. Capital subscris nevărsat 
II. Prime de capital 
III. Rezerve din reevaluare 
IV. Rezerve 
1. Rezerve legale 
2. Rezerve statutare sau contractuale 
3. Alte rezerve 
V. Profitul sau pierderea reportat (ă) 
VI. Profitul sau pierderea exerciţiului financiar 
Formatul bilanţului şi structura lui se bazează pe ecuaţia: 
 

ACTIV – DATORII = CAPITAL PROPRIU 
 
Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii şi deţinute 

pe o perioadă mai mare de un an. Ele trebuie evaluate la costul de 
achiziţie sau la costul de producţie. Activele imobilizate sunt formate din: 

• imobilizări necorporale 
• imobilizări corporale 
• imobilizări financiare 
Un activ necorporal este un activ identificabil, nemonetar, fără 

suport material şi deţinut pentru utilizare în procesul de producţie sau 
formarea de bunuri sau servicii, pentru a fi închiriat terţilor sau pentru 
scopuri administrative. 

Imobilizările corporale reprezintă active care: 
a) sunt deţinute de o entitate pentru a fi utilizate în producţia de 

bunuri sau prestarea de servicii, pentru a fi închiriate terţilor sau pentru a 
fi folosite în scopuri administrative şi 

b) sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an. 
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Imobilizările financiare cuprind acţiunile deţinute la entităţile 
afiliate, împrumuturile acordate entităţilor afiliate, interesele de 
participare, alte investiţii deţinute ca imobilizări, alte împrumuturi. 

Activele circulante sunt elemente patrimoniale caracterizate prin 
faptul că se utilizează pe o perioadă scurtă în activitatea firmei, participă 
la un singur ciclu de exploatare, modificându-şi în permanenţă forma: 
stocuri, creanţe, investiţii pe termen scurt, disponibilităţi băneşti. 

Conform noilor reglementări contabile, un activ se clasifică ca activ 
circulant atunci când: 

a) este achiziţionat sau produs pentru consum propriu sau în scopul 
comercializării şi se aşteaptă să fie realizat în termen de 12 luni de la data 
bilanţului; 

b) este reprezentat de creanţe aferente ciclului de exploatare; 
c) este reprezentat de trezorerie sau echivalenţe de trezorerie a căror 

utilizare nu este restricţionată. 
Pasivul bilanţului se prezintă în continuarea activului: se începe cu 

datoriile pe termen scurt, se continuă cu cele pe termen lung şi se termină 
cu capitalurile proprii. 

O datorie trebuie clasificată ca datorie pe termen scurt, denumită şi 
datorie curentă, atunci când: 

a) se aşteaptă să fie decontată în cursul normal al ciclului de 
exploatare al entităţii sau 

b) este exigibilă în termen de 12 luni de la data bilanţului. 
Toate celelalte datorii trebuie clasificate ca datorii pe termen lung. 
Provizioanele sunt datorii cu exigibilitate sau valoare incertă. Un 

provizion poate fi recunoscut numai în momentul în care: 
− o entitate are o obligaţie curentă generată de un eveniment anterior; 
− este probabil ca o ieşire de resurse să fie necesară pentru a onora 

obligaţia respectivă; 
− poate fi realizată o estimare credibilă a valorii obligaţiei. 
Provizioanele se constituie pentru elemente cum sunt: litigii, 

amenzi şi penalităţi, păgubiri, daune şi alte datorii incerte, cheltuieli legate 
de activitatea de service în perioada de garanţie şi alte cheltuieli privind 
garanţia acordată clienţilor; acţiunile de restructurare; pensii şi obligaţii 
similare; impozite; alte provizioane. 

Universitatea Spiru Haret



 233

Capitalul şi rezervele (capitaluri proprii) reprezintă dreptul acţio-
narilor asupra activelor unei entităţi după deducerea tuturor datoriilor. 

Bilanţul poate fi considerat deci ca o situaţie a firmei la un moment 
dat, situaţie ce poate fi prezentată şi interpretată într-o logică juridică, una 
economică sau una financiară. 

Prezentarea juridică privilegiază redarea situaţiei firmei ca o stare a 
patrimoniului: în acest caz, în activ şi pasiv distingem următoarele : 

 

Activ (Drepturi) Pasiv (Obligaţii) 
• Drepturi de proprietate • Capitaluri proprii 
• Drepturi de creanţe • Datorii 

 

Prezentarea economică consideră activul ca un ansamblu de 
utilizări, iar pasivul ca un ansamblu de resurse. O variantă a logicii 
economice poate fi considerată cea prezentată de cadrul general al IASC 
(standarde internaţionale de contabilitate), care gravitează în jurul noţiunii 
de avantaj economic 

 

ACTIV PASIV 
• resurse controlate de firmă • obligaţii ale firmei provenind din 

evenimente trecute 
• provenind din evenimente tre-

cute 
• şi prin decontarea cărora se aş-

teaptă să rezulte o ieşire de re-
surse care încorporează beneficii 
economice 

• şi de la care se aşteaptă să ge-
nereze beneficii economice 
viitoare 

 

 

• Prezentarea financiară a bilanţului privilegiază noţiunea de 
datorie şi permite verificarea capacităţii firmei de a face faţă, cu activele 
sale, datoriilor scadente, operând cu clasificarea activelor în termeni de 
lichiditate şi a pasivelor în termeni de exigibilitate. 

Ca orice document normalizat, bilanţul are anumite limite în 
reflectarea situaţiei unei firme şi respectiv analiza acesteia. Bilanţul nu 
înregistrează decât mărimile monetare şi nu furnizează decât o fotografie 
la un moment dat, susceptibilă de a fi modificată rapid de operaţiunile 
viitoare. 
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Elementele legate directe de evaluarea poziţiei financiare sunt: 
activele, datoriile şi capitalul. 

 
6.2. Analiza structurii patrimoniale a firmei 

6.2.1. Bilanţul patrimonial – conţinuturi şi valoare operaţională 
 în analiza financiară 

Analiza financiară pe bază de bilanţ are ca obiectiv formularea 
unor judecăţi de valoare privind valoarea, echilibrul, sănătatea, poziţia 
financiară a firmei. Pentru realizarea unei analize financiare pertinente în 
literatura de specialitate sunt prezentate două teorii fundamentale, în baza 
cărora se propune elaborarea aşa-zisului ,,bilanţ – suport al analizei 
financiare”: 

– teoria bilanţului patrimonial; 
– teoria bilanţului funcţional. 
Abordarea patrimonială (financiară) este o abordare externă, care 

prezintă interes pentru următoarele categorii de utilizatori: acţionarii, 
interesaţi să cunoască valoarea patrimoniului; creditorii, care privesc pa-
trimoniul ca o garanţie pentru creditele acordate şi potenţialii investitori şi 
creditori. 

Bilanţul patrimonial (financiar) este un instrument de analiză 
realizat prin retratarea bilanţului contabil. Problemele principale ale 
analizei poziţiei financiare a firmei rezolvate prin apelarea la bilanţul 
patrimonial sunt: 

 determinarea patrimoniului net; 
 analiza structurii financiare; 
 analiza lichidităţii şi solvabilităţii 
 determinarea gradului de îndatorare. 

La elaborarea bilanţului patrimonial sunt respectate următoarele 
principii: 

• evaluarea elementelor patrimoniale la valoarea lor netă; 
• ordonarea elementelor de activ în ordine crescătoare a gradului de 

lichiditate (aptitudinea de a se transforma în numerar); 
• ordonarea elementelor de pasiv în ordine descrescătoare a gradului 

de exigibilitate (perioada în care resursa este la dispoziţia firmei). 
În concordanţă cu cele de mai sus, structura bilanţului patrimonial 

este prezentată în fig. 6.1 
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ACTIV PASIV 

I ACTIVE IMOBILIZATE, din care 
1. Imobilizări necorporale 
2. Imobilizări corporale 
3. Imobilizări financiare 

 
II ACTIVE CIRCULANTE, din care 

1. Stocuri 
2. Creanţe 
3. Investiţii financiare 
4. Disponibilităţi 

I CAPITALURI PROPRII, din care 
1. Capital social 
2. Rezerve 
3. Rezultatul exerciţiului 
4. Subvenţii 
5. Provizioane pentru o perioadă 
   mai mare de un an (care au 
   caracter de rezerve) 

 
II Datorii pe termen lung 
III Datorii pe termen scurt, din care: 

1. Creanţe pe termen scurt 
2. Obligaţii 
3. Provizioane pentru o perioadă 
    mai mică de un an  

 
Fig. 6.1. Bilanţul patrimonial (financiar) 

 
Pentru a obţine un bilanţ patrimonial, posturile bilanţului contabil 

sunt retratate (corectate) astfel: 
a) Se elimină, din categoria elementelor de activ, nonvalorile sau 

aşa-numitele „active fictive” (cheltuieli de constituire, cheltuieli de 
dezvoltare, cheltuieli în avans). 

Acestea sunt cheltuieli care în mod normal trebuiau înregistrate în 
contul de profit şi pierdere. Luarea lor în considerare în cadrul activelor 
imobilizate nu este decât o soluţie contabilă care permite amortizarea lor 
şi, respectiv, etalarea incidenţei asupra rezultatului. 

Pentru eliminarea acestor nonvalori din bilanţul patrimonial se 
procedează astfel: 

• se deduc din activ; 
• contravaloarea lor se deduce din capitalurile proprii, din pasiv. 
b) Activele sunt înregistrate în bilanţ la cost istoric reprezentat, 

după caz, prin costul de achiziţie sau costul de producţie al diferitelor 
elemente patrimoniale. Reevaluarea diferitelor active, în special a 
terenurilor şi clădirilor, a titlurilor de participare, a diferitelor componente 
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ale stocurilor permite o actualizare a valorii patrimoniale în funcţie de 
condiţiile pieţei. Aceste diferenţe de evaluare sunt înregistrate în bilanţul 
patrimonial astfel: 

• se majorează (sau diminuează) valoarea activelor supuse reeva-
luării; 

• se corectează în acelaşi sens valoarea capitalurilor proprii. 
În cazul unor plusuri de valoare se impune luarea în considerare a 

datoriei fiscale, deoarece plusul de valoare este impozabil. 
c) Activele imobilizate din bilanţul patrimonial includ şi creanţele 

pentru o perioadă mai mare de un an. 
d) Activele corporale deţinute în leasing operaţional, nefiind în 

proprietatea firmei, nu sunt reflectate în bilanţul contabil. Tratarea 
activelor deţinute în leasing se face diferit, în funcţie de optica analistului. 
Dacă evaluarea se face într-o optică lichidativă, aceste active nu sunt luate 
în considerare. Dacă se are în vedere continuarea activităţii, se impune 
luarea lor în considerare în bilanţul patrimonial, deoarece concură la 
realizarea activităţii economice a firmei. În cel de-al doilea caz, în 
redactarea bilanţului patrimonial se procedează astfel: 

– se adaugă imobilizările în leasing la activele corporale (la 
valoarea netă: valoarea de origine minus amortizarea); 

– se majorează în mod corespunzător în pasiv datoriile mai mari de 
un an (pentru valoarea netă). 

 
Acelaşi raţionament este aplicabil şi pentru bunurile deţinute în 

locaţie de gestiune sau închiriate. 
e) Efectele scontate neajunse la scadenţă sunt creanţe pe care firma 

le-a cedat băncii sale, înregistrând în contrapartidă o creştere a 
disponibilităţilor. Juridic, aceste creanţe nu mai fac parte din patrimoniul 
firmei. Din punct de vedere contabil, se respectă acelaşi principiu şi nu 
mai sunt înregistrate. 

În opinia specialiştilor, aceste efecte scontate şi neajunse la 
scadenţă au semnificaţia unui credit curent obţinut de firmă. De aceea, ei 
propun adăugarea acestor efecte la valoarea creanţelor şi majorarea 
corespunzătoare a creditelor curente (mai mici de un an). 
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f) În pasivul bilanţului patrimonial, pe lângă modificările de răspuns la 
corecţiile activelor, se mai operează următoarele retratări (corecturi): 

• se diminuează capitalurile proprii cu valoarea capitalului subscris 
şi nevărsat şi cu dividendele de plată (dacă bilanţul este construit înainte 
de repartizarea profitului); 

• se înregistrează datoria fiscală generată de reintegrarea plusurilor de 
inventar, provizioanelor şi a cotei-părţi a subvenţiilor pentru investiţii, 
virate în contul de profit şi pierdere. Această datorie fiscală determină, atât 
diminuarea capitalurilor proprii, cât şi creşterea datoriilor pe termen scurt. 

 
6.2.2. Analiza structurii patrimoniale a firmei 

Analiza structurii patrimoniale are ca obiectiv stabilirea raporturilor 
dintre diferitele elemente patrimoniale. Metoda de analiză este metoda 
ratelor. 

Ratele de structură ajută la comparaţia între firme de dimensiuni 
diferite, precum şi la reflectarea unor modificări structurale în cadrul 
aceleaşi firme. 

Analiza structurii patrimoniale a firmei vizează două aspecte: 
1) analiza ratelor de structură ale activului; 
2) analiza ratelor de structură ale pasivului. 
 

6.2.2.1. Analiza ratelor de structură ale activului 

În sistemul ratelor de structură ale activului, cele mai semnificative 
ca valoare informativă şi totodată mai frecvent recomandate de literatura 
de specialitate sunt: 

a) Rata activelor imobilizate: 

100
A
AR

t

i
ai ⋅=  

unde: Ai – activele imobilizate totale; 
           At  – activul bilanţier total. 

 
Rata activelor imobilizate măsoară gradul de investire a capitalului 

în firma analizată. Conţinutul diferit al componentelor imobilizărilor, pre-
cum şi reacţia nuanţată a acestor componente la acţiunea factorilor tehni-
ci, juridici, economici justifică utilizarea în teoria şi practica economică a 
unor rate complementare. 
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a1) Rata imobilizărilor necorporale (Rinc) care se calculează: 

100
A

AR
t

inc
inc ⋅=  

unde: Ainc – imobilizări necorporale; 
           At  – activul bilanţier total. 

 
Acest indicator măsoară ponderea activelor intangibile de natura 

brevetelor, licenţelor, mărcilor comerciale, fondului comercial în 
patrimoniul firmei. În cazul firmelor româneşti, ponderea imobilizărilor 
necorporale este foarte redusă, în comparaţie cu alte ţări unde ponderea 
imobilizărilor necorporale este mare. Evident, în acest caz apar diferenţe 
de la o firmă la alta în funcţie de specificul activităţii, strategia de 
dezvoltare, faza de maturitate. 

a2) Rata imobilizărilor corporale (Ric) care se calculează: 

100
A
AR

t

ic
ic ⋅=  

în care: Aic – imobilizări corporale. 
Mărimea acestui indicator este determinată, în primul rând, de 

natura activităţii. De regulă, înregistrează valori ridicate în cadrul fir-
melor ce necesită o infrastructură importantă sau echipamente costisitoare 
cum ar fi: producţia şi distribuţia de energie, transporturi feroviare etc. 

Nivelul acestui indicator este influenţat în mare măsură de politica 
de amortizare, politica de investiţii sau alegerea contabilă între cost istoric 
şi valoare justă pentru imobilizările corporale. 

a3) Rata imobilizărilor financiare (Rif) care se calculează: 

100
A
AR

t

if
if ⋅=  

în care: Aif – imobilizările financiare. 
Rata imobilizărilor financiare exprimă intensitatea legăturilor şi 

relaţiilor financiare pe care firma analizată le-a stabilit cu alte firme. 
Indicatorul înregistrează valori ridicate în cazul holdingurilor al căror 
obiect de activitate îl reprezintă gestionarea unui portofoliu de participaţii. 
Valori reduse se pot întâlni la firmele mici şi mijlocii, la firmele care nu 
dezvoltă o politică activă de investiţii financiare. 
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b) Rata activelor circulante (RAC) reprezintă ponderea activelor 
circulante în totalul activelor firmei şi evidenţiază flexibilitatea financiară 
a acesteia: 

100
A
AR

t

C
AC ⋅=  

în care: AC - active circulante. 
Între rata activelor imobilizate şi rata activelor circulante se 

formează relaţia: 
RAI + RAC = 100 

 

Ca şi în cazul activelor imobilizate, pentru procesul de decizie 
operaţional se recomandă ratele analitice ale activelor circulante: rata 
stocurilor, rata creanţelor comerciale şi rata disponibilităţilor. 

b1) Rata stocurilor (RS): 

100
A
SR

t
S ⋅=  

în care: S – stocurile. 
Rata stocurilor ia valori diferite de la un sector la altul, în funcţie de 

natura activităţii: mai ridicată la firmele din sfera producţiei şi distribuţiei 
de bunuri materiale şi foarte scăzute în sfera serviciilor. Durata ciclului de 
exploatare se reflectă direct în nivelul acestei rate. La firmele cu ciclu de 
exploatare lung, rata stocurilor este ridicată şi invers. De asemenea, 
nivelul stocurilor se poate modifica sub influenţa factorilor conjuncturali 
şi a condiţiilor pieţei. 

Interpretarea evoluţiei în timp a stocurilor, respectiv a ratei 
stocurilor necesită corelarea cu nivelul activităţii, admiţându-se ca ecuaţie 
minimă de echilibru structural: 

ICA > IS 
unde ICA reprezintă indicele cifrei de afaceri; 
         IS - indicele stocurilor. 

O creştere a volumului de activitate generează o sporire justificată a 
stocurilor. În schimb, încetinirea rotaţiei stocurilor, formarea stocurilor 
fără mişcare sau cu mişcare lentă se apreciază negativ datorită 
dificultăţilor de transformare în lichidităţi şi consecinţelor negative asupra 
solvabilităţii firmei. 
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b2) Rata creanţelor comerciale (RC): 

100
A
CR

t
C ⋅=  

în care: C - creanţe comerciale. 
Acest indicator reflectă importanţa relativă a portofoliului de 

creanţe comerciale în patrimoniul firmei. Rata creanţelor este influenţată 
de specificul activităţii, de puterea de negociere a firmei cu partenerii 
comerciali din amonte (aceasta determină perioada de efectuare a plăţilor 
de către clienţi), dar şi de managementul firmei. 

 
b3) Rata disponibilităţilor (RD): 

100
A
DR

t
D ⋅=  

în care: D – disponibilităţile băneşti. 
Denumită şi rata de asigurare cu disponibil, aceasta reprezintă o 

măsură a lichidităţii interne a firmei. O valoare ridicată a disponibilităţilor 
poate reflecta o situaţie favorabilă în termeni de echilibru financiar, dar 
poate fi şi semnul deţinerii unor resurse insuficient utilizate. De ase-
menea, nivelul disponibilităţilor poate fi foarte fluctuant într-un interval 
redus. 

 
6.2.2.2. Analiza ratelor de structură ale pasivului 

Ratele de structură ale surselor de finanţare ale firmei permit 
aprecierea politicii financiare a acesteia, prin punerea în evidenţă a unor 
aspecte privind stabilitatea şi autonomia financiară a acesteia. 

Principalele rate de structură ale surselor de finanţare sunt: 
a) Rata stabilităţii financiare (RSF) reflectă legătura dintre capitalul 

permanent de care firma dispune în mod stabil (pe o perioadă mai mare 
de 1 an) şi patrimoniul total.  

100
P

C
R p

SF ⋅=  

unde: Cp – capitalul permanent care se constituie din capitalul propriu la 
care se adaugă împrumuturile pe termen lung; 

p – totalul pasivului. 
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Rata stabilităţii financiare reflectă măsura în care firma dispune de 
resurse financiare cu caracter permanent (stabil) faţă de total resurse. 
Preponderenţa capitalului permanent în resursele financiare reflectă 
caracterul permanent al finanţării activităţii şi un grad ridicat de siguranţă 
prin stabilitate în finanţare. 

Valoarea minimă care oferă o stabilitate acceptabilă pentru o firmă 
industrială este de 50%. 

Dacă rata, în dinamică, prezintă o tendinţă de creştere, aceasta este o 
situaţie favorabilă în condiţiile în care majorarea capitalului permanent în 
raport cu totalul surselor de finanţare se datorează modificării capitalului 
propriu într-un ritm superior modificării datoriilor pe termen mediu şi lung. 

Dacă rata, în dinamică, prezintă o reducere, aceasta este considerată 
o situaţie favorabilă în cazul în care se datorează în exclusivitate reducerii 
datoriilor pe termen mediu şi lung, fără ca rata să scadă sub valoarea 
minim acceptabilă. 

b) Rata autonomiei financiare globale (RAFG) este un indicator 
global referitor la autonomia financiară a firmei apreciată în ansamblul 
finanţării sale 

100
p

C
R pr

AFG ⋅=  

unde: Cpr – capitalul propriu. 
Rata autonomiei financiare globale arată cât din patrimoniul firmei 

este finanţat pe baza resurselor proprii. 
Valoarea minim admisibilă este de 33%, deşi se consideră că 

sursele proprii ar trebui să contribuie la finanţare într-o proporţie de cel 
puţin 50%. Între aceste valori, firma se poate împrumuta, însă, trebuie 
obligatoriu să beneficieze de efectul de levier al îndatorării. În cazul în 
care capitalul propriu reprezintă cel puţin 66% din totalul resurselor; 
firma are o autonomie financiară ridicată, prezentând garanţii aproape 
certe pentru a beneficia de credit pe termen mediu sau lung. Sub valoarea 
minim admisibilă, firma se află într-o situaţie nefavorabilă în ceea ce 
priveşte riscul de insolvabilitate. 

Când, în dinamică, rata prezintă o tendinţă de creştere, are loc şi o 
creştere a autonomiei financiare globale ca urmare a modificării 
capitalului propriu într-un ritm mai mare decât totalul resurselor. Este 
recomandabil ca această creştere să se datoreze sporirii într-un ritm mai 
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rapid a rezultatului net al exerciţiului, faţă de celelalte elemente de 
capitaluri proprii. 

Dacă rata, în dinamică, prezintă o tendinţă de reducere, are loc o 
reducere a autonomiei financiare globale ca urmare a modificării capitalului 
propriu într-un ritm mai lent decât totalul resurselor. Aceasta este 
considerată o situaţie normală când se datorează creşterii într-un ritm mai 
rapid a datoriilor din exploatare (cu condiţia ca acest lucru să fie asumarea 
unei relaxări a termenelor de plată) şi a creditelor bancare pe termen mediu 
şi lung (cu condiţia ca firma să beneficieze de efectul de levier). 

c) Rata datoriilor pe termen scurt (RDTS): 

100
P

DTSRDTS ⋅=  

în care: DTS – datorii pe termen scurt. 
Indicatorul măsoară ponderea datoriilor eligibile pe termen sub un 

an în totalul surselor de finanţare şi trebuie corelat cu rata activelor 
circulante pentru a evidenţia gradul de echilibru financiar pe termen scurt. 

d) Rata de îndatorare globală (RIG): 

100
P

DTRIG ⋅=  

în care: DT – datorii totale. 
Indicatorul măsoară importanţa relativă a datoriilor indiferent de 

perioada de exigibilitate. Rata este influenţată de specificul activităţii de 
exploatare şi de structura de finanţare a firmei. 

 
6.2.2.3. Analiza patrimoniului net 

În accepţiunea juridică, patrimoniul reflectă drepturile de 
proprietate şi creanţă ale firmei, pe de o parte, şi datoriile firmei faţă de 
proprietari şi creditori, pe de altă parte. 

Activul net reprezintă interesul rezidual al proprietarilor în activele 
firmei după deducerea tuturor datoriilor sale, fiind similar avuţiei acestora 
ca urmare a alocării şi implicării capitalurilor în activitatea sa. 

Valoarea patrimonială a unei firme coincide cu activul net contabil. 
Patrimoniul net este echivalentul activului net contabil, respectiv a 
capitalurilor proprii. 
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Activul net poate fi determinat pe baza a două metode: 
a) Metoda sintetică 

ANT = AT – D 
unde: ANT – activul net; AT – active totale; D – datorii totale. 

Constituirea şi dezvoltarea firmei necesită resurse pentru finanţarea 
activelor destinate desfăşurării activităţii fundamentate pe baza deciziei 
strategice. Apelarea la diverse surse financiare generează efecte directe 
asupra patrimoniului net (prin mărimea datoriilor), cât şi efecte indirecte (prin 
costul resurselor). 

Dinamica activului net se poate explica prin compararea dinamicii 
activelor totale cu cea a datoriilor totale; creşterea acestuia se înregis-
trează atunci când ritmul de creştere a activelor totale devansează ritmul 
de creştere a datoriilor totale. 

b) Metoda aditivă 
ANT = Ks + Rz + Rr + Re - Rrep 

în care: Ks – capital social; Rz – rezerve; Rr – rezultatul reportat; 
   Re – rezultatul exerciţiului; 
   Rrep – repartizările efectuate din rezultatul exerciţiului. 
Analizând sursele de finanţare a patrimoniului net se pot întâlni, de 

regulă, următoarele aspecte: 
– dinamica cea mai accentuată o înregistrează sursele constituie pe 

seama rentabilităţii firmei: rezervele legale până la limita prevăzută de 
lege, rezervele statutare majorate pe seama profitului net ca urmare a 
deciziei acţionarilor şi rezultatul reportat care poate fi profit nerepartizat 
(şi atunci determină creşterea patrimoniului net) sau pierdere neacoperită 
(caz în care determină diminuarea patrimoniului net); 

– capitalul social se modifică doar în cazul unor noi aporturi, 
respectiv a unei finanţări din surse externe (ale vechilor acţionari sau ale 
unor noi acţionari) şi/sau prin conversia unor datorii în capital social 
(stingerea unor datorii în schimbul unui pachet de acţiuni). 

De asemenea, rezultatul reportat poate proveni din aplicarea pentru 
prima dată a IAS, mai puţin IAS 29, modificarea politicilor contabile, corec-
tarea erorilor fundamentale, surplusul realizat din rezerve din reevaluare. 

Rezultă că patrimoniul net poate să crească pe seama surselor interne 
(rentabilitatea firmei) şi pe baza unor surse externe (aporturi, primirea cu 
titlu gratuit a unor active, conversia unor datorii în capital social etc.). 

Pentru stabilirea surselor de finanţare a patrimoniului net se au în 
vedere informaţiile din ,,situaţia modificărilor capitalului propriu”. 
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6.3. Analiza echilibrului financiar 

Analiza echilibrului financiar al firmei urmăreşte reflectarea rapor-
turilor de egalitate dintre sursele de finanţare şi utilizările resurselor finan-
ciare, dintre veniturile şi cheltuielile aferente desfăşurării activităţii firmei 
pe termen lung, mediu şi scurt. 

Echilibrul financiar se analizează pe termene, adică pe termen 
mediu şi lung, prin compararea capitalurilor permanente cu activele imo-
bilizate, pe termen scurt, prin compararea resurselor curente cu activele 
circulante, şi global, prin compararea fondului de rulment cu necesarul de 
fond de rulment. 

Principalii indicatori utilizaţi în analiza echilibrului financiar sunt: 
• fondul de rulment; 
• necesarul de fond de rulment; 
• trezoreria. 
Aceşti indicatori pot fi determinaţi în accepţiune patrimonială, pe 

baza bilanţului financiar, iar în accepţiune funcţională, pe baza bilanţului 
funcţional. 

 
6.3.1. Analiza echilibrului pe bază de bilanţ financiar 

Fondul de rulment patrimonial reprezintă acea parte a capitalului 
permanent ce excede activele imobilizate şi este destinat finanţării acti-
velor circulante. 

Se poate observa că fondul de rulment patrimonial exprimă, în 
mărime absolută lichiditatea unei firme (pe termen scurt). 

FR = CP – AI = (CPR + DTL) – AI 
sau 

FR = AC – DTS 
în care: CP – capitaluri permanente; 

AI – active imobilizate; 
CPR – capitaluri proprii; 
DTL – datorii pe termen lung; 
AC – active circulante; 
DTS – datorii pe termen scurt. 

Fondul de rulment patrimonial privit prin prisma surselor de 
finanţare, este format din: 

• fondul de rulment propriu: FRp = CPR – AI 
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• fondul de rulment împrumutat: FRî = DTL 
Nevoia de fond de rulment reprezintă acea parte a activelor 

circulante care trebuie finanţată pe seama fondului de rulment: 
NFR = (AC – D – IF) – OTS 

sau  
NFR = (S + CR) – (DTS – CTS) 

în care: AC – active circulante; 
D – disponibilităţi; 
IF – investiţii financiare; 
OTS – obligaţii pe termen scurt; 
S – stocuri; 
CR – creanţe; 
DTS – datorii pe termen scurt; 
CTS – credite pe termen scurt. 

Trezorerie netă reprezintă indicatorul care pune în corelaţie fondul 
de rulment cu necesarul de fond de rulment şi exprimă: 

• dacă este pozitivă, excedentul de numerar la sfârşitul exerciţiului 
financiar; 

• dacă este negativă, nevoia de numerar la finalul unui exerciţiu 
financiar, acoperită pe seama creditelor de trezorerie (pe termen scurt). 

Fondul de rulment se modifică datorită posturilor de activ şi de 
pasiv din bilanţul patrimonial (financiar). Creşterea fondului de rulment 
se poate realiza prin creşterea resurselor stabile (capital permanent) şi 
scăderea utilizărilor stabile (active imobilizate). 

Resursele stabile sunt formate din: capitalul propriu, la care se 
adaugă rezultatul exerciţiului, resursele de capital, resursele împrumutate, 
alte fonduri, scăzându-se dividendele. 

Creşterea capitalului permanent se realizează prin: 
– sporirea rezultatului exerciţiului şi a resurselor de capital; 
– creşterea capitalului propriu ca aport al acţionarilor; 
– creşterea provizioanelor; 
– creşterea datoriilor financiare (creşterea capitalului împrumutat 

prin contractarea de credite pe termen lung, emitere de obligaţiuni etc.); 
– obţinerea de subvenţii etc. 
Scăderea activelor imobilizate nu poate fi un scop în sine, deoarece 

are ca rezultat scăderea capacităţii de producţie şi micşorarea cifrei de 
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afaceri. Reducerea justificată, prin vânzarea activelor neproductive sau 
uzate, conduce la creşterea fondului de rulment. 

Dacă fondul de rulment scade, situaţia poate fi considerată 
negativă, deoarece nevoile curente sunt, într-o măsură tot mai mică, 
acoperite din resurse permanente. Această situaţie se datorează: 

– creşterii activelor imobilizate; 
– reevaluării activelor imobilizate; 
– reducerii capitalului permanent prin: reducerea capitalului pro-

priu, cu efect negativ; restituirea împrumuturilor pe termen mediu şi lung, 
cu efect pozitiv asupra structurii financiare. 

Necesarul de fond de rulment se modifică datorită decalajului 
temporar între fluxurile de plăţi şi încasări. Pot exista mai multe situaţii: 

• dacă necesarul de fond de rulment este pozitiv, aceasta semnifică 
faptul că există un surplus de nevoi temporare în raport cu sursele 
temporare; 

• dacă necesarul de fond de rulment este negativ, înseamnă că 
există un surplus de surse temporare în raport cu nevoile temporare. 

În primul caz: 
 este o situaţie normală, dacă este determinată de: 

– politica de investiţii, care atrage creşterea nevoii de finanţare a 
ciclului de exploatare; 

– creşterea vânzărilor; 
– mărirea duratei ciclului de fabricaţie datorită creşterii 

complexităţii problemelor; 
 este o situaţie nefavorabilă, dacă este determinată de: 

– existenţa unui decalaj nefavorabil dintre lichiditatea activelor 
circulante şi exigibilitatea datoriilor din exploatare (s-a încetinit încasarea 
şi s-a urgentat plata obligaţiilor); 

– existenţa unor stocuri fără mişcare sau cu mişcare lentă. 
În cel de-al doilea caz: 

 este o situaţie pozitivă, dacă este determinată de: 
– accelerarea vitezei de rotaţie a stocurilor şi creanţelor;  
– angajarea unor datorii de exploatare cu termene de plată mai rela-

xante. 
Mărimea trezoreriei depinde atât de modificările fondului de 

rulment (sub influenţa modificării capitalurilor permanente şi a activelor 
imobilizate), cât şi de modificările necesarului de fond de rulment (sub 
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influenţa activelor curente, respectiv a pasivelor curente). Practic, pot 
exista două situaţii: 

– trezoreria pozitivă este generată de fondul de rulment superior 
necesarului de fond de rulment. Se asigură astfel posibilitatea efectuării 
de plasamente şi a deţinerii de disponibilităţi băneşti. Firma se găseşte 
într-o situaţie favorabilă, cu menţiunea că nu întotdeauna o trezorerie 
pozitivă este semnul unei situaţii favorabile, deoarece scopul firmei este 
antrenarea resurselor în activităţi eficiente. Pe termen scurt, trezoreria 
pozitivă înseamnă realizarea echilibrului financiar, dar pe termen lung ar 
putea semnifica insuficienţa utilizării lichidităţilor, cu efecte negative în 
remunerarea capitalului (costul de oportunitate); 

– trezoreria negativă reprezintă un dezechilibru financiar, când 
nevoia de fond de rulment nu poate fi finanţată în întregime din resurse 
permanente, apelându-se la credite pe termen scurt (credite de trezorerie). 

 
6.3.2. Analiza echilibrului pe bază de bilanţ funcţional 

Faţă de abordarea patrimonială, cea funcţională permite investiga-
rea activităţii pe cicluri de operaţiuni, luând în considerare rolul fiecăruia 
în generarea fluxurilor fizice de numerar. 

 
6.3.2.1. Bilanţul funcţional – instrument al analizei financiare 

Analiza financiară pe baza bilanţului funcţional este un demers 
static ce permite evidenţierea legăturilor semnificative dintre resurse şi 
alocarea lor. 

Scopul bilanţului funcţional este de a identifica nevoile firmei, în 
continuă schimbare, şi modul de alocare a surselor de finanţare pe diferite 
cicluri. 

Bilanţul funcţional este un bilanţ contabil retratat, posturile fiind 
ordonate în funcţie de apartenenţa acestora la unul dintre ciclurile de 
funcţionare, şi anume: 

• ciclul de investiţii; 
• ciclul de exploatare; 
• ciclul de finanţare. 
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Din punct de vedere structural, bilanţul funcţional se prezintă astfel: 
 
 

ACTIV PASIV 
I Active stabile (aciclice) (AS) 
II. Active ciclice aferente exploatării 
(ACE) 
III Active ciclice din afara exploatării 
(ACAE) 
IV Trezoreria de activ (TA) 

I Resurse stabile (aciclice) (RS) 
II. Resurse ciclice de exploatare 
(RCE) 
III Resurse ciclice din afara 
exploatării (RCAE) 
IV Trezoreria de pasiv (TP) 

 

Fig. 6.2. Bilanţul funcţional 
 

Redactarea bilanţului funcţional are la bază următoarele principii: 
a) utilizarea valorii brute a activelor, pentru a pune în evidenţă 

decizia iniţială; amortizarea se va regăsi în pasiv, ca sursă proprie de 
origine internă; 

b) introducerea imobilizărilor deţinute în leasing la valoarea de 
contractare, care se asimilează activelor aciclice; în acest caz leasingul 
devine o sursă de finanţare în pasivul firmei unde majorează capitalul 
propriu cu partea achitată (amortizată) şi împrumuturile pe termen mediu 
şi lung, cu valoarea rămasă de achitat; 

c) cheltuielile ce privesc exerciţiile următoare sunt considerate 
active imobilizate, fiind asimilate unor investiţii; 

d) cheltuielile efectuate în avans sunt considerate, după caz, active 
ciclice de exploatare sau în afara exploatării; 

e) efectele scontate şi neajunse la scadenţă sunt considerate 
integrate în activ la creanţe, iar în pasiv la credite curente de trezorerie. 

Reconstituirea ciclurilor funcţionale ale firmei, prin respectarea 
principiilor de mai sus, este sintetizată în tabelele următoare: 

 

Tabelul nr. 6.1. 
Ciclul de investiţii-finanţare 

ACTIV PASIV 
• Active imobilizate  
  (la valoarea brută)  
+ Imobilizările în leasing  
    (la valoarea de origine) 
+ Cheltuieli de repartizat asupra  
    exerciţiilor următoare 

• Capitalurile proprii 
• Provizioanele de orice natură 
• Amortizările (inclusiv amortizarea 
   imobilizărilor în leasing) 
• Datorii financiare 

Total active aciclice (stabile) AS Total resurse aciclice (stabile) RS 
 

Universitatea Spiru Haret



 249

Ciclul de exploatare ia în considerare elementele legate direct şi 
exclusiv de realizarea ciclului operaţional de aprovizionare, stocare, 
producţie, vânzare ce se desfăşoară permanent şi continuu. 

 

Tabelul nr. 6.2. 
Ciclul de exploatare 

ACTIV PASIV 
• Stocuri şi producţie în curs de  
  execuţie  
• Creanţe privind exploatarea  
+ Efectele scontate neajunse la  
    scadenţă 
+ Cheltuieli înregistrate în avans  
    privind exploatarea  

• Datorii aferente exploatării: 
– Furnizori 
– Datorii fiscale 
– Datorii sociale 

• Venituri înregistrate în avans  
   aferente exploatării 

Total active ciclice din exploatare 
ACE 

Total resurse ciclice din exploatare 
RCE 

 
Alte elemente de activ şi pasiv, chiar dacă nu sunt legate de procesul 

de exploatare, sunt supuse unei reînnoiri frecvente în cadrul activităţii 
firmei. 

 
 

Tabelul nr. 6.3. 
Elemente în afara exploatării 

ACTIV PASIV 
• Creanţe în afara exploatării  

– Creanţe din vânzarea de active  
–  Alţi debitori 

• Titluri de plasament 
• Cheltuieli înregistrate în avans în  
  afara exploatării  

• Datorii aferente exploatării: 
– Furnizori de imobilizări 
– Datorii fiscale 

• Venituri înregistrate în avans  
   din afara exploatării 

Total active ciclice din afara 
exploatării ACAE 

Total resurse ciclice din afara 
exploatării RCAE 

 
Elementele de trezorerie au un caracter strict financiar, componenţa 

lor fiind redată în tabelul nr. 6.4. 
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Tabelul nr. 6.4. 
Trezorerie 

ACTIV PASIV 
• Disponibilităţi 
   (în bănci şi în casă) 
  

• Credite curente 
• Soldul creditor la bancă 
• Efecte scontate neajunse la scadenţă 
(integrate în creanţele de exploatare) 

Trezoreria de activ (TA) Trezoreria de pasiv (TP) 
 

6.3.2.2. Analiza echilibrului financiar pe baza abordării funcţionale 

Analiza echilibrului financiar funcţional presupune studierea corela-
ţiei dintre fondul de rulment net global şi necesarul de fond de rulment, 
concretizată în trezoreria netă şi a ratelor de rotaţie ale activelor şi pasivelor 
de exploatare. 

Echilibrul financiar din punct de vedere funcţional este asigurat 
atunci când firma poate să-şi finanţeze creşterea fără să-şi afecteze trezo-
reria netă. Pentru aceasta fondul de rulment net global trebuie să acopere 
partea structurală a necesarului de fond de rulment, iar variaţiile sezoniere 
sau conjuncturale să fie acoperite pe seama creditelor de trezorerie. 

 
6.3.2.2.1. Analiza corelaţiei dintre fondul de rulment net global,  

necesarul de fond de rulment şi trezoreria netă 

A) Fondul de rulment funcţional, denumit şi fondul de rulment net 
global (FRNG) reprezintă resursa de finanţare stabilă destinată să acopere 
activele stabile (imobilizările). 

Relaţia de calcul este: 
 

Resurse stabile Active stabile FRNG = (aciclice) – (aciclice) 
 

Se poate remarca că FRNG reprezintă indicatorul ce caracterizează 
ciclul de finanţare comparativ cu ciclul de investiţii. 

Fondul de rulment net global poate fi: 
a) pozitiv: FRNG > 0 ⇔ RS > AS 
În acest caz, din desfăşurarea activităţii firmei se degajă un surplus de 

resurse stabile (permanente) care poate fi utilizat pentru finanţarea altor 
nevoi ale firmei. 
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b) negativ: FRNG < 0 ⇔ RS < AS 
Este cazul când se înregistrează o insuficienţă de fond de rulment. 
Interpretarea mărimii fondului de rulment. Aşa cum se precizează în 

teoria economică, nivelul fondului de rulment trebuie apreciat în funcţie de 
solvabilitate şi eficienţă. 

Criteriul solvabilităţii obligă firma să-şi asigure mijloacele financiare 
necesare achitării datoriilor scadente În aceste condiţii, firma îşi va asigura 
un fond de rulment suficient de ridicat pentru a-şi onora în orice moment 
plăţile scadente. 

Dacă solvabilitatea ar fi singurul criteriu al raţionamentului financiar, 
atunci ar însemna că firmele se găsesc într-o situaţie bună atunci când au un 
fond de rulment maxim. Dar, în condiţiile unui caracter restrictiv al 
resurselor, fiecare firmă caută să le utilizeze cât mai eficient. Capitalurile 
permanente sunt purtătoare ale unui cost şi, în consecinţă, utilizarea lor 
reprezintă un imperativ major. Utilizarea raţională a resurselor presupune 
folosirea unei părţi cât mai mari din resursele stabile pentru a mări 
capacităţile de producţie, vânzările, rezultatele. Satisfacerea criteriului 
eficienţei conduce la minimizarea fondului de rulment. 

În practică, de regulă, firma realizează un compromis între cele două 
criterii, ponderea fiecăreia fiind dependentă de sectorul de activitate, de 
politica financiară a firmei, de faza de maturitate a acesteia. 

În analiza financiară, pentru aprecierea nivelului FRNG se recoman-
dă următoarele metode: 

a) analiza în corelaţie cu specificul sectorului de activitate; 
b) analiza prin metoda ratelor; 
c) analiza prin raportare la necesarul de fond de rulment. 
a) Sectorul de activitate are, în toate cazurile, o influenţă hotărâtoare 

asupra fondului de rulment. În domeniile cu ciclu lung de fabricaţie se 
impune existenţa unui fond de rulment important, în măsură să asigure 
finanţarea activelor stabile (care au o valoare şi o pondere ridicată) şi parţial 
a nevoilor de exploatare. Pentru firmele cu ciclu de activitate de                      
3-6 luni, fondul de rulment trebuie să finanţeze 40% din activele circulante. 
Pentru firmele fără probleme specifice legate de stocuri, care se încadrează 
în termene de producţie normale, fondul de rulment reprezintă 10% din 
cifra de afaceri sau 20% din activul circulant. 

În sfera distribuţiei, activitatea se poate desfăşura normal cu un fond 
de rulment mic sau negativ. Aceasta se explică prin faptul că în acest sector 
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creanţele au o pondere mică şi o durată de rotaţie mare, comparativ cu 
datoriile (creditul furnizori), care au pondere mai mare şi o rotaţie relativ 
mai lentă. 

În sectorul serviciilor se impune existenţa unui fond de rulment, chiar 
dacă firmele respective nu dispun de stocuri; rolul fondului de rulment, în 
acest sector de activitate este de a ajusta decalajul dintre durata creanţelor şi 
a datoriilor 

B) Necesarul de fond de rulment (NFR) reprezintă diferenţa dintre 
nevoile ciclice şi sursele ciclice, respectiv suma necesară finanţării 
decalajelor care se produc în timp, între fluxurile reale şi fluxurile de 
trezorerie determinate, în principal, de activitatea de exploatare. 

Pe baza bilanţului funcţional, necesarul de fond de rulment se 
determină astfel: 

NFR = Active ciclice – Resurse ciclice 
Necesarul de fond de rulment se poate descompune în două 

componente: necesarul de fond de rulment din exploatare şi necesarul de 
fond de rulment din afara exploatării. 

NFR = NFRE + NFRAF 
NFRE = Active ciclice din exploatare – Resurse ciclice din  
               exploatare = (Stocuri + Creanţe) – Obligaţii 
 

NFRAE = Active ciclice din afara exploatării – Resurse ciclice din  
                  afara exploatării  
Mărimea necesarului de fond de rulment din exploatare este 

influenţată de: natura activităţii, durata ciclului de fabricaţie, viteza de 
rotaţie a stocurilor şi creanţelor, nivelul de activitate etc. 

În practică se întâlnesc două situaţii: 
a) NFRE > 0  
Este situaţia specifică firmelor industriale care au stocuri mari, 

obligaţiile sunt mai mici, termenul de plată a acestora fiind redus. 
b) NFRE < 0  
În acest caz resursele exced necesarul. Situaţia este specifică firmelor 

de distribuţie cu amănuntul care au creanţe egale cu zero (plata se 
realizează cu numerar), stocuri reduse (viteza acestora fiind accelerată) şi 
obligaţii foarte mari. 

Analiza necesarului de fond de rulment se face şi prin metoda 
ratelor. 
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c) Trezoreria netă (Tn) este indicatorul care exprimă corelaţia dintre 
fondul de rulment net global şi nevoia de fond de rulment, reflectând 
situaţia financiară a firmei, atât pe termen mediu şi lung, cât şi pe termen 
scurt. 

Relaţia de calcul a trezoreriei nete pe baza bilanţului funcţional este: 
Tn = FRNG – NFR 

sau 
Tn = Ta – Tp 
unde: Ta reprezintă trezoreria de activ, respectiv soldurile debitoare 

ale conturilor de disponibilităţi şi plasamente; 
Tp reprezintă trezoreria de pasiv, respectiv soldurile creditoare ale 

conturilor de credite pe termen scurt. 
Trezoreria netă pozitivă este un excedent monetar al exerciţiului 

financiar. În cazul în care necesarul de fond de rulment este constant, atunci 
trezoreria netă pozitivă este echivalentul profitului net, diminuat cu 
dividendele plătite în cursul aceleiaşi perioade, la care se adaugă 
amortizarea şi alte cheltuieli care nu presupun plăţi. 

Trezoreria netă negativă reflectă un deficit monetar la sfârşitul anului 
şi care a fost acoperit pe seama creditelor pe termen scurt. În situaţia în care 
necesarul de fond de rulment este constant, trezoreria netă negativă este 
efectul înregistrării de pierderi. 

Atunci când firma realizează produse rentabile, dispune de piaţă (de 
aprovizionare şi de desfacere), dar înregistrează o creştere a necesarului de 
fond de rulment, ca urmare a dezvoltării activităţii, constatarea unei 
trezorerii nete negative nu semnifică o situaţie economico-financiară 
nefavorabilă, ci înregistrarea unui decalaj între termenul mediu de 
transformare a stocurilor şi creanţelor în lichidităţi şi durata medie de 
onorare a obligaţiilor pe termen scurt. 

 
6.3.2.2.2. Analiza echilibrului financiar funcţional prin metoda ratelor 

Pentru a caracteriza echilibrului financiar funcţional, se recomandă 
folosirea ratelor de rotaţie şi de finanţare. 
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A) Rate de rotaţie 
Cea mai importantă rată este durata de rotaţie a necesarului de fond 

de rulment din exploatare (DR): 

T
CA

NFREDR ⋅=  

unde: T – durata perioadei analizate (de regulă exprimată în număr de zile); 
NFRE – necesarul de fond de rulment al perioadei; 
CA – cifra de afaceri fără TVA. 
Formulele de calcul ale duratelor de rotaţie ale componentelor 

necesarului de fond de rulment din exploatare se prezintă astfel: 
a1) stocuri de materii prime şi materiale: 
 

Stocul mediu de materii prime şi materiale 
Consumul de materii prime şi materiale • T 

 

a2) stocuri de producţie în curs de execuţie: 
 

Stocul mediu de producţie neterminată 
Producţia obţinută evaluată în costuri de producţie • T 

 

a3) stocuri de produse finite: 
 

Stocul mediu de produse finite 
Producţia vândută evaluată în costuri de producţie • T 

 

a4) stocuri de mărfuri: 
 

Stocul mediu de mărfuri 
Costul de cumpărare al mărfurilor vândute  • T 

 

b) durata de rotaţie a creanţelor: 
 

Soldul mediu al creanţelor 
Cifra de afaceri în preţuri inclusiv TVA  • T 

 

c) durata de rotaţie a furnizorilor: 
 

Soldul mediu al furnizorilor 
Consumuri provenite de la terţi în preţuri inclusiv TVA • T 
 

d) durata de rotaţie a altor datorii din exploatare: 
 

Soldul mediu al altor obligaţii 
Fluxul de activitate corespunzător • T 
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Ratele de rotaţie ale activelor ciclice de exploatare permit măsurarea 
lichidităţii acestora, rezultând o îmbunătăţire a poziţiei financiare a firmei în 
cazul reducerii lor şi invers. 

Ratele de rotaţie ale surselor ciclice de exploatare permit evaluarea 
termenelor de plată a obligaţiilor, respectiv durata creditului comercial 
obţinut din partea creditorilor (mai puţin cei financiari). 

În general, acest sistem de rate de rotaţie permite desprinderea 
condiţiilor în care s-a format necesarul de fond de rulment din exploatare, 
inclusiv în funcţie de fluxurile de activitate ale firmei. 

B) Rate de finanţare 
Pe baza fondului de rulment net global se pot calcula următoarele 

rate: 
a) rata marjei de securitate: 

360
CA

FRNG
⋅  

Se apreciază că această rată, pentru majoritatea firmelor, trebuie să 
fie cuprinsă între 30 şi 90 zile cifră de afaceri. 

b) rata de finanţare a necesarului de fond de rulment: 

100
NFR

FRNG
⋅  

c) rata de finanţare a activelor ciclice de exploatare: 

100
ACE

FRNG
⋅  

Alte rate de finanţare care pot fi stabilite pe baza bilanţului funcţional 
sunt: 

a) rata de acoperire a capitalului investit: 
Surse aciclice (stabile) 

Capital investit • 100 

 
unde:  Capitalul investit = active imobilizate + necesarul de fond de rulment  
         din exploatare. 

Echilibrul financiar este asigurat când rata este egală cu 1. O rată net 
inferioară lui 1 indică finanţarea unei părţi importante a capitalului investit 
pe seama creditelor de trezorerie. 
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b) rata finanţării necesarului de fond de rulment din exploatare pe 
seama creditelor de trezorerie: 

Credite de trezorerie 
NFRE • 100 

 

O valoare ridicată a acestei rate, în condiţiile reducerii sau 
suspendării creditelor de trezorerie de către bănci, se reflectă într-un risc 
important privind finanţarea activităţii. 

 
6.4. Analiza lichidităţii şi solvabilităţii 

Lichiditatea semnifică abilitatea unui activ de a fi transformat în bani 
rapid şi cu o pierdere minimă de valoare (lichiditate externă) 

Abilitatea unei firme de a-şi onora la scadenţă obligaţiile de plată 
asumate pe seama activelor curente este cunoscută sub denumirea de 
lichiditate internă. 

Solvabilitatea reprezintă capacitatea unei firme de a acoperi datoriile 
totale. 

Analiza lichidităţii şi solvabilităţii se efectuează cu ajutorul 
următoarelor rate financiare: 

a) Rata lichidităţii curente (generală) arată măsura în care datoriile 
curente (pe termen scurt) pot fi acoperite pe seama activelor curente şi se 
determină pe baza următoarei relaţii de calcul: 

Active curente Rlc = Datorii curente (pe termen scurt) 
 

Activele curente cuprind activele circulante, mai puţin stocurile fără 
mişcare, degradate sau declasate şi creanţele incerte (în cazul în care nu               
s-au constituit provizioane). 

Datoriile curente cuprind datoriile cu termen de exigibilitate mai mic 
de un an. 

b) Rata lichidităţii rapide (testul acid): 
 

Active curente – Stocuri Rlr = Datorii curente  
 

c) Rata lichidităţii la vedere: 
 

Disponibil + Investiţii financiare pe termen scurt  Rlv = Datorii curente  
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Rata lichidităţii la vedere reflectă capacitatea de plată pentru o 
perioadă scurtă de timp (de regulă o lună). 

Pentru a aprecia poziţia financiară a unei firme din punct de vedere al 
lichidităţii, ratele ,,a” şi ,,b” se impune a fi comparate cu ratele medii 
sectoriale, iar rata ,,c” se impune a fi mai mare decât 1. 

Potrivit uzanţelor internaţionale rata ,,a” trebuie să fie în jurul valorii 
2, iar rata ,,b” între 0,8 şi 1. 

d) Rata solvabilităţii generale reflectă gradul în care o firmă poate 
face faţă datoriilor şi se calculează astfel: 

Activ total  Rsg = Datorii totale 
 

Nivelul minim al acestei rate este 1,4 (în condiţiile în care ponderea 
minimă a capitalurilor proprii în totalul capitalurilor este de 30%). 

O mărime subunitară a ratei solvabilităţii globale arată că firma este 
insolvabilă, activele totale fiind mai mici decât datoriile totale. Cauza unei 
asemenea situaţii este reprezentată de pierderea înregistrată, care este mai 
mare decât capitalul social, rezervele constituite şi alte surse proprii, ceea ce 
a determinat un capital propriu negativ. 

e) Rata solvabilităţii patrimoniale se determină cu relaţia: 
 

Capital propriu  Rsp = Capital propriu + Credite bancare  
 

În general, un nivel bun depăşeşte valoarea de 0,5, în vreme ce un 
nivel între 0,3-0,5 evidenţiază o situaţie satisfăcătoare. De regulă, o rată a 
solvabilităţii patrimoniale sub 0,3 este apreciată ca riscantă de către 
finanţatori. 

 
6.5. Analiza vitezei de rotaţie a activelor circulante 

Viteza de rotaţie a activelor circulante corelează cifra de afaceri sau o 
componentă a acesteia cu totalul activelor circulante sau un anumit element 
al acestora. 

Viteza de rotaţie a activelor circulante poate fi exprimată ca: 
– număr de rotaţii (n): 

AC
CAn =  
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unde: AC  reprezintă soldul mediu al activelor circulante; 
– durată în zile (Dz): 

T
CA
ACDz ⋅=  

unde: T – numărul de zile al perioadei analizate. 
 

6.5.1. Analiza factorială a vitezei de rotaţie a activelor circulante 

Analiza factorială a vitezei de rotaţie a activelor circulante se 
realizează pe baza modelului ca durată (în zile). 

Sistemul de factori se reprezintă astfel: 
 

  CA   
   ( )1

AC   
Dz 

 AC   … 
    ( )n

AC  
 

( ) ( ) ( )n21
AC...ACACAC +++=  

 

Metodologia de analiză factorială este: 

T
CA
ACT

CA
ACDzDzDz

0

0

1

1
01 ⋅−⋅=−=Δ  

din care, datorită: 
1) influenţei modificării cifrei de afaceri: 

( ) T
CA
ACT

CA
ACDz

0

0

1

0CA ⋅−⋅=Δ Δ  

2) influenţei modificării soldului mediu al activelor circulante: 

( ) T
CA
ACT

CA
ACDz

1

0

1

1CA ⋅−⋅=Δ Δ  

din care, datorită: 
2.1. influenţei modificării stocurilor medii: 

( ) T
CA

tST
CA

tSDz
1

0

1

1tS ⋅−⋅=Δ Δ  
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2.2. influenţei modificării soldului mediu al creanţelor: 

( ) T
CA

rCT
CA

rCDz
1

0

1

1rC ⋅−⋅=Δ Δ  

Pentru accelerarea vitezei de rotaţie a activelor circulante, trebuie 
redus soldul mediu al creanţelor, iar la nivelul celorlalte active circulante, 
reducerea până la limita la care nu afectează buna desfăşurare a activităţii. 

 
6.5.2. Efectele economico-financiare ale modificării  

vitezei de rotaţie a activelor circulante 

Efectul direct al modificării vitezei de rotaţie a activelor circulante 
poate fi eliberarea de capital, în cazul accelerării, sau o imobilizare de 
capital, în cazul încetinirii. 

Relaţia de calcul este: ( ) ( )
T

CADzDzIE 1
01 ⋅−= . 

Efectele indirecte determinate de modificarea vitezei de rotaţie a 
activelor circulante se pot măsura astfel: 

a) modificarea cheltuielilor financiare cu dobânzile: 

( )
2

00
1

01

100

pdK
T

CADzDz ⋅⋅⋅−
 

unde: K – cota de participare a creditelor la acoperirea activelor circulante; 
pd  - rata medie a dobânzii. 
b) modificarea rezultatului financiar: 

( )
2

00
1

01

100

pdK
T

CADzDz ⋅⋅⋅−
−  

c) modificarea profitului net: 

( )
⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −⋅

⎥
⎥
⎥

⎦

⎤

⎢
⎢
⎢

⎣

⎡ ⋅⋅⋅−
−

100
Cip1

100

pdK
T

CADzDz
0

00
1

01
 

în care: Cip reprezintă cota de impozit pe profit. 
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6.5.3. Analiza vitezei de rotaţie pe elemente componente  
ale activelor circulante 

Pentru a aprofunda analiza vitezei de rotaţie a activelor circulante se 
impune efectuarea analizei pe elemente componente. 

a) Rotaţia creanţelor exprimată în număr de rotaţii (în decursul unei 
perioade, de regulă de un an) se calculează astfel: 

rC
CARc =  

O altă modalitate de exprimare a rotaţiei creanţelor o reprezintă 
indicatorul durata de recuperare a creanţelor (Drc), exprimată în zile: 

Rc
TDrc =  

unde: T – număr de zile al perioadei (360 pentru un an, 180 pentru un  
                 semestru). 

Cu cât mai mare este numărul de rotaţii pe an sau cu cât mai scurtă 
este perioada de încasare, cu atât mai rapid se recuperează sumele ce pot fi 
utilizate în onorarea obligaţiilor ce devin exigibile. 

b) Rotaţia stocurilor 
Stocurile oricărei firme necesită timp pentru a fi transformate în 

creanţe şi apoi în lichidităţi. 
Rotaţia stocurilor poate fi calculată prin raportarea la cifra de afaceri 

sau la costul vânzărilor. În general, este preferată următoarea rată: 
Costul bunurilor vândute Rs = Stocuri  

 

Ca şi în cazul duratei de recuperare a creanţelor, şi în acest caz putem 
calcula durata de rotaţie a stocurilor astfel: 

Rs
TDrs =  

 
O durată de rotaţie a stocurilor în scădere reprezintă un semnal 

favorabil. 
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6.5.4. Analiza vitezei de rotaţie a stocurilor şi creanţelor,  
corelată cu perioada de achitare a obligaţiilor 

O firmă acordă perioade de încasare pentru partenerii comerciali şi, 
în acelaşi timp, primeşte un credit comercial, respectiv un interval de timp 
în care poate să achite obligaţiile faţă de furnizori sau creditori. 

Indicatorul achitarea obligaţiilor (AO), exprimând un număr de 
rotaţii într-o perioadă de timp T, se poate calcula astfel: 

 

Costul vânzărilor AO = Obligaţii curente medii 
 
Un alt indicator „perioada de achitare a obligaţiilor”, exprimat în 

număr de zile, se determină cu relaţia: 

AO
TPao =  

Corelarea vitezei de rotaţie a stocurilor, creanţelor şi obligaţiilor se 
poate măsura cu indicatorul ciclul comercial (Cc): 

Cc = Drc + Drs – Pao. 
Acest indicator măsoară numărul de zile în care capitalul este blocat 

în activitatea operaţională. 
 

6.6. Analiza fluxurilor de trezorerie 

Problematica analizei fluxurilor de trezorerie este distinctă de 
studierea poziţiei financiare şi performanţei firmei pe baza informaţiilor 
oferite de documentele componente ale situaţiilor financiare. Situaţia flu-
xurilor de trezorerie (denumită şi situaţia cash-flow în literatura de specia-
litate) reflectă capacitatea firmei de a genera numerar sau echivalenţe ale 
numerarului, precum şi capacitatea de a utiliza aceste fluxuri de trezorerie. 

Sursa de informaţii pentru analiză, în cazul firmelor româneşti, este 
,,Situaţia fluxurilor de trezorerie”, care este întocmită conform IAS 7. 

Importanţa fluxurilor nete de trezorerie (cash-flow) în diagnosticul 
financiar este dată de faptul că firmele pot să înregistreze profit, dar să nu 
dispună de lichidităţi sau să înregistreze pierdere şi să dispună de lichidităţi. 

Informaţiile necesare întocmirii situaţiei fluxurilor de trezorerie sunt 
preluate din cadrul a două bilanţuri succesive (pe baza cărora se determină 
modificarea numerarului în cursul anului), precum şi din contul de profit şi 
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pierdere (care prezintă informaţii privind veniturile, cheltuielile şi 
rezultatele aferente diverselor activităţi). 

Fluxul net total de lichidităţi se explică funcţional, şi anume din 
activităţi de exploatare, activităţi de investiţii şi alte activităţi de finanţare. 

 
6.6.1. Analiza fluxurilor de trezorerie din activităţi de exploatare 

Fluxul net de trezorerie generat din activităţile de exploatare este 
esenţial, de mărimea sa depinzând capacitatea firmei de a genera lichidităţi 
necesare pentru acordarea de dividende, realizarea de noi investiţii, 
rambursarea împrumuturilor şi a ratelor de leasing financiar. 

Fluxul net de trezorerie din exploatare poate fi determinat prin 
metoda directă şi metoda indirectă. 

A) Metoda directă 
Potrivit metodei directe fluxul net de trezorerie din exploatare 

(FNTE) se stabileşte ca diferenţă între fluxurile de încasări şi fluxurile de 
plăţi aferente exploatării. 

Standardul Internaţional de Contabilitate IAS 7 recomandă utilizarea 
metodei directe, pentru că este mai uşor de înţeles de către utilizatorii de 
informaţii financiare, în special de investitori. De asemenea, pe baza 
informaţiilor furnizate de metoda directă, se pot realiza estimări ale 
fluxurilor viitoare de trezorerie. 

Fluxul net de trezorerie prin metoda directă se poate calcula astfel: 
1. Încasări din vânzarea de bunuri (mărfuri, produse finite etc.), exe-

cuţia de lucrări şi prestările de servicii; 
2. Încasări totale din redevenţe, onorarii, comisioane; 
3. Încasări totale din activităţi propriu-zise de exploatare (1+2); 
4. Plăţi către furnizorii de bunuri şi servicii; 
5. Plăţi către salariaţi şi în numele acestora; 
6. Plăţi privind impozitele, inclusiv impozitul pe profit; 
7. Plăţi privind dobânzile; 
8. Plăţi totale din activităţi propriu-zise de exploatare (4+5+6+7); 
9. Flux net de trezorerie din activităţi propriu-zise de exploatare (3-8); 
10. Încasări din operaţiile extraordinare; 
11. Plăţi privind operaţiile extraordinare; 
12. Flux net de trezorerie din operaţii extraordinare (10-11); 
13. FLUX NET DE TREZORERIE DIN EXPLOATARE (9+12); 
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Pe baza informaţiilor de mai sus, se pot determina următorii indi-
catori utili în analiză financiară: 

• ponderea încasărilor pe tipuri de activităţi în cadrul încasărilor 
totale din activitatea propriu-zisă din exploatare; 

• ponderea plăţilor pe categorii de beneficiari în cadrul fluxului total 
de plăţi din activitatea propriu-zisă din exploatare; 

• raportul între plăţi şi încasări; 
• raportul dintre fluxul net de trezorerie şi plăţile totale; 
• dinamica încasărilor şi plăţilor. 
B) Metoda indirectă 
Conform metodei indirecte, pentru a determina trezoreria netă, 

profitul net sau pierderea netă este ajustată cu efectele tranzacţiilor ce nu au 
natură monetară, amânările sau angajamentele de plăţi sau încasări în 
numerar din exploatare trecute sau viitoare şi elemente de venituri şi 
cheltuieli asociate cu fluxuri de numerar din investiţii sau finanţări. 

Deosebirea principală dintre cele două metode constă în structura 
fluxurilor de trezorerie relative referitoare la activităţile de exploatare, 
celelalte fluxuri de trezorerie (fluxul de numerar din activitatea de investiţii 
şi fluxul de numerar din activitatea de finanţare) fiind determinate prin 
metoda directă. În ceea ce priveşte selectarea metodei de calculare a 
trezoreriei nete, standardul contabil internaţional IAS 7 recomandă firmelor 
utilizarea metodei directe, deoarece această metodă formează informaţii 
utile estimării fluxurilor viitoare de trezorerie şi care nu sunt disponibile 
prin metoda indirectă. Totuşi, în practică, firmele preferă metoda indirectă 
datorită simplicităţii şi costurilor sale reduse. 

Fluxul net de lichidităţi din exploatare, potrivit metodei indirecte, se 
calculează astfel: 

1. Rezultatul exerciţiului înaintea impozitării şi elementelor 
extraordinare.  

AJUSTĂRI PRIVIND VENITURILE ŞI CHELTUIELILE NEMONETARE 
2. (+) Cheltuieli cu amortizarea şi provizioanele 
3. (-) Venituri din reluări de provizioane 
 

AJUSTĂRI PRIVIND VENITURILE ŞI CHELTUIELILE NELEGATE DE 
EXPLOATRE 

4. (-) Profit (+) Pierdere din cesiunea de imobilizări 
5. (-) Profit (+) Pierdere din cesiunea de titluri de plasament 
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6. (+) Cheltuieli privind dobânzile 
7. (-) Venituri din dobânzi şi dividende 
8. (-) Venituri din reducerea subvenţiilor pentru investiţii 
9. (=) Rezultatul din exploatare recalculat înaintea variaţiei NFR. 
 

VARIAŢIA NECESARULUI DE FOND DE RULMENT (ΔNFR) 
10. (-) Variaţia stocurilor 
11. (-) Variaţia creanţelor comerciale şi de altă natură 
12. (-) Variaţia cheltuielilor constatate în avans 
13. (+) Variaţia datoriilor comerciale şi a altor datorii din exploatare 
14. (+) Venituri în avans 
 

ÎNCASĂRI ŞI PLĂŢI ATAŞATE FLUXURILOR DE EXPLOATARE 
15. (-) Plăţi privind impozitul pe profit 
16. (-) Plăţi privind dobânzile 
17. (+) Elemente extraordinare (diferenţa dintre încasări şi plăţi) 
18. (=) FLUX NET DE TREZORERIE DIN EXPLOATARE 
 

Fluxul net de trezorerie din exploatare depinde de: 
• rezultatul exploatării corectat cu veniturile din subvenţii pentru 

investiţii şi cu rezultatul cedărilor de active; 
• amortizare; 
• provizioane (ca sumă netă); 
• variaţia necesarului de fond de rulment; 
• plăţile privind dobânzile şi impozitul pe profit. 
În această optică, fluxul net de trezorerie din exploatare este influen-

ţat de: 
– rata de creştere a activităţii (cifrei de afaceri); 
– marja brută din exploatare (EBE/CA); 
– importanţa, caracteristicile şi viteza de rotaţie a elementelor nece-

sarului de fond de rulment (stocuri, creanţe, furnizori etc.). 
 

6.6.2. Analiza fluxurilor de trezorerie din activităţile de investiţii 

Fluxul net de trezorerie din activitatea de investiţii (FNTI) se 
determină prin metoda directă, astfel: 

1. Încasări din vânzarea de imobilizări corporale; 
2. Încasări din vânzarea de instrumente de capital propriu şi de 

creanţe ale altor firme; 
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3. Încasări din rambursarea avansurilor şi împrumuturilor acordate 
altor părţi; 

4. Plăţi pentru achiziţionarea de imobilizări necorporale şi 
corporale; 

5. Plăţi pentru achiziţionarea de instrumente de capital propriu şi de 
creanţe ale altor firme; 

6. Plăţi privind avansurile pentru imobilizări şi împrumuturile 
acordate altor părţi. 

7. FLUXUL NET DE TREZORERIE DIN ACTIVITĂŢI DE INVESTIŢII 
(1+2+3-4-5-6) 

 
Fluxul net de trezorerie din activităţi de investiţii reprezintă investiţia 

netă sau dezinvestirea netă. FNTI oferă informaţii cu privire la modul în 
care firma îşi asigură creşterea internă (investiţiile în imobilizări 
necorporale şi corporale) şi creşterea externă (investiţiile în alte firme). 

Un FNTI cu semnul minus (plăţi pentru imobilizări mai mari decât 
încasările din cedarea de imobilizări) nu se apreciază negativ, dimpotrivă 
este un mesaj pozitiv pentru utilizatorii de informaţii financiare. 

În cazul în care FNTI este pozitiv, iar FNTE este negativ, rezultă o 
concluzie nefavorabilă pentru firmă, şi anume că pentru a-şi continua 
activitatea firma a fost obligată să vândă din activele imobilizate, ceea ce 
are ca efect reducerea potenţialului de a crea fluxuri de trezorerie în viitor. 

Analiza fluxurilor de trezorerie din activitatea de investiţii poate fi 
aprofundată pe baza următoarelor rate: 

a) rata autofinanţării minime (Ra): 
Amortizarea anuală Ra = Plăţile totale pentru imobilizări necorporale şi corporale • 100 

 

b) rata de finanţare a investiţiilor pe seama vânzărilor de active: 
Încasări din vânzarea de imobilizări Rfi = Plăţile pentru amortizarea de imobilizări • 100 

 

c) rata autofinanţării de menţinere şi dezvoltare: 
FNTE Rad = Plăţile totale pentru imobilizări necorporale şi corporale • 100 
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6.6.3. Analiza fluxurilor de trezorerie din activitatea de finanţare 

Fluxul net de trezorerie din activitatea de finanţare (FNTF) se 
calculează prin metoda directă. Relaţia de calcul este următoarea: 

1. Încasări din emisiunea de acţiuni şi alte instrumente de capital 
propriu; 

2. Încasări din emisiunea de obligaţiuni, ipoteci şi alte împrumuturi; 
3. Plăţi către acţionari (răscumpărarea de acţiuni şi dividende); 
4. Rambursările privind sumele împrumutate; 
5. Plăţile privind operaţiunile de leasing financiar; 
6. Flux net de lichidităţi din activităţi de finanţare (1+2-3-4-5). 
Fluxurile de trezorerie de finanţare de natura intrărilor şi ieşirilor au 

ca efect modificări în dimensiunea şi ponderea capitalurilor proprii şi 
împrumutate (structura financiară a firmei). 

Dinamica intrărilor de numerar reflectă capacitatea firmei de a atrage 
noi surse de finanţare pentru exploatare şi pentru investiţii, iar dinamica 
ieşirilor de numerar reliefează capacitatea firmei de a remunera acţionarii şi 
a rambursa ratele scadente aferente împrumuturilor anterioare şi 
operaţiunilor de leasing financiar. 

Analiza fluxurilor de trezorerie din activitatea de finanţare poate fi 
completată pe baza următoarelor rate: 

a) rata de finanţare a investiţiilor noi pe seama împrumuturilor 
(Rfin): 

Încasări din emisiuni de obligaţiuni şi alte împrumuturi Rfin = Plăţi privind imobilizări necorporale, corporale şi financiare • 100 
 

b) ponderea dividendelor plătite în FNTE: 
Dividende plătite 

FNTE • 100  
 

c) rata capacităţii de a rambursa împrumuturile pe seama FNTE: 
Plăţi privind rambursarea de împrumuturi 

FNTE • 100 
 

d) ponderea plăţilor privind operaţiunile de leasing financiar în 
FNTE: 

Plăţi privind leasingul financiar   FNTE • 100 
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În concluzie, fluxul net total de trezorerie, ca sumă a celor trei fluxuri 
studiate, reprezintă îmbogăţirea sau sărăcirea firmei în termeni de lichi-
ditate. 

Concepte cheie: bilanţ patrimonial (financiar); bilanţ funcţional; 
patrimoniu net; fond de rulment; necesar de fond de rulment; trezorerie 
netă; lichiditate; solvabilitate; echilibru economico-financiar; viteza de 
rotaţie a activelor circulante; eliberarea / imobilizarea de capitaluri; flux 
net de numerar din activitatea de exploatare; flux net de numerar din 
activitatea de investiţii; flux net de numerar din activitatea de finanţare; 
situaţia fluxurilor de numerar; metoda directă de prezentare a situaţiei 
fluxurilor de numerar; metoda indirectă de stabilire a fluxurilor de 
numerar din exploatare. 

Întrebări recapitulative: 

1. Care sunt principalele tipuri de bilanţ utilizate în analiza financiară 
a firmei şi care este utilitatea lor? 

2. Care este semnificaţia patrimoniului net şi care sunt cauzele care 
pot determina modificarea acestuia? 

3. Cum interpretaţi situaţia: 
– indicele creanţelor 115% 
– indicele cifrei de afaceri 120% 
– indicele profitului aferent cifrei de afaceri 105% 
4. Cum stabiliţi ratele de solvabilitate şi care este semnificaţia lor? 
5. Care sunt relaţiile de calcul al ratelor de lichiditate? 
6. Cum se calculează rata autonomiei financiare şi care este 

semnificaţia acesteia? 
7. Cum interpretaţi situaţia: 
– indicele capitalului propriu 115% 
– indicele capitalului permanent 110% 
– indicele activelor imobilizate 120% 
– indicele profitului net 109% 
8. Cum stabiliţi influenţa modificării cifrei de afaceri asupra duratei 

unei rotaţii a activelor circulante şi cum interpretaţi cazul cu „–”? 
9. Raportul dintre capitalul permanent şi activele imobilizate este 

subunitar. Cum interpretaţi situaţia? 
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10. Definiţi cele trei categorii de fluxuri nete de numerar din cadrul 
Situaţiei fluxurilor de numerar şi tipurile de operaţiuni monetare care se 
încadrează în acestea. 

11. Care este diferenţa dintre metoda directă şi metoda indirectă de 
prezentare a situaţiei fluxurilor de trezorerie? 

12. Pe baza informaţiilor din cadrul situaţiilor financiare ale unei 
firme (bilanţul şi contul de profit şi pierdere) să se întocmească şi să se 
analizeze situaţia fluxurilor de numerar conform metodei indirecte. 
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CAPITOLUL 7 

ANALIZA RISCULUI 
 
 
 
 
 
Obiective  

• prezentarea şi determinarea riscului economic 
• evaluarea riscului economic 
• prezentarea metodologiei de analiză a riscului financiar 
• identificarea factorilor şi cauzelor care generează riscul de faliment. 
În linii generale, riscul reprezintă probabilitatea ca un eveniment 

nedorit să se producă. 
Nu există activitate economică în care să nu intervină riscul la un 

moment dat. Intensitatea acestuia poate fi însă diferită în funcţie de 
domeniu, de tendinţele pieţei, de imaginea ţării în contextul mondial etc. 
Orice firmă este supusă riscului: de exploatare, financiar şi de faliment. 

 
7.1. Analiza riscului economic (de exploatare) 

Riscul economic mai este cunoscut şi sub denumirea de risc de 
exploatare sau operaţional şi reprezintă incapacitatea unei firme de a se 
adapta la modificările mediului, cu costuri minime. 

În activitatea de exploatare, riscul depinde în mare măsură de modul 
de gestionare a factorilor interni şi, în principal, de evoluţia preţurilor de 
vânzare, de raportul cost-preţ, de modificarea structurii cheltuielilor în 
raport cu volumul de activitate. 

Practic, pentru determinarea riscului de exploatare se analizează 
pragul de rentabilitate (vezi paragraful 5.7). 

Evaluarea riscului de exploatare se realizează pe baza interpretărilor 
date valorilor aferente indicatorilor determinaţi la pragul de rentabilitate. Se 
subînţelege că atunci când o firmă realizează o producţie şi o cifră de 
afaceri sub nivelul aferent punctului mort, se înregistrează pierderi. De 
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asemenea, dacă perioada critică este mai mare decât perioada implicată în 
analiză firma nu îşi acoperă toate cheltuielile de exploatare. Pe termen 
scurt, o astfel de situaţie nu este alarmantă, deoarece este posibil ca în 
politica firmei să fi intervenit anumite evenimente care au modificat 
evoluţia aşteptată (de exemplu, realizarea unei investiţii care nu a condus la 
obţinerea unor performanţe deosebite în acelaşi an, modificarea deciziilor 
strategice etc.). 

Pe termen lung, perpetuarea unei situaţii negative poate accentua 
foarte mult riscul de exploatare, astfel că autonomia financiară a firmei se 
va reduce odată cu creşterea gradului de îndatorare. Consecinţa va fi 
creşterea riscului financiar şi chiar a riscului de faliment. Rezultă că analiza 
riscului economic (operaţional) oferă imaginea stării de sănătate a firmei. 

Metodele de evaluare a riscului de exploatare prezintă însă şi unele 
limite. De exemplu, condiţiile economice se consideră relativ constante pe 
timpul analizei, însă în practică situaţia este de multe ori alta; ritmul de 
creştere al cheltuielilor variabile se consideră egal cu dinamica volumului 
de activitate; cheltuielile fixe sunt considerate constante, deşi uneori ele se 
pot modifica semnificativ în contextul apariţiei unor factori conjuncturali. 

Din analiza pragului de rentabilitate s-a constatat că: 
– atunci când cifra de afaceri se situează cu până la 10% peste pragul 

de rentabilitate, situaţia firmei este instabilă; 
– când cifra de afaceri este cu până la 20% mai mare decât cea a 

punctului critic, firma are o situaţie relativ stabilă; 
– dacă cifra de afaceri depăşeşte punctul mort cu peste 20%, situaţia 

este confortabilă. 
În concluzie, mărimea riscului de exploatare este dată numai de 

dimensiunea cheltuielilor fixe (rata cheltuielilor variabile este constantă în 
timp). Cu cât cheltuielile fixe sunt mai mici cu atât riscul de exploatare este 
mai mic (deoarece pragul de rentabilitate se obţine pentru o valoare a cifrei 
de afaceri mai redusă). 

 
7.2. Analiza riscului financiar 

Pentru desfăşurarea activităţii economice, orice firmă are nevoie de 
resurse financiare pentru realizarea obiectului de activitate. Aceste resurse 
financiare formează capitalul societăţii care este alcătuit din două 
componente: capital propriu (resurse financiare a căror utilizare nu 

Universitatea Spiru Haret



 271

presupune nici un cost) şi datoriile (creditele atrase care generează 
cheltuieli financiare sub forma dobânzilor). 

Îndatorarea, prin mărimea costului implicat, generează riscuri 
financiare şi afectează rezultatele finale ale firmei. Metodologia de analiză 
a riscului financiar este similară celei aferente riscului de exploatare, cu 
menţiunea că mărimea cifrei de afaceri trebuie să fie suficient de mare încât 
să acopere pe lângă cheltuielile totale de exploatare şi cheltuielile cu 
dobânzile. La un anumit nivel de activitate şi cheltuielile cu dobânzile sunt 
considerate cheltuieli fixe. 

În acest caz, pragul de rentabilitate global se determină după relaţia: 

mvR
DobCh

vR1
DobChCA FF

PR
+

=
−
+

=  

în care: ChF reprezintă cheltuielile fixe; 
   Dob – dobânzile; 
   vR  – rata medie a cheltuielilor variabile ( vR = Chv/CA); 
   mvR – rata marjei cheltuielilor variabile ( vR1mvR −= ). 
 
Rezultă că riscul financiar creşte odată cu creşterea gradului de 

îndatorare, iar volumul de activitate necesar acoperirii cheltuielilor curente 
trebuie să crească proporţional cu creditele atrase. 

Analiza evoluţiei rentabilităţii financiare sub incidenţa politicii 
financiare a firmei este un aspect fundamental al riscului financiar, de care 
sunt interesaţi acţionarii. În literatura de specialitate, levierul financiar 
(„efectul de levier”) permite determinarea influenţei capitalului atras asupra 
rentabilităţii capitalului propriu. 

Se porneşte de la ideea că rezultatul exploatării (RE) este dependent 
de rentabilitatea economică (Re) degajată de activul economic total al 
firmei; matematic, această tendinţă se prezintă astfel: 

RE = At · Re 

în care: 
At
RERe =  este rentabilitatea economică la 1 leu activ total. 

Pentru a studia riscul financiar se face abstracţie de rezultatele 
extraordinare, de impozitul pe profit şi de veniturile financiare. În această 
situaţie rezultatul exerciţiului (Rex) ar putea fi determinat cu relaţia: 

Rex = RE – Dob (valoarea profitului după ce s-au dedus dobânzile). 
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Se ştie că At = Pt, unde Pt este pasivul total; deci: 
At = Cpr + D 

unde: D reprezintă datoriile totale. 
Rata rentabilităţii financiare poate fi scrisă astfel: 

( )
Cpr

DobDCpr
Cpr

DobReAt
Cpr

xReRf −+
=

−⋅
==  

Cpr
pDReDReCprRf −⋅+⋅

=  

( )
Cpr
DpReReRf ⋅−+=  

în care: pDDob ⋅=  unde p  este rata dobânzii; 
   D – datoriile. 
 
În cazul în care firma datorează impozit pe profit relaţia de calcul 

devine: 

( ) ( )Cip1
Cpr
DpReReRf −⎥

⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
⋅−+=  

unde: Cip – cota de impozit pe profit; 
Rf – rentabilitatea financiară (a capitalului propriu); 

Cpv
D  – levierul; 

( )
Cpr
DpRe ⋅− – efectul de levier. 

 
Din relaţia de mai sus rezultă că efectul de levier acţionează 

pozitiv atunci când rata rentabilităţii economice este superioară ratei 
medii a dobânzilor la creditele atrase. În acest scop, toate elementele 
de activ implicate în realizarea rentabilităţii economice trebuie să fie 
utilizate cu maximum de eficienţă (randamentul activelor totale 
CA/AT să fie cât mai mare) iar rata rentabilităţii comerciale să crească 
foarte mult. Dacă resursele atrase nu sunt performante atunci costurile 
acestora pot afecta solvabilitatea şi lichiditatea, care în final pot duce 
la blocaje financiare ce măresc riscul financiar. 
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7.3. Analiza riscului de faliment 

Falimentul este un proces care începe financiar şi se termină 
legal. Dezechilibrul financiar constituie etapa premergătoare 
falimentului şi este efectul incapacităţii activelor curente lichide de a 
stinge obligaţiile curente existente în baza contractelor financiare. 

Cauzele falimentului sunt diverse: 
√ managementul neperformant; 
√ disfuncţionalităţi interne; 
√ factori externi (concurenţa, ciclul de viaţă al firmei; recesiunea 

economică, calamităţi); 
Riscul de faliment poate fi analizat din mai multe puncte de vedere: 
a) Analiza statică a riscului de faliment se poate realiza prin 

compararea mărimilor principalelor elemente de activ şi de pasiv şi 
prin determinarea ratelor de solvabilitate şi de structură financiară a 
pasivului. Pe această bază se obţin informaţii despre evoluţia fondului 
de rulment al firmei, respectiv despre durata medie de rambursare a 
datoriilor pe termen scurt. Se apreciază că riscul de faliment se 
diminuează o dată cu creşterea fondului de rulment şi atunci când, la 
termen, activele circulante transformate în lichidităţi depăşesc 
valoarea datoriilor curente. 

b) De asemenea, concluzii pertinente cu privire la faliment se 
pot desprinde şi dacă se realizează o analiză funcţională a riscului de 
faliment, prin studierea corelaţiei fond de rulment – necesar de fond 
de rulment – trezorerie netă. 

c) O importanţă deosebită în analiza riscului de faliment o are 
metoda scorurilor, utilizată frecvent de instituţiile creditoare cu scopul 
de a se asigura împotriva riscului de insolvabilitate a clienţilor. 

Scorul este o metodă de diagnostic extern care constă în 
măsurarea şi interpretarea riscului la care se expune investitorul, 
creditorul firmei, dar şi firma, ca sistem în activitatea viitoare. El se 
bazează pe formularea unor judecăţi de valoare care combină liniar un 
grup de rate (în special financiare) semnificative. 
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Din punct de vedere metodologic, determinarea scorului 
necesită parcurgerea următoarelor etape de lucru: 

• alegerea unui eşantion de firme, care să cuprindă două grupuri, 
de exemplu, firme falimentare sau aflate în dificultate şi societăţi care 
nu întâmpină probleme financiare; 

• compararea firmelor din cele două grupuri pe parcursul unui 
interval de timp, prin utilizarea unor indicatori consideraţi cei mai 
reprezentativi; 

• selectarea indicatorilor care realizează cea mai bună 
discriminare (prin testare statistică se reţin indicatorii consideraţi cu 
acţiune permanentă şi puternică asupra eşantioanelor cercetate); 

• elaborarea, prin tehnica analizei discriminante, a unei 
combinaţii liniare Z a indicatorilor semnificativi, Xi: 

nn2211 Xa...XaXaZ ⋅++⋅+⋅=  
Situaţia economico-financiară se va reduce la un singur rezultat 

matematic care va permite încadrarea firmei analizate în unul din 
grupurile considerate. 

• stabilirea unor puncte de inflexiune care să realizeze 
clasificarea predictivă a firmelor în cele două grupuri; 

• analiza a priori a ratei de succes a scorului Z prin compararea 
clasificării predictive cu situaţia cunoscută a firmelor din eşantion; 

• analiza a posteori a ratei de succes a funcţiei Z prin 
investigarea gradului de relevanţă pentru un alt eşantion de firme. 

Principalele modele de analiză discriminantă utilizate în 
predicţia falimentului, prezentate în literatura economică sunt: 

• Funcţia scor dezvoltată de Altman; 
• Modelul probabilistic al lui Deakin; 
• Modelul SPRINGATE; 
• Modelul Koh; 
• Modelul ,,credit-men” sau ,,security-analysis”; 
• Modelul CONAN şi HOLDER; 
• Modelul creditului comercial francez (CCF); 
• Funcţia scor realizată de Ion Anghel. 
Rolul analizei discriminante în predicţia riscului de faliment este 

de necontestat. Modelele economice omologate confirmă ideea în 
acest sens. Experienţa arată că în practică există foarte multe cauze 
care pot genera falimentul unei firme. Ele diferă de la caz la caz şi 
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uneori nu depind numai de firmă, ci de creditori sau alte instituţii 
partenere ale acesteia (furnizori, stat, concurenţi etc.). 

Teoria economică nu a avut un rol decisiv în formularea 
metodelor de predicţie a falimentului. De altfel, este foarte dificilă 
determinarea unor factori, universali valabili care să stea la baza 
construirii unor funcţii scor general aplicabilă, indiferent de domeniul 
de activitate, de ţară sau de grad de dezvoltare. 

În lucrarea sa ,,Falimentul”, autorul Ion Anghel prezintă limitele 
cercetărilor cu privire la riscul de faliment. De exemplu, se constată 
că problema vârstei companiilor falimentare a fost puţin analizată, în 
condiţiile în care s-a observat că jumătate din firmele falimentare au o 
durată de activitate mai mică de 5 ani. De asemenea, domeniul de 
activitate şi mărimea companiei sunt esenţiale. 

Un model de referinţă pentru economia românească îl 
reprezintă funcţia scor realizată de Ion Anghel. Autorul a construit 
scorul pornind de la un eşantion de 276 de firme, repartizat în două 
grupuri – falimentare şi fără dificultăţi financiare – care aparţin unui 
număr de 12 ramuri ale economiei naţionale. Analiza efectuată pe 
acestea a fost foarte riguroasă şi a evidenţiat diferenţe notabile între 
cele două grupuri de firme, la toate categoriile de indicatori implicate 
în calculul scorului. Metoda a respectat toate etapele necesare pentru 
determinarea formei finale a funcţiei scor: 

A = 5,676 + 6,3718X1 + 5,3932X2 – 5,1427X3 – 0,0105X4 
în care: Xi reprezintă diferite variabile financiare. 

Aprecierea riscului în modelul A: 
 

Scorul Z Apreciere 
A < 0 Faliment/Eşec 

0 < A < 2,05 Zonă de incertitudine
A > 2,05 Non-faliment 

 

Funcţia construită are o rată de succes apriorică de 97% şi este 
susceptibilă de a fi eficientă şi pentru o populaţie mai largă de firme. 

Concepte cheie: risc economic (de exploatare); prag de 
rentabilitate; risc financiar; rentabilitate financiară; efect de levier; 
dezechilibru financiar; faliment; risc de faliment; scor; funcţie scor; 
model de analiză discriminantă. 
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Întrebări recapitulative 

1. Cum definiţi riscul de exploatare (economic)? 
2. Care sunt factorii de care depinde riscul economic? 
3. Cum se realizează evaluarea riscului economic? 
4. Prezentaţi situaţiile în care se poate afla o firmă în cazul 

depăşirii pragului de rentabilitate? 
5. Care este relaţia de calcul a pragului de rentabilitate global, 

utilizat în evaluarea riscului financiar? 
6. Care este relaţia de calcul a efectului de levier? 
7. În ce condiţii acţionează pozitiv efectul de levier asupra 

rentabilităţii financiare? 
8. Definiţi falimentul unei firme. 
9. Care sunt principalele cauze ale falimentului? 
10. Cum se realizează analiza statică a riscului de faliment? 
11. În ce constă analiza funcţională a riscului de faliment? 
12. Ce este scorul? 
13. Care sunt principalele etape de lucru pentru determinarea 

scorului? 
14. Enumeraţi câteva modele de analiză discriminantă utilizate 

în predicţia falimentului. 
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CAPITOLUL 8 

MODELE ÎN ANALIZA ECONOMICO - FINANCIARĂ  
ÎN COMERŢ, TURISM ŞI EXPLOATAŢIILE AGRICOLE 

 
 
 
 
 
 
Obiective 

• cunoaşterea şi modelarea principalelor indicatori de caracterizare 
a activităţii firmelor de comerţ; 

• măsurarea şi interpretarea acţiunii factorilor specifici activităţii de 
comerţ; 

• cunoaşterea şi modelarea principalelor indicatori de caracterizare 
a activităţii firmelor din turism; 

• prezentarea principalelor indicatori de caracterizare a activităţii 
exploataţiilor agricole; 

• măsurarea şi interpretarea factorilor specifici activităţii de turism 
şi ai exploataţiilor agricole; 

• prezentarea şi cuantificarea consecinţelor modificării principalilor 
indicatori ai activităţii de comerţ, turism şi ai exploataţilor agricole. 

 
8.1. Probleme şi modele de analiză economico-financiară 

 în comerţ 

Aspectele de bază prezentate în continuare se referă la: 
1. Analiza diagnostic a cifrei de afaceri şi a reflectării şi în 

performanţele economico-financiare ale întreprinderilor din comerţ. 
2. Analiza diagnostic a cheltuielilor în întreprinderile de comerţ. 
3. Analiza rentabilităţii în întreprinderile de comerţ. 
 
 
 

8.1.1. Analiza diagnostic a cifrei de afaceri în comerţ 
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Activitatea economică desfăşurată de unităţile comerciale se 
reflectă în volumul vânzărilor şi încasărilor obţinute în cursul perioadei 
analizate. 

Pentru analiza de tip factorial a abaterii cifrei de afaceri faţă de un 
nivel de referinţă se pot utiliza mai multe modele, şi anume: 

1. ( )CA D d pvi i= ⋅∑  

2. ( ) ( )
CA D N

N

N

T

N

CA D

T
s

op

s

z

op z

= ⋅ ⋅ ⋅  

3. ( )
( )

CA D N
T

N

CA D

Tl
z

l z

= ⋅ ⋅  

4. ( )
( )

CA D S
N

S

T

N

CA D

Tc
l

c

z

l z

= ⋅ ⋅ ⋅  

unde: 
CA(D) = cifra de afaceri (desfacerea mărfurilor); 

di = desfacerea mărfurilor pe grupe, sectoare de 
activităţi, raioane, unităţi, centre de cost-profit; 

pvi  = preţul de vânzare unitar pe articole de mărfuri; 
Ns = numărul mediu al personalului comercial; 
Nop = numărul mediu al personalului operativ; 
Tz = numărul total de zile lucrate; 
Nl = numărul de locuri de vânzare; 
Sc = suprafaţa comercială. 

 
 
Analiza factorială a abaterii cifrei de afaceri faţă de un nivel de 

referinţă, după modelul 2 se realizează pe baza sistemului factorial 
prezentat în fig. 8.1. 

 
 
 
 

 ( )ΔNs α  
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( )Δ

N

N
op

s

β  

Δ CA(D)  
 ( )Δ

T

N
z

op

γ  

  
 ( )

( )Δ
CA D

Tz

λ  

Fig. 8.1. 

Influenţele principalilor factori asupra abaterii cifrei de afaceri faţă 
de un nivel de referinţă se calculează astfel: 

1. Influenţa numărului mediu al personalului comercial (factorul 
α): 

(α1 - α0)β0γ0λ0 
2. Influenţa ponderii personalului operativ în totalul personalului 

comercial (factorul β): 
α1(β1 - β0) γ0λ0 

3. Influenţa numărului mediu de zile pe un  angajat operativ 
(factorul γ): 

α1  β1 (γ1  - γ0) λ0 
4. Influenţa desfacerii medii zilnice (factorul λ): 

α1  β1  γ1 (λ1  - λ0) 
 
Pentru explicarea eventualelor influenţe pozitive sau negative a 

factorilor asupra abaterii cifrei de afaceri din activitatea de comerţ se pot 
reţine următoarele: 

• reducerea personalului comercial, realizată pe seama celorlalte 
categorii (în afara celui operativ), se apreciază pozitiv cu condiţia ca 
mecanismul managerial la care participă diverse compartimente să nu 
afecteze desfacerea mărfurilor; 

• creşterea ponderii personalului operativ implicat direct în actul de 
vânzare-cumpărare reprezintă o situaţie favorabilă, având ca efect 
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satisfacerea rapidă a cerinţelor clienţilor, creşterea cifrei de afaceri şi a 
calităţii serviciilor, implicit a fidelităţii clienţilor faţă de firmă; 

• creşterea numărului mediu de zile pe un angajat operativ 
echivalează cu o îmbunătăţire a utilizării timpului de muncă; 

• creşterea desfacerii medii zilnice (productivităţii muncii) se 
apreciază pozitiv deoarece contribuie la sporul cifrei de afaceri. 

Se face sublinierea că desfacerea mărfurilor nu înseamnă automat 
şi creşterea productivităţii muncii, deoarece desfacerea medie zilnică sau 
pe un salariat poate fi sensibil influenţată de structura desfacerii (ceea ce 
nu înseamnă creşterea productivităţii muncii). 

În cazul utilizării modelului 4, modificarea desfacerii mărfurilor se 
explică factorial prin: 

1. Influenţa suprafeţei comerciale: 

( )S S
N

S

T

N

D

Tc c

l

c

z

l z
1 0

0

0

0

0 0

0− ⋅ ⋅  

2. Influenţa numărului de locuri de vânzare pe unitate de suprafaţă 
comercială (10,100 mp): 

S
N

S

N

S

T

N

D

Tc

l

c

l

c

z

l z
1

1

1

0

0

0

0 0

0−
⎛

⎝
⎜

⎞

⎠
⎟ ⋅  

3. Influenţa timpului de muncă pe loc de vânzare: 

S
N

S

T

N

T

N

D

Tc

l

c

z

l

z

l z
1

1

1

1

1

0

0 0
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⎛

⎝
⎜

⎞

⎠
⎟  

4. Influenţa desfacerii medii zilnice: 

S
N

S

T

N

D

T

D

Tc

l

c

z

l z z
1

1

1

1

1 1 0

1 0⋅ ⋅ −
⎛

⎝
⎜

⎞

⎠
⎟ 

Primii doi factori-variabile reclamă unele precizări, şi anume: 
• creşterea suprafeţei comerciale poate să determine o mărire a 

desfacerii mărfurilor, în mod direct, dacă se referă la lărgirea reţelei de 
magazine şi în măsura în care facilitează servirea mai rapidă şi civilizată a 
clienţilor; 
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• numărul de locuri pe unitate de suprafaţă poate fi un factor real al 
creşterii desfacerii mărfurilor dacă implică raţionalitatea utilizării 
spaţiului corelată cu volumul, frecvenţa şi timpul de satisfacere a cererii. 

În comerţ, strategia creşterii cifrei de afaceri are la bază şi o 
multitudine de factori ai cererii de consum: factorul demografic (pe sexe, 
vârstă, categorii socio-profesionale), evoluţia solvabilităţii, schimbări ale 
modei, starea de sănătate etc.  

 
8.1.1.1. Analiza reflectării cifrei de afaceri în indicatorii de bază  

ai performanţei economico-financiare a întreprinderii 

Cifra de afaceri (desfacerea mărfurilor), ca valoare, se reflectă în 
următorii indicatori ai performanţei economico-financiare a între-
prinderii: 

a) Suma profitului aferent desfacerii mărfurilor: 

ΔD pr⋅ 0 sau ( )1

100 1 0 0
D D Rc−  

unde: pr0  = profitul mediu la 1 leu cifră de afaceri; 
Rc0

 = rata rentabilităţii comerciale 
b) Valoarea adăugată aferentă: 

ΔD va⋅ 0  
unde: va0 = valoarea adăugată la 1 leu cifră de afaceri 

c) Eficienţa activelor de exploatare: 
ΔD

Ae1

 

d) Eficienţa mijloacelor fixe (cifra de afaceri la 1.000 lei 

mijloace fixe): 
ΔD

Mf1

 

e) Eficienţa activelor circulante de exploatare: 
ΔD

Ace1

 

 

f) Eficienţa stocurilor: 
ΔD

S1
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g) Eficienţa muncii caracterizată pe baza profitului aferent 

desfacerii mărfurilor pe un salariat: 
ΔD pr

NS

⋅ 0

1

 

unde: NS  = numărul mediu al salariaţilor. 
h) Eficienţa capitalurilor: 

• direct:                      
ΔD

K1

 

 
unde: K1 = capitalul social, propriu, permanent 

• prin profit:          
ΔD pr

K

⋅ 0

1

 

i) Suma cheltuielilor variabile: 
1

100
ΔD Nv⋅  

unde: Nv  = nivelul mediu al cheltuielilor de circulaţie variabile 
j) Nivelul relativ al cheltuielilor de circulaţie fixe: 

C

D

C

D
f f0 0

1 0

1000−
⎛

⎝
⎜

⎞

⎠
⎟⋅  

 
8.1.2. Analiza cheltuielilor în comerţ 

8.1.2.1. Analiza costurilor totale la 1.000 lei cifră de afaceri  
şi a reflectării lor în principalii indicatori ai performanţei                                  

economico-financiare a firmei 

Se au în vedere două modele de calcul şi analiză a costurilor totale 
în comerţ: 

1. ( )

( )

C
g ct

t

i
i

n

i
1000 1

1000

100
=

⋅
=
∑
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2. ( )C
d ct

d pv
t

i
i

n

i

i
i

n

i

1000 1

1

1000=
⋅

⋅
×=

=

∑

∑
 

unde: 
( )Ct
1000  = costurile totale la 1.000 lei desfacere a mărfurilor 

(respectiv, costul mărfurilor plus cheltuielile de 
circulaţie la 1.000 lei); 

gi = structura desfacerii mărfurilor pe sectoare de 
activitate sau grupe de mărfuri; 

cti = costul total pe sectoare de activitate, unităţi 
operative, pe centre de cost-profit sau grupe de 
mărfuri; 

di = desfacerea mărfurilor pe sectoare de activitate sau 
grupe de mărfuri; 

pvi  = preţul mediu de vânzare pe unitate de mărfuri, 
articole, pe sectoare de activitate sau grupe de 
mărfuri. 

 
Modelul 1 se aplică factorial astfel: 
 

      Δ gi       
      Δ i   
    ( )Δcmi

1000      
( )Ct
1000       Δ pc-α   

     ( )Δct i
1000        

      Δ csj   
    ( )Δchi

1000     Δ i 
      Δ pj   
        Δ α 

Fig. 8.2.  
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unde: 
( )cmi
1000  = costul mărfurilor la 1000 lei desfacere pe sectoare 

de activitate, unităţi operative sau grupuri de 
mărfuri; 

( )chi
1000  = cheltuieli de circulaţie la 1000 lei desfacere pe 

sectoare de activitate, unităţi operative sau grupuri 
de mărfuri; 

csj = consumurile fizice de resurse pe sectoare sau 
grupe de mărfuri; 

pj = preţul pe unitate de resursă consumată pe sectoare 
sau grupe de mărfuri; 

pc = preţul de cumpărare al mărfurilor; 
i = inflaţia (indicele preţurilor); 
α = efectul inflaţiei reflectat în preţurile de cumpărare 

(mărfuri şi resurse). 
 
Modelul 2 se analizează după următoarea schemă: 
 
 

  Δ gi     
       
    Δ i   
  Δpvi      

( )Ct
1000     Δ pvi-α   

       
    Δ csj   
  Δ cti    Δ i 
    Δ pj   
      Δ α 

Fig. 8.3. 

 
Costurile la 1000 lei desfacere se reflectă în principalii indicatori ai 

performanţei economico-financiare a întreprinderii astfel: 
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1. Suma profitului aferent desfacerii mărfurilor: 
( ) ( )( )− − ⋅C C

D
t t1 0

1000 1000 1

1000
 

2. Eficienţa activelor de exploatare: 
    relaţia 1 
           Ae1

 
unde: Ae = active de exploatare; 

3. Eficienţa mijloacelor fixe: 
    relaţia 1 
          Mf1  

unde: Mf = valoarea medie a mijloacelor fixe; 
4. Eficienţa suprafeţei comerciale: 
    relaţia 1 
           Sc1

 
unde: Sc = suprafaţa comercială;  

5. Eficienţa activelor circulante de exploatare: 
    relaţia 1 
                               Ace1

 
unde: Ace = active circulante de exploatare; 

6. Eficienţa capitalurilor: 
    relaţia 1 
                                K1 

unde: K = capitaluri; 
5. Eficienţa muncii: 
    relaţia 1 
           Ns1

 
unde: Ns  = numărul mediu al personalului comercial. 

 
8.1.2.2. Analiza cheltuielilor de circulaţie totale 

 (variabile şi fixe) 

Cheltuielile de circulaţie, generate de procesul de cumpărare-
vânzare, se împart, în funcţie de legătura cu dinamica volumului 
desfacerii mijloacelor, în cheltuieli variabile şi cheltuieli fixe. 
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Analiza de tip factorial a sumei cheltuielilor de circulaţie se 
realizează pe baza modelului general reprezentat astfel: 

 
      Δ Nl 
       
    Δ D  

Δ
T

N
z

l

 

  Δ Chv     
      

Δ
D

Tz

 

Δ Cht       
      Δ gi 
    ΔNv    
      Δ nvi 
       
  Δ Cf  Cfi

 cu factori proprii 

Fig. 8.4. Sistemul factorial al cheltuielilor de circulaţie totale 

unde: 
Cht = suma cheltuielilor de circulaţie totale; 
Chv = suma cheltuielilor de circulaţie variabile; 
Cf = suma cheltuielilor de circulaţie fixe; 
D = volumul desfacerii mărfurilor; 
Nv  = nivelul mediu relativ al cheltuielilor variabile; 
Nl = numărul locurilor de vânzare; 
Tz = numărul total de zile lucrate; 
gi = structura desfacerii mărfurilor; 
nvi = nivelurile relative ale cheltuielilor de circulaţie 

variabile pe grupe de mărfuri, sectoare de 
activitate sau unităţi operative. 
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Relaţiile de stabilire a influenţelor factorilor sunt: 
1. Influenţa sumei cheltuielilor de circulaţie variabile: 

Chv1 - Chv0 
din care: 

1.1. Influenţa volumului desfacerii mărfurilor: 

( )1

1000 1 0 0
D D Nv− ⋅  

din care: 
1.1.1. Influenţa numărului locurilor de vânzare: 

( )1

1000 1 0

0

0 0

0

0N N
T

N

D

T
Nl l

z

l z

v− ⋅ ⋅
⎡

⎣
⎢

⎤

⎦
⎥  

1.1.2. Influenţa timpului de muncă pe loc de vânzare: 

1

1000 1

1

1

0

0 0

0

0N
T

N

T

N

D

T
Nl

z

l

z

l z

v−
⎛

⎝
⎜

⎞

⎠
⎟ ⋅

⎡

⎣
⎢
⎢

⎤

⎦
⎥
⎥

 

1.1.3. Influenţa desfacerii medii zilnice: 

1

1000 1

1

1 1 0

0

1 0N
T

N

D

T

D

T
Nl

z

l z z

v⋅ −
⎛

⎝
⎜

⎞

⎠
⎟

⎡

⎣
⎢
⎢

⎤

⎦
⎥
⎥
⋅  

1.2. Influenţa nivelului mediu relativ al cheltuielilor de circulaţie 
variabile: 

( )1

1000 1 1 0
⋅ ⋅ −D N Nv v  

din care: 
1.2.1. Influenţa structurii desfacerii mărfurilor: 

( )( )1

1000 1 0
⋅ ⋅ −D N N

r
v v  

( )r
v

i i
N

g nv
=

⋅∑
1 0

100
 

unde: 
gi = structura desfacerii mărfurilor; 
nvi = nivelurile relative ale cheltuielilor de circulaţie 

variabile pe grupe de mărfuri 
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1.2.2. Influenţa nivelurilor relative ale cheltuielilor de circulaţie 
variabile pe grupe de mărfuri sau sectoare de activitate: 

( )( )1
1000 1 1

⋅ ⋅ −D N Nv
r

v  

2. Influenţa sumei cheltuielilor fixe: 
C Cf f1 0

−  
din care (cu titlul exemplificativ): 

2.1. Influenţa cheltuielilor cu amortizarea: 
A Am m1 0

−  
unde Am = suma amortizării mijloacelor fixe 
din care: 

2.1.1. Influenţa valorii medii a mijloacelor fixe: 

( )1

1000 1 0 0⋅ −M M cf f  

unde: 
Mf  = valoarea medie a mijloacelor fixe; 

c  = cota medie de amortizare. 

2.1.2. Influenţa cotei medii de amortizare: ( )1

1000 1 1 0⋅ −M c cf  

din care: 
2.1.2.1. Influenţa structurii mijloacelor fixe pe categorii: 

( )( )1

1000 1 0⋅ ⋅ −M c cf
r

 unde  
( )r i i

c
g c

=
⋅∑

1 0

100
 

respectiv: 
gi = structura mijloacelor fixe pe categorii; 
ci = cotele de amortizare pe categorii de mijloace fixe. 

2.2. Influenţa cheltuielilor cu chiria: chc S
chc

S
= ⋅  

unde: 
S = suprafaţa comercială; 
chc

S
 

= tariful pe unitatea de suprafaţă. 
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Referitor la influenţele principalilor factori asupra modificării sumei 
cheltuielilor de circulaţie se iau în considerare următoarele elemente de bază: 

a) Influenţa volumului desfacerii mărfurilor asupra sumei 
cheltuielilor de circulaţie variabile se consideră normală în condiţiile în 
care indicele sumei cheltuielilor variabile (Ichv) este egal cu indicele 
volumului desfacerii mărfurilor (ID) : Ichv = ID. În cazul unei inegalităţi : 
Ichv < ID, se înregistrează utilizarea eficientă a resurselor variabile 
consumate pentru realizarea procesului de desfacere a mărfurilor. 

b) Referitor la factorii creşterii volumului desfacerii: creşterea 
numărului locurilor de vânzare se are în vedere în cazul extinderii reţelei 
de desfacere; numărul mediu de zile pe loc de vânzare echivalează cu 
utilizarea timpului de muncă (limitarea sau înlăturarea unor cauze ale 
absentării înseamnă o contribuţie la creşterea desfacerii mărfurilor); 
desfacerea medie zilnică (productivitatea muncii) reprezintă factorul 
calitativ determinant al volumului desfacerii mărfurilor. 

c) Pentru a putea fi apreciată influenţa nivelului relativ al 
cheltuielilor de circulaţie, este necesar a fi dedublată în influenţa 
structurii şi cea a nivelurilor relative ale cheltuielilor pe grupe de mărfuri 
sau sectoare de activitate. 

Influenţa structurii se explică prin creşterea ponderii unor grupe de 
mărfuri sau sectoare de activitate cu niveluri relative ale cheltuielilor de 
circulaţie mai mici sau mai mari decât nivelul mediu al aceleiaşi 
perioade. Este considerată normală situaţia când modificarea structurii 
este determinată de cerere. 

În ceea ce priveşte nivelurile relative pe grupe de mărfuri, micşorarea 
lor trebuie să nu afecteze calitatea procesului de cumpărare-vânzare. 

d) Cheltuielile fixe pot creşte în principal datorită preţurilor 
resurselor consumate care intră în această categorie, ca urmare a inflaţiei. 

Eficienţa poate fi remarcată în cazul în care indicele desfacerii 
devansează indicele cheltuielilor fixe (ID > ICF). 

Cheltuielile fixe pot fi analizate şi ca nivel relativ, funcţie de 
volumul desfacerilor şi suma acestora, astfel: 

1. Modificarea volumului desfacerii mărfurilor: 

C

D

C

D
f f0 0

1 0

1000−
⎛

⎝
⎜

⎞

⎠
⎟ ⋅  
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sau    
N

ID
N

c
c

0

0
−  

unde: 
Nc = nivelul mediu relativ al cheltuielilor fixe; 
ID = indicele desfacerii mărfurilor. 
2. Influenţa sumei cheltuielilor fixe: 

C C

D
f f1 0

1

1000
−

⋅  

sau 

N
N

ID
c

c

1

0−  

Analiza cheltuielilor componente ale costurilor se realizează 
similar celei exemplificate în prima parte a cursului, luând în considerare 
unele specificaţii, acolo unde sectorul de activitate le reclamă. 

 
8.1.3. Analiza rentabilităţii în firmele de comerţ 

Pentru analiza rentabilităţii în firmele de comerţ se pot avea în 
vedere următoarele modele: 

1. cRD
100

1P ⋅⋅=  

2. P = A - cht 

3. 
D
P

T
D

N
T

N
NNP

zop

z

s

op
s ⋅⋅⋅⋅=  

4. 
zl

z

c

l
c T

D
N
T

S
NSP ⋅⋅⋅=  

5. 
D
P

A
DAP

e
e ⋅⋅=  
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6. 
D
P

K
DKP

p
p ⋅⋅=  

unde: 
P – profitul aferent desfacerii mărfurilor; 
D – volumul desfacerii mărfurilor; 
Rc  – rata medie a rentabilităţii comerciale; 
A – suma adaosului comercial; 
cht – suma cheltuielilor de circulaţie; 
Ae – active de exploatare; 
Kp – capital permanent; 
Ns, Nop, Tz  – vezi analiza cifrei de afaceri; 
P/D – profitul la 1 leu vânzare. 

 
După primul model, profitul se poate explica factorial cu aju-

torul sistemului: 
  Δ D     
       
Δ P    Δ gi   
  ΔRc     Δ nti 
    Δ rci   
      Δ cai 

Modificarea sumei profitului este generată de influenţa 
următorilor factori: 

1. Influenţa volumului desfacerii mărfurilor: 

( ) 0c01 RDD
100

1
−  

din care: 
1.1. Influenţa numărului de locuri de vânzare: 

( ) 0c

0z

0

0l

0z

0l1l
R

T
D

N

T
NN

100
1

⎥
⎥

⎦

⎤

⎢
⎢

⎣

⎡
⋅⋅−  

unde: 
Nl – numărul locurilor de vânzare; 
Tz – numărul de zile lucrate pe loc de vânzare. 
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1.2. Influenţa numărului mediu pe zile lucrate pe loc de 
vânzare (utilizarea timpului de muncă): 

0

00

0

1

1

1
c

z

0

l

z

l

z
l R

T
D

N
T

N
T

N
100

1
⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−  

1.3. Influenţa desfacerii medii zilnice: 

0

011

1

1
c

z

0

z

1

l

z
l R

T
D

T
D

N
T

N
100

1
⋅

⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡

⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−⋅  

2. Influenţa ratei medii a rentabilităţii comerciale: 

( )01 cc1 RRD
100

1
−⋅⋅  

din care: 
 
 
2.1. Influenţa structurii desfacerii mărfurilor: 

( )
⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −⋅⋅ 0cc

r
1 RRD

100
1  

2.2. Influenţa ratelor rentabilităţii comerciale pe grupe de 
mărfuri (unităţi operative, tipuri de activităţi): 

( )
⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −⋅⋅ c

r
c1 RRD

100
1

1  

din care: 
2.2.1. Influenţa nivelurilor relative ale cheltuielilor de 
circulaţie pe grupe de mărfuri: 

( )
⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −⋅⋅− t

r
t1 NND

100
1

1  

2.2.2. Influenţa cotelor de adaos comercial pe grupe 
de mărfuri sau alte tipuri de structuri: 

( )
⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −⋅⋅ CCD

100
1 r

11  

Modelul 2 se explică factorial după următorul sistem: 
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    Δ D     
  Δ A    Δ gi   
    ΔC      
      Δ cai   
Δ P         
      Δ D   
    Δ 

chv 
   Δ gi 

      ΔNV    
  Δ cht      Δ nvi 
         
    Δ chf - cu aprofundare pe 

cheltuieli şi factori proprii 
 
 
Pe baza acestui model, modificarea profitului se explică factorial 

astfel: 
1. Influenţa sumei adaosului comercial: 

A1 - A0 
din care: 

1.1. Influenţa volumului desfacerii mărfurilor: 

( ) 001 cDD
100

1
−  

din care: 
1.1.1. Influenţa numărului de locuri de vânzare: 

( ) 0
z

0

l

z
ll c

T
D

N
T

NN
100

1

00

0

01
⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
⋅⋅−  

1.1.2. Influenţa timpului de muncă pe loc de vânzare: 

0
z

0

l

z

l

z
l c

T
D

N
T

N
T

N
100

1

00

0

1

1

1 ⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−  

1.1.3. Influenţa desfacerii medii zilnice: 
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0
z

0

z

1

l

z
l c

T
D

T
D

N
T

N
100

1

011

1

1
⋅

⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡

⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−⋅  

1.2. Influenţa cotei medii de adaos comercial: 

( )011 ccD
100

1
−⋅⋅  

din care: 
1.2.1. Influenţa structurii desfacerii mărfurilor: 

( )
⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −⋅⋅ 0

r
1 ccD

100
1  

1.2.2. Influenţa cotelor de adaos pe grupe de mărfuri: 
( )

⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −⋅⋅ ccD

100
1 r

11  

2. Influenţa sumei cheltuielilor de circulaţie totale: 
- (cht1 - cht0) 

din care: 
 

2.1. Influenţa sumei cheltuielilor de circulaţie variabile: 
- (chv1 - chv0) 
din care: 

2.1.1. Influenţa volumului desfacerii mărfurilor: 

( ) 0V01 NDD
100

1
−−  

din care: 
2.1.1.1. Influenţa numărului locurilor de vânzare: 

( ) 0V

0z

0

0l

0z

0l1l
N

T
D

N

T
NN

100
1

⎥
⎥

⎦

⎤

⎢
⎢

⎣

⎡
⋅⋅−−  

2.1.1.2. Influenţa timpului de muncă pe loc de 
vânzare: 

0

00

0

1

1

1
V

l

0

l

z

l

z
l N

N
D

N
T

N
T

N
100

1
⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡
⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−  
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2.1.1.3. Influenţa desfacerii medii zilnice: 

0

011

1

1
V

z

0

z

1

l

z
l N

T
D

T
D

N
T

N
100

1
⋅

⎥
⎥
⎦

⎤

⎢
⎢
⎣

⎡

⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−⋅−  

2.1.2. Influenţa nivelului mediu relativ al cheltuielilor 
de circulaţie variabile: 

( )01 VV1 NND
100

1
−⋅⋅−  

din care: 
2.1.2.1. Influenţa structurii desfacerii mărfurilor: 

( )
⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −⋅⋅− 0VV

r
1 NND

100
1  

2.1.2.2. Influenţa nivelurilor relative ale cheltuielilor 
de circulaţie variabile pe grup de mărfuri: 

( )
⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −⋅⋅− V

r
V1 NND

100
1

1  

2.2. Influenţa sumei cheltuielilor fixe: 
- (cf1 - cf0). 

În cazul celorlalte modele, fiecare variabilă reprezintă un factor 
de gradul 1, ultimul, respectiv profitul la 1 leu desfacere, trebuie 
aprofundat pe: 

a) influenţa structurii vânzărilor; 
b) influenţa profitului la 1 leu vânzări pe grupe de mărfuri, din 

care: 
− influenţa preţurilor de vânzare pe grupe de mărfuri (implicit cu 

preluarea efectului inflaţiei); 
− influenţa costurilor totale pe grupe de mărfuri, adică a costului 

mărfurilor şi cheltuielilor de circulaţie. 

8.1.3.1. Analiza rentabilităţii pe baza marjelor 
În comerţ se poate opera cu două tipuri de marje: 
a) marja comercială, adică diferenţa dintre desfacerea mărfurilor 

în preţuri de vânzare şi costul acestora: 
∑∑ ⋅−⋅= iiiic cmdpvdM  

unde: 
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Mc – marja comercială; 
Mb – marja brută; 
cmi – costul mărfurilor. 
 
b) marja costurilor variabile: 

( )∑∑ +⋅−⋅= iiiiib chvcmdpvdM  
unde: chvi = cheltuielile de circulaţie variabile. 
Marja comercială reprezintă de fapt suma adaosului comercial, 

care are funcţia de a acoperi cheltuielile de circulaţie (variabile şi fixe) 
şi de a asigura profitul firmei. Marja costurilor variabile reflectă 
cheltuielile fixe plus profitul firmei. 

Marja comercială, pornind de la modelul de bază, poate fi 
exprimată astfel: 

1. mc RD
100

1M ⋅⋅=  

 
unde: mR  – rata medie a marjei comerciale 

100
rmg

      

100
pvd

cmdpvd
     

100
D

M
R

ii

ii

iiii

c
m

∑

∑

∑∑

⋅
=

⋅
⋅

⋅−⋅
=

⋅=

 

unde: 
gi – structura desfacerii mărfurilor pe grupe de mărfuri; 
rmi – ratele marjei comerciale pe grupe de mărfuri. 

2. cD
100

1Mc ⋅⋅=  

unde: 
c – cota medie de adaos comercial 
3. Mc = cht + P 
unde: 
cht – suma cheltuielilor de circulaţie totale; 
P – suma profitului aferent desfacerii mărfurilor. 
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Abaterea marjei comerciale faţă de o valoare de referinţă, 
calculată pe baza modelului 1, se explică factorial astfel: 

1. Influenţa volumului desfacerii mărfurilor: 

( ) 0m01 RDD
100

1
−  

2. Influenţa cotei medii a marjei comerciale: 

( )01 mm1 RRD
100

1
−  

din care: 
2.1. Influenţa structurii desfacerii mărfurilor: 

( )
⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ − 0mm

r
1 RRD

100
1  unde 

( )

100
rmg

R 01 ii
m

r ∑ ⋅
=  

2.2. Influenţa ratelor marjei comerciale pe grupe de 
mărfuri: 

( )
⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ − m

r
m1 RRD

100
1

1  

După modelul 2, explicarea sistemului factorial de analiză este 
redată schematic astfel: 

 
   Δ Nl 
    
 Δ D  

Δ
T

N
z

l

 

Δ A    
   

Δ
D

Tz

 

    
   Δ gi 
 Δc   
   Δ ci 

 
unde ci = cotele de adaos comercial pe grupe de mărfuri. 
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După cel de-al treilea model, analiza factorială a marjei 
comerciale echivalează cu analiza sumei cheltuielilor de circulaţie şi a 
sumei profitului aferent desfacerii mărfurilor. 

Se apreciază că, în comerţ, este important ca marja comercială 
să crească pe baza profitului, care reprezintă componenta de eficienţă 
a acesteia, ceea ce înseamnă că operează inegalitatea IP > I Mc. 

8.1.3.2. Analiza ratei rentabilităţii comerciale în comerţ 
Pentru analiza ratei rentabilităţii comerciale în comerţ se au în 

vedere următoarele modele sintetice: 

1. 100
pvd

ctd
1R n

1i
ii

n

1i
ii

c ⋅
⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−=

∑

∑

=

=  

2. 
100

rcg
R

n

1i
ii

c

∑
=

⋅
=  unde 100

pvd
cta

r
ii

ii
i ⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
⋅
−

=  

 
3. tc NCR −=     ( )cv NNC +−  
unde: 

Rc  – rata rentabilităţii comerciale; 
d cti i⋅  – volumul desfacerii pe grupe de mărfuri în costuri 

totale (costul mărfurilor plus cheltuielile de 
circulaţie pe grupe de mărfuri); 

d pvi i⋅  – volumul desfacerii mărfurilor în preţuri de 
vânzare (pe grupe de mărfuri); 

gi – structura desfacerii mărfurilor (ponderea 
diferitelor grupe de mărfuri); 

rci – ratele rentabilităţii pe grupe de mărfuri; 
C  – cota medie de adaos comercial; 
Nt  – nivelul mediu relativ al cheltuielilor de circulaţie 

totale; 
Nv  – nivelul mediu relativ al cheltuielilor de circulaţie 

variabile; 
Nc – nivelul mediu relativ al cheltuielilor de circulaţie fixe. 
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Modificarea ratei rentabilităţii se explică, după modelul 3, prin: 
1. Influenţa cotei medii de adaos comercial: 

01 CC −  
din care: 

1.1. Influenţa structurii desfacerii mărfurilor: 
( )

0
r

CC −  
1.2. Influenţa cotelor de adaos pe grupe de mărfuri: 

( )
CC

r
1−  

2. Influenţa nivelului mediu relativ al cheltuielilor de circulaţie 
totale: 

( )01 tt NN −−  
din care: 

2.1. Influenţa nivelului mediu relativ al cheltuielilor 
variabile: 
( )01 vv NN −−  

din care: 
2.1.1. Influenţa structurii desfacerii mărfurilor: 

⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −− 0vv

r
NN  

2.1.2. Influenţa nivelurilor cheltuielilor variabile pe 
grupe de mărfuri: 

⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −− v

r
v NN 1  

2.2. Influenţa nivelului mediu relativ al cheltuielilor fixe: 
( )01 cc NN −− . 

Se poate opera cu sistemul factorial în care se presupun 
repartizarea cheltuielilor fixe pe grupe de mărfuri şi stabilirea de rate 
comerciale pe grupe de mărfuri. 

1. Influenţa structurii desfacerii mărfurilor: 

100

rcg

100

rcg
n

1i
ii

n

1i
ii 0001

∑∑
==

⋅
−

⋅
 

sau 
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0cc
r

RR −  
2. Influenţa ratelor rentabilităţii comerciale pe grupe de mărfuri: 

100

rcg

100

rcg
n

1i
ii

n

1i
ii 0111

∑∑
==

⋅
−

⋅
 

sau 

c
r

c RR 1 −  
din care: 

2.1. Influenţa cotelor de adaos comercial pe grupe de 
mărfuri: 

CC
r

1−  
2.2. Influenţa nivelurilor relative ale cheltuielilor de 
circulaţie totale pe grupe de mărfuri: 

⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −− t

r
t NN 1 . 

În comerţ se calculează şi rata rentabilităţii ca raport al 
profitului aferent desfacerii mărfurilor faţă de cheltuielile de 
circulaţie ca expresie a efortului pentru realizarea procesului de 
vânzare-cumpărare. 

În acest caz, modelele de calcul şi analiză a ratei rentabilităţii 
sunt: 

1. 100
cchv

Psau    100
cht
PR

f
⋅

+
⋅=  

2. ( ) 1001
ncnvd

cad
sau    1001

ntd
cad

R
ii

iI

ii

iI ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

+
⋅

⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

⋅
⋅

=
∑

∑

∑

∑
 

respectiv: 

( ) 1001
cchv

Asau    1001
cht
AR

f
⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

+
⋅⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −=  

corespunzător: 

( ) 1001
NN

Csau    1001
N
CR

cvt
⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

+
⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−=  
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Explicaţia factorială a modelului de analiză a ratei rentabilităţii 
resurselor consumate în limitele cheltuielilor de circulaţie este 
următoarea: 

1. Influenţa structurii desfacerii mărfurilor: 

1001
N
C1001

N
C

0t

0

t
r

r

⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−  

2. Influenţa nivelurilor medii relative ale cheltuielilor de 
circulaţie totale pe grupe de mărfuri: 

1001
N

C1001
N

C

t
r

r

t

r

1

⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−  

 
3. Influenţa cotelor de adaos pe grupe de mărfuri: 

1001
N

C1001
N
C

11 t

r

t

1 ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−  

După modelul alternativă, adică 1001
NN

CR
cv

⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−

+
= , 

modificarea ratei rentabilităţii faţă de cheltuielile de circulaţie se 
explică factorial astfel: 

1. Influenţa nivelului mediu ale cheltuielilor de circulaţie totale: 

1001
N
C1001

N
C

01 t

0

t

0 ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−  

din care: 
1.1. Influenţa nivelului mediu al cheltuielilor de circulaţie 
variabile: 

1001
NN

C1001
NN

C

0001 cv

0

cv

0 ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

+
−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

+
 

din care: 
 
 
 

Universitatea Spiru Haret



 302

1.1.1. Influenţa structurii desfacerii mărfurilor: 

1001
NN

C1001
NN

C

000
cv

0

cv
r

0 ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

+
−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

+
 

1.1.2. Influenţa nivelurilor relative ale cheltuielilor de 
circulaţie variabile pe grupe de mărfuri: 

1001
NN

C1001
NN

C

001 cv
r

0

cv

0 ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

+
−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

+
 

1.2. Influenţa nivelului mediu ale cheltuielilor fixe: 

1001
NN

C1001
NN

C

0111 cvcv

0 ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

+
−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

+
 

 
2. Influenţa cotelor medii de adaos: 

1001
N
C1001

N
C

11 t

0

t

1 ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−  

Ca elemente ale strategiei creşterii rentabilităţii în comerţ se pot 
avea în vedere: 

− studiul pieţei de desfacere (din punct de vedere al 
diversităţii şi intensităţii); 

− asigurarea ca volum, structură şi timp cu mărfurile 
solicitate; 

− organizarea procesului de desfacere în aşa fel încât să 
satisfacă în timp cât mai scurt cerinţele clienţilor şi 
păstrarea fidelităţii acestora faţă de serviciile firmei; 

− redimensionarea activităţilor generatoare de cheltuieli fixe; 
− operarea de preţuri care să conducă la creşterea vânzărilor 

şi a masei profitului; 
− eficientizarea oricărei cheltuieli de circulaţie, fără a afecta 

calitatea procesului de vânzare-cumpărare. 
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8.2. Probleme şi modele de analiză  
economico-financiară în turism 

 
8.2.1. Analiza cifrei de afaceri din activitatea  

de cazare şi a reflectării ei în principalele                                      
performanţe economico-financiare 

Indicatorii care comensurează şi caracterizează activitatea din 
turism sunt: numărul total de turişti, numărul total de zile-turist, 
numărul mediu zilnic de turişti, durata medie a sejurului. 

Numărul total de turişti (Nt) cuprinde persoanele care rămân cel 
puţin 24 ore în ţară sau în localitatea vizitată, alta decât cea în care 
domiciliază, fără a efectua o activitate plătită. 

Numărul total de zile-turist (Ntz
) se obţine ca un produs între 

numărul de turişti şi durata activităţii turistice sau durata sejurului 
exprimată în zile (z). Perioada maximă luată în calcul este de un an. 

Numărul mediu zilnic de turişti (Nt) se calculează prin raportarea 
numărului total de zile turist la numărul de zile luat în calcul. 

Durata medie a sejurului se calculează ca raport între numărul 
total de zile/turist şi numărul total de turişti. 

În analiza cifrei de afaceri din activitatea de cazare se recomandă 
următoarele modele: 

1. 
0d

0
d L

CA
L
L

LCA ⋅⋅=  

2. 
0

0

zzd

z
zd L

CA
L
L

LCA ⋅⋅=  

3. 
z

z

tt

t
t N

CA
N
N

NCA ⋅⋅=  
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unde: 

CA – încasări din cazare; 
Ld – numărul de locuri disponibile; 
L0 – numărul de locuri ocupate; 

 
Lzd – numărul de locuri-zile disponibile; 
Lz0

 – numărul de locuri-zile ocupate; 
Nt – numărul de turişti; 
Ntz

 – numărul de turişti - zile. 
 
Modificarea cifrei de afaceri din activitatea de cazare, după 

modelul 3, se explică factorial astfel: 
1. Influenţa numărului de turişti: 

( )  turistzicaDNN 0stt 001
⋅⋅−  

 
2. Influenţa duratei medii a sejurului: 

( )  turistzicaDDN 0sst 011
⋅−  

 
3. Influenţa cifrei de afaceri pe zi turist: 

( ) turistzica turistzicaDN 01st 11
−⋅  

 
Creşterea numărului de turişti poate reflecta eficienţa funcţiei 

comerciale a firmei, calitatea serviciilor şi gradul de solvabilitate a 
solicitanţilor serviciilor. În schimb, creşterea duratei medii a sejurului 
poate intra sub incidenţa unor factori motivaţionali ca: îmbinarea 
ambientalului cu pragmaticul. 

 
Şi în activitatea de cazare, cifra de afaceri (încasările) se reflectă 

în aceeaşi gamă de indicatori ai performanţei economico-financiare pe 
care îi putem reaminti în schema următoare: 
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  Δ P 
  

Δ
CA
Ae

 

  
Δ

P
Ae

 

   
  

Δ
CA

Mf

 

   
Δ CA(I)  

Δ
P

Mf

 

   
  

Δ
CA

Ace

 

   
  

Δ
P

Ace

 

  
Δ

CA

Ld

 

   
  

Δ
P

Ld

 

   
  

Δ
CA

K
 

  
Δ

P

K
 

  
Δ

P

Ns

 

Reflectarea cifrei de afaceri (încasări) în principalii indicatori  ai 
performanţei economico-financiare din activitatea de turism 
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Strategia creşterii cifrei de afaceri, în turism, vizează numărul de 
turişti şi, în concluzie, gradul de ocupare a capacităţii de cazare. 

 
8.2.2. Analiza cheltuielilor în activitatea de cazare 

Pentru analiza cheltuielilor în turism se utilizează indicatorul 
cheltuieli la 1000 lei cifră de afaceri (încasări din cazare). 

În acest caz se pot avea în vedere ca modele de calcul şi analiză: 

1. ( ) 1000
t
csau    1000

tN

cN
C

zt

zt1000 ⋅⋅
⋅

⋅
=  

2. ( ) 1000
t
csau    1000

tL

cL
C

0z

0z1000 ⋅⋅
⋅

⋅
=  

unde: 

ztN
 

– numărul de turist-zile; 

0zL
 

– numărul de locuri-zile ocupate; 

c  – costul mediu pe zi-turist sau loc-zi ocupat; 

t  – tariful mediu pe zi-turist sau pe loc-zi ocupat. 
 
În cazul utilizării primului model de analiză, sistemul factorial 

se prezintă astfel: 
 

    Δ gi   
  Δ t      
    Δ ti   
Δ C(1000)       
    Δ gi   
  Δc     Δ csj 
    Δ ci   
      Δ pj 

unde: 
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t  – tariful mediu pe zi turist; 
c  – costul mediu pe zi turist; 
gi – structura activităţii pe categorii de confort; 
ti – tariful pe zi turist pe categorii de confort; 
ci – costul pe zi turist pe categorii de confort; 
csj – consumurile fizice de resurse consumate pe zi turist pe 

categorii de confort; 
pj – preţul de cumpărare pe unitate de resursă consumată 

pe zi turist pe categorii de confort. 
Relaţiile de determinare a influenţelor factorilor sunt: 
1. Influenţa tarifului mediu pe zi turist: 

1000
t
c

t
csau    1000

tNt

cNt

tNt

cNt

0

0

1

0

00z

00z

11z

01z ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−

⋅

⋅
 

din care: 
1.1. Influenţa structurii activităţii pe categorii de confort: 

1000
t
c

t

csau    1000
tNt

cNt

tNt

cNt

0

0
r
0

01z

00z
r

1z

01z ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−⋅

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−

⋅

⋅
 

unde:  
100

tg
t 0i1ir ∑ ⋅
=  

1.2. Influenţa tarifelor pe categorii de confort: 

1000
t

c
t
csau    1000

tNt

cNt

tNt

cNt
r
0

1

0
r

1z

01z

11z

01z ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−⋅

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−

⋅

⋅
 

din care: 
1.2.1. Influenţa inflaţiei: 

1000
t

c

IPt

csau    1000
tNt

cNt

IPtNt

cNt
r
0

r
0

r
1z

01z

0
r

1z

01z ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

⋅
⋅
⎟⎟
⎟

⎠

⎞

⎜⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−

⋅⋅

⋅
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1.2.2. Influenţa tarifelor pe categorii de confort 
exclusiv efectul inflaţiei: 

1000
IPt

c
t
csau    1000

IPtNt

cNt

tNt

cNt
r

0

1

0
r

1z

01z

11z

01z ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅
−⋅

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅⋅

⋅
−

⋅

⋅
 

2. Influenţa costurilor pe zi turist:: 

1000
t
c

t
csau    1000

tNt

cNt

tNt

cNt

1

0

1

1

11z

00z

11z

11z ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−

⋅

⋅
 

Structura activităţii pe categorii de confort poate contribui la 
micşorarea cheltuielilor la 1000 lei încasări prin creşterea ponderii 
numărului de zile turist în unităţile cu categorii de confort superior. 

Pentru activitatea hotelieră, care intră sub incidenţa sezonalităţii, 
este necesar să se ţină seama şi de influenţa determinantă a creşterii 
tarifelor pe zi turist pe categorii de confort în care se reflectă efectul 
inflaţiei. 

Influenţa costurilor pe zi turist ar putea determina creşterea 
cheltuielilor la 1000 lei cifră de afaceri ţinând seama că şi preţul 
resurselor consumate preia efectul inflaţiei. 

Cheltuielile la 1000 lei desfacere se reflectă în performanţele de 
bază economico-financiare: 

1. Profitul aferent activităţii de cazare: 
( ) ( )( )

1000
CA

CC 11000
0

1000
1 ⋅−−  

2. Eficienţa activelor de exploatare, a mijloacelor fixe, activelor 
circulante de exploatare, capitalurilor muncii caracterizată pe baza 
profitului ca efect: 

     relaţia 1 

                    1s11ce1fl N,K,A,M,A  
3. Gradul de autofinanţare şi renumerare a capitalurilor prin 

premisa lor – profitul. 
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8.2.3. Analiza rentabilităţii în turism  
(cu referire la activitatea de cazare) 

Principalele modele de analiză sunt: 

1. prCAPsau    
CA
P

N
CA

N
N

NP
ztt

zt
t ⋅=⋅⋅⋅=  

2.  
CA
P

L
CA

L

L
LP

0zzd

0z
zd ⋅⋅⋅=  

3. ( ) πNctNcNtNP ztztztzt ⋅=−⋅=⋅−⋅=  
unde: 
P – profitul aferent cifrei de afaceri din activitatea de 

cazare; 
Nt – numărul de turişti; 
CA – cifra de afaceri (încasări) din activitatea de cazare; 
Lzd – locuri zile disponibile; 
Lz0

 – locuri zile ocupate; 

t  – tariful mediu pe zi turist; 
c  – costul mediu pe zi turist; 
π – profitul pe zi turist. 
Pentru calculul unor variabile utilizate în metodologia de analiză 

servesc relaţiile: 
a) tariful mediu recalculat pe zi turist: 

100

tg
t

n

1i 0i1ir
∑
=

⋅
=  

b) costul mediu recalculat pe zi turist: 

100

cg
c

n

1i 0i1ir
∑
=

⋅
=  

c) profitul mediu la 1 leu încasări recalculat: 

t

πg
100

1

sau    
t
π

r

n

1i 0i1i

r

r ∑
=

⋅
 

sau: 
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100

prg
pr

n

1i 0i1jr
∑
=

⋅
=  

unde: 
gi – structura activităţii pe categorii de confort stabilită pe 

bază de număr de turişti-zile; 
gj – structura cifrei de afaceri pe categorii de confort. 
 
Pentru înlesnirea înţelegerii calculelor admitem ratele: 
a) Structura activităţii de cazare pe categorii de confort în Pn (pe 

baza Ntz): 
− categ. I 35%
− categ. II 65%

b) Tarifele medii pe zi turist pe categorii de confort în Pn-1: 
− categ. I 360.000
− categ. II 150.000

c) Costurile medii pe zi turist pe categorii de confort în Pn-1: 
− categ. I 200.000
− categ. II 110.000

d) Profitul mediu pe zi turist pe categorii de confort în Pn-1: 
− categ. I 160.000
− categ. II 40.000

e) Profitul la 1 leu încasări pe categorii de confort în Pn-1: 
− categ. I 0,4
− categ. II 0,3

 

223.500
100

150.00065360.00035t
r

=
⋅+⋅

=  lei 

78.500 
100

110.00065200.00035c
r

=
⋅+⋅

=  lei 

82.000 
100

40.00065160.00035πr =
⋅+⋅

=  lei 

0,4
223.500
82.000pr

r
==  
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După modelul 1, modificarea profitului din activitatea de cazare 
se explică astfel: 

1. Influenţa sumei cifrei de afaceri (încasărilor) din cazare: 
( ) 001 prCACA ⋅−  

din care: 
1.1. Influenţa numărului de turişti zile: 
( ) 000z1z prtNtNt ⋅−  
din care: 

1.1.1. Influenţa numărului de turişti: 
( ) 00001 prtDsNtNt ⋅−  
1.1.2. Influenţa duratei medii a sejurului: 

( ) 00011 prtDsDsNt ⋅−  
1.2. Influenţa tarifului mediu pe zi turist: 

( ) 0011z prttNt ⋅−  
2. Influenţa profitului mediu la 1 leu cifră de afaceri (încasări 

din cazare): 
( )011 prprCA −  

din care: 
2.1. Influenţa structurii cifrei de afaceri pe categorii de 
confort: 

⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ − 0

r
1 prprCA  

2.2. Influenţa profitului la 1 leu cifră de afaceri pe 
categorii de confort: 

 ⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ − prprCA

r
1  

din care: 
2.2.1. Influenţa tarifelor pe categorii de confort: 

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −

′
prprCA

r
1  unde: 

1

0
r

t
c1pr −=

′
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2.2.2. Influenţa costurilor pe categorii de confort: 

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ′

− prprNt 11z  

Creşterea cifrei de afaceri reprezintă un „punct forte” al 
activităţii de cazare atunci când este vorba de cifra de afaceri reală, 
deoarece prin aceasta se remarcă suportul material al ei (creşterea 
numărului de turişti şi a duratei medii a sejurului, ceea ce echivalează 
cu creşterea gradului de ocupare a capacităţii de cazare). 

Influenţa numărului de turişti-zile este pozitivă când numărul 
acestora creşte, ceea ce înseamnă creşterea eficienţei funcţiei 
comerciale pe piaţa internă şi externă a turismului. 

Creşterea duratei medii a sejurului poate reflecta: calitatea 
serviciilor, solvabilitatea beneficiarilor lor, condiţiile economico-
ambientale. 

Influenţa tarifului mediu pe zi-turist trebuie să fie apreciată în 
funcţie de structura activităţii de cazare pe categorii de confort şi de 
efectul inflaţiei. 

Influenţa profitului la 1 leu cifră de afaceri din activitatea de 
cazare poate fi pozitivă şi esenţial determinată de structura activităţii 
pe categorii de confort în sensul creşterii ponderii categoriei I de 
confort, care prin nivelul tarifelor asigură un profit mai mare decât cel 
mediu. Şi în acest caz se remarcă efectul inflaţiei preluat de tarife şi de 
costuri. 

Reducerea costurilor serviciilor nu trebuie să afecteze calitatea 
acestora. 

După modelul 2, abaterea profitului aferent cazării se explică 
astfel: 
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  Δ Lzd capacitatea disponibilă 
    
  

zd

0z

L

L
Δ  

gradul de utilizare a capacităţii 
disponibile 

Δ P    
  

0zL
CAΔ  

randamentul pe loc ocupat, tariful mediu 

    
  

CA
PΔ  

profitul mediu la 1 leu cifră de afaceri din 
cazare 

Sistemul de analiză factorială, potrivit celui de-al treilea model 
poate fi reprezentat astfel: 

    Δ Nt   
  Δ Ntz     
    Δ Ds   
Δ P      Δ gi 
    Δ t    
      Δ ti 
  Δ π     
      Δ gi 
    Δc   
      Δ ci 
 
În cazul utilizării marjelor pentru analiza rentabilităţii activităţii 

de cazare se calculează marja brută (ca diferenţă dintre cifra de afaceri 
şi costurile variabile aferente acesteia). 
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Sistemul de analiză factorială a marjei brute se înfăţişează astfel: 
 
  Δ CA     
Δ Mb     Δ gi    
  Δmb     Δ ti 
    Δ mbi   
      Δ cvi 
unde: 
mb  – marja medie la 1 leu cifră de afaceri; 
gi – structura cifrei de afaceri pe categorii de confort; 
mbi – marja brută la 1 leu cifră de afaceri pe categorii de 

confort; 
ti – tariful pe zi turist pe categorii de confort; 
ci – costul variabil pe zi turist afaceri pe categorii de 

confort. 
 
Influenţele principalilor factori asupra modificării marjei brute 

sunt: 
1. Influenţa cifrei de afaceri: 

( ) 0b01 mCACA −  
2. Influenţa marjei brute la 1 leu cifră de afaceri: 

( )0b1b1 mmCA −  
din care: 

2.1. Influenţa structurii cifrei de afaceri pe categorii de 
confort: 

100

mg
m   :unde  mmCA 0b1i

b
r

0bb
r

1
∑ ⋅

=⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ −  

unde: gi – structura valorică a cifrei de afaceri pe 
categorii de confort. 
2.2. Influenţa marjelor brute la 1 leu cifră de afaceri pe 
categorii de confort: 

⎟
⎠
⎞⎜

⎝
⎛ − b

r
1b1 mmCA  
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În turism, pentru analiza de tip factorial a ratei rentabilităţii 
comerciale se utilizează modelele: 

1. 100
tNt
cNt

1R
z

z
c ⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅

⋅
−=  

2. 
100

cg
sau    100

100

prg
R

n

1i
i

r
i

n

1i
ii

c

∑∑
==

⋅
⋅

⋅
=  

unde: 
gi – structura activităţii pe categorii de confort; 
pri – profitul la 1 leu încasări pe categorii de confort. 

 

După primul model, modificarea ratei rentabilităţii este 
determinată de următorii factori: 

1. Tariful mediu pe zi turist: 

100
tNt

cNt
1100

tNt

cNt
1

00z

00z

11z

01z ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−  

sau: 

100
t
c1100

t
c1

0

0

1

0 ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  

din care: 
1.1. Influenţa structurii activităţii pe categorii de confort: 

100
tNt

cNt
1100

tNt

cNt
1

01z

01z
r

1z

01z ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−  

sau: 

100
t
c1100

t

c1
0

0
r
0 ⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−  

1.2. Influenţa tarifelor medii pe zi turist pe categorii de confort: 

100
tNt

cNt
1100

tNt

cNt
1 r

1z

01z

10z

01z ⋅
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−  
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sau: 

100
t

c1100
t
c1 r

0

1

0 ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  

din care: 
1.2.1. Influenţa inflaţiei: 

100
tNt

cNt
1100

IPtNt

cNt
1 r

1z

01z
r

1z

01z ⋅
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅⋅

⋅
−  

sau: 

100
t

c1100
IPt

c1 r
0

r
0 ⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅
−  

1.2.2. Influenţa tarifelor pe categorii de confort 
determinată de alţi factori (concurenţă, negociere etc.): 

100
IPtNt

cNt
1100

tNt

cNt
1 r

1z

01z

11z

01z ⋅
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅⋅

⋅
−−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−  

unde: IP – indicele preţurilor 
sau: 

100
IPt

c1100
t
c1 r

0

1

0 ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛

⋅
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  

2. Influenţa costurilor medii pe zi turist: 

100
tNt

cNt
1100

tNt

cNt
1

11z

01z

11z

11z ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−  

sau: 

100
t
c1100

t
c1

1

0

1

1 ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  

din care: 
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2.1. Influenţa inflaţiei: 

100
tNt

cNt
1100

tNt

IPcNt
1

11z

01z

11z

01z ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅⋅
−  

sau: 

100
t
c1100

t
IPc1

1

0

1

0 ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛ ⋅
−  

2.2. Influenţa costurilor pe zi turist pe categorii de confort 
exclusiv efectul inflaţiei: 

100
tNt

IPcNt
1100

tNt

cNt
1

11z

01z

11z

11z ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅⋅
−−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
−  

sau: 

100
t

IPc1100
t
c1

1

0

1

1 ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛ ⋅
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  

Sistemul factorial utilizat în cazul modelului 2 de analiză este 
următorul: 

1. Influenţa structurii activităţii pe categorii de confort: 

100
100

prg

100

prg 0i1i0i1i ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛ ⋅
−

⋅ ∑∑
 

2. Influenţa profitului la 1 leu încasări pe categorii de confort: 

100
100

prg

100
prg 0i1i1i1i ⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛ ⋅
−

⋅ ∑∑
 

din care: 
2.1. Influenţa tarifelor pe categorii de confort: 

100
100

prg

100

prg 0i1ii1i ⋅
⎟⎟
⎟

⎠

⎞

⎜⎜
⎜

⎝

⎛ ⋅
−

′⋅ ∑∑
 

unde: 
1

0

i

i
i t

c
1pr −=´  
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din care: 
2.1.1. Influenţa inflaţiei: 

( )
100

100

prg

100
prg 0i1i

i
i1i ⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛ ⋅
−

⋅ ∑∑
 

unde: 
( )

IPt

c
1pr

1

0

i

ii
i ⋅

−=   

2.1.2. Influenţa tarifelor ca urmare a altor factori 
(concurenţă, negociere etc.): 

( )
100

100
prg

100
prg i

i1ii1i ⋅
⎟⎟
⎟

⎠

⎞

⎜⎜
⎜

⎝

⎛ ⋅
−

′⋅ ∑∑
 

2.2. Influenţa costurilor medii pe zi turist pe categorii de 
confort: 

100
100

prg
100

prg i1i1i1i ⋅
⎟⎟
⎟

⎠

⎞

⎜⎜
⎜

⎝

⎛ ′⋅
−

⋅ ∑∑  

din care: 
2.2.1. Influenţa inflaţiei (prin costuri): 

( )
100

100
prg

100
prg i1i

ic
i1i ⋅

⎟⎟
⎟

⎠

⎞

⎜⎜
⎜

⎝

⎛ ′⋅
−

⋅ ∑∑
 

unde: ( )

1

0

i

iic
i t

IPc
1pr

⋅
−=  

2.2.2. Influenţa costurilor pe zi turist pe categorii de 
confort exclusiv efectul inflaţiei: 

( )
100

100
prg

100
prg ic

i1i1i1i ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛ ⋅
−

⋅ ∑∑
 

Rata rentabilităţii resurselor consumate din activitatea de cazare 
se calculează cu ajutorul următoarelor modele: 

1. 100
cNt

PR
z

⋅
⋅

=  
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2. 1001
c
tsau    1001

cNt
tNt

R
z

z ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

⋅

⋅
=  

3. 100
100

prg
sau    

100

rg
R

n

1i
ii

n

1i
ii

⋅
⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛ ⋅⋅
=

∑∑
==  

După modelul 2 şi alternativa lui, abaterea ratei rentabilităţii 
resurselor consumate faţă de un nivel de referinţă se explică factorial 
astfel: 

1. Influenţa costului mediu pe zi turist: 

1001
cNt

tNt
1001

cNt

tNt

01z

01z

11z

01z ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
 

sau: 

1001
c
t1001

c
t

0

0

1

0 ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  

din care: 
1.1. Influenţa structurii activităţii pe categorii de confort: 

1001
cNt

tNt
100

cNt

tNt

01z

01z
r

1z

01z ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
−⋅

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅

⋅
 

sau: 

1001
c
t1001

c

t
0

0
r
0 ⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−  

1.2. Influenţa costurilor pe zi turist pe categorii de 
confort: 

1001
cNt

tNt
1001

cNt

tNt
r

1z

01z

11z

01z ⋅
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
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sau: 

1001
c

t1001
c
t

r
0

1

0 ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  

din care: 
1.2.1. Influenţa inflaţiei (prin costuri): 

1001
cNt

tNt
1001

IPcNt

tNt
r

1z

01z
r

1z

01z ⋅
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
−⋅

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅⋅

⋅
 

sau: 

1001
c

t1001
IPc

t
r
0

r
0 ⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

⋅
 

1.2.2. Influenţa costurilor pe zi turist pe categorii de 
confort exclusiv efectul inflaţiei: 

1001
IPcNt

tNt
1001

cNt

tNt
r

1z

01z

11z

01z ⋅
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅⋅

⋅
−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
 

sau: 

1001
IPc

t1001
c
t

r
0

1

0 ⋅⎟
⎟
⎠

⎞
⎜
⎜
⎝

⎛
−

⋅
−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  

2. Influenţa tarifului mediu pe zi turist: 

1001
cNt

tNt
1001

cNt

tNt

11z

01z

11z

11z ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅  

sau: 

1001
c
t1001

c
t

1

0

1

1 ⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  

din care: 
2.1. Influenţa structurii activităţii pe categorii de confort: 

1001
cNt

tNt
1001

cNt

tNt

11z

01z

11z

r
1z ⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
−⋅

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
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sau: 

1001
c
t1001

c
t

1

0

1

r

⋅⎟⎟
⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−  

2.2. Influenţa tarifelor pe categorii de confort: 

1001
cNt

tNt
1001

cNt

tNt

11z

r
1z

11z

11z ⋅
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
 

sau: 

1001
c

t1001
c
t

1

r

1

1 ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  

din care:: 
2.2.1. Influenţa inflaţiei: 

1001
cNt

tNt
1001

cNt

IPtNt

11z

r
1z

11z

r
1z ⋅

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
−⋅

⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅⋅
 

sau: 

1001
c

t1001
c

IPt
1

r

1

r

⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅  

2.2.2. Influenţa tarifelor pe zi turist pe categorii de 
confort exclusiv efectul inflaţiei: 

1001
cNt

IPtNt
1001

cNt

tNt

11z

r
1z

11z

11z ⋅
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅⋅
−⋅⎟

⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅

⋅
 

sau: 

1001
c

IPt1001
c
t

1

r

1

1 ⋅⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜

⎝

⎛
−

⋅
−⋅⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛
−  
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100

cg
c

n

1i 0i1ir
∑
=

⋅
=  

unde: 
gi – structura activităţii pe categorii de confort stabilită pe 

baza numărului de turişti zile; 
ci – costul pe zi turist pe categorii de confort. 

 
8.3. Probleme şi modele de analiză  

economico-financiară în exploataţiile agricole 
 
Complementarul în analiza economico-financiară a exploataţiilor 

agricole este determinat de implicarea în procesul obţinerii bunurilor, 
a pământului ca principal factor de producţie, a condiţiilor climatice, 
biologice, respectiv natura. 

Problemele de bază ale analizei, cu relevarea unor aspecte 
particulare sunt: 

1. Analiza cifrei de afaceri în exploataţiile agricole şi a reflectării 
ei în principalii indicatori ai performanţei economico-financiare a 
exploataţiei agricole. 

2. Particularităţi ale analizei calităţii unor produse. 
3. Analiza costurilor pe total producţie agricolă şi pe produse. 
4. Analiza rentabilităţii pe total producţie agricolă şi pe produse. 
 
8.3.1. Analiza cifrei de afaceri în exploataţiile agricole 

Pentru analiza factorială a cifrei de afaceri pe total producţie 
agricolă se poate recomanda următorul model: 

iiii pvqvfpvqv ⋅=⋅ ∑∑  
în care: 

iii gqfqvf ⋅= ∑∑  

iii PmfNuqf ⋅= ∑∑  
( )iii ps,Kfpv =  

unde: 
CA – cifra de afaceri; 
qvfi – volumul fizic vândut din produsul „i”; 
qfi – volumul fizic obţinut din produsul „i”; 
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Nui – numărul de unităţi de producţie pentru produsul „i” 
(hectare, animale); 

Pmfi – producţia medie fizică pe unitatea de producţie 
(hectar sau animal); 

gi – ponderea producţiei vândute în producţia obţinută; 
K – calitatea produsului „i”; 
psi – preţul de vânzare pentru condiţii de calitate stas pe 

produsul „i”. 
 
Schematic, sistemul de factori se prezintă astfel: 
 

      Δ Nui 
    Δ qfi   
  Δ qvfi    Δ Pmfi 

Δ CA    Δ gi   
( )qv pvi i⋅∑
 

      

    Δ Ki   
  Δpvi      
    Δ psi   

 
Modificarea cifrei de afaceri, potrivit modelului de analiză 

prezentat mai sus, se explică factorial astfel: 
1. Influenţa volumului fizic şi/sau categorii de animale: 

( )
0i

n

1i 0i1i pvqvqv ⋅−∑
=

 

din care: 
1.1. Influenţa volumului fizic al producţiei obţinute: 

( ) 0i0i
n

1i 0i1i pvgqfqf ⋅∑ −
=

 

din care: 
1.1.1. Influenţa numărului de unităţi de producţie: 

( )
0i0i0i

n

1i 0i1i pvgPmfNuNu ⋅⋅⋅∑ −
=
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1.1.2. Influenţa producţiei medii pe unitate de 
producţie: 

( )[ ]∑ ⋅⋅−
=

n

1i 0i0i0i1i1i pvgPmfPmfNu  

1.2. Influenţa ponderii producţiei vândute în producţia 
obţinută: 

( )[ ]∑ ⋅−
=

n

1i 0i0i1i1i pvggqf  

2. Influenţa preţurilor medii de vânzare: 

( )∑ −
=

n

1i 0i1i1i pvpvqv  

din care: 
2.1. Influenţa calităţii produselor 

( )∑ −′
=

n

1i 0ii1i pvpvqv  

unde: 
αpvpv

1ii −=′  

  α    – modificarea preţurilor de vânzare pentru condiţii stas 
de calitate 
2.2. Influenţa preţurilor de vânzare pentru condiţii stas de 
calitate: 

( )∑ ′−
=

n

1i
i1i1i pvpvqv  

În evaluarea corectă a modificării cifrei de afaceri este necesar 
să se ţină seama de influenţa exercitată de numărul de unităţi de 
producţie (hectare, număr de animale) şi randamentele pe unitatea de 
producţie (producţiile medii la hectar sau pe animale). 

Modificarea numărului unităţilor de producţie poate avea drept 
cauze: schimbări de destinaţie ale suprafeţelor cultivate, mărirea 
suprafeţelor unor culturi (în funcţie de cererea estimată în perioada de 
gestiune), creşterea numărului de animale pe categorii. 

În ceea ce priveşte randamentele, pentru creşterea producţiilor 
medii la hectar la diferite culturi se are în vedere asigurarea 
condiţiilor: calitatea seminţei şi lanţul tehnologic al lucrărilor. În cazul 
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randamentelor pe categorii de animale, factorii de influenţă sunt, în 
principal, furajarea şi asigurarea cu animale de rasă. 

Îmbunătăţirea calităţii produselor, reflectată în nivelul mediu al 
preţurilor de vânzare, reprezintă un alt factor cu influenţă favorabilă 
asupra cifrei de afaceri. 

Pentru unele produse, cifra de afaceri poate fi examinată şi pe 
bază de modele cu variabile - factori specifice. 

Analiza diagnostic de tip factorial a producţiei de lapte poate fi 
realizată cu ajutorul următorului model: 

 
    Δ qvf 
  Δ qvs   
    Δ K 
Δ CA     
    Δ gj 
  Δps    
    Δ psj 

unde: 
qvs – volumul producţiei vândute echivalente în unităţi 

stas; 
qvf – volumul fizic al producţiei vândute; 
K – calitatea produsului; 
ps  – preţul mediu de vânzare pe unitatea de produs stas; 
gj – ponderea producţiei vândute echivalente în unităţi 

stas pe perioade de lactaţie; 
psj – preţul de vânzare pe unitate de produs stas pe 

perioada de lactaţie. 
În acest caz, calitatea produsului este evidenţiată prin volumul 

producţiei vândute în unităţi stas, care se stabileşte prin relaţia: 

sK
Kqvfqvs 1⋅

=  

Relaţiile de calcul al influenţelor factorilor sunt: 
1. Influenţa volumului producţiei vândute în unităţi stas: 

( ) 001 psqvsqvs ⋅−  
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din care: 
1.1. Influenţa volumului fizic vândut: 
( ) 001 psqvfqvf ⋅−  
1.2. Influenţa calităţii produsului: 
( ) 011 psqvfqvs ⋅−  

2. Influenţa preţurilor de vânzare pe unităţi de produs stas: 
( )011 spvspvqvs −  

din care: 
2.1. Influenţa ponderii producţiei vândute pe perioade de 
lactaţie: 

( )01 spvspvqvs −′  
2.2. Influenţa preţurilor pentru condiţii stas de calitate pe 
perioade de lactaţie: 

( )spvspvqvs 11 ′−  
Pentru animalele tinere şi la îngrăşat se poate utiliza următorul 

model de analiză: 
 

    Δ N     
  Δ G    Δgi    
    Δg     Δ t 
Δ CA      ΔSa    
        ΔSz

 
         
    Δ K     
  Δpv        
    Δ pv     

unde: 
G – greutatea totală a animalelor vândute; 
N – numărul de animalele vândute; 
g  – greutatea medie a unui animal vândut; 
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gi  – greutatea medie de intrare în lotul de îngrăşare 
(greutatea medie iniţială); 

Sa – sporul mediu pe un animal în perioada de furajare; 
t – perioada de furajare a lotului de îngrăşare; 
Sz – sporul mediu zilnic; 
pv – preţul mediu de vânzare; 
K – calitatea producţiei; 
pv – preţul de vânzare pe categorii de calitate. 
 
Influenţele factorilor cuprinşi în sistemul de explicaţie a abaterii 

cifrei de afaceri sunt: 
1. Influenţa greutăţii totale a animalelor vândute: 

( ) 001 pvGG ⋅−  
din care: 

1.1. Influenţa numărului de animalele vândute: 
( ) 0001 pvgNN ⋅⋅−  
1.2. Influenţa greutăţii medii a unui animal vândut: 

( ) 0011 pvggN ⋅−  
din care: 

1.2.1. Influenţa greutăţii medii iniţiale: 
( ) 00i1i1 pvggN ⋅−  

1.2.2. Influenţa sporului mediu pe un animal în 
perioada de furajare: 

( ) 00a1a1 pvSSN ⋅−  
din care: 

1.2.2.1. Influenţa perioadei de furajare a lotului: 
( ) 00z011 pvSttN ⋅⋅−  

1.2.2.2. Influenţa sporului mediu zilnic: 
( ) 00z1z11 pvSStN ⋅−⋅  

2. Influenţa preţurilor de vânzare (ca preţuri medii): 
( )011 pvpvG −  
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din care: 
2.1. Influenţa calităţii produsului 

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ −

′
01 pvpvG   

unde: αpvpv 1 −=
′

 
α – modificarea preţurilor pentru condiţii date de calitate 
2.2. Influenţa preţurilor pentru condiţii date de calitate: 

⎟
⎠
⎞

⎜
⎝
⎛ ′

− pvpvG 11  

Notă: Influenţa preţurilor pentru condiţii date de calitate preia şi 
efectul inflaţiei. 

Cifra de afaceri pe total, pe culturi şi categorii de animale se 
reflectă în următoarele performanţe economico-financiare: 

a) suma profitului aferent: 

0prΔCA ⋅  
unde: 
 pr  – profitul la 1 leu cifră de afaceri; 
b) eficienţa fondului funciar: 

 1) direct: 
1S

ΔCA  unde S – suprafaţa cultivată; 

 2) prin profit: 
1

0

S
prΔCA ⋅

 

c) eficienţa efectivului de animale: 

 1) direct: 
1N

ΔCA  unde N – numărul de animale vândute; 

 2) prin profit: 
1

0

N
prΔCA ⋅

 

d) eficienţa bazei tehnice: 

1fM
ΔCA  
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e) eficienţa capitalurilor: 

 direct: 
ΔCA

K
 unde K – capitaluri proprii sau capital permanent 

 prin profit: 
ΔCA pr

K

⋅ 0

1

 

 
8.3.2. Particularităţi ale analizei calităţii  

unor produse agricole 

Pentru unele produse agricole pentru care nu se utilizează cate-
gorisirea pe calităţi (I, II) se foloseşte un set de caracteristici, de exem-
plu: greutatea hectolitrică, gradul de umiditate, procentul de corpuri 
străine, proporţia gluten-amidon, procentul de grăsime, luându-se ca 
referinţă procentul stas de 3,5. 

Pentru produsul lapte de vacă, coeficientul calităţii rezultă din 
raportul: 

K
K

Kc
s

= >1 1 

De exemplu: 

K1 = 3,9            Ks = 3,5  Kc = =
3 9
3 5

11
,
,

,  

 
Deci, Kc > 1, ceea ce înseamnă îmbunătăţirea calităţii 

produsului. 
Pe această bază se determină volumul producţiei vândute în 

unităţi stas: 

qvs
qvf K

Ks

=
⋅ 1 . 

Calitatea produselor agricole se reflectă în performanţele 
economico-financiare, aşa cum au fost descrise în cazul cifrei de 
afaceri: eficienţa fondului funciar, eficienţa capitalurilor etc. 
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8.3.3. Analiza costurilor la 1000 lei cifră de afaceri  
(cu referire la producţia agricolă vândută) 

Următorul model stă la baza analizei factoriale a costurilor la 1000 lei 
cifră de afaceri: 

  Δ gi     
    Δ Ki   
  pvi     Δ i 
    Δ pvi   
ΔC(1000)      pvi - α 
       
    Δ pmfi   
  Δ ci      
    chi    
 
unde: 

gi – structura producţiei vândute; 
pvi  – preţul mediu de vânzare pe produs; 
ci – costul pe produse; 
Ki – calitatea pe produse; 
pvi – preţul de vânzare pe produse pentru condiţii date 

de calitate; 
pmfi – producţia medie pe unitate de producţie; 
i – efectul inflaţiei; 
chi  – cheltuielile medii pe unitate de producţie. 

 
Influenţele factorilor asupra modificării costurilor la 1000 lei 

cifră de afaceri sunt: 
1. Influenţa structurii cifrei de afaceri (producţiei vândute): 

1000
pvqv

cqv

pvqv

cqv

0i
n

1i 0i

0i
n

1i 0i

0i
n

1i 1i

0i
n

1i 1i
⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅∑

⋅∑
−

⋅∑

⋅∑

=

=

=

=  
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2. Influenţa preţurilor de vânzare (ca preţuri medii) 

1000
pvqv

cqv

pvqv

cqv

0i
n

1i 1i

0i
n

1i 1i

1i
n

1i 1i

0i
n

1i 1i
⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅∑

⋅∑
−

⋅∑

⋅∑

=

=

=

=  

din care: 
2.1. Influenţa calităţii produselor: 

1000
pvqv

cqv

vpqv

cqv

0i
n

1i 1i

0i
n

1i 1i

i
n

1i 1i

0i
n

1i 1i
⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅∑

⋅∑
−

′⋅∑

⋅∑

=

=

=

=  

2.2. Influenţa preţurilor pentru condiţii stas de calitate: 

1000
pvqv

cqv

pvqv

cqv

i
n

1i 1i

0i
n

1i 1i

1i
n

1i 1i

0i
n

1i 1i
⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

′
⋅∑

⋅∑
−

⋅∑

⋅∑

=

=

=

=  

3. Influenţa costurilor pe produse: 

1000
pvqv

cqv

pvqv

cqv

1i
n

1i 1i

0i
n

1i 1i

1i
n

1i 1i

1i
n

1i 1i
⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅∑

⋅∑
−

⋅∑

⋅∑

=

=

=

=  

din care: 
3.1. Influenţa producţiilor medii (randamentelor) pe 
unitate de producţie: 

( )

1000
pvqv

cqv

pvqv

cqv

1i
n

1i 1i

0i
n

1i 1i

1i
n

1i 1i

i
rn

1i 1i
⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅∑

⋅∑
−

⋅∑

⋅∑

=

=

=

=  

unde: 
( )

1i

0i
i

r

Pmf

ch
c =  
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3.2. Influenţa cheltuielilor pe unitatea de producţie: 

( )

1000
pvqv

cqv

pvqv

cqv

1i
n

1i 1i

i
rn

1i 1i

1i
n

1i 1i

1i
n

1i 1i
⋅

⎟
⎟
⎟
⎟

⎠

⎞

⎜
⎜
⎜
⎜

⎝

⎛

⋅∑

⋅∑
−

⋅∑

⋅∑

=

=

=

=  

Influenţa preţurilor de vânzare se apreciază pozitiv în condiţiile 
când, după eliminarea influenţelor modificării lor pentru condiţii date 
de calitate (stas), în care se reflectă şi inflaţia, îşi păstrează sensul de 
contribuţie la reducerea cheltuielilor la 1000 lei cifră de afaceri. 

Structura producţiei agricole, indiferent de sensul influenţei ei 
asupra costurilor totale, se apreciază ţinând seama de cererea 
producţiei, de impactul unor factori favorizanţi ce conduc la creşterea 
producţiilor medii pe culturi sau categorii de animale. 

Creşterea cheltuielilor pe unitatea de producţie se consideră 
normală în măsura în care efectuarea lor contribuie la asigurarea de 
randamente performante datorită volumului şi calităţii lucrărilor, 
furajării corespunzătoare a diferitelor categorii de animale. 

Cheltuielile la 1000 lei cifră de afaceri se reflectă în performanţe 
economico-financiare esenţiale, ca de exemplu: 

a) suma profitului aferent cifrei de afaceri: 
( ) ( )( )

1000
CA

CC 11000
0

1000
1 ⋅−−  

CA – cifra de afaceri, respectiv ∑ ⋅ pvqv ; 
b) eficienţa fondului funciar şi, respectiv, animalier: 
   relaţia a 
              S1 sau N1 
unde: S – suprafaţa cultivată; N – numărul de animale; 
c) eficienţa capitalurilor: 
   relaţia a 
                   K1  
K – capitaluri în accepţiunea pe categorii sau/şi total; 
d) eficienţa muncii caracterizată pe baza profitului pe un salariat: 
   relaţia a 
                  Ns  
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unde: Ns  – numărul mediu de lucrători; 
e) autonomia financiară, corespunzător, gradul de autofinanţare, 

prin premisa lor – profitul. 

8.3.3.1. Analiza costurilor pe produse şi a reflectării lor  
în performanţele economico-financiare  

ale exploataţiei agricole 
Analiza costurilor pe produse se poate realiza în două ipoteze: 
a) costurile pe unitatea de produs fizic: 

Pmf
Csau    

qf
C

C ht=  

unde: 
Ct – cheltuielile totale; 
Ch  – cheltuielile medii pe unitatea de producţie (hectar sau 

animal); 
qf – volumul fizic al produsului; 
Pm
f 

– producţia medie fizică pe unitatea de producţie (hectar 
sau animal). 

 
b) costurile pe unitatea de produs stas: 

Pms
Csau    

qs
C

C ht
s =  

unde: 
  qs  – volumul produsului în unităţi stas; 
Pms – producţia medie stas pe unitatea de producţie. 
Modificarea costurilor pe unitatea de produs fizic se explică 

factorial, pe baza primului model, astfel: 
1. Influenţa producţiei medii fizice: 

0

0h

1

0h

Pmf
C

Pmf
C

−  

2. Influenţa cheltuielilor pe unitatea de producţie: 

1

0h1h

Pmf
CC −
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din care: 
2.1. Influenţa consumului resursei „i” (valorică): 

1

0i1i

Pmf

RR −
 

din care: 
2.1.1. Influenţa consumului fizic al resursei „i”: 
( )

1

0i0i1i

Pmf

pcscs ⋅−
 

unde: 
 

csi – consumul fizic al resursei „i” pe unitatea de 
producţie; 

pi – preţul pe unitatea de resursă „i”. 
 

2.1.2. Influenţa preţurilor pe unitatea de resursă 
consumată „i”: 

( )
1

0i1i1i

Pmf

ppcs −
 

2.2. Influenţa resursei „j”: 

1

0j1j

Pmf

RR −
 

din care consumul fizic al resursei „j”: 
( )

1

0j0j1j

Pmf

pcscs ⋅−
 

2.3. Influenţa preţului pe unitatea de resursă „j”: 
( )

1

0j1j1j

Pmf

ppcs −
 

Utilizarea modelului costului pe unitatea de produs stas implică 
următoarea explicaţie a influenţei principalilor factori: 

1. Influenţa producţiei medii stas: 

0

0h

1

0h

Pms
C

Pms
C

−  
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din care: 
1.1. Influenţa producţiei medii fizice: 

*
0

0h

1

0h

Pms
C

Pmf
C

−  

1.2. Influenţa calităţii produsului: 

1

0h

1

0h

Pmf
C

Pms
C

−  

2. Influenţa cheltuielilor medii pe unitatea de producţie: 

1

0h1h

Pms
CC −

 

din care: 
2.1. Influenţa consumului fizic al resursei „i” pe unitatea 
de producţie: 

1

i

Pms
pΔcs ⋅

 

2.2. Influenţa preţului pe unitatea de resursă „i” 
producţie: 

1

i1

Pms
Δpcs ⋅

 

 
8.3.4. Analiza rentabilităţii producţiei agricole 

Ca particularitate, în cazul analizei rentabilităţii producţiei agricole 
trebuie să se ţină seama de numărul de unităţi de producţie (hectare, 
animale) şi randamentele acestora (producţia medie pe hectar, sporul mediu 
pe animal). 

 
 
 
 
 
 

* Se consideră în Pn-1 (sau altă bază de comparaţie): Pms = Pmf. 
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Modelele de bază pentru analiza profitului sunt: 
    Δ qv   
       
    Δ gi   
M1  Δ P    Δ Ki 
    Δpi    
      Δ pi 
       
      Δ Pmfi 
    Δ ci   
      Δ chi 

 

          ΔNui 
        Δqfi   
      Δ qvi    Δ 

Pmfi 
    ΔQv    Δ gi   
      Δpi     
           
M2  ΔP    Δgi     
        ΔKi   
    Δpr   Δpi     
        Δpi   
           
        Δ Pmj   
      Δci    Δ rj 
        Δchi   
          Δpj 

 

unde: 
Q
v 

– valoarea producţiei vândute; 

pr
 

– profitul la 1 leu producţie vândută; 
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rj – consumul resursei „j” pe unitatea de produs; 
pj – preţul de cumpărare-imputare pe unitatea de resursă 

„j”. 
 
Pentru analiza profitului pe produse se utilizează următorul model: 
         
      Δ Nu   
    Δ qf     
  Δ qv    Δ Pmf   
    Δ g     
ΔP      Δ K    
    Δp      
      Δp - α   
  Δ pi       
      Δ Pmf   
    Δc    Δrj 
      Δ ch   
        Δpj 

 
Modelele pentru analiza ratelor rentabilităţii producţiei agricole 

sunt similare celor utilizate în industrie. 
Concepte cheie: cifra de afaceri; costuri totale la 1000 lei desfacerea 

mărfurilor; cheltuieli de circulaţie totale; cheltuieli de circulaţie variabile; 
cheltuieli de circulaţie fixe; profit aferent desfacerii mărfurilor; profit la 1 
leu vânzare; rata medie a rentabilităţii comerciale; marja comercială; cota 
medie de adaos comercial; număr total de turişti; număr total de zile-turist; 
număr mediu zilnic de turişti; durata medie a sejurului; tarif mediu pe zi 
turist; cost mediu pe zi turist; profit pe zi turist; eficienţa fondului funciar; 
eficienţa efectivului de animale; rata rentabilităţii producţiei agricole. 

 

Întrebări recapitulative 
1. Cum interpretaţi influenţa cu semnul „+” a desfacerii medii zilnice 

(productivităţii muncii) asupra cifrei de afaceri din comerţ? 
2. Să se interpreteze cazul: Ichv < ID, în care Ichv reprezintă indicele 

sumei cheltuielilor variabile, iar ID – indicele volumului desfacerii 
mărfurilor. 
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3. Cum determinaţi influenţa volumului desfacerii mărfurilor asupra 
modificării profitului din comerţ? 

4. Ce reprezintă marja comercială? 
5. Exemplificaţi unul din modelele de analiză a ratei rentabilităţii 

comerciale în comerţ. 
6. Ce semnificaţie are creşterea duratei medii a sejurului, în 

activitatea de turism? 
7. Explicaţi influenţa structurii activităţii pe categorii de confort 

asupra cheltuielilor la 1000 lei încasări. 
8. Cum se determină gradul de utilizare a capacităţii disponibile de 

cazare în activitatea de turism? 
9. Care este semnificaţia indicatorului: randamentul pe loc ocupat? 
10. Care sunt factorii care generează creşterea producţiilor medii la 

hectar la diferite culturi, în cazul exploataţiilor agricole? 
11. Cum se determină eficienţa fondului funciar? 
12. Care este relaţia de calcul a eficienţei efectivului de animale? 
13. Explicaţi influenţa structurii producţiei agricole asupra costurilor 

la 1000 lei cifră de afaceri (cu referire la producţia agricolă vândută). 
14. Exemplificaţi principalii factori care influenţează costurile pe 

unitatea de produs fizic şi costurile pe unitatea de produs stas, în 
exploataţiile agricole. 

15. Care sunt principalele modele de analiză a rentabilităţii producţiei 
agricole? 
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